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Стратгпш за справување со стрес во семејството како фактор за рсалнзација на развојните
________________________задачи во пернолот на адолссценција_______________________

1. СЕМЕЈСТВО

1.1. Поим за семејство

Семејството е основна клетка на секое општество. Основната суштина на 

човековото битисување и постоење секогаш се оглсдува и се огледувала во 

семејството. Начинот на кој семсјството е уредсно и ги воспптува свопте членови има 

огромно влиЈание врз севкушшот развој на индивидуата.

Идеите за тоа што е семејство и како истото треба да биде структурирано варираат 

помеѓу културите и постојано се менуваат. За едни семеЈСТвото е фамилијарно 

поврзаио сродство, за други тоа е секој кој е психолошки поврзан со некој друг, за 

трети пак се.мејството е составено од луѓе кои живеат во иста куќа или соседство. 

Всушност дефиницијата за семејството сеуштс не е чиста и прецизна. Таа вармра 

согласно културннте групи. Постигнувап.ето на консензус за тоа што го сочннува 

семеЈството е најтешко (Gladding. 1995).

Kora говоримс за семеЈСтвото како општествена група во која кохаоитираат 

неговите членови мораме да ја споменеме и разлнчноста на семејствата од една во 

друга општестнена средина Ако го погледнеме историскиот развој на семејството и 

променитс коп иастаиалс во исгото во текот на годшште. можеме да кажеме дска иа 

почетокот семејството се прекинувало са.мо со смрт на едниот член на истото, односно 

завршувало кога ќс починс таткото нли мајката на семејството. Денес. посебно со 

почетокот на дваесст и првнот век можеме да заклучиме илн подобро кажано сведоци 

с.ме на се почестиот број разводи помеѓу брачните партнери со што и условно доаѓа до 

распад на семејството без притоа да почине ниту едниот од родителите на семејството. 

Се почесто сме сведоци ма самохрани мајки кои ги одгледуваат своите дсца самостојно' 

или пак геј браковитс иа кои во поголемиот opoj на земјн од Западна Европа или 

Америка им се дозволува посвоЈување на деца (Collins, et. al.. 2007).

Семејствата исто така се засегнати ол соиио-историскиот период во кој што 

живеат. Родовите односи во семсјството варираат многу. а сеуштс сме далеку од 

тоталната родова еднаквост. Сепак родот е главниот организирачки фактор во 

семејствата,бидејќп ги предизвнкува однесуван>ата и копструирам.ето на проблемпте 

во семејството (Rampage. 2002, спорсд Collins, et. al., 2007).
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Стратегни ja справуван,е со стрес во семсјството како фактор за реалнзација на развојните
задани во периодот на адолесцснција

Во традиииоиална социолошка перспектлва кога станува збор за семсјство кое с 

заеднииа на два брачии другари, но и на сопружниците и нивните потомци. Мардок 

(Murdock. 1949; Haralambos, Molbom, 2002) го дефинира семејството како ..социјална 

група која се карактсрпзира со заедннчки живот и економска соработка. Семејството ги 

вклучува возрасните од двата пола. од кои двајцата паргнери одржуваат соцнјално 

прифатен сексуален однос. возрасни кои сексуално кохабитираат, плус сдно или 

повеќе сопственл нли донесени деца."

Во социолошкиот лексикон семојството се дефлпира како „најстара, најтраЈна, но 

и променлива општествена група која се темели на био-репродуктивните, био- 

сексуалннте, социо-заштитните л социо-економските врски помеѓу мажот и жената и 

нивните родени или посвоени дсиа. кои се меѓусебно поврзани со брак. сродство или 

здружени заради полесно задоволување на различнлте потребл ла ллчноста. 

општеството и семејството" (Petrovic. 2012). Сепак. социолозите л едукаторлте се 

согласуваат дека семејството е осиова на општеството. унлверзална социјална 

установа. без Koja општеството не може да функционира, тоа е основна заедница. која е 

предмет на процесот на метаморфоза во согласност со социо-културниот раст и 

промена: ..До шеессттлте години од дваесеттиот век. соцлолознте ретко го доведуваа 

во прашање значењето на семејството п на предноститс на семејниот живот. Повеќсто 

соцнолози се одалечени од претпоставката дека семејниот жлвот се развива л дека 

семејството постепено се менува. како би можело поефикасно да се задоволат 

потреблтс како на општеството како целина така и на секој член на семсјството 

поединечно" (Haralambos. Molbom. 2002).

Според тоа како социолозите го дефлнлраат семејството. може да се каже дека 

тле на него гледаат како на општсствена појава во која сс случуваат голем број на 

функдии. Покрај социолозите. семеЈството како примарна и основна клетка на секое 

општество с цсл на прооучување на голем број научницн. теоретичари од различнл 

општествени гранки. Така на пример. психолозлте сметаат дека семејството 

претставува најзначаен фактор за развој и правилно насочување на личноста за 

подоцнежно актлвно вклучување во општествениот живот. Педагозите пак сметаат 

дека семеЈството е примарната установа каде летето ги осознава основните врелносни 

начсла и норми. восплтнл нормп и правила. како и обшшите и средствата на семејното 

воспитно вллјание. Покрај соцнолошките. педагошки и пснхолошки аспекти на
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Стратепш за справуван>с со стрес во семејството како фактор за рсализацнја на развојннте
________________________задачи во периолот на адолссцснинја

лефикирање на семејството во теоријата се среќаваат толкувања на семејството и ол 

останатите општествени днсциплини и тоа:

а) социолошки: како основна клетка на општеството:

б) психолошки: како важен фактор за примарна соиијализацнја и воопшто за 

психичкиот развој на летето;

в) антрополошки: како основна зедница на човекот;

г) правен: како заслнииа на лица кои живеат заедно. а сс поврзани со крвно 

сродство. брак (вонбрачна заедница) или посвојување. а меѓу нив постојат со закон 

утврдени права п должности (најчссто како заслница на ролители u нивни деиа која 

настанува со раѓање на децата или со нивно посвојување. олносно се с.мета лека не 
постои ипституција семејство. локолку нема леца);

д) културолошки: кулгурата нма особено влијание врз тоа како ќе се дсфинира 

семејството и кој ќе се смета за член на таа грула (на пример, во модерните 

индустријализирани земји пол поимот семеЈСТво обично се подразбира нуклеарно 

семејство, кај потрадиционалните заедници под поимот семејство се подразбнра 

целото проширсно се.меЈство. кинескиот народ става акцект на наследннците во 

дефинирањето на семејсгвото. италијанскиот иарод на неколку гснсрации од 

семејството. а кај некои племенски народи пак. целата заедница Koja припаѓа на некое 

село на пример, сс нарокува семејство):

ѓ) системски: во социЈалната работа чссто се корнсти системската перспектива во 

дефинирање на семејството како „отворен. интерактпвсн систем раководен од семејпи 

правила или норми со помош на кои се организираат семејните чнтеракции" 

(Борнарова. 2012).

Покрај научните толкувања на семејството исто така и постоечките закони во 

општеството во кое живеемс го определуваат семејството. иссомнено поради неговото 

значење за целокупната општествена заеднниа.

Семејството е животна заедшша на родители и деца н други роднини, ако 

жнвеат во заелничко до.маќинство. Семејството настанува со раѓање на децата но и со 

нивно посвојување. Односите во семејството се засноваат врз рамноправност, заемно 

почнтување. меѓусебно помагање и издржување и зашгита на интересите на 

малолетните деиа. Државата обезбедува посебна заштмта на семејството, мајчинството.
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Сгратепш за справувањс со стрес во сгмејството како фактор за реалнзацкја на развојннте
задачи во псриодот на адолесцсниија

децата. малолетните лнца, децата без родители и дсцата без родителска грижа. 

Државата создава м обезбедува научни, економски н социјални услови за планирање на 

ссмсјството и за слободио и одговорно родителство.

Во остварувањето на слободно и одговорно родителство. родителите се должни 

да обезбедат оптимални услови за здрав раст и развој на своето дете во семејството и 

општеството. Бракот с со закон уредена заедшша на жнвот на маж и жена во која се 

остваруваат интересите на брачните другарн. семејството м општсството. Односите 

меѓу брачните другари се засноваат врз слободна одлука на мажот и жената да склучат 

брак. врз нивната рамноправност, меѓусебно почитување и заемно по.магање. 

Роднтелството настанува со раѓање и посвојуваље на деиата. Оспорување и 

утврдуваље на роднтелството е дозволоно под услови и на начин утврден со закон. 

Родителите спрема свомте деца имаат еднакви права и должности односно родитедско 

право. Односнте на ролителите и деиата се засноваат на права u должности на 

родитслитс да се грмжат за полигање. чување. воспитување и образование на своите 

деца u да ги развиваат нивните работни способности и навикн. Родителското право го 

вршат родителите заедно во согласност со потребите и интересите на децата н 

ннтереснте на општествената заедница.1

Семејството како основна општествена група во која се одвиваат многубројни 

процеси кои на индивидуата и овозможуваат успешно остварување на барањата кои 

пред неа ги иоставува општеството со ссбе носн и одредени улоги кон бн требапо да 

бидат успешно остварени како би можело истото успешно да ја остварува својата 

функциЈа. СемсЈСТвото со себе носи четири улогн кои треба да бидат остваренн.

♦> Детето во семејството го усвојува јазикот. половата улога и стереотипите. 

обрасиите на однесување и комуникација. работните навики. стандардите за 

успешност итн. Влијанијата на семејството се намерни и ненамерни. а наградите 

и казните имаат големо влијание на формнрањето на базични и релатнвно 

трајни предиспозиции кај деиата (Tođorovic. 2005). Ако се земе во предвпд 

емоцијата за духовниот жнвот на човекот може да се каже дека семејството е 

основа како за здравата така и за болната личност. Трајноста на емоционалните 

односи кои се воспоставуваат во семејството. особсно на рслација родитслн- 

деца, браќа-сестри. е незаменлива.

1 Закон за семсјсгво на РМ (Службен Весннк 67. 2010)
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализацијз на развојннте
________________________задачи во периолот на адолесценција________________________

*> Покрај оваа ..емотнвна улога на се.мејството" (која се огледува во 

задоволувањето на афективните потреби на членовите на семејството). втора 

значајна улога е формирањето на системот вредности (Marie. 2005). Покрај тоа 

што индивидуата формира и усвојува свој систем на врсдности преку 

интеракцијата со општеството. основата на овој систе.м на вредности се 

стекнува во детството. во семејството. Односот кон авторитетот. нсгувањето на 

работни навики. чувство на правда. човекољубнето, претставуваат вредноснн 

категории кон се учат и усвојуваат во семејството.

*  Трета значајна улога на семсјството е развивањето на интерперсоналнл односи. 

Некон семејства се затворени. со слаба комуникација внатре во семејството, но 

и со надворешната средина. додека други се отворсни. со различид 

интерперсоналнн врскн.

V Четвртата значајна улога на семејството ја сочинува негувањето на одредени 

обрасцн на однесување и специфични одбранбени механизми со кои се 

совладуваат актуелните конфллктни ситуашш (Peirovic. 2012).

1.2. Семејни функции

Со оглед на тоа дека семејството ирстставува една од најзначајнитс институши 

во општеството, неговите функции се многу значајни како за правилно функционирање 

на истото, така и за правилен и успешен развоЈ на потомството кое се создава во него.

За семејннте функцип срсќаваме различни класификацин од страиа на различни 

автори. Покрај различноста сепак одредени функции како воспитната. економската и 

рспродуктивната се срсќаваат кај повеќето од нив.

Наум Матилов (2002) функциите на семејствата ги дели според одделните 

типови на семејства. односно говори за функции на патријархалните семеЈства. 

функиии на мешаннте семејства и функции на современото семејство. За сите типови 

на семсјства значајни се истите четири основни функции и тоа: биолошка, економска. 

морална н воспитно образовна н заштитна функција. Според ЈБудевит Плацко (Ljude

vit Placko, 1972) функциитс на семејството се поделеип во пет групи и тоа: 

репродуктмвна функција. вослитна фуикција. функција на општествена положба. 

економска фуикиија и функлкја на слободно време. Јонут Анастасију (Ionut Anastasiu.
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2012) говори за следните функшш на семејството: регулација на сексуалното 

однесување. репродукшвна функцлја. економска функдија, воспитна функција. 

функција на емотивна поддршка. функција за соцнјален статус.

Биолошка функција на семејството: Матилов прави одредена дистинкиија 

помеѓу функшште на семејството кај различните тнпови на семејства. Според него. во 

патријархалното семејство биолошката функиија е изразена само репродуктивно, 

поради фактот дека ова семејство претежно е насочено кон земјоделска активност. 

односно материјалната основа на ваквото семејство се огледа во земјоделската работа. 

Овие семејства поседуваат поголем дел на обработлива зс.мјоделска површина и секој 

новодојден член во семејството е добродојдеп. Склопуван.ето на бракот кај овој тип на 

ссмејство е детерминирано прсд сс од економските фактори при што жената со 

сгапување во брак со себе носи мираз. Најчесто младите при стапувањето во брак не се 

ни познаваат. кај ваквиот тип на семејство говориме за претходно договорен брак од 

страна на роднтелите на младите.

За разлика од патријархалното семеЈСТво кај мешанпте семејства говориме за 

бракови кои претежно се склучени врз база на взаемна симпатија и љубов помеѓу 

партнерите иако и овде не се целосно исклучени „принудените бракови1'. Раѓањата на 

деца не се така чести како кај патријархалните семејства, а на децата им се посветува 

поголемо внимание.

Кај современнтс семејства имаме сосема лоинаква слика за биолошката 

функција на семејството. Овие семејства се склопуваат врз база на взаемна поврзаност 

и љубов од страна на обата лартнера. при што пред стапувањето во брак истите 

најчесто помннуваат одреден период забавувајќи се. Современите семејства за разлика 

од земјоделските или патријархални семејства. приходот го остваруваат работејќи во 

општествени институции. а семејството најчесто нема земјоделски имот. 

Повеќедетноста Kaj овие семејства значително го отежнува семејниот буиет, па токму 

поради тоа истите најчосто се одлучуваат за гоа да пмаат »ајмногу до две деца.

Биолошката функција за која зборувавме кај Матилов (2002), кај останатите 

автори ја среќаваме како репродуктивна функција. Репродуктивната функција за која 

говорат останатите автори на некој начин се поистоветува или има голем opoj на 

сличности со биолошката функција на Матилов. Сличпосгите на обете функиии се 

огледаат во тоа дека како едната. така и другата функинја центарот на ннтерес го 

ставаат на репородукцијата или на продолжување на лозата на семејството.
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Плацко (Placko. 1972) за репродуктивната функција вели дска секое општсство 

мора ла има интсрес во него да се родат деца во одреден број п да бидат така одгледани 

како би можеле без поголеми тешкотии да се вклучат во целокупниот општествен 

жнвот. Од таму произлегува и општо прифатената норма или барем јасно наглассна 

тенденција децата да бидат родени во семеЈства. да и.маат татко и мајка кои од првиот 

момент ќе се чувствуваат обврзани и одговорни за нивно воспитување. Фактот дека 

поголемиот број деца се раѓаат во семејство. говори за тоа дека кај луѓето сепак постон 

свест дека за децата е наЈДобро да сс родат во семејство. Бројот на дсцата родени вон 

семејство во различии периоди на општсствениот развој е разлнчек. Периоднте на 

општествените променп н крнзи редовно со ссбе носат и зголемен број на деца родени 

вои бракот. Анкетите и истражувањага спроведени на оваа тема посочуваат иа тоа дека 

бројот на предбрачни односи помеѓу девојчин>ата и момчнњата расте. Иако 

сексуалноста се повеќе се прифаќа незавнсно од семејството (што не значи и незавлсно 

од чувствата и љубовта). сепак се помалку деца се раѓаат надвор од бракот. Поради тоа 

темелејќи со на се поголемата сексуалност „надвор од семејствого" ме може да се 

говори и за криза во семејството. Постои уште една значајна општествена норма дека 

момчето п девојката кои се сакаат и кои веќс ссрнозно мислат на брак. греба да стапат 

во брак ii пред времето кое го планирале. ако во меѓувреме дошло ло зачеток на 

нивмото дстс. Статистиките говорат дека речиси Kaj една трстина од младите браковн 

детето се раѓа пред навршување на седмиот мссец од брачниот живот. Навистина не се 

сите таквп ..присилени" бракови склопени само договорно помеѓу момчето и девојката, 

туку н под сллсн прнтнсок на семејството и општеството. Сепак. тис сс помалку плод 

на ..присилба". а се повеќе плод на слободно п одговорно прифаќање на последиците 

од предбрачните односи. со кои момчето и девојката во потсвеста сепак одлучуваат да 

стапат во брак. Всушност тие веќе имаат одредсн став за тоа како ќе се однесуваат ако 

дојде до зачеток на дсте (Placko. 1972).

Според Анастасију (Anastasiu. 2012) втората функција на семејството е 

репродуктивната функција која се однесува на донесувањето на свет на нови генерацин 

на млади луте кои би извршиле замена на старите кои замнкуваат од овој свет. Оваа 

репродукиија не се остварува само преку едноставна рспродукииЈа на нови членови во 

семејството. туку и со миграцнја или освојување на општествата. Доколку не би 

постоела оваа семејна функција би дошло ло губење на општеството.
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Економска функција на семејството: Kora зборуваме за економската функција 

на семејството мораме да кажеме дека оваа функццја можебн не е најзначајна. но сепак 

има огромно значење во правилното функционирање и опстојување на семејството 

како такво. Порадн ова економската функција на семејството с застапена во 

класифнкациите на повгќето автори кои се занимаваат со ова прашање.

Спорсд Матилов (2002) економската функхшја на ссмојството. како н сите 

останатн. сс разликуваат според различните тнпови на семејства. па така во 

патријархалното семејство. членовите на истото сами ги обезоедувале основните 

средства за егистенција преку производство на зсмјодслскн продукти. Таткото или 

главата на семејството го имал последниот збор во донесувањето на одлуките за тоа 

кои од производите ќе бидат задржани во семејството. коп од нив ќе бидат продадени 

на пазар. како и во донесувањето на одлуките за големината ма домашниот буиет и сл.

Во мешаните семејства едниот член наЈчесто потекнува од семејство кое се 

занимава со земјоделска дејност. а другиот не. Најчесто срсдствата за епистенција 

лоаѓаат ол институциите во општеството каде што се вработспп брачните партмерн, a 

нстите со земјодслски работи се заннмаваат многу малку или воопшто не се 

занимаваат. Следствено на истото доколку имаат придонес на срсдства од земјоделски 

активиости истиот е занемарлив. дополнителен и спореден. Најчесто ваквнте семејства 

обработливата земја која ja поседуваат ja даваат под закуп на други лица или истата ја 

продаваат.

Современите семејства средствата за егзистенција ги добиваат од платитс 

работсјќи во општествените организации. Најчесто членовите на овие семејства 

поттекнуваат од урбани срединн. доколку иститс жлвеат на село не се занимаваат со 

земјоделска работа. Стилот на живот на овие луѓе сс повеќе се изедначува со стилот на 

современото семејство во урбаните срединп.

Економската функција иа семеЈството според Плацко (Placko. 1972) доживува 

најголемн промени во текот на развојот на општеството. Ако на почетокот семејството 

само ги обезбедувало основните средства за егзистенција, со текот на неговиот, како и 

на општествсниот развоЈ, се сретиуваме со промсни на оваа функција. Најчесто 

таткото. а не рстко и мајката, сс вработенм во општествснм институции и срсдствата за 

живот ги обезбедуваат преку остварувањето на соодвстна плата со што ги набавуваат 

основнитс намирници потробнн за живот на семејството.
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Kora се говори за економската фушшија на семејството, исто како и за 

воспитната функција може да се постави прашањето: дали „малото семејство" (татко. 

мајка. деца) е во состојба да ги реши сите економски и воспитни проблеми во 

ссмејството? Во минатого скономско-восгштнитс проблеми се решавале во пошироката 

семејна група. која била организирана како задруга. но која дефакто живеела како една 

заедничка група без некаква формална организација. Така. главната про.мсна внатре во 

семејството не претставува губењс на семејните функшш. туку пре.мин од големи кон 

мали семејства. Таквнте мали семејства не се спремни, како што не биле спремни ниту 

претходно. самостојно да ги исполнат сите барања на семејниот живот. Претходно на 

одреденн семеЈства во тоа им помагале членовите на пошироката семејна заедница. a 

денес во истото им помагаат општествените институшш. како детските градинки, 

училиштата. а во економски поглед им по.мага организираното и специјализираното 

производство и трговска мрежа (Placko. 1972).

Анастасију (Anastasiu. 2012) смета дека современото општество со себе 

успешно ја носи и економската функција на семејството која што воедно претставува и 

доста значајна функција како за семејството така и за општеството. За разлнка од 

претходните пермоди кои се карактеризираат со тоа што луѓето сами ги произведувале 

продуктите кои им биле неопходни за жмвот и од кон егзнстирале, во современото 

ошдтество сс сретнувамс со остварување на неопходните средства за живот со помош 

на вработувањето на мажот. а не ретко и жената. па на тој начин тие ги остваруваат 

потребните средства за живот. Тука исто така се вклучени во голем број и 

општествените институцим кои иа некој начин ја имаат улогата која во 

традиционалните семејства ја имале членовите на поширокото семејство. посебно во 

делот на згрижување и »era на децата.

Како ii да е. и покраЈ оваа фундаментална промема на улогите. семејството се 

уште ги одржува основните економски функции: приходите се остварени од страна на 

возрасните, кои превзе.маат различни економски активности во општеството. во замена 

на што истите добиваат одреден надоместок ѓ Anastasiu. 2012).

Моралпа ч восттшо образовна функција; Моралната и воспитно образовна 

функција кај патријархалното семејство во голема мера се разликува од онаа кај 

мешаните и кај современите семејства. Кај патријархалното семејство не се придава 

некое големо значење на воспитно образовмиот сегмент од жнвотот на поединецот. 

Најчесто членовите на овие семејтва се нсписмсни. а целокупното знаење со кое
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располагаат го стекнуваат во крутот на семејсгвото односно истото се пренесува од 

колено на колено. Моралните вредности кај овие семејства исто така немаат некое 

поголемо значење. тука сеуште браковите се склопуваат единствено на база на 

економски интерес, жсната е целосно покорена на мажот и поширокото ссмејство, 

најчесто на свскорот и свекрвата. таа се наоѓа во крајно неповолна и тешка положба.

Кај мешаните бракови веќе ситуацијата е поразлична и овде се нагласува 

значењето на образованието на децата во семејството. Оваа функција се повеќе 

излегува ол надлежноста на семејството и преммнува во надлежност на општествената 

заелница. Истражувањата покажуваат дека најголемиот дел од младината која 

потекнува од мешани семејства. најчесто завршува некое од стручните училишта. се 

стекнува со одредени квалификации. прн што нс покажува интерес за останување на 

земјоделскиот имот. (Матилов. 2002). Жената се наоѓа во многу подобра положба од 

онаа на жената во патријархалното семејство поради се поголемиот степен на 

вработеност на истата. Ова допринссува за поголсма еманципација на жената и до 

постепено ослободување од вѕковната потчинетост на истата кон семејството.

Во современото семејство не можеме да кажеме дека воопшто станува збор за 

потчннување на жената. овде веќе таа е доволно еманшширана. се стекнува со 

еднаквост со мажот во семејството. Образовната функција веќе во целост преминува во 

надлежност на општсството.

Според Плацко (Placko. 1972) семејството во кое се раѓаат децата има многу 

значајна улога во доменот на нивното воспитување. Авторот наведува дека со 

хранењето на дстето уште од најраната возраст преку галењето и милувањсто, тоа не 

само што го прнма оброкот туку и во исто време на свој детски начнн ја доживува 

љубовта и вниманието од страна на родителите. Авторот нагласува дека скоро во 

секоја литература од областа на социологијата може да се сретнеме со поистоветување 

на поимот воспитување со поимот социјализација на детето во семејството. Овој поим 

се употрсбува во социолошката литература. но секако истиот е повеќе насочен кон 

подготовка на поединецот кон општественнте норми и правила на живеење. 

Соиијализацијата му овозможува на детето полесно и поедноставно да се вклучи во 

општественмот живот, а со тоа и во остварувањето на барањата кои од него или пред 

него ќе ги постави општествената заедница. Најчесто процесот на социјализација на 

детето е релативно краток бсз поголеми проблеми порали фактот дека сите чинители 

на општественото живеење делуваат повеќе или помалку на идентичен начин.
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Воспитната функција иа ссмејството Анастаснју (Anastasiou. 2012) ja 

понстоветува со соиијализаторската бидејќи роднтелите не треба само да ги нахранат. 

облечат своите деца, тие исто така ги учат и на вештините кои им се потребни за да се 

вклучат во општествеииот живот, одмосно ги учат еден комплекс од вредности. 

верувања. вештини и тн.

Покрај претходно спомснатитс функции на семејството Плацко (Placko, 1972) 

додава уште две групи и тоа: функција на општествена положба п функдија на 

слободно време.

Отитеапвеиа положба net семејството: Се смета дека општсствената положба 

на семејството игра доста голсма улога во општественото нзднгнување на детето во 

општсствената среднна. Најчесто сретнувани прнмери од овој тип се тие дека децата на 

иекој начин ги заменуваат роднтслите и нмвната положба во општествого. Се смета во 

низа истражувања кои се направени дока и покрај фактот што живееме во општество во 

кое сс нагласени индивидуалнитс карактеристики на личноста н на некој начин 

индивидуалната успешност за остварувам.с на еопствените цели и постигнувања во 

општеството. сепак сеуште големо значење во овој домен има и семејството. Посебно 

оваа карактеристика е од суштинско зиачење за децата кои потгекнуваат од селсклте 

срединн и при тоа ги немаат еднаквите можностн со оние кои поттекнуваат од градска 

средина. Тој вели дока доколку овие деца бн ги и.мале истите условн кои ni имаат и 

градските деца тие во голема мера би ги завзеле местата на децата од градската 

средина.

Функција на слопооно време па семејството: Оваа функција на семејството е 

исполнета со поминување на слободното време на членовитс на семејството во кругот 

на истото. Најчесто во текот на викендите како и за време на празннците и славите 

членовите на семејството минуваат поголем дел од слободното време заедно. Се 

поголе.миот дел од времето поминато на раоотното место од страна на родителите. каде 

што истите се повеќс сс соочуваат со ..агреснвност", чувство на завист помеѓу колегите 

па работното место и слично. придонесува кон тоа слободкото време да значи и време 

кое истите го остваруваат за јакнење на чузствата за .Бубов. разбирање и развој на 

прнмарните односи внатрс во сс.мсјството. Сепак овде нс можсмс да говоримс само за 

..надополнување на чувствата" кои на некоЈ начин им недостасуваат на вработените 
родителн посебно не за семојетвата кии се во циклус на семејство со адолесцент. 

порадн фактот што младите во тој период од животот имаат потреба за поинтензивно
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дружење со врсниците. Слободното време на семејството всушност ои значело 

овозможување на членовнте на истото да се чувствуваат што покомотно во него. да 

можат да ги изразат своите мисли. чувства и ставови.

Јонут Анастасију (Ionut Anastasiu. 2012) говорн и за следните функции на ссмсј- 

ството: регулаиија на сексуалното однесување. репродуктивна функција на емотивна 

поддршка. функиија за социјален статус.

Рвгулирање на сексуалното однесување: Оваа семеЈна функција се однесува на 

секое современо општество. Можеме слооодно да кажеме дека половото општење 

помеѓу членовите на семејството или попознато како индест е заорането со закон во 

секое општество. Постојат разни пишани и непишани правила за тоа како луѓето треоа 

да го изразуваат своето сексуално однесување. кои што варираат од општество до 

општество во зависност од различните култури.

Заштшина функиија и емоциопалпа поддршка на семејството: Семејството е 

тоа кое во најголема и најзначајна мсра им дава на децата поддршка во секој домен на 

живеењето. Покрај ооезоедувањето на храна на деиата. родителите им обезоедуваат 

секоЈ вид на поддршка на истнте во моментите кога таа им е иотреона без разлика дали 

стаиува збор за медицииска поддршка кога е потребна. стекнување со самодоверба и 

сл. Семејството е прва и основна адекватна група која може на детето да му ги 

задоволи сите потреби на биолошки, психолошки и социјален план.

Социјален статус: Социјалниот статус како семејна функиија нгра значајна 

улога во детермирањето на статусот и дефинирањето на индивидуите самостојно и во 

ролација со семејството од кое поттекнуваат.

Во оваа смисла најголемиот дел од пропишаните статуси на инднвидуата 

директио се поврзани со семејството на кос истата припаѓа, на пример. возраст, 

етничка припадност. наш10налност. соиијална класа. релпгија и тн. Нацноналноста, 

религијата и социјалната класа подоцна може и да се променат во согласност со 

желбите на индивидуата и да преминат во бараниот статус. но одредени статусн не 

може да се променат, бидејќи се трајни (Anastasiu, 2012).
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1.3. Промени во се.мејството

Променнте кои настануваат во се.мејството Борнарова (2012) ги дели на: 

променн во функцинте. промени во олносите. распределбата на моќ н големината на 

семејството. промени во семејннте улоги н позицнн. промени во структурата на 

семејството.

1.3.1. П р о м еп ч  60 ф у н к ц и и те  н а  с е м е јс т в о т о

Како што нагласнвме п прстходно. со оглед на промсните кои настанувале во 

општеството. доаѓало и до промени на семсјсгвото во поглед на неговото 

функционираље како една целина. Сспак покраЈ прстходно споменатите промени во 

семејството се случуваат и одреденп промени кои се насочени кон неговите функции. 

Биолошката и речродуктивиа функција на семеЈСТВОто претрпува променм во дслот на 

раѓањето на деиата н многудетноста. Ако во псриодот на патрнјархатот се среќавамо со 

потребата од многудетност заради помагање на родителпте од страна на децата на 

земјоделскиот имот, денес репродукимЈата на луѓето е значнтслно намалена. пред се 

плаиирана. а кај најголем број семејства наЈчесто се среќавамс со две деца. Покрај 

биолошко репродуктивната функција кај семејствата имаме променн и во економскатч 

функција. Ако во одреден период на развој иа семејството таткото бил оној кој 

привреднувал во семејството и се грижел за семејниот буиет и за се она со коо 

располага семеЈСТвото, дснес ситуацијата е сосема поинаква. и мажот и жената најчесто 

со вработсни н привредпуваат за семсјството. Воспитнати функција претрпсла 

огромси број на промени во семејството. Ако во периодот на патријархатот, на децата 

посебно на жснските. не нм бнло дозволено да учат, да гн искажуваат своите мислења 

и ставови. туку од нив се барало да ги слушаат своите родители п да работат на 

земјоделскиот имот, денес се соочуваме со се поголемо вниманис кос им се посветува 

на дсцата иа семејството и истите уште од мајрана возраст се едуцираат. 

Соиијсишзаторската функциЈа исто така прстрпува голем 6poj на промени, бидејќи 

игра несомиено важна и значаЈиа улога за правилси раст и развој на потомците на 

семејството. Во мннатото децата основните морални принципи и правила на живеење п 

битисување гн прифаќале од кругот на семејството. начинот на учеи>е на однесувањето 

го прифаќалс преку учење со помош на модел. односно сс однесувале на истнот начнн 

на кој што тоа го правеле нивните родители. Денес се повеќе се посветува внимание на
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соиијализацијата на децата и поуспешното вклучување во општсствениот живот. Оваа 

функција значително слабее во кругот на семејството со оглед на големиот степен на 

акгажираност на родителитс во делот од професионални активности, а децата 

социјалнзаторската функција се повеќе ја сгекнуваат преку институциите кои ја 

превземаат грижата за нив во отсуство на родителите или поточно. додека родителите 

ги извршуваат своите работни обврски (детски градиикл. училишта. игротеки и сл.). 

Заштитната функција на семејството во минатото се огледувала во заштитата која 

била остварувапа од страна на членовите на семејството кон децата и постарите 

членови на истото, додека денес оваа функција се повеќе ја вршат општествениге 

институции, и тоа од грижа за децата во соодветми пнстптуции како детски градинки и 

сл., па се до грижата за старите и изнемоштени лмца во соодветни институшш 

наменети за оваа потреба.

1.3.2. Промени бо односите, распредел6amа на моќ it големината na 

семејството

Покрај фактот дека семејството како една од најважнитс и најзначајни 

општествени институции има огромно значење за општествениот развој, сепак 

семејството кое нис го познаваме или подобро речено модерното семејство, не 

егзистирало така и во минатото. Семејството од почетоците на неговото настанување. 

па се до денес претрпело огромен број на промени. На почетокот во периодот на 

настанокот на човекот заради неговиот опстанок тој бил принулен да се групира во 

групн (чопори и хорди) како би можел да опстане. Во овој период можеби и самиот 

човечки род не бил доволно развиен и среќаваме општења помеѓу сите членови на 

ваквите групи. Со поната.мошнмот развој на човекот се среќаваме и со диференцирање 

на општењата помеѓу членовите на групите во кои тој егзистира, а со тоа и создавање 

на услови за формирање на брак. а понатаму и на семејни структури. На почетокот го 

имаме ,.пуна луа" бракот каде што општен»ата помеѓу родителите и нивните деца се 

забранетм. но сеуште се случутзаат општења помеѓу браќата и сестрите. Во 

понатамошниот развој на семејството доаѓа до формирањо на посовршени форми на 

егзистирање на луѓето во кругот на семејството. Формпрањето на семејството се 

сведува помеѓу мажот и жената во кругот на поширокото семејство. при што жемата е 

таа која што го има главниот збор во семејството. односно станува збор за перподот на
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матријархатот. кале игго мажот живсе во домот на жената на која што и с покорен. Но. 

со развојот на општеството и се поголемиот подем на производството на средствата за 

егзистенција доаѓа и до промена на улогата на мажот и жената во кругот на 

семејството. Овој период подобро познат како патријархат е период којшто трае подолг 

зременски период и се карактеризира со тоа што жената со стапувањето во орак 

заминува во домот на мажот и овде живее до крајот на животот. Основна нејзина улога 

е да се покорува на оарањата на мажот, да се грижи за домот и децата. а мажот е тој кој 

привреднува за домот. Со периодот на индустријализација доаѓа до мала промена на 

ваквиот однос помеѓу мажот и жената во семејството, порадн фактот што во овој 

период и жената почнува да раооти и да привредува за домот, но сепак таа сеуште му е 

покорена на мажот. Веќе во периодот на модсрното семеЈство улогите помеѓу мажот и 

жената почнуваат полека. но сигурно да се менуваат, па постепено, можеби сеуште и 

денес не целосно. жената се изедначува со мажот во се.мејството и во остварување на 

задачите во истото.

1.3.3. Промечи 60 семејнитеулоги и почиции

Промените во семејството кои се случуваат во традиционалното семејство со 

сеое и повлекуваат голем 5poj на промени во делот на семејмите улоги и позишш кај 

сите чденови на истото. Улогата на таткото во патријархалното семејство која се 

одликувашс со авторитет на истнот од една страна и почнтување п иокорување кон 

него од страна на снте членови на семејството од друга страна, веќе е променет. 

Постепено но сигурно улогата на таткото и мајката во семејството се изедначува. Ако 

гаткото оеше тој кој се грижешс за ооезосдување на срсдства за егзистенција во 

семејствого. cera и мајката е враоотена и таа придонесува за ооезбедување на 

потреоните средства за живот. Таткото како и маЈката се грижм за децата и за водење 

на домаќинството. cera тој не е само авторитет во семејетвото со кого децата не можат 

да разговараат. туку е отворен за дијалог со нив. Улогата на жената во современото 

семејство можеои претрпува наЈголемн промени. Од покорна домаќинка која води 

грижа за домаќинството и децата. жена која целосно му е покорена на мажот. таа во 

современото ссмсјство преминува во жена која е во најголем број случаи враоотена и 

финансискн привреднува во домот. доонва почит од сопругот, одлучува за оројот на 

деца во семејството. заедно со сопругот се грижи за домот и децата во него. Во
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совре.меното семејство жената ја добнва улогата на жена со развмен интегритет, а тоа с 

развиен интегритет, самостојност и еднаквост со мажот. Про.мените насочени кон 

децата во ссмејството се движат многу рапидно и значајно. Од производители на 

земјоделски добра во семсјството, тие стануваат потрошувачи во семејството. Грижата 

на родителите кон деиата е постојана зо текот на целокупниот раст и развој, за разлика 

од претходниот период каде грижата за правилниот раст u развој не била на толку 

високо ниво. Родителите во современото семејство водат грижа за што повисок степен 

на образование на своите дсца, тие имаат поголеми права во донесувањето на голем 

број одлуки во семејството. од завмсно дете ол родмтелите тоа прераснува во независно 

дете кое релативно рано го напушта родителскиот дом.

1.3.4. Промени 60 структурата на семејството

Со општественнот развој и со процесот на индустријализацијата доаѓа и до 

рапиден пораст на промените кои настануваат во семејната структура. Станува збор за 

голем opoj на про.мени во структурата на семејството кои во многу навраги се косат со 

начинот на функционирање на традиционалното или патријархално семеЈСтво.

Промените кои настануваат во структурата на семејството се однесуваат на се 

поголемиот број на неконвенциоиални или нетрадицнонални семејства кои настануваат 

денес.

Промените во структурата на семејството се вндливи преку појавата на сс 

поголемиот број на реконструирани семејства или се.мејства кои се формираат по.меѓу 

мажот и жената кои поттекнуваат од разведени семејства и со себе ги носат децата од 

претходните бракови. Во овие семејства се среќаваме со потатко и помајка односно 

очув и маќеа на децата кои доаѓаат од претходните бракови на родителите кои 

повтормо стапуваат во брак. Во современото општествеио живеење не е редок 

примерот и на самохраии семејства кои настануваат како резултат на разводот на 

родителите при што најчесто мајката е таа која ги задржува децата.

Групата на самохрани родители (жешО. во современото општество може исто 

така да се подели во две групи: прва. во која припаѓаат оние жени кои доброволно, 

самостојно ги раѓаат и сс грнжат за свонте деца. за разлика од претхолниот модел кога 

жените порадн различни причини не по сопствена желба се наоѓаат зо овој статус. Се 

разликуваат оние жени кои во овој статус се наоѓаат по разводот на бракот, поради
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Стратсгин за справувањс со стрсс во семејството како фактор за реализацпја на развојните
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раширената пракса на доделување на децата на мајката многу почесто отколку на 

таткото. Овој втор тил на семејство е значително во пораст предизвнкан од големнот 

број на разводи (Bobic. 2003). Семејствата на самохрани мајки се под голем ризик од 

пад во сиромаштпја (Avramov, 2002). бидејќи сс зависни од алиментацнјата на 

поранешниот сопружннк. сопствсмнте често мали можности за заработка п давачкнте 

кон државага. Порастот на бројот на разведени жени нсто така допринесува кон 

недоволното раѓаи.е. порадн бројпите проблсми со кон тие секојдневно се соочуваат 

како и нивннте помалн склоности кон повторно стапување во брак, што резултнра со 

помала веројатност дска овие жели ќс ја продолжат својата репродукција (Bobic. 2003).

Промени во семејната структура на семејството среќаваме и кај младите кои го 

иапуштаат роднтслскиот дом и започнуваат сами да живсат. Оваа ссмсјна промена е 

многу поразвиена во земјите на Западна Европа. каде животннот стандард е поразвиен 

н условите за вработување многу поголе.ми. а со тоа сс зголемуваат и условите на 

младите за напуштањс на родителскиот дом. Од друга страна пак, во поде.м с н 

продолженото социјално детство. односно продолжување иа периодот на престој во 

родителскнот дом. коешто е можеби и најкарактернстично за земјите од Источна 

Европа. О вој тренд започнува некаде кон краЈОТ на 80-тите години од минатиот век и 

се уште е во подем. Ваквото продолжено детство можеме да го окарактеризираме како 

со намалена еконо.мска можност за одделување од семејниот дом. или пак 

поразвиените погледи и ставови на родителнте во однос на децата. како и со 

продолженото ниво на образование надецата нли пак обезбедување на услови за жнвот 

во семсјниот дом кои ќе обсзбедат поголема слобода и приватност на младите.

Самечките семејства претставуваат домаќинства кои се повеќе може да се 

сретнат во современото општество. Овде станува збор за семејетва кои се составсни 

само од еден член и наЈчесто настакуваат како резултат од одолговлекувањето на 

периодот за стапување во брак од страна на жената или мажот. како и поради тоа што 

ваквите лица едноставно сметаат дска не сакаат да создадат семејство. Голем е бројот 

на инднвидуи кои не сакаат да се врзуваат за одредена личност подолг временски 

период од својот живот. па ток.му поради тоа се одлучуваат за самечки живот. Од друга 

страна во склоп на самечкитс ссмејства може да ги сретнеме и младите кои се 

одделуваат од своето примарно семејетво и почиуваат самостојно да живеат. Одреден 

временски иериод и овие луѓе формираат самечки семејства, но истите траат онолку 

долго додека истата личност не стапи во брак и формира семејство.
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Бездетните семејства претставуваат уште еден прпмер на промена во 

семејната структура на семејството. Додека кај траднционалните се.мејства се 

среќаваме со потребата од голем број на деиа во семејството заради извршување на 

земјоделските работи, кај современото семејство бројот на деца е значително намалек. 

Кај најголемиот број на семејства среќаваме максимум две деца во семејството. а не 

ретко се сретнуваат и еднодетните семејства. Современото оштество носи огромен број 

на барања од типот на професионална афирмација и издигнување. па се почест е бројот 

на индивидуи кои одлучуваат својот живот да го поминат без да имаат депа. Во 

современото општество постои и една помала категорија на население која трајно се 

одрекува од деца. но не п од живот во пар. Тоа се парови кои однапред се имаат 

договорено дека нема да имаат деца (таканаречен сакан илп соииолошки стершштст). 

На темел на евиденцијата од пскуството скидиран е типичен брачен пар без деиа: 

млади, здрави. високообразовани, кои миогу високо ја вреднуваат взае.миата блискост. 

но и ја нстакнуваат личната автономија, наречсни ДИНКС (double-incomeno-kids) 

(Avramov. 1993).

Семејствата со посвоени деиа се карактернзираат со неможноста на 

родителите да имаат свои деиа. па желбата за формирање на семејство со деиа ја 

остваруваат преку посвојување на деца. за кои се грижат и им обезбедуваат пристоен 

живот. Тснденцијата за иосвојување иа деца во светот денес е на многу внсоко ниво и 

не ретко се случува брачен пар да се одлучи на посвојување на деца и локрај тоа што 

веќе има свои биолошки деца. Овој тренд е значително многу присуген како помеѓу 

светски познатите фнлмски и музнчкп ѕвезди. така и помеѓу светски познатитс бизнис 

магнати.

Мултиетничките или мултирасни семејства се карактеристични за земјите во 

кои жнвеат луѓе од повеќе раси. верп и националностн. при пгго бракот н фор.мираљето 

на семејства помеѓу ваквите луѓе е нешто што е нормално за ваквите општества. 

Посебно САД се одликува со голем број на меѓурасни или меѓуетничкн бракови.

Хомосексуалните бракови и покрај фактот што сеуште во неком земји н 

општества претставуваат табу тема, сепак во поразвиените општества нстите полека но 

сигурно прераснуваат во нормална и секојдневна појава. Ваквите семејства се 

фор.мираат од страна на истопо.дни брачни партнери. прн што децата коишто се раѓаат 

во ваквите семејства најчссто се родсни со помош на медииински процедури или пак се 

донесени од претходните браковн на брачните партнери (бисексуални партнери).
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Покрај тоа што ваквите браковн се прифатени во голем број на земји во свстот сепак се 

уште се прнсутни дилемите за тоа лали треба на истите да нм се лозволува 

посвојуваље. раѓање или воопшто и.мање на деца.

Семејствата со постари родители се карактсризираат со тоа што во молерното 

семејство не ретко брачните партнерп се одлучуваат. порали многубројни фактори 

прел се кариера и напрелок на работното место. ла создадат свои потомци на релативно 

постара возраст. Со оглед на рапилниот развој на меднцината н можноста на жената во 

подоцнежните годинм од нејзиниот живот да донесе на свет здраво дете. оваа нивна 

желба е лесно остварлива. при што разликата во годнни помеѓу децата н родителите е 

значително голе.ма.

Згрижувачки семејства се оннс семејства коп во својот дом и во својот живот 

прпмаат деца или постари личности за кои се грижат и нм обезбедуваат солндна 

егзистснција. За згрижувачките семејства с карактеристично тоа што тие најчесто 

згрижуваат во својот дом деиа со менталеп или фнзички хсндиксп како и дсца кон 

поттекнуваат од дисфуикционални семејства илн лица кои жнвеат под социјален ризик. 

Згрижувачкото семејство има одрсдсни прана и обврски кои сс регулирани со закон. a 

за функинјата која што ја врши добива одредсм паричен надоместок.

Неконституционалните семејства сс формираат поради одредена причина која 

најчссто е од финансиска природа. при што чдсновитс на ваквите семејства нс мора да 

бидат во крвно сродство, најчесто овие семејства настануваат како замена на 

семејствата. поради неможноста да се формнра сопствено семејство.

Стратсгии !а справување со стрсс во сгмејството како фактор за реализација на развојнмтс
залачи во псрнодот на адолссценција_______________
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1.4. Семејна комуникаиија

Комуникацијата е еден од основнитс начини за разбирање помеѓу луѓето како и 

начин за размена на податоци и информации. КомуникациЈата помеѓу луѓето е стара 

колку и човештвото. Луѓето помеѓу сеое комуницираат како на вероален така и на 

невероален начин, при што on можеле да кажеме дека голем дел од научниците кои се 

занимаваат со процесот на комуникација делат единствено мислење околу важноста на 

невероалната комуникација којашто и покрај тоа што не се изразува со зоорови има 

големо влијание при изразувањето на мислите, емоциите и сл.

Задачите кои со сеое ги носи процесот на комуникација во семејството се 

својствени во социјализацијата на секоја индпвидуа која расте во семејство. Тие во 

една смисла се лични задачи, ио исто така претставуваат и задачи остварени со друг, 

задачи на двојка. а покасно п на семејството. Овпе залачп сс насоченм кон акција со 

другите и истите можат да водат кон реконструкција на врската или кон нејзпно 

уништување (Constable & Lee, 2004).

Комуникацијата во семејството претставува една од многу значајнмте фактори 

за успешно функционпрање на семеЈСТвото и реализирање на задачите кои во текот на 

постоељето сс јавуваат пред него. Во литературата се среќаваме со повеќе видови на 

комуникација помеѓу членовите на семеЈството. Може.ме да сретнеме неколку модсли 

на комуникација во семејството кои според Хелтон и Цсксон се делат ка: а) Севкупно 

хармонизирана комуникација: постои севкупна согласност меѓу членовитс на 

семејството во врска со се што се кажува; никој никому не противречи за она што е 

кажано, иако постои можност некој член во сеое да има поинакво мислење. 6) 

Обвинувачка ко.муникаиија: кога вмната за нечие однесување сс префрла на други 

членови на семејстзото: ооично во се.чејството постојат членови кои комуницираат на 

таков начин што сакаат да демонстрираат авторитет, па за се што се случува ги 

оовинуваат другите. в) Претерано разумиа: комуникација во која зооровнте кои се 

кажуваат не се поврзаии со чувствата на оној кој зоорува; се комуницира содржината 

која не е во согласност со чувствата во тој момент, па од тука при ваков тип 

комуникација ооично невербалните знаци се сосема спротивни од вероалните. г) 

Ирелевантна комуникација: кога сс комуницира нешто што не е во врска со 

моменталната ситуација; се раооти за комупикација со која се прекрива, изоегнува и 

одложува потребата за фокусирање на постоечката состојоа и проолеми. д)

Стратспш за справување со стрес во семејството како фактор за реаллзација на развојните
__________________________ залачи во периолот на адолесценшја
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Стратепш за справувањс со стрес во ссмсјството како фактор за реализација на развојните
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Хармонизирана е таков внд на комуникација во која се што се комуницира одговара и е 

поврзано со реалноста: јасна е врската меѓу она што се кажува и она што се чувствува: 

комуникацијата е отворена. јасна и взаемно разбирлива (Борнарова. 2012).

Ко.чуникацијата во семејството. како што нагласивме и претходно е еден од 

основните услови за успешното функиионирање на семејството. Како и на кој начин 

родителнте ќе ја воспостават комуникаиијата со детето, ќе влијас на поната.мошното 

градење на личноста на детето. Новата комуникаиија која се воспоставува помеѓу 

родителите н детето е малку поразлична од онаа која се упогребувала во минатото. 

Kora говориме за комуникацијата помеѓу родителите и детето мислиме пред се на 

успешно воспоставениот разговор помеѓу нив. како и на тоа дека родигелите со помош 

на комуникацијата со детето можат успешно да донесат заклучок за чувствата кои 

детето ги има во дадениот момент. Во претходниот период комуникацијата најчесто се 

сведувала на вербална размена на мислн и ставови. Денес можеме слободно да кажеме 

дека многу големо влијание во односот помеѓу родителите и децата има и 

нсвербалната комуникација. Невербалната комуникација има големо влнјание во 

изразувањето на чувствата кои личноста ги чувствува во дадениот момент. а се 

поврзани со темата на разговор. Тошу поради тоа во поновата литература голем број 

на теоретичари ја нагласуваат потребата од следењето на експресијата на лицето. како 

ii движењето иа телото на личноста со која комуницираме во дадениот момснт. Овој 

податок е многу важен и значаен за комуникацијата помеѓу родптелите и детето.

Се смета дека начинот на кој родителите комуницираат како помеѓу себе, така и 

со детето, ќе влијае на тоа како нивниот потомец или потомци понатаму ќе 

воспоставуваат комуникација, како со нив така и со опкружувањето во средината во 

Koja живеат. Доколку родителите на настаните реагираат бунтовно и избувливо, детето 

следејќи го нивнмот пример. ќе го пренесе овој модел на комуникација како добар и ќе 

го следи истиот. Теоретичарите препорачуваат родителите да се трудат во 

комуникацијата со детето да настапуваат с.чнрено и чувствително. Во текот на 

комуникацијата која се остварува помеѓу родителот и детето. тој не треба 

однесувањата на детето да ги критикува и настапува негативно во врска со истите. 

Комуникацијата помеѓу родителот н дстсто која се сведува на навреди и испади од 

страна на родителот, најчесто водн кон потребата од лажење кај детето. He ретко се 

случува родителите несвесно на детето да му ја иаметнуваат потребата во текот на 

разговорот кој го водат тоа да не ја говорп вистината. Детето плашејќи се од резултатот
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Стратепш ja справувак>е со стрсс во семејетвото како фактор за рсализација на развојннте
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на разговорот кој го води со родителите. текот на разговорот го остварува онака како 

што тие би сакале да онде. а не како што навистина е Многу се чсстн примерите во 

семејствата каде што родителите при воспоставувањето на комуникацијата со децата, 

наместо да гн охрабруваат нли смирено да разговараат со нив, тие гн етикетираат или 

навредуваат. заповедуваат. многу често се саркастични и сл.

Процесот на комуникација кој сс одвива помеѓу члсновнте на семејството. секако 

подразоира разговор кој ќе се базира на слушање на соговорникот. како и следење на 

експресијата на телото на соговорникот во текот на разговорот. Како родителмте, така 

н адолесцентите греоа да се научат да оидат доори слушачи како он можеле да 

воспостават успешна комуникација.

Братаниќ (Bratanic, 1992) смста дска новата комуникација помеѓу членовите на 

семсјството во голема мера се разллкува од комуннкаиијата која оила карактеристична 

за членовите на семејството во минатото. па така таа говорн за дванаесет правила за 

новиот начин на комуншшрање во семејството и тоа:

1) користење на сопственнте чувства во комуникацијата;

2) следење на вербалната и невероалната комуникација:

3) слушање. гледање. чувствувње на лругнот. (потреоно е ла се оиде 100% ло 

соговорникот):

4) почувствување на емпатија. откривање на потреоите желоите и чувствата на 

другнот:

5) комуницирање на ситетри нивоа: ауднтивно. визуелно и кинестетички:

6) зоорот „освести" прелизвикува разлпчни значења:

7) почитување на соговрннкот и неговото внимание;

8) употреоување на зоорови кои не опт\гжуваат:

9) совладување на неуспсшнпте моделп иа комуникаиија од мииатото;

10) јасно изразување иа својата мисла. желоа и потреоа:

11) насочување на вннманието на чувствата. а не иа однесуваљето:

12) да се онде одговорен за своите чувства и во тоа да му се помогне и на 

сопственото дете;

Правилата на новпот начин на комуникација воолшто. а поссоно во ссмејството 

во прв план ги поставувааг чувствата, ипвното нзразуваље. заоележување. разоирање и 

прифаќање. Токму ова, по мислеи.ето на авторката и останатнте теоретичари е 

всушност она што е неоправдано занемарено. во што и тие ги гледаат прнчнните за
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многубројните нссогласувања помеѓу членовите на семејството. конфликти и трауми 

(Bratanic, 1992).

Родителите најчесто сакаат или имаат потреба пораката која сакаат да им ја 

пренесат на свонте деца. да биде чнста и прифатлива. Доколку посакуваат истата да 

има позмтивен ефект кај нивните деца. тие пред се трсба да бидат и добри слушачи.

Мстјус (Matthews. 1994) смета дска добрмот слушач треба да нсполнува три 

основнн карактеристики:

1) да се стават настрана нашите мисли додека некој друг ни се обраќа:

2) чувство на отвореност и почптување на она што лнчноста го споделува со 

нас;

3) чувствителност, што зиачи слушање на чувствата и нивното значсње:

1.5. Семејни животни циклуси

Животнпот циклус на човекот сс одвива во повеќе фази кои го одбележуваат 

неговиот раст и развој. Животниот цнклус на човекот започнува со самото раѓање. 

понатаму продолжува во фазата на новороденче и рано детство ((М год.), детство (5-11 

год.). адолесиенција (12-15 год.), млади возрасни (16-20 год.). возраснп (21-59 год.). 

пензионирање и старост (60 год. до крај на животот) и смрт (Ronald. 1980).

Индивидуата во семејството од самото негово формирање, па до крајот на 

постоењето на истото. во своето прпмарно семејство поминува одреден псриод којшто 

е релативно пократок во однос на периодот кој истата го поминува во семејството што 

сама го создава со својот партнер. а понатаму н со потомците како лел од 

новоформираното семеј ство.

Семејниот циклус започнува со стапувањсто во брак. а завршува со смртта на 

обата партнера. Но, семејството никогаш не завршува. тоа продолжува да опстојува 

преку новите генерации. Типичната млада двојка започнува брак. при сето тоа денес 

може да претходи интервал од две годнни пред раѓањето на првото дете. Последното 

дете најверојатно ќе биде родено шест години по стапувањето во брак. Ова најмало 

дете ќе стапи во брак малку по прославувањето на 25 годишннната од бракот на 

неговите родители. Повеќе од половината години во брак ќе бидат поминати откако 

децата ќе пораснат и го напуштат родителскиот дом. Најчесто мажот ќе ја напушти 

жената оставајќи ја вдовииа приближно шеснаесет години по почетокот на семејниот
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циклус. Не постојат две семејства кои ќе го следат точно истиот ссмеен цпклус no ист 

пример. но концсптот на семејниот циклус нудм корнсен пристан ча менаџирање на 

семејните ресурси (Frasier, 1966).

Голем број теоретичари пишуваат токму ча овие развојни фачи или циклуси на 

семејството. Дјавел (Duvall. 1977) дава класкфикација на семејниот животен циклус 

која е најчесто користена класификација иа семејниот животен циклус. Според истиот 

автор семејниот животен циклус минува нич осум развојни фачи п тоа:

1) почстно семејство;

2) семејство со мало дете;

3) семејство со предшколско дете:

4) семејство со школско дете:

5) семејство со адолесцент;

6) растуремо семејство;

7) постродителско семејство;

8) остарено семејство;

Во продолжение ќе се гп разгледаме карактеристиките и развојните задачи на 

секој од овие циклуси.

1. Брачиа лвојка(Гкч лсца) 6. I’acTypcuo ссмсјс i во
2 Ссмсјстно со малолстс (лсиата roiiauvunaai .iomoi)

(ол paran,с ло ЗОмсссшц 7. Сралиовсчии ролпгслм
3. Ссмсјство со ирслшколско лсчс (ирачио гмсч.чо ло iiciuiioiiiipaii.c)

(ЗОмсесци-б 10Л1ШИ1 8. CiapcoiLc na члспонптс na ссмејстното
4. Семсјство со yni.'iiiiiinu детс (o.i uoiniioinipan.c ло cm pi na обата сопружипка

((>-13 голипп)
5. fcMcjcTHO ео алолсакш

(13-20 roam ni)
Слпка I. Прнкѕп иа осумтс iiiikvivcii ма ссмсјпиит жнвотсм иикмус, до.гжнна па сск-ојп ф:па (Duvall. 1977)
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1.5.1. 11оч ет п о семејство

Onoj псриод од ссмсјниот жипотсн циклус всушност го означува псриодот ма 

формирање п почеток иа семејството. Оваа фаза па ссмејството трае околу двс годиии. 

Најчесто брачната двојка во овој псриод не сака всдиаш по стапуваљето во брак да 

создадс потомцм. Двојката во овој псрнод сс прилагодува на ново создадената срсдина 

и на иов и малку поинаков начин на живот, поразличсн од животот којшто до момситот 

на стапуваље во брак го живеслс обата партисра. Овој псриод го карактсризира 

создавањс н усвојуван.е иа мови навпки, норми и правнла на живот карактеристични за 

новофор.чираното ссмсјство. Овој период од животот иа младото тукушто формираио 

семејство сс карактсрмзира со огромсн број на преднзивицп за обага партнера. Сској со 

ссбс иоси иачин на жнвот, ставови, убсдуваи.а, од иримарното ссмејство од каде што 

потскпува, ирп што задача иа брачнитс иартнсри с да создадат таков мачин иа 

функциоиираи.е на ссмсјството кадс што ќс сс почитуваат барањата и ставовитс на 

мартиерите, бсз притоа истите да им прстставуваат ироблсм и тешкотија. Onoj период с 

можсби u иај гсжок пориод иа адаптацнја па брачнитс партнсри п со ссбс иосп огромсн 

број иа ризпци и прсдизвици кои би трсбало да бидат рсшсии како пс бм дошло до 

распаѓањс иа браког н семејството.

Во почстното семсјство брачиитс партнсри воспосгавуваат компромис за миогу 

работн кои би сс одиссувалс ма ссмсјството но целина. Доиссуваат одлуки околу тоа 

која ролигиозна ирииадпост ќс ја прифатат доколку потекнуваат од двс различии 

рслiiп 1031 ni заед||||ци, поиатаму воспоставуваат компромис околу тоа како и колку 

чссто ќс комуницпраат со родптелите и пошмрокото семејство како од сдниоттака и од 

другиот брачеп иартнер, сс договараат околу иачпнот на оргамизирање на ссмејството 

u тоа кој примср па организираиост ќс го нри(|)атат далн од ссмсјството иа мажот или 

од ona иа жената. Сс договараат околку формпрањсто иа кругот на засдничкн 

пријатслп, како и околу иријатслитс со кои ирсгходпо комуиициралс поссбио, ири што 

со дсл од пријатслите кои ги ималс оддслно иајчссто иродолжуваат да коптактираат, a 

со дсл од иив комупнкацијата сс прскниува.

Воедно се структурира и користсњсто на слободното врсме н се формира снстем 

на врсдиости. Формпран.сто на овој систем net «редности можс да сс одвнва иа трн 

иачини: 1) компромнспо: со одрсдснн отстапки од двсте страии, од двајцата брачми 

партисри. 2) заедттички: заемио утврдуиање иа систсмот на врслмости меѓу брачпмте 
иартпери, или 3) просто прифаќан.с на вредиосииот систсм иа сдсн од партнсритс. Во
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оваа фаза можат да сс идситификуваат три различии иачипи на реакција на брачниот 

систем nci прамешппе: I) мзиаоѓањс иа компснзаанја за иастанатитс иромсни за да сс 

одржн хомсостазата (раѓаљс на детс); 2) прифаќам.с, ирилагодувап.с и иикорпорираље 

иа промсиитс ио систсмот за псгон раст и развој; 3) рушсњс па систсмот (развод). 

Првмот пачии иа разрсшуваљс иа проблсмите (со раѓаи.с па дстсто) само приврсмено 

ги разрошува проблсмитс и ги одложува до слсдниот стадиум (Бориарова, 2012).

Создаваи.сто врска со друга личиост, било да стаиува збор за брак или за 

засднички договор бара прилагодување. компромис и папориа работа. Партисрите исто 

така мора да сс ирилагодат иа одпссуваи.сто, чувствата, павиките п вредностите на 

другата личност. Рсалпоста иа ирилагодуваи.е коп прошнрсното семејство. иодслба на 

фипаисмите, коифликпште потрсби, жслбитс, како п животот на двојката, значи лека 

двојката ќс го почувствува прнтпсокот кој мора да бндс рсшси како врската би имала 

уснсх. Партисрот кој исуспсшно го има остварсно одвојувањсто од нсговото/нсјзиното 

иримарно семсјство можс да почувствува иоделепи лојалиости кои можс да се одразат 

исгативно во новото семејство. Слично на ова н партнерот кој сака да го продолжи 

својот соцнјалеи живот самосгојио како сама јшчиост исто така ирсдизвикува стрсс во 

новоформпраиата врска. Уштс повсќс, ако во врската се создадат дсца рано во бракот. 

можс да има малку врсмс како би сс решилс клучиитс прашања важни за усисхот па 

таа врска (Collins ct.al., 2007).

Сскоја нова фаза во семејниот животси циклус е критичиа траизпциона точка 

која бара адаптација во улогитс и задачитс. Промеиите прсдмзвикуваат стрсс п 

конфлнкп! кои мора да бидат решени за да можс ссмејството да осгвари сатисфакцпја 

и исполнстост. Три главип задачи иа младата брачпа двојка овозможуваат меѓусебпо 

задоволнтсЈша врска, усогласуван»с на врската со ироширснитс ссмсјства (ком мора да 

го прифатат новиот партнср) п крснрањето одлуки за родитслство. Луѓсто внссуваат во 

новата врска мачини на живот кои ni имаат иаучсио во текот на растен.ето. Со 

навлсгуваи.сто во нова врска, тпс мора да сс соочат со нов начии иа живееље кој 

можеби остро ќс коитрира на оиа што за нив прстставува семејство во сској домсн од 

семејното живссње. За многу аспекти од животот ќе мора да сс преговара. Областнте за 

преговарањс вклучуваат (Collins ct.al., 2007):
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• екоиомски;

• емоииоиалии/иитимпи, зависност и ти.;

• логоварам.а за моќта »о врската, вклучувајќи физичка, донссувањс на 

одлуки, доминација и ти.;

• ннтерперсоналпи rpaiumii помеѓу иив. како и граници помсѓу околпнага 

на двојката како грашши со родитслитс, ссмсјствата, пријатслитс;

• сексуалиоста;

• одлуката за имап.с ијш псмањс на дсца;

• одговорности во домаќииството.

1.5.2. Семејспто со мало done

Раѓањсто иа дстсто о слсдиата фаза во ссмсјииот животен пиклус па ссмсјството 

која сама со ссбс иоси и иови момснти во семејството. Овој псриод сс протсга во 

времстраен.с од псколку гадшш, заиочиува со зачетокот на дстето односио исриодог иа 

бременоста, а завршува со трстата годнпа на дстсто.

Да сс биде родител прстставува пспхичкп, психолошки и социолошки иастан 

кој драматично го мсиува животот на брачиата двојка. Пристип1уваи,сто на дстето има 

влијаиие на начинот па жнвот иа двојката, брачпата врска како и татковиот/мајчиниот 

стрсс (Gladding, 1995).

Co доаѓаи.сто на повородсичето. голсм број на иови улоги и правнла сс 

иоставуваат прсд родителите. Одсдиаш двојкага има иомалку врсме за себс и еден кон 

друг. помалку пари, а повсќс одговориости. Родптслсгвото па повородсичсто одзема 

врсмс и снсргија, а бара нови иивоа на саможртвуваље и самооткажуваљс. BapaiuaTa па 

дстсго мораат да завзсмат примармо мссто прсд бараи.ата иа роднтслитс (Collins, ct. al., 

2007).

11овата улога со која сс соочува брачната двојка е многу значајпа за ссмсјството. 

Доапш.сто на повиог члеи иа семејството сам со ссбе поси и голем број на 

одговорпости u одрскувап»а кои сс бараат од страиа па обата партнера. Дстсто бара 

постојаиа грижа и исга која пак во пајголсмиот број на случаи ја добива од сграна на 

мајката, која поголсмпот дел од дсиот своето впмманис му го посвстува на дстсто. Ова 

од друга страиа прсдизпикува нсгодупаи.е од страна иа таткото кој во овој псриод сс 

чувствува запоставси. Сспак, можс да се кажс дека доколку брачнитс партнсрп во
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ирсдходпиот период од заедиичкото живеељс ги искристализиралс одиоситс помеѓу 

собс овој период ќс им биде познтивен и успсшсн. Доаѓап,ето иа дстсто на свст само по 

себс носи u голем број на одрекуваи.а како од страиата ма таткото така и од страиата на 

мајката. Тне cera целото свос врсмс му го посветуиаат ма детето, во првитс мсссип од 

животот иа детето мајката с најчссто таа која зсма болсдувањс како би можсла да го 

чува свосто дстс. при што во тој иериод од нсколку мсссци таа сс одрскува од својата 

карисра и иапредуваи»с на работмото место. Члсиовитс од поширокото семејство на 

брачннте иартнерн со раѓап.ето иадетсто понекогаш смстаат дска пивиото присуство е 

задолжитслио во домот па своето виучс, ири што доколку во иретходниот псриод ие 

бнлс формирами одиосите и начшштс иа комунициран.с иомсѓу роднтслитс и инвпитс 

дсца како и воспоставсии улогнте на мајка, татко, дсдо, баба, иостои можностза појава 

па конфронтирачки ситуацип помсѓу ссмсјствата. Доколку овис односи прсд доаѓањсто 

иа дстсто во домот билс издифсрснцират1 ссмсјството дстсто ќс го одглсдува во мир и 

хармонија.

1.5.3. Семсјспии) со предучиѕшшпо дсшс

Овој исриод од ссмсјннот жнвотсн циклус па ссмсјството како п двстс 

ирсдходии, носп свои задачи и цсли коишто ссмсјството трсба да ги оствари. Оваа фаза 

го оифаќа псриодот од трстата до петата година од животот на дстето.

Детето кое иретходио комплетио бешс зависио, полска стаиува поактивно и сс 

стрсми кон независност. Како што сс подобруваат моторинтс всштини, iiiiiiito  ме можс 

да биде премногу ризично за дстсто да проба, вклучувајќи го и подриниуваљето по 

скалнтс илн качуван.сто на тоалстот. Пижамитс супсрмсн можат да го траисформнраат 

младото момчс во супсрхсрој кој нсвниматслно скока од мсбелот. Сс чшш дека 

енергнјата иа дстсто с неисцрпна (Collins, et. al., 2007).

13о исто времс еиергијата на родителитс може да бидс осиромашсна, а нивната 

врска форсирана поради псдостаток на привагиост. Основната грижа иа родитслите во 

овој псриод е грнжата за сигуриоста на дстсто, моради тоа urro мстото има огромна 

снсргнја и сскогаш постои опаспост да сс поврсди, иа токму поради тоа внп.маппсто на 

родитслитс мора ностојано да с пасочспо кон дстсто. Поради исдостатокот иа спсргпја 

од страиа иа родителите, не рстко можсмс ла срстисмс родитсли кои или прсмалку
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вниманис и грнжа посветуваат иа своитс дсиа или сс мостојано околу децата н иипиото 

вниманис е преголемо, па воопшто мс им дозволуваат слобода на дсцата.

Лко детсто до својата трета година бсше завнспо од свонтс родитеди всќе во 

оној псриод тоа бара нзвссна исзависност. Нс рстко дсиата во овој псрпод од ссмсјннот 

жпвотси цнклус ги посстуваат градинкитс, цснтритсза грижа па дсцата » сл.

1.5.4. Семејство со учиѕшшпо детс

Семсјство со училишио детс е псриод во семсјииот жпвотсн циклус па 

ссмсјството кој трас подолг врсмснски псриод, односио започнува со поаѓањсто иа 

детето иа училиште. а завршува околу 12 годнна од животот на детсто, одпоспо до 

исриолот на адолесценцнја или исриодот когадстсто навлсгува во пубсртст.

Ссмсјното прилагодуваи.с е повторпо иод предизвик кога најстарото дстс ќс ја 

достишс иозраста за иоаѓањс на училиштс, бидсјќи члсновитс на семејството мораат да 

иочнат да прават распоред околу училишиите н воинаставиите активности. Дневниот 

процес на одделување од родитслитс вообичаено е предизвикаи кога детето доаѓа иа 

училишна возраст, при што повсќето деца кои посетувалс градинка сс спремни за 

нревземањс на ннвииот ирв голсм чекор иадвор од дома. Kora дстсто поаѓа на 

училиштс родителитс кои работат сс соочуваат со потрсбата за пзпаоѓањс иа 

ангажмани за адскватпа грпжа иа дстсто иослс завршупањсто ма училиштсто. 

Аигажманитс мора да вклучат грижа и падзор ирсд и по училиштс и во тскот па 

распустот (Collins, et. al., 2007),

1.5.5. Семејство со адчлесцешп

Псриодот ма семсјство со адолссцснт почнува во времсто кога дстето влсгува во 

пубсртст, а завршува во псриодот па замш1уван>сто па дстсто од домот. 

Адолссцсицијата за која грубо сс всли дска с втората декада од животот на човскот, с 

добро позната како период иа забрзаи физички, психолошки и социјален развој прч 

што сс јавуваат голсми имдивидуалпи разлики во стапката па зрелост (адолесцснцмјата 

ја онфаќа хронолошката возраст од 9-21 голина, која сс делп па 3 подгруии: pana 

адолссцспција 9-14 годшш. срсдпа адолссцспција 14-16 годимп, доциа адолссцсшшја 

16-21 годнна) (Malckoff, 1997).

Адолесцеицијата е упипсрзалеп псрнол иа траизицнја од дстство кои зрслост, 

придружсмо со социјални, копштивни, бихсјвиоралии мромсии прп што миогу луѓс

Стратегии за смравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализацнја на разнојнитс
__________________________ залач» во периодот на адолссисиција__________________________
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созрсваат фнзичкн и прсвзсмаат возрасни одговорности на возрасии лица (Phinney, 

1999).

Спорсд Ериксои, суштпнската задача на адолссиеицмјата е формнрањс на 

идситптстот, додска Сибалд (Scbald, 1984) смста дска всштината иа комуишшраљс 

претставува значајна развојна задача која адолесцентот зрсба да ја научи и развпва 

(Kapor-Slanuiovic, 2007).

Оваа фаза е фаза на физички и псмхички промсин кои се случуваат во младиот 

организам кој сс одиесува како дете, а сака да го третираат како возрасеи човск. 

Семсјството во оваа <|)аза влегува во иов процес на реорганнзација кој е воочлив во 

нсколку домени од фупкционнрањсто на истото: авторитст иа родитслпте, почитуваи»е 

на граници, правила п врсдности во рамкитс на ссмејството како и рслс(|)тшраи.е иа 

статусот иа детсто во ссмсјството u улогите на родитслитс во одиосот кои дсцата 

(Pctrovic, 2012).

Најочиглсдниот зиак за стрсс во семејствата со адолссцеит се оглсдува во бројот 

ii видот иа нссогласувап.а помеѓу родигслите и адолесцентнте. Во времс иа транзиција, 

да се бидс пормативсм шш нс, стрссот с најголсм (Chappel. 2011). Зголсмснитс семсјии 

конфлнкти u тснзија чссто сс иојавуваат во текот на исриодот додека адолссцснтитс сс 

во кругот на ссмсјството (Worden, 1992). Прнчшштс за зголсмсниот коифликт и тензија 

сс миогубројпи. „Во ссмсјството со адолссцснт сс чшш како да нма noTciiiKonija кај 

родителите да иаправат дистинкција помеѓу оиа што тие го сакаат за иивиитс млади и 

што младите сакаат за ссбс. Ова води кои родмтелската неподготвеност да ги остават 

младпте да одлучат за себе дурп иако пивиитс одлуки сс добри" (Dickerson & 

Zimmerman, 1992, според. Gladding. 1995).

Адолссцспцијата сс смета за врсмс кога адолссцснтот сс одвојува од ссмсјството 

во потрага по поголсма автопомиост, прсдизвикупајќи конфликт и дисхармоиија со 

ссмејството. Како и да с, Стеипберг (Steinberg, 1990), верува дска ова глсдиште е 

иссимпстичио и смета дека само мала проиорција иа ссмејства, искаде околу 5-10%. го 

чувствуваат драматичниот иодквалитег во одиосог дете-родител во тскот на 

адолесцспцијата. Истра/куваи.его почпало од фокусирап,ето на иачинот иа кој 

адолссиснтите сс одвојуваат од нивннтс родитсли п сс концеитрираат па поинаков 

одмос родитсл-дстс кој влијае па развојот ча адолссиситот. Со фокусирањсто на 

стабшшоста и промсиите кои се случуваат во врската родитсл-дстс, како што

Стратсгаи за сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализацпја па развојнитс
задачн во псриодот на адолссцснција
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Стратспш за сиравувањс со стрсс во ссмсјстпото како фактор за рсализација на развојиптс
задачи во псриодот иа адолссцснција

адолссцентот сс развива, коптипуираппот одиос иомсѓу родителот и дстсто води до 

позптпвпп резултати (Collins & Larson, 2004, спорсд, Chappcl, 201 1).

Лпализата na родителскптс стпловп востудипте иа Бомрппд (Baumrind, 1991) ni 

опишува трите родитслски стилови (копкрстсп, попустлпв, авторптарсп, авторитстсн) 

сској карактеризирам со одрсдсио родмтслско однссуваи.е кое дпфсрспцпјалпо с по- 

врзапо со дстскиот развој. Роднтслските стиловн сс варијабплсн клуч кој с во нрска со 

квалнтетот на одиосот родитсл-дсте, при што студијата пајмпогу сугерира дска 

авторнтатнвното родптелство с пајефсктивпо и с поврзано со широк опссг на 

психолошки м соцпјалпп прсдности (Chappcl, 201 1).

Едси од изнорптс на пссложунање во овој псриод е различноста иа очекуваи.ага 

кои адолссцснтот и родителитс може да ги имаат во поглсд на очекуваиите 

одговормостм и обврскм во врска со ссмејството. Од аспект на културата, од дсцата сс 

очскува да ги одржупаат културмитс потреби и обврски во одпос на родителитс и 

члеиовитс па семејството. Овис засдиички компоиенти ја обезбсдуваат основата за 

ПОЗКТПВ1Ш ссмсјнн врски u односи (Phinney, 2002).

Како и да с, адолссиептитс и родителите, често ис сс сложуваат околу 

должииата и природага иа обврскптс кои адолссцситот гн должи па семејството 

(Feldman & Quatman, 1998, сиорсд, Phinney, 1999). Kora адолссцсмтитс почнуваат да 

иоставуваат прашаља во врска со овие родитслски очскувап.а, како што тис сс движат 

коп исриод иа возраспи лица разлмките можс да водат кон ссмсјин нссогласуваља 

(Phinney & Ong, 2002).

Kora дстсто ќс дојде во периодот ма адолссценција, ссмсјството сс соочува со 

noun оргаппзацпоии прсдмзвшш. поссбпо во делот иа автопомијата и мсзавпсноста. 

Родитслитс можсбп повсќс нсма да ја имаат комилстпата авторптарност, no тис пс 

можат комплстпо да ја отфрлат авторитарпоста. Промспата па улогптс, поставувањсто 

па граппци, повториото поставувањс иа улоги, сс псопходпи, мсиувајќи ги рслациитс 

помсѓу две или повеќе гепсрацни. Како што Прсто (Prelo, 1988) пагласува борбата да сс 

сретпстс со бараи.ата па адолссцентот можат да открпјат перешепп копфлпктп помсѓу 

родпгслп, баба/дсдо околу одгледувањсто иа дсгсго, пли можсби да пзвадат ма 

поврпшиа слпчпи комфлмктп помеѓу брачпмтс iiapriicpn. Триамгулацпјата помсѓу 

тппсјисрмтс п обата родптсла плп можсби пшсјисритс и родитслптс к баба/дсдо, сс 

честп и чссто го парушуваат ссмсјипот снстсм (Goldenbcrg, 1991).
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Стратспш за справувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализација на развојшггс
________________________задачи во нсриодот иа адолссцсиција________________________

Исто така „значајно с влијанисто кос се одиссува на вниманисто добисно од 

страиа na родитслите кои децата, овозможувајќи иптслсктуална стимулација, да се 

иоддржува дстсто повеќе одколку да сс навредува, да сс вклучува дстсто во 

донссувањето иа одлуки п спроведувањс на иостојама дисш1ПЈ11ша“ (Nurse, 1994). 

Татковцитс кои сс вклучснн во адолссцсицијата иа дсцата нсто како и мајките, 

помагаат да сс иодигмат психолошки поздрави дсца кои имаат помалку деликвсптпо 

одиесувам.е и кои се стекнуваат со повисоко образоваиис (Gladding, 1995).

1.5.6. Рисшурено семејство

Карактеристично за растурепото ссмсјство е тоа што во овој ссмееп животси 

циклус дсцата го папуштаат семсјството и поврсмепо се враќаат во нстото, за врсмс иа 

распуст, кога се болин и сл. Нс рстко можс да се случи и децата да сс вратат во 

ссмсјството засдно со своитс дсца по завршувап.сто на неуспсшниот брак.

Оваа фаза од ссмсјпиот животен циклус Колинс (Collins, 2007) уштсја нарскува 

u бумераиг фаза. Во оваа <|>аза всќе се искрнстализирани одиосите помеѓу роднтелитс н 

дсцата, одиоспо cera нмаме однос возрасеи-возрассн.

Колку лалеку дсиата ќе ги иапуштат родитслите зависи од културата како и од 

профссиоиаЈнштс можности. Дснсс, дсцата од ссмсјствата од срсдпата класа тсжнеат да 

живсат подолг псриод со родитслмтс поради зголсмеиитс образошш барап.а, исмаље иа 

можности за вработувап.е сскако поради екопомскнтс потсшкотии. Во други ссмејства 

младитс луѓе заминуваат иссозреамн, бсгајќи од дома, ирсраио шшуштајќи го 

учил1Ш1тето, работсјќи за мала плата псквалпфикуванн работн. Начипот иа кој 

ипдмвидуата ќс ги напушти примармото семсјсгво мајмиогу ќс сс рефлскгира во 

И11Н1ШОТ поиатамошсн жинот (Collins, ct. al„ 2007).

1.5.7. Иостродитслско ссмејство

Овој период од семсјииот животеи циклус уштс е иарекуваи и „иразно гисздо”. 

Празпо гнездо моради тоа што децата го папушгаат ссмсјниот дом п сс.мсјството 

одсдпаш прсмпиува во днјада. Родителнтс остапуваат сами во домот, мри што 

одрсдсни авторп како Колпнс (Collins, 2007), говорат за тоа дска доколку дсиата го 

папупггат домот во содидим услови, колку и да с овој период болсп, сспак родитслитс 

ма пској пачип сс радуваат како за своитс дсца и за тоа што тис сами ќс се грижат за
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Стратспш за справуваљс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсаЈШзацпја ма разпојинтс
________________________задачи во исриодот ча адолссценција________________________

ссбс, така и за намалените трошоци кои ќс ги имаат и за времето кое ќе може да си го 

посветат сдсн на друг.

Она с псрпод Ro кој дсцата го иапуштаат домот. Период no кој членовитс на 

семсјството или дсцата с пожслио да се одвојат од родитслитс, да почнат да работат 

како п да создадат и развијат шггимни врски содруги лииа вон ссмсјниот систсм.

Оваа фаза с псушиост фаза кога родитслите сфаќаат дска иа нској мачин сс 

оставспи сами на себс при што размислуваат колку тие се блиски сдси ма друг и колкав 

иериод од животот нзгубнлс во поглсд на блискоста и поврзаноста сдси кон друг. lio. 

ne рстко оваа фаза може и да иретставува причина за развод помсѓу родитслите 

иајчесто моради коифликтите кон тие m  собиралс од фаза во фаза бсз да ги разрешат 

па ссга кога остаиуиаат сами тис претстанупаат причииа за сс поголем број иа 

песогласувања а разводот станува исминовсп дел од iiiib iiiio t  жнвот.

Мајката и таткото различио го прифаќаат овој псриод од животот. Честонати 

мајката може да тагува и жали no своитс деца, no и да бара пачини како да го исполпи 

своето слободпо време, ири што создава иовп пријателства. бара дополпителна работа 

и сл. Додска таткото во овој период иајчссто размислува за врсмсто косшто пе им го 

посвстпл па сопствепптс дсца додска живселе засдио н cera во псрподот кога трсба да с 

пајмиогу профссиопалпо актпвен, тој бара начшш како да им сс приближи па своптс 

дсца.

Како што истакнавмс претходпо ие се рстки случаите кога децата го одложуваат 

заминувањето од родителскпот дом поради низа причини коишто мајчссто се од 

екопомска прпрода. Мс можсјќн да иајдат соодветно вработување како би можсле да 

стскнат скономска нсзависпост од родителите, тие замппуван.сто од домот го 

одложуваат па одрсдсн врсмсмски псриод. Токму овој псриод иајчссто с исполнст со 

нслоразбирања и конфронтацип помсѓу родитслитс и децата.

1.5.8. Остарено семејстао

Остарспото семејство започнува ео навлегувшвето на брачпите партпсрп во 

нензпја и трае се додека се живи партнсритс. За оваа фаза од семејпиот животен циклус 

е карактсристичио врсмето кос брачнптс партнсри го минуваат засдно, врсмс кос с 

драстпчпо поголсмо во однос па која и да бпло од претходппте фази. Во овој псриод 

брачпите партпсри сс соочупаат со загуба иа свои другари, пријатсли и соссди, што 
придонссува на иској начнп и за депрнмираље па иститс. Сс смста дека дури
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Стратсгип за сиравувањс со стрес во сгсмсјспшто како <|»;i k  гор за рсализација н а  развојнмтс 
___________ задачи во нсрчодот иа адолссцсшшја________________________

иолошшата од брачните партисри во првнтс годипи од својот жнвот го губат својот 

мартпср м остаиуваат сами. Но вакви услови се зголсмува и грижата од страиа иа 

дсцата кои роднтслот, при што исрстки сс ситуацпите во комшто родителот доаѓа да 

живсс во домот иа свосто дстс со што чссто доаѓа до појава иа стрссии ситуации за 

сптс члспови иа ссмсјството.

Во услови на болест иа сдпиот брачсп иартнср до стспсн на неподвижмост, ако 

тоа с сопругот, сопругата ќс сс грижи за нсго и ќе му го мосвети цслото свос врсмс и 

BiiHMaiiiic, no ако станува збор за жената, мажог ме можс да се грижи за иеа и иајчесто 

ја 1111ст11туцио»аЈшзира. Исто така мсрстки сс момснтитс кога сдниот иартиер ќе почиис 

другиот нс можсјќи да сс грижи сам за себс да бидс смсстси во одрсдспа пнсгптуцпја.

2. СЕМЕЈСТВО СО АД0Ј1ЕСЦЕНТ KAKO ФАЗА ОД 

СЕМЕЈНИОТ ЖИВОТЕН ЦИКЛУС

2.1. Адолссценцпја
Иавлсгувањсто во псриодот иа адолесцеши1Ја можеби с едсн од 

најспсцифичннтс и иајкарактсрнстичнн псриодп во животот на посдппсцот и 

ссмсјството. Адолесценцијата како псриод сама со ссбс носи голсм број на прсдизвшш 

и фактори кои имаат стрссио влијаиие како врз адолссцеитот, така и врз ссмејството во 

цслина. Адолссцснцијата како период сс карактеризмра со нромсни во ссвкунното 

живссње на посдинецот. Всушиосттоа с време на физпчки и исихички иромсни кои се 

случуваат во младиот оргапизам. Адолссцеитот со самото навлсгување во оваа фаза од 

својот живот мислп дска с возрассн човск, сака да сс однссува како возрасиите. да 

размислува ма тој начин п да учсствува во донесувап.сго па одлук-и во ссмсјството.

Поимот адолесценција доаѓа од латиискиот збор "adolescere", што значи да сс 

расте. За првнат с употрсбси во Рим. Во средпиот вск со овој термии се опишувал млад 

човск до трнссститс годиии од својот живот, кој се ушто исмал социјалин права. Дснсс 

имаме помсстување на долната граница до единассст годинн, а гориата грапица с 

тсшко олредлива. ио поголсмиот број авторм сс согласува околу тоа дека двасссг и 

втората година од животот би била граиица за влсз во возрасиото доба. Засдпо со 

тсрмииот адолссцснција стручиацитс го корнстат и тсрминот иубсртст. Зборот 
riorcK'iiyiia од латиискиот збор "puberias" што означува зрслост, дорасиатост, врсмс на 

полово созреваље. Пубсртетот озиачува телссио созревап.с, а адолссцсицијата озиачува
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Стратепш за смравувањс со стрсс во ссмсјствого како фактор за рсалкзација иа развоЈмитс
_______________________ задачи во псриодот на адолссцсиција________________________

пспхлчко созрсван.с кое доаѓа засдпо со тслсспото. 1>лос слпковито ја оппшува 

разлпката помсѓу овие дпа иоима: „Пубсртстот с дсло иа природата, а адолесцсицијата 

с дсдо па човекот.” Спорсд Д. Ј. Дучсу (D. Ј. Duchcu, 1971), „адолссцсшшјата н 

пубсртетот врсмепски сс совпаѓаат, по нс сс мсшаат"2.

Авторитс кои сс занимаваат со псриодот на адолссцснција овој псриод го 

набл.удуваат како прсодсн исриод (псриод па трапзиција) од детство во зрслост. 

Изразот иа Лсвин (Lcwin, 1939) „лпчност ма маргитГ со кој го опишува адолссцситот 

е добра илустрацнја на позшшјата која пм сс припишува иа адолссцснтнте во овој 

псрпод, бидсјќи укажува иа постојаното колсбање помсѓу улогата на детс п улогата па 

возрасен. Ока што с иитересно. кога стапува збор за овој развоен псриод с тоа дска овој 

псриод главио с дсфшшраи со ona што истпот пс с: адолссцситог повсќс нс е дстс, no 

cč уштс пс с пмту иозрасиа дпчпост, мсзрслоста на дстството с надмината, no 

прсдизвицигс и можпостнтс па возраспата доба cč уштс ис сс остварсми (Vranjcšcvić, 

2003).

Спорсд Трајкова (2001), адолссцсицнјата како псрпод кој трае подолго времс сс 

карактеризира со иеколку потпсрподи п гоа :

• 10-14 годппп - pana адолссцспција;

• 15-19 годшш - срсдпа адолссцепција;

• 20-24 годшш - доцна адолесцснција.

Во периодот ма адолесценција доаѓа до бројпм промепи во развојот, сликата за 

ссбс се мспува, па адолссцситот сс глсда себс си иа едси мов начип. Во ранага 

адолссцснција сс зголсмува свеспоста за ссбс, која сс создава на осиова иа 

одпссуваљсто и одпосот со луѓсто кои исму му сс зиачајни. Доколку во оваа фаза не сс 

поклоиат реалиата и идсалиа прстстава за ссбс, кај адолеспсптот сс јавува памалеио 

самопочитувап»е. Средпата и касна фаза на адолссценцијата сс одбслсжапи со 

индивидуалннтс oiincii за себе, ги сочипуваат личнпте убсдуван.а u всрувап.а, 

врсдиости и плапови, коп сс одпссуваат па идиипата (Erdes-Kavccan, 2011, спорсд, Ре- 

irovic. 2012).

Промспитс во делот па тоа како адолссцентот размпслува, рсзонпра п разбира 

можат да бидат миогу подраматични отколку псговитс вообичасии психички промсни. 

Од копкрстпо размислуваље од типот “црио-бсло” одсдпаш адолесцснтите стапуваат 

способии да размислуваат апсграктпо и во сспките иа спвото. Тие ссга сс способпп да

2 wmv.nzjz-split.hr/uscrfilcs/odrastinijclako.pdf
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Стратспш за сиравуван.с со стрес во семсјството како фактор ча рсализација па разпојиптс
______________________ задачн во исрнодот па адолссцсиција______________

ni анализираат ситуациитс логпчпо во причинско-последнчен одиос и да сс забавуваат 

од хипотетичките ситуации, да ni користат симболитс, како мстафори, имагинации и 

др. (Piaget, 1950, спорсд АРА, 2002). Оиа повисоко пиво иа размислување нм дозволува 

да размислуваат за идшшата. да ni свалуираат алтерматнвитс и да постават лични целн 

(Keating, 1990,според. АРА. 2002). Покрај тоа што постојат одрсдспп иидпвидуал1Ш 

разлики во копштивниот развој помсѓу младите, овис иови каиацитсти им дозволуваат 

па адолссцеитите да се вклучат во видовите иитроспекција и допссувањето иа зрсли 

одлуки кои претходио бса иадвор од ппвппот когпитпвсм капацнтст. Когпнтивната 

комистсиција вклучува работм како можпоста за сфсктпвио рсзоиирап,с, решаван.е па 

проблсм, аистрактно размислувап.с, pcanipan.e и планирањс на нд|шиата.

2.1.1. Ирпмепи no физччкиот и когпшшкшиот развој кај адолесцептот

Промсиитс во физнчкнот развој кај адолесцситот сс опис промспи кои сс 

иајлссио воочливи. Со навлегувап.сто во периодот па адолссцснција дстсто кај ссбс 

почиува да чувствува и забслсжува одрсдсни промсин no изглсдот иа исговото тсло. 

Иако гледапо од страна се чиии дека овие промеии пастаиуваат бргу, сспак тие се 

случувааг во времспски псриод од околу седум годпии. Најкарактеристичшгге иромеии 

кои се појавуваат сс одиссуваат па растот па градите кај девојчињата, појавата на 

првата мспструаиија, растот ма срамнитс влакпа, кои се појавуваат околу 10 до 12 

година од животот. Кај момчињата пак исто така во раната адолсспснцнја с 

карактеристичси растот иа срамните влакиа како и проширувањсто на тестисите н 

првата ејакулацмја кои обично се појавуваат мекадс околу 1! и 12 година од животот, 

додека промсннтс во гласот момчмњата ги чувсгвуваат малку покасно односно иекадс 

околу 14 година од животот. Забрзанпот скслстсп расг и развој започиува околу 10 до 

12 годнна.

Покрај навсдсното, во исриодот на раната адолссцсиција доаѓа до opojnu 

промсни во телеспото фуикциопирање и во фнзичкиот изглсд, меѓу кои спорсд 

Вран»ешевиќ (Vranjcšcvić, 2004) иајзмачајни се следпитс:

• Промсни во хормопскнот статус на оргапизмот (зголсмсио лачсњс иа 

полнитс хормони: тсстостсрон и естрогси, ком плијаат иа развојот иа 

јајце клетките и сперматозоидите и ги забрзуваат метаболитичкитс 
процеси).
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Стратепш за сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за реализација на развојните
залачи no периодот на адолссцснцнја________________________

• Појава иа секундарпи полни карактсристики како резултат на промените 

ма хормоналниот статус.

• Развој на скелетот, брз пораст на впсипата и тежината.

Родитсиите текот иа развојот иа децата и нмвиото доаѓањс во периодот на 

адолссцснција потребно е да го сфатат ссриозно, одиосио да разговараат со децата за 

промените кои иастануваат но шишмтс тсла. Спорсд голсмиот број истражувања 

иаправсни иа оваа тсма сс смста лска децата кои сс подготвени од страна на 

родителите за промснитс кои ќс слсдуваат кај нив во псриодот на адолссцсиција, 

иолссно го прнфаќаат тој факт и иолссио сс соочуваат со иовонастанатата ситуација. 

Дсвојчињата кои ис сс подготвуваии за физичкитс н смоционалиите промени на 

пубсртетот можс да имаат потешкотии со меиструацијата. Во едно истражуваи.с кога 

157 дсвојчии>а билс прашани да сугерираат како помалигс дсвојчин.а трсба да се 

иодготват за мснструација. тис прспорачадс дска мајкптс сс тис кои пружаат 

смоциоиална поддршка и сигурност, нагласувајќи ја ирактиката иа мсиструалпата 

хкгисна и открнвајќм информации за тоа како исушпост ќс се чувствуваат, 

магласувајќи го како иозитшшо нивното ирво менструалмо искуство (Koff & Rierdan, 

1995). Дсвојчмњата исго така забележуваат дска татковгште ис комснтираат за 

фишчкитс промеии кај дсвојчии.ата. а мајкптс ие дискутираат за овне промсми со 

татковцитс лред адолссцснтот, дури п кога тис сс очнглсдшѕ. Покрај тоа што 

истражуван.ата за првитс искуства па ссксуалиата зрслост сс лимитирани, искои 

податоци иокажуваат дска момчињата исто така сс многу иослободни со физичкнтс 

иромсни na адолесценцијата кога се подготвсии од страма на возрасиите. Ма примср. 

млад адолссцсит момчс кос ис с нодготвеио од страна па родитслот за овис промепи, 

всли дска кај исго сс има нојавсио „малку скситично" чувство околу искуството на 

првата сјакулацпја во текот па соиот пли мастурбацпјата. Импликацијата од овие наоди 

с дека за иромсмите кои ќс слсдуваат адолссисититс трсба да бидат иодготвени во 

периодот околу девстата или дссстата годииа од животот, со што иема да се 

почувствуваат исподготвени и затекиати кога промснитс ќс сс појават (АРЛ, 2002).

Маврсмсмите телесни промеии се уштс сдси змачителен фактор кој влијас па 

начппот ма кој сс формира сликата за ссбе во овој перпод. Исгражувап.ата покажуваат 

дска момчшвата кои покасно сс развиваат сс помалку популарни помсѓу врсмицитс, сс 

помалку прпплсчмн за дспојчмм.ата н помалку с т  урнп во ссбе. за разлика од оиис кои 

сс развилс иорамо. За разлика од ппв дсиојчињата, кои порано сс развплс нмаат
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Стратепш за справувап.с со стрес во ссмсјството како фактор за рсалкзацмја на развојнитс
________________________задачи во пернодот па адолссцсицнја________________________

ироблем со адаптацијата и често сс нссигурни и иовлсчсни, иако сс прифатени од 

средината. Нснаврсмсноста има иовеќе негативни имплнкации за момчињата отколку 

за дсвојчињата (Blylh & Simmons, 1985), бидсјќи момчињата коп покаспо созреваат 

отстапуваат во голсма мсра од стереотипите за силси маж кој с доминантен во 

иовсќсто култури. За разлика од иив дсвојчиљата, кои покасмо сс развиваат, сс 

вклопуваат во стереотипот за нсжни и слаби жсни и поради тоа имаат помалку 

проблеми во прилагодувањето.

Раното или касио сексуалио развивање може да ирсдизвпка иегатнвпо 

одиссување поссбно од страиа иа момчињата. Момчињата кај кои што сс појавува 

покасио ссксуално созрсвањс, можс да подлегнат кон асоцијалио и дсструктивио 

одиссуваље, вклучувајќи ја п дснрссијата. Девојчињата пак кои nopauo созрсваат сс 

под зголсмси ризик од голсм број иа проблсми. вклучувајќи ја и дсирссијата (АРА, 

2002). Како кај девојчиљата, така и кај момчињата, раната или каспата матурација сама 

со ссбс иоси одреден ризик н пробдсми во однесувањсто. Раната матурација кај 

момчшвата може да довсдс до нарушепо социјално однесувап.е, зголемсиа ссксуалпа 

актнвност, пушсњс, дсликвемција п сл. Додска пак касмата матурацпја дури можс да сс 

каже дека с п поризнчиа од раната поради тоа што покрај фактот дека дстсто илм 

адолссцситот нс сс чувствува убаво во соиствсиата кожа бидејќи ссуштс го нсма 

доживеано момснтот па ссксуалпо созрсвањс псто така можс да бидс и мота па 

малтрстпрање од страна па врсииците, што само no себс н водм кон дсликвситио 

одпссувап.с ма адолесцситот, депресивно одпссувап.с, мроблеми со родитслитс, 

проблемп во учшптггето и сл.

Возрасиите, вклучувајќп ги п родитслитс. можсби иема да можат да бпдат 

спсспп за ризикот од раиото ссксуално созрсван.е па дспојчшвата и мема да бидат 

подготвсни да мм помошат ма овис адолесцсити да сс соочат со смоцноиалнитс и 

социјалии бараи.а кои им сс намстнуваат (Grabcr cl al., 1997). Ma примср, повозраснитс 

момчии.а, можат да бидат иривлсчетш од рано сексуалио созрсаио дсвојчс кое во тој 

псриод се уште мема соцпјгиша созреаиост како би можсла да сс соочи со овие 

прсдпзвици, со што доаѓа во ризик од нссакана бремеиост и ссксуалио препосливи 

болссти (АРА, 2002).

Промсиптс во физичкиот развој кај адолссцснтнтс прсднзвикуваат п промени во 

тслсспата структура кај иститс. Опис промепи честопати можс да довсдат и до 

мсмрифаќињс ма сопствеинот изглсд и сонственото тело од страпа иа адолссцеититс,
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Стратегии за справувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалмзација на развојшггс
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иоссбно во оиис култури кадс што слабитс луѓс доминираат, ири што зголсмеиата 

тсжина поссбно кај деиојчињата можс да предпзника инза промени посебно иа 

психички план. Овис промсни доведуваат до поремстувања во исхраната што неретко 

иоди кон анорсксија н булимија како болести на соврсмсиото живсен.е. предизвикани 

од исправилннот иачин на псхрана или од исдоволио внссувањс иа храна во 

организмот. Возраспитс во вакпи услови пожслно с да разговараат отворсно за 

проблсмот кој се појавува кај адолссцентот, било да сс работи за зголсмсиа или 

намалсиа тслесна тежнна. Пожслио с родителите да сс во постојап контакт н разговор 

со адолссцснтот околу проблемот кој се иојавува во овој псриод од жнвотот, како бм 

избегиале поголеми проблсми од типот иа исрвоза, анорексија, булимија, дспрсспја и 

сл.

2.1.2 Промеии во когшшшвииот parnoj на адолесцептот

Покрај физичкмте промеии. адолесцснцнјата со себе моси п иро.мснп иа 

когнитивси плам. Когнитивниот развој кај адолссцентот с миогу значасп, иорадн 

фактот lino ио овој псриод од жпвотот иосдипсцот сс развпва п созрсва умствспо. 

Адолссцсмтот поссбпо во псрподот на срсдма и касна адолссцснција сс развива до 

стсисн иа позрасиа личпост, прн што ироцссот на созрсваље трас no тскот па 

цслокупииот адолссцсмтси нсриод. Иидипндуата со самото стапување во псриодот иа 

адолесцеиција има иотреба да сс чувствува и однссува како возрасна личност. Бара од 

околината која го оикружуна, иосебпо од родитслитс и врсииците, да го псрципираат 

како возрассп човск. ма соодвстио на тоа м стспсиот па комуникација во овој псриод 

трпп одрсдснм нромсни. Лдолссцснтите веќс ис размислуваат само моментално, само 

иа конкрстпнот иастам, iiiibiihtc  размислувања сс продлабочуваат н сс одиссуваат како 

иа поблиската така и па подалсчната иднина поссбно во дслот на понатамошиото 

образование, вработуваи.с и сл. Лко прстходмо до иернодот иа иастапуваљс на 

адолесценцијата тис размислуиалс црио-бело, cera прават дистипкција помеѓу нештата 

п 1ШВМПОТ степен на размислупањс гн достигнува сивите нијанси.

Според Врањсшсвиќ (Vranjcšcvić, 2004) во псриодот иа адолссцснција доаѓа до 

квалитативсн скок во нитслсктуалниот развој: прсмип од коикрстна на формална 

опсраиија. Карактсристики иа формалното мислеље се следнитс:
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• Способмост за апстрактмо мислсњс -  мнслсњсто сс ослободува од доминацијата 

на коикрстпото, сс иојавува хпиотстичко дсдуктпвпо мислсњс, адолссцснтот с 

способен мисловио да сксисримснтира, да формулира хииотсзи кон потоа 

ммсловно ги пронсрува. Па тој мачин адолесцентите создаваат свои теории за 

нричииителите иа појаиитс, мивиата поврзаност и имшшкации, како и за 

различните исходм иа одси ист ироцсс. Благодарејќп иа аистрактиото мнслсње 

адолесцеитите сс во состојба да ги разберат мстаформтс, иоговоркитс u 

аналогиите ол ситс видови, како и да уживаат во ироиијата и сатирата.

• Поголсма флексибилмост во мислси.ето - во периолот иа рапата адолесиениија 

(12 и 13 година) лнчноста пс можс да разбере дека проблемот можс да има 

иовсќс од едно решеиие, таа размислува псклучително во екстрсмн (пли црио, 

илп бело, или добро, или лошо) и ис разбира дека постојат прсмшш помеѓу 

скстрсмитс (иијансн на сиво). Всќс со 14 и 15 годмни, младата јшчиост стаиува 

свсспа дска постојат разлмчии глсдап.а иа сдиа работа, свссма с за различпитс 

асискти и аргументи и с во состојба да завзсме релативистичко глслпштс. 

Мислси.ата стануваат подвижни, критички и прагматични (Adelson, 1971).

• Сс нојавува днмсизијата на идшшата - за разлнка од деиата коп размислуваат со 

тсрмииитс иа ссгашноста, во адолссцсицнјата времснската димсизија сс 

пропшрува така да ја опфаќа блиската и далечната иднипа. Адолсс1|С!1тите 

стаиуваат прсокуппрапи со идннната, планираат и предвидуваат, што помага во 

ншшото вклучуваљс во улогата на возрасни и ирсвземање на одговорносг која 

сс очскува од тис улогн.

• Се појавува димензија на возможно - ова с едиа од најзначајшгге 

карактеристики ма мислсљсто во адолесцснцијата. За разлнка од младото дете 

кое поаѓа од вистнпските, коикрепш. псрцсптивни податоцн во процесот иа 

заклучувап.с. ;1ДОЛссцситот поаѓа од она што с возможно и тоа потоа го 

провсрува u спорсдуиа со ирстходното искуство или со податоцитс кои ги има 

во опкружуваљсто.

Покрај тоа што копттианитс сиособиости иа адолссцентите сс развиваат 

најмиогу во овој период. сспак помошта од родитслите во процссот на доиесуваи.е иа 

заклучоци i i  одлуки с повсќс од потрсбиа. бидсјќп зборуваме за иидшшдуи кои се утте 

сс во процес на изградуваљс иа сопствсниот илситнтст, а годшштс no кои сс наоѓаат и 

иотрсбата од зголсмсно дружсп.с со врсницитс с најголема во овој мсриод од животот.
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па токму и иотпаѓањето под илијанис иа врсниците с миогу голсмо. Сс иојаиува 

пемимовната потреба од родитслитс н помошта во доиесувам.сто одлуки со помош на 

KOI i адолссцснтот би можсл поуспсшно да сс изградп во здрава н зрсла личпост. Како 

mro кажавмс, адолесиснтитс во овој мсриод честоиати сс иаоѓаат под зголсмсно 

влијаиие од врсиицитс и миогу чссто с возможио свссно или иссвссио да ирават 

грсшки во доиссуван.сто иа одлуки кои сс зиачајпи во ироцесот па изградувањсто иа 

зрсла и стабилиа личност, по и во доиссувањсто на одлуки кои честопати можс да 

имаат негативсп сфект и iicrarimiio да влнјаат на ншшото здравјс. Ддолссцсититс кога 

сс во групата на врсннцп многу лссмо можс да се сопшсат иа консумација иа алкохол, 

нако зиаат дска нстиот ќс има негативно плијаине врз пивиото здравјс, по во тој 

момсмт тпс сс спрсмии мовсќс да одговорат иа баран>ата иа врсиишпс како би 

избсгиалс иаврсди п потсмсв од иститс, отколку да сс откажат од коисумирањсто на 

алкохолот. Токму поради ова нсопходеи с постојаниот иадзор од страна па родитслитс 

п иостојаиото данањс на совсти за тоа како трсба да сс одиссупаат, како да донссуваат 

одлуки за соистиспиот жииот и соисгвеното одпссуван.с без да потпаѓаат иод туѓо 

влијаиис.

Според (AI’A, 2002), пормалмо ча адолссцсптите с да:

• Се запожуваат за погожи број ча расправи. Адолссцсптнте чсстопати 

излсгу'вааг од таигситите, сс чшш дска расправаат за нскои споредни прашања 

кои нсмаат очигледиа иричииа: ова можс да бидс иремногу фрустрирачко за 

ммогу возрасни (Walker & Taylor, 1991). Потребпо с роднтслитс во овој псриод 

да имаат ro предпид дека за адолссцсптите, всжбањсто на иивннте iiorii 

смособности за расудувап>с можс да бидат стимулирачки и ним им трсба 

можноста да сксперимеитираат со овие пови вештиии.

• Доиесуваат заклучоци. Адолссиситите дури и со ииппитс повопроиајдепи 

капацитсти за логичко разммслуван.с понскогаш допссуваат пзисиадувачки 

заклучоци (Jaffe, 1998). Како и да е адолесцеитот може да ризикува во 

вербалпото нскушувањс иа позицијата и она што може да изгледа дрско 

всушпост можс да бидс суисрнорма храброст како би сс покрпла нсговата нлп 

исјзииа аиксиозиост. Намссто да сс корсгира ваквото рсзомиран,с трсба да му сс 

дадс па адолесцситот простор м да сс слуша. Довсрбата сс гради ирску тоа да сс 

бидс добар слушач. Потребио е да му сс остани иростор на адолесцентот "да си 

го спаси образот” со тоа тто  нема да бидс корегиран од страиа ма родитслитс
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при секој псгов обид. Родителите трсба да се обидат да го пронајдат тоа што е 

иавистнна позитивио во опа што било кажаио како н да го зајакнат значсњсто 

ira истото.

• Да се биде себичеп (Jaffc. 1998). Адолссцентитс можс да бидат преммогу 

иасочени кон ссбс. Потребно с врсме да научат да ги зсмат во прсдвид 

псрспектнпите на останатите; всушност ова претставува вештнна која трсба да 

сс научп.

• Поапојано прокаоѓсиие на грешки «о позицијата иа возрасните (Bjorklund & 

Green, 1992). Новопроиајдсната можиост иа адолссцеититс за критичко 

размнслувањс гн охрабрува да бараат разлики, коитраднкцни шш изговори во 

ома што го говорат возрасиите. Понскогаш тпе премногу отворено ќс го 

прашуваат ијш критнкуваат возрасниот со кого се чувствуваат најсигурно.

• Да се nude премчогу дралштичен (Jaffc. 1998). Се чиии дека се што се случува 

во животот на адолссцептнте за иив прстставува „голема работа". За некои 

адолссцсити да сс биде прсмиогу драматичеи или да сс зголемуваат значсњата 

на мпслсњата п однссувањата прстставува сдноставио начнн на однссувањс па 

адолссиситот. Драматнчниот говор вообнчаеио »ајдобро сс глсда како ораторсн 

стил, наместо ипдикатор дска с можна скстрсмма акција освен ако историјата на 

адолесцеитот мс всјш иопнаку.

2.1.3 Емоцшшалпи, промепч и формирање mi идсититстот кај адолссцентот

Емоциомалинот развој во адолесценцијата ја одбслсжува иограгата no 

емоциопална поддршка надвор од рамкага на семсјството. Родитслите во овој псриод 

иовсќе не се сдинствен извор иа сигурпост и емоциопална размсна, а адолесцентот 

започиува процсс на психолошко одвојува!ве од родителпте и постигиување на 

автопомија. Тој бара емоциоиална поддршка н прифаќаи.с надвор од ссмсјството: 

иомсѓу врсницитс и иартнсрите (Vranješcvič, 2003).

Емотшоиалниот развој во периодот на адолссцснција вклучува пројавуваи.е иа 

реа.1иетично н кохсрентно чувство иа идеититст во контскст иа релацнјата со 

остаиатите луѓс од околината. Адолесцептитс учат како да се справат со стресот и да 

ги кшпролираат смошштс, процсси кои за мпогумииа нретставуваат долги жнвотпи 

целн. Идсптитстот повсќс сс однссува па тоа како адолссцсититс сс гледаат самите 

ссбс во момсмтот, тој исто така го вклучува оиа што с нарсчсио „можио јас“ -  кос сс
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одмесува иа оиа што индивидунтс може да станат и што тис бч сакалс да бидат (ЛРА, 

2002 ) .

Втсмелувашето иа чувството за идентитет традпцпопалпо е поставувано како 

цснтралиа задача на адолссиснцијата. иако деисс с оишто ирифатсно дека 

формпрап.ето иа идсптмтстот почиува. ио ме завршува во псриодот па адолссиеиција. 

(ЛРЛ, 2002).

Формирањето на идсититетот во исриодот на адолесиснција ирстставува едиа од 

OCIIOBHMTC задачи па адолссцсицијата, а со тоа н на адолесцситот. Спорсд Ернксон. 

задачата на адолесцемцијата с формирап.с иа ндеититетот. додска Ссбш1д (Scbald. 1984) 

miicjii! дска зиачајна развојпа задача па адолесцснтот с да ја иаучи п развива всштнната 

иа комупикацијата (Pctrovic, 2012).

Спорсд Ериксои, развојот иа личиоста и процесот на формирањс ма идсмтитстот 

сс однипа прску осум сукцссивни стапи и притоа сскоја од нив има голсмо зпачсњс за 

формирап.с иа зрсла личност. Во секоја од нив доаѓа до појава на развојии кризи коп сс 

рсзултат на иривремсно нссогласување помеѓу развојните можности па посдинсцот п 

барап.ата на социјалната средииа (Vranješcvić, 2003).

Процссог иа формпрањс иа идсптитстот с круиси развосн чекор кој записн од 

иачипот па кој личпоста ги рсшмла прстходнитс развојим задачи п кој сс одвива

ИОСТСТ1С110, ПрСКу МИОГубрОЈИН ПОДСМИ II ПаДОВИ. ОДИОСОТ на ПрСТХОДИИТС И IIOB1ITC 

поистопетунап.а с посебио зиачаеп за формирап.с иа идсититстот, бидсјќи идентитстот 

ги содржи ситс поистовстувања од дстсгвото, no истоврсмсно гп прсраспува, 

создавајќи сдси иов квалитет со пови иде1гп|фикац1ш, улогп u потреби, очокуиап.а и 

цслп. Поистовсгувап.ата од детството сс асимплирапи п ансорбпрапп во гаа иова 

копфпгурацпја (идспгитст) кој го карактеризира чуистиото па цсловитост, мстоветпост 

и коитипупгст (Vranješcvić, 2003).

Адолссцспцијата е ирсме па бурни физички м психички промсни, врсмс па 

лутап.е и потрага no пови луѓс и пдси во кои младата личпост може да перува. Таа мора 

да ni иптсгрпра попптс поистовстувања, иовите слсмспти па пдсптптет (меѓу кои 

пајважеп стапува полппот пдетитет) со попстоветувап>ата од рапото дстство. Ова 

прстставува круппа развојпа задача, no нсопходпа за постигпувап.с па чувсгвото иа 

комплстпост. На адолссисптот му е потрсбпо времс во тскот па кос ќс скспсримснтпра 

сч) различпите порапепшп попетовсгуваи.а, улоги и цели обидувајќп сс во иское од пив 

да ее пропајде себе си. За врсмс па тој „психолошки мораторпум" (l-rikson, 1976),

43



адолссцеитот сс оддалечува од родитслитс и скспсримснтира со другите луѓс и улоги 

(Vranjcšcvić, 2003).

Поради фактот што псриодот на адолссцснцијата во тскот иа цслокуииото 

нсгово траеље е проследеи со иотрагата по сопствспиот идснтитст, можс да сс кажс 

дека истиот со себс носи два концспта. Првиот се одмссува па самиот себе, а вториот 

на самопостигнувап.ето. Прпиот сс одпссува иа атрибутитс со коп расиолага личноста, 

иа всруваи.ата и цслитс кои ги има зацртано како таквп, додска вторпот сс одпссува иа 

чувствата на личиоста во врска со коицситот за ссбе.

Постигиуваи.сто ма цслитс на личноста сс карактсризираат во иајголсм дсл со 

лутања во поглед на постигнуваи.е на сопствсииот идснтитст кој иа нској иачии е 

изразеп со голем број на проби и барања иа сопствсиото јас. Постишуваљсто па 

идентитстот се остварува прску истражуваи.а на различнитс области иа живеењсто од 

страна иа адолесцеитот. Ако едси адолесцент покажува мптсрсс кои музнка, друг ќс 

бидс заинтсрссиран за нскоја друга област на пр. појавата, нзглслот н ти. При тоа оваа 

нотрага по сопствсниот идентитст иајчссто с иропратсиа со истражувања, обидн, 

иодеми и иадови. Спорсд голсм број иа теорстнчарн пожслио с адолссисптот да сс 

остави сам да ги врши тис нстражуваи.а и потрагата no сопствсниот идсититет, освси 

во моментитс кога тој во таа потрага сс сгавил во ситуација иа сериозно иарушуваи.с 

па сопственото здравје користејќи алкохол, дрога и сл. или во услови кога изразува 

асоцијалпо шш општсствсио нсприфатливо однссуваи.с. Сс смсга дека со помош на 

разговор со адолесцеитот околу темитс кои го зассгаат сс ностигиуваат усисиши 

резултати во ироцесот иа формирап.ето на идснтитстот иа истиот. Голсмиот број иа 

обиди, експерименти и пропралште појави кои тис ги посат со ссбе успеваат во голем 

дсл да помогнат во изградувањето иа сопствашот идептитет на адолссцситот. 

Лдолссиентот кој има доживеаио и подсми и падови во тскот на истЈзажувам.сто иа 

соиствсмото јас ќс сс чувствува посигурсп во истражувап.сто иа пспозиатото.

Сиорсд АРА постојат псколку начпни ма разговор со адолссцснтитс кои во 

тскот иа пстражува!всто иа мдсититстот ќс му помогнат усисишо да ја остварм 

потрагата и формиршвсто иа идснтптетот:

• О.храбрување на адожсцештипе со нетрепшрачки прашања

Избирајќп само сдио шш двс ирашања no одредеио врсмс, иотрсбио е иа 

адолсспсптите да им сс поставуваат прашап.а кои ќс им помотаг да го дсфнпираат 

сопственнот идснтитст. Ма прпмср, кого го почптуваш? Што има во таа личиост што ја

Стратегии за сиравувањс со стрсс но семсјството како фактор за рсализација па развојшгге
__________________________ задачи во псрподот на адолссцсиција__________________________
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Стратсгии за справувам.с со стрсс во семејството како фактор за рсалмзацнја ма развојшггс
____ ___________________ залачн во исриодот иа адолссцспција________________________

‘нши почитувана? Што сакаш да правиш во слободмото времс? Што смсташ дека треба 

да бидс твоја сила? Коп сс твоитс очекувања за идшшата? Што имаш направено во 

жинотот со што се чувствуваш горд (дури и ако е иешто нсзиачитслпо)?

• Слушање па адолесцентот без притоа да се суди (да се слуша повеќе. 

одоиопо ди се говори)

Ова ги охрабрува адолссцснтитс да сфатат дека слушатслот го вреднува 

нсјзиното илн неговото мислеше, па така му веруваат повсќс (ЛРЛ. 2002; Forgatch & 

Patterson, 1989).

• Поставување прошоњо с<> почсток и крој

Поставсните прашаи.а греба да бидат така концепираии да бараат мпогу повеќе 

од “да" шш “не” одговор; ова им помага на адолесцентите да размислуваат иреку идеи 

u можности (АРА, 2012; Hill & O'Brien. 1999).

• Избегнуваље no Зошто “ прашаљата

„Зошто" прашап>ата имаат тендснција да ги стават луѓсто во дсфапзива (АРА, 
2012; Pluichik, 2000). Потрсбо е да се формулира прашањсто како би сс открило оиа што 
адолссцсптот го мислел, подобро отколку зошто нсшто направил или рскол. Ма прнмср, 
цамссто да се постави прашање: „Зошто го кажа тоа?" истото бп можело да гласи: „Изглсдаше 
како навнстпна да сс трудиш да дојдсш до посптата кога го наирави тоа. Може ли да ми кажсш 
што мислешс?"

• Поднесување на емоционалппот статуе no адолесцентот дури и кога 

moj не е пријатен

Ако адолссцситот изглсда снтузнјастичсн или тажси, потрсбно е одпесувањсто 

на слушателот да сс рсфлсктира на расположеиието ма адолесцентот. Рефлсктирањето 

на мечие расположепис номага индивмдуата да чувствува дека е разбраиа (АРА. 2012: 
Forgatch & Patterson. 19S9).

• Стратегии за вообичаеп модел no допесување no рациопалпи одлуки

Разговорот помсѓу адолесцснтот и слушателот (најчссто родителот), потребио е

да се насочи кон објасиувап.е за тоа како родителот некогаш успеал да дојде до 

рационална одпука. во псриодот кога и самиот бмл адолссцеит. Тој би го објаснил 

пстото прску ирпмср за ссбс или нској кого добро го познава, како п на кој начин го 

дсфшшрал проблемот и ја слаборирал последицата. Потрсбио с да мс сс заборави дска 

адолссцептот има релативио кратка нитка на внимаиие, па с потрсбио објасиува1Бето да 

бидс кратко и концизно. Тсмата за која ќе се говори Tiicea да се однссува на
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Стратсгни за сиравуван.е со стрес во семејството како фактор за рсализацмја на развојшгтс
залачи во псриодот на адолссцспција

алолесцентите (на примср, одлуката како да се справат со ннтсрпсрсоналииот 

коифликт, барање иа стратсгии како да се заработат пари за факултет) (АРА, 2012: 

Kcaling, 1990).

• Дискусии за морсшште и етички проблеми кои се актуелни

Адолесцснтот трсба да биде охрабрен гласно да размнслуиа за проблемите. 

Огкако адолссиснтот ќс почс да разговара за проблемот мс треба да сс мредизвикува 

исјзината нлн нсговата точка иа глсдањс, туку с потрсбно да сс говори за тоа како 

нсрспсктивитс на другитс можс да сс разликуваат во мислсн»ата и што можс да влијас 

иа овис разлики (АРА. 2012; Santilli & Hudson, 1992).

Формирањето на идсититстот кај адолесцентот сспак с во тссна врска со 

развојпитс задачи кај адолссцситот ио и кај семејството. Псостваруван.сто на 

развојните задачи во псриодот кога тис сс појавуваат, како пред иидивндуата така и 

прсд ссмсјството, одиосио ннвно заисмаруваи.е, иоси со себе послсдици кои ирстсжпо 

сс одиссуваат на сирсчува1!>с на поната.мошпиот развој на адолесцеитот. Во фазата на 

формираи.с на идснтитстот во ваквм услови миогу лссно истиот можс да иремчпс во 

псгативсм идсмтитет или да дојде до потиолна конфузија иа идснтитстот.

Сморсд Ериксон, иостигиатиот идсититст и коифузијата на идсптитстот сс 

одпссувааг па различнпот исход иа иснхосоцијалиата криза која се одвива во исрподот 

на адолссцспција и прстсгавуваат спротшиш половм иа едем коптииуум. Марснја 

(Marcia, 1966) нрстставува сден од првитс автори кој сс обидсл да дадс смнприска 

потврда па тој коитштум. Притоа, тој разликува чстмри статуси на идснтитстот кои 

претставуваат „ ипдивидуалпи стилови кои ипдивидуата ги корпсти за да нзлсзс иа крај 

со кризата иа идентитстот“ (Marcia, 1966), осиовно мсрнло за мивиото разликувап.с 

иретставува стспснот на опрсделуваље и присуството илн отсуството на криза.

1) Постигнат идешпитвт

Личностмте со постнгнат идептнтетја имаат иомииаго кризата и од нса излеглс 

со опрсдслуваи.а, дсф|1Ш1раш1 улогп и цели.

2) Дифузеи спштус

без оглед иа тоа дали личиоститс со дмфузси идсптитст ја имаат почувствувано 

кризата нли мс, пивиото осиовио обелсжјс сс карактсрпзира со нсдостаток па желба м 

борба да се определат. Тис нс сс миогу за1штерссмра1ш за било какво потрајио 

опрсдслување. Секоја. макар п иајслаба прсфсрспција иа иској избор, брзо може да 

бидс огфрлсна, бидејќи постојано сс појавуваат различии можмости. при што сите се

46



Стратепш за справуваи.с со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализација на развојнитс
______________________ залачи во перлодот па адолссцсиција________________________

иодеднакво примамливи, личноста нема можност иосебпо да размислува за секоја од 

hub. Таа едмоставпо остаиува исопределена.

3) Мораториум

Во мораторнумот, како и кај дифузниот статус, ностојат голсм број на 

алтсриативи и можин нзборн. Тоа с псриод во кој сс мсшаат разлпчнн врсдиостн, улогп 

u цсли, адолссцснтот с прсокупиран со прашања кои нсму му сс чииат псрсшливи. 

Мсѓутоа, она што го оддслува мораториумот од дифузниот статус с жслбата и борбата 

па адолесцентот да се опрсдсли. Иако желбнте и вредиоститс на нсговнте роднтсли се 

уштс сс важии тој се обпдува да ироиајде компромис помеѓу нин, социјалиите барања и 

COIICTBC1IIITC можности.

4) Статусча исклучутње

Личностнтс со статус на исклучувањс ја нсмаат никогаш почувствувано крнзата 

па ндсититстот. Тис сс опрсдслсни. но нивкитс опрсделуван.а сс условсин од жслбитс и 

врслпоститс на иивните родитсли. Таквитс јш чпости стаиуваат опа што другите 

(родителнте) од нпв бараат. Мив гн карактсрнзира рнгндност п кога ќс сс соочат со 

смтуааија во која родитслскнте врсдности повсќе не се примсилнви. стаиувааг 

застрашсни (Vranjcšcvić, 2003).

Создавањсто па слика за ссбс прстставува уштс сдна битна карактсрпстмка за 

адолссцснтнтс и воопшто за периодот на адолссцспцмја, бидсјќи тој со себе иоси голсм 

број на промсни како кај адолссцснтот така н во кругот на семејството, кругот на 

врсницн и социјалната срсдииа воопшто. Промсната на слнката за ссбе се остварува во 

тскот на целокупниот псриод на адолесцснција, ночнувајќи од раната, завршувајќн со 

касната адолссцснцнја. Лко во раната адолесиснција личпоста се соочува со промепн 

во дслот од тслсснитс промсни, продолжувајќи понатаму со промсна на ннтслсктуалсн 

и социјален план, адолссцснтот постспсно ја мснува или гради и сликата за ссбс.

Една од промеиитс во овој исриод с и пачшшш на кој адолесцешпите се 

опшиуваат сепе си. Во раното детство сликата за ссбс ја сочинуваат сдиоставни описи 

иа однссување п прсфсрспција (што сака, а што нс сака). Во срсдното детство слнката 

за себе главно сс состои од споредувања со другите. додска во раната адолесцснција 

слнкага за себе ја сочпиуваат психолошкитс н социјални поими кои се одиесуваат на 

односот со другитс п разни соцнјалип всштшш кои сс значајни за односнтс п начините 

иа кои иској ќе се претстаии. Во монатамошната адолесцсиција, слнката за ссбе ја 

сочинуваат личнитс убсдупаи.а u всрувања, вредностите, плановитс, размислуван>ата,
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сфаќањсто за ссбе како актипси члси како на ссмсјството, така и па ошитсствсиата 

средипа (Damon & Hart. 1988).

Хартср (Harter, 1990) говорп за три фази чо parnojот па кохеренпишта слика за

cede:

1) Адолссцснтитс во псрмодот па раиата адолссцснцкја воочуваат одрсдсни 

контрадикторности по рамкитс на сликата за ссбс, мсѓутоа ис им придаваат 

значавс, т.е тие коитрадикторности нс ги определуваат како иотснцијално 

копфликпш.

2) Во периодот на средна адолссцспција, адолесцсититс забелсжуваат коифликти 

помеѓу различпп улоги кои иридонссуваат да дојдс до одиесување кое е 

одредеио од страпа иа тие упоги, но ие знаат да ги иитегрираат тне разликн no 

единствсма слика за себс и затоа тој конфликт го доживуваат како стресси.

3) Во периодот ма иокасиата адолссцсиција, иако сиротивпостите сеуштс иостојат, 

тие не предизвикуваат загрижсност, копфликт и сгрсс. бидејќи адолссцснтите се 

способни тпс сиротивиости да гм иптсгрираат во кохсрептиа слика за ссбе. Во 

рамката иа така иитсгрираната слика за ссбс тие сиротивиости се гледаат како 

HCIIITO нормалпо и пожслно.

2.2. Социјалси развој на адолесцситнте

Адолссцсмцијата како сдсн мериод no жипотот иа чопскот, е од голема важиост 

за иидивидуата и за исјзиинот правилсн социјалеп развој. Соиијалииот развој сс 

карактсрмзира со нсколку пажпи промени кои сс одпесуваат па усисшиото вклучување 

на лпчмоста во општествсппот и социјалниог жнвот. Соцнјашшот развој с пропратси 

со промсист однос со врсншцггс, со родителмтс, училиштето и сл.

2.2.1. Одпоси со родителшпе

Во алолесиснцијата како период кој носи со себс низа промеии no однссувањето 

на адолсеиеитот, промемчте no одмосот со родителите го карактеризираат исриодот иа 

срсдна и касна адолссиснција. Вдна од најважшпе задачн во адолссцсшшјата. која е 

пеопходпа за ирсмпнот од дсгство no зрслост. прстставува испхичкото одвојување од 

родмтелитс (Vranjcšcvić, 2003). Одпојупањсто од родптслитс м постигпуваљсто на 

развој na njicimi rcroT na адолссцсптот, иретставуваат зиачајиа развојпа задача како за

Стратсгии за справувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсаЈишција иа развојннтс
задачи во исриодот па алолссиснцнја__________________________
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Стратсгии iа сиравуваи.с co стрсс во ссмсјството како фактор за рсализацнја ма развојнитс
залачп no псриолот иа адолесцснцнја

алолссцснцијата како псриод ио животот иа иидивидуата, гака и за ссмејството. 

Карактсрпстимпо за односот иомсѓу родитслитс и адолесцсптот с тоа што во овој 

исриод адолссцснтот сакајќп да го истакнс својот идснпггст u своето јас многупати 

доаѓа до копфликпш ситуацмп со родптслитс, по сспак, колку u да сс чссти тис 

комфЈшктии ситуации, адолссцсптот ссиак бара иоддршка од родитслитс, прн што и 

иокрај борбата за сопствсниот ндснтитст, бара мислсњс за поголемиот дсл од 

околиостите во кои се иаоѓа.

Во адолесценцијага сс одвива процсс на шшнвидуација. Адолсспептот сс 

ослободува од завлсноста од родигслите, ио врската со нив останува. Во процссот иа 

пндлвпдуацлја сс навсдуваат псколку фази: I) кајпамрсд има иаглассиа 

дпфсрспцпјаилја од родитслите: адолесцеитог има крптпчки став кои родлтелитс, 

одбива сс што пронзлсгува од ипв н ссбс со доживува разлнчсн од иив; 2) слсдува 

фазата иа всжбањс иа иезависиост од родитсллтс; адолссцситот гп одбчва 

прсдупрсдувањата па родлтслитс (лсгативизам) п мислл дска се може сам да нспроба; 

3) ппкторно зближувањс со родителпгс, ио како самостојпа лпчпост; се воспоставува 

соработка, мо исма всќс автоматска иослушиост како прсд тоа; 4) па крајот во процссот 

на нндивидуација сс воспоставува исзависпост, чувство иа сопствсн идснтитет, т.с. 

иидшшдуалност (Шкариќ, 2011).

Спорсд нскои автори (Vranjcšcvić, 2003), иостосп.сто на коифликти помсѓу 

адолесцситите и нивните родители с не само пожелио туку и псопхолпо со цел 

мостнгпување на јассп пдснтнтет. Потрсбно м иожслпо е адалесцептот да почнс да го 

прсспитува системот иа врсдиости м всрувап.а кои ги има усвоспо од страна на 

родителитс u да ги провсри нстите ставајќи ги на тест н критика. Она што сс 

иодразбира под адолссцсмтиа криза всупшост »рстставува ироцсс во кој родитслскитс 

врсдности н прстходните поистовстуваља, критички сс прсиспитуваат, со цел 

формираи,с на идснтитст кој нсма да бидс „прсвзсмси" од родитслитс сс случува кај 

лицата кои го имаат така нарсчсниот статус на исклучуваљс, (Marcia, 1966), кои 

нпкогаш мсмаат помииато прску кризата иа идсититет. бидсјќи ситс вредностп бсз 

иреиспитување ги пмаат прсвзсмсно од страпа па родптелите. Како бп можсла 

автоиомијата воопшто да бидс возможна, иотрсбсн с конфликт. Прашап.сто с само. 

дали с нсоиходно тој конфликт да бидс толкав што ќс прсдизвнка голсм јаз и нс- 

согласуваљс иомеѓу лвстс геисрации и да прсдизвика трајнк н ллабоки ироблсмн во 

прилагодуван.сто (Vranjcšević, 2003).
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Crpurerun за справувањс со стрее во ссмејството како фактор ча рсаличација ма развојпитс
________________________залачи во чсрчо.чот иа адолссиснцчја_____________________

Покрај тоа што копфлнктот иомсѓу адолссцситот и псговитс родитсли е доста 

изразсн ио оиој псриод од животот иа нндивидуата. сеиак сс смста дска адолссцснтот 

чувствува иотреба од друга страна да остане во добрп одоси со родитслитс и да гп 

иочитува ишшитс размислуваи>а и ставови. Покрај тоа што остваруван.сто на 

авономијата прстставува сдна од најзначајните задачи на овој период од развојот на 

личноста сспак тис ммаат потрсба да го зачуваат добрмот одпос со родитслитс. Во 

одрсдени случаи сс мојавува дури » одрскувањс од постигпупаи.сто на автоиомијата од 

родителите no имс па одржуван.сто иа односигс со нив.

Зголемеииот број па комфлнкти со родитслитс сс одиссува па сскојдневнн 

проблсми. Хипотстнчко-дсдуктивпото мислсње иридонесува адолесцентите да имаат 

иоииаквн поглсди п мнслсња од ролитслите, потрсба да го аргументираат тоа, а тоа 

воли icon расправии. Најчссто тоа сс случупа во одмос на иочитувањс на ссмсјнитс 

мрапила, облскупаи.сто, излсгуваи.сто и враќаи.сто, училшпимот успсх или обпрскнтс 

околу одржувањето па рсдот во домот. Лко родитслитс сс свесни дска овис 

11 роп шрсчн octi i сс М1ШЛ1ИИ1 можатда гп избсгиат конфликтитс. Onoj тип копфликти ис 

ги разоруваат одиоситс мсѓу адолесиептптс и родителитс. Ова сс повеќе напнатости 

прсдизвикаии од различии погледн. мислсња кои нс се толку штстии за односитс туку 

сс прсдизвик за развој. Тис сс дел од процссог иа индивидуација п раздслба. Најчссто 

ис стаиува збор за копфроитирани контраиндикаторни врсдности (Шкариќ, 201 1).

Во овој иериод адолссцентите се во сдна амбиваленција нли иа пској начип нс 

знаат што сакаат. Ако во едси момеит им замсруваат иа родитслитс, бидсјќи прсмногу 

врсмс -грошат иа грижа и коитрола врз mm, no следииот момснт тие можат да сс 

пожалат од псдоволиата грижа иа родитслнтс кон иив сметајќи дска сс запоставсни и 

заисмарсни.

Голсм број на тсорстичари смстаат дска овој псриод од животот u развојот иа 

личноста с иропратсн со коифликтпи ситуации кои сс случуваат иомсѓу адолссцентот и 

псговитс родитсли, па токму затоа овој псриод го иарскуваат .јаз иа гсисрашш". Сеиак, 

се поставува прашањето дали иавистина може да стаис збор за ,јаз на гсисрации“ нли 

се работи само за еден период кој с пропратен со нссогласувања помсѓу адолссцептот и 

родителитс заради потрсбата иа адолссцснтот за осамостојувањс од роднтслите и 

формираљс на сопствеи идснтитст. Во поголсмиот број на истражувап.а кои сс 

маправени сс тврди дека адолесцснтите остаиуваат no добра комуникаиија со 

родителите и разговараат со нив за поголемиот број иа проблеми и прашап.а кои се
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Стратсгин за справувањс со стрсс no семејството како фактор за рсализацнја па развојнитс
________________________залачи во пернодот па адолссцспцнјa

однесунаат на иив во овој развоен период. Како и колку родителитс ќс одговорат иа 

бараи,ата иа адолссцснтите во овој период зависи од степенот на комуникација кој тис 

го пмаат воспоставеио едни со други во целокупното нивно заедничко живссњс. Колку 

повеќе родитслот мокажува разбнрањс за проблемитс со кои сс соочува адолссцснтот, 

колку иовсќс го совстува, му дава смоциоиалиа поддршка. толку подобра ќс биде 

комуникацијата иомсѓу нив.

Во тскот иа адолесцсииијата, конфдиктот родитсл-адолесиент тсжнсс кон 

•Јголемувањс иа иапиатоста поссбно иомеѓу девојчин.ата н мајкитс. Овој конфликт 

тсжнсс ком тоа да бнде нсизоставси дел од поститувањето на авоиомпост од 

родитслите во тскот на учсљс на нови пачини како да сс останс поврзан со родитслитс. 

Дсвојчињата всупшост тсжисат за иови иачипи иа рслација со нивиитс мајки. Во тскот 

па нмвиата потрага по пови иачиии иа рслација, дсвојкитс можс да реагираат и да 

изглсдаат како да сс отфрлспи, неразбнрајќи ја иричината мајките можс да одговорат 

ма нстото и да сс создадс круг на заемио днстаицирање кос понекогаш с тсшко да сс 

разбпс. Конфлмктот родитсл-адолесцеит сс случува помсѓу помладите адолссцсити. 

Најчссто сс појавуваат два иачина на коифликт помеѓу родителите и адолесцеититс: 

cnomaii коифликт околу секојднсвшггс работи како на иримср која облска 

адолссцснтот можс да ја иоси, дали ја завришл домашната работа, но п коифликти 

заради иозиачајии нсшта како акадсмскитс можиости п продолжуваљсто па 

образованието (АРЛ, 2012).

Лдолссцентот поради псриодот во кој сс иаоѓа и потрсбата за поинтеизивпо 

дружсњс со врсииците сам одредува за кои проблемп u прашања ќс разговара со 

родителитс. За одредени тсми разговара со обата родитела, no постојат н нскои теми за 

разговор за кои тој самиот одлучува со кој роднтсл ќс разговара за иив. Постојат и 

одрсдснн тсми за кои тој ис разговара со ннту сдси од родитслитс. Покрај фактот што 

адолссцситот с свссен за фактот дска родитслот с сскогаш тука до исго и истиот 

ссуштс прстставува авторитст во поглед на насочувањето и коитролирањсто на 

однссувањсто иа адолссцсптот сспак тој всќс во оваа фаза од својот жмвот с свессн 

дека во одрсдени моменти и тој самиот може да донссува одредени одлуки.

Како осповни карактсристики иа одмоситс со родитслитс во псриодот иа адолсс- 

цснција најчссто сс издвојуваат промсната од сдиосмсрси родитслски авторитст кон 

одговорен авторитет како и иремнпот од идеализација па родитслитс кои рсалио 

рспреземтираи.с иа личпоста на родитслот. Одиосот адолссцсит-родител во onoj исриод
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Стратепш за сиравуваи.с со стрес но ссмсјството како фактор за рсалнзација ма развојните
________________________залачн по исрнодот па адолссцсицпја

иа развој сс карактеризира со иамалување иа смоциопалпата ириврзаност, зголемена 

самостојност и одлучувањс, избегиување па физичка имтимност, како н зголсмени н 

пнтспзивми конфликтн (Pclrović, 2012).

Нскои другн истражувања исто така го потпрдуваат фактот дска одиосмтс на 

роднтелктс како што се топлина, л.убов, прифаќаи.с и квадитегна комупикација се во 

висока корслацпја со градсњсто па иозитивна слпка за себс (Petrović. 2012). Мсѓутоа. 

улогата ма мајката и таткото во одржувањсто па позитмвлото самоврсдмувањс нс с 

исто. Рсзултатитс иа Харис и Хоард иокажуваат дска смоциопалиото заисмаруван.е од 

страиа на таткото води кон нсгатнпио самовреднуван.о, додска зансмаруваи.сто од 

сграна на мајката создава потрсба за иоддршка мадвор од кругот иа ссмсјството, но 

исма значајпо шшјаппс па процснстата врсдиост на самопочптувањс. Истражувањата 

иа Џопс и соработницитс покажуваат дска ирифаќањето па мајката може да ја подобри 

сликага за ссбс кај адолссцснтот и да ја зголсмп отпориоста на стрсс н нсадаптивпата 

спмитоматологија (Petrović, 2012).

Постојат паоди кои покажуваат дска лошите коптакти и комуникацпја со 

родптслите сс поврзаии со склоиоста на адолссцсптот кон рнзичпо одпссувањс. Исто 

така IIOCTOH и поврзаност иомсѓу нсиоволнитс животни ирилики во се.мејството и 

склоиоста кон ризичии облици иа однссуваи.с. Вулиќ-Прториќ и Мацука (Vulić-Prtorić 

и Macuka, 2004) во пстражуван.е на средношколии дошле до податоци дека поголсмиот 

број на стрссни животии сдучуван.а е поврзапо со депреснвни симптомн, но н со 

зголсмсна иаклонетост ком коизумирање на цигари и алкоход. Меѓ^тоа, односите 

помсѓу двстс гснсрацим чссто остаиуваат блиски и во псриодот на адолссценција. 

Младитс u поиатаму се приврзанн кон своитс родители, имаат довсрба во иив, 

разговараат меѓусебно за свонтс проблеми и иреокупашш (Kapor-Stanulović, 2007).

Во основа, проблсмитс во комуникацијата иа роднтелите и друпггс возрасни со 

адолссцснтитс постојат зарадп: 1) склоност на адолссцснтот кои критика на сите 

авторитсти, затоа што дсд од иив ие сс ниту ол далску блиску до иеговиот замислеи 

идеал: 2) потрсба од аргумситакија за се што се случува секојднсвио и за се што се 

разговара. а тоа води до расправии; 3) иретерана прсокупираност со ссбс како цснтар 

иа внимапис и постоење замислепа иублика, т.е. адолесцситот мисли дека тој с фокусот 

иа вииманисто на другитс; 4) сгоцсптрнзам, т.с. убсдсност за својата поссбност. 

иеклучитслиост и мсподложиост па природнитс закони кои важат за другитс, но мс и за 

исго; 5) нсодлучиоет, дури и за иајобичиитс случувања токму поради тоа што с свссси
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за миогуте избори што иостојат; 6) отворсиа хипокризија, т.с. не разликува меѓу 

пзразуиањс и остваруиап.с на идсалот, доволио му е да гн изрази врвните вредиостн, но 

пе и да ni практнкува (Шкариќ, 2011).

Истражувањата покажуваат дска родителитс кои no ocuona имаат добар одиос 

со сиоитс дсца обичио поснлно влнјаат врз нпвпмтс тсмслпи предности, пачсла и 

животии цсли. Стиловнте кои родитслитс ги користат во комуиикацијата и 

одглсдувањето па дсиата сс ммогу кажми во формираљсто на идсититстот. бндсјќи 

можат да влијаат на способпоста па адолссцептот да истражува различнм можпости во 

жпвотот кога ќс дојдс до фазата за определување за запимаље. рслигија и сексуадиа 

ориснтаипја.

Постојат три роднтелски сгилови: псрмиснвен (топол, не поставува 

ограиичувања на дсцага, пс пклучува иадглсдувањс, ис бара миогу), авторитареи (нма 

мпогу барап.а, бара дисцш1лича, вклучува казнуваи.с и слаба комупикација помсѓу 

роднтслитс м дсцата), авторптативеп (гопол, подржувачкн, вклучува воспоставувањс иа 

ограннчувања п иадглсдувањс).

Сгеиибсрг (Steinberg, 1994) додава чстврти стил: заиемарувачки, кој го 

карактсрпзира исактивиа улога или незаинтсрссираност за животот на дстсто

Промспите во кваллтстот иа односот помсѓу роднтелитс и адолссцснтот се 

состојат во слсдното: додска во дстството односот дстс-родптсл сс базира на 

принципот иа размена (родитслот дава грнжа. заштнта. помош, а дстсто му возвраќа со 

послупшост), во адолесценцијата односот станува иовеќс однос иомсѓу двајца сднакви. 

Послушноста нс с автоматска туку повсќс свссна одлука, бидсјќи сс базира на договор 

и усогласувап.е на ставовите, а доиесеното рсшение се прифаќа од дветс страми. 

Лдолссиентот ги внесува своите нскуства стскиати во контактите со врсниците во 

своитс одиоси со родителнте и иа тој иачии ги трансформнра односите со родителмте и 

ги одрсдува условитс за својот иопагамошен развој. Родителитс што се адаптнраат на 

OBUC нромени во односите и во иачшште на комуиикацнја со своето дстс ќс имаат 

помалку проблсми, а исто така адолесцснцијата кај иивното дстс ќс протсчс мирно и за 

нив и за адолесиентот (Стаменкова-Трајкова, 2001). 3

3http://www .savjetovalisle-smokvina.hr/dokumenti/Sircs_u_adolesccnciji.pdf
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2.2.2. Одпоси со арспицшне

Одиоситс со врсшшмтс no периодот па адолесценцнја шраат мпогу голсма 

улога no формирањето па самодоисрбата п самопочтта кај адолесцситот. Сс смета 

дека во најголсм дсл од односпте кон адолссцептот ќс ги оствари со врсппцитс голема 

улога има ссмсјството и иачипот ма фупкционирањс иа мстото. Студиптс покажуваат 

дска адолссцсититс кон поттскпуваат од топли и поддржувачки ссмсјстна сс повсќс 

социјалио комистснтни и покажуиааг повеќс позитивпи прнјатслства. Постојат докази 

дска авторитатпвиото родителство ги иамалува ефектитс од негативпитс влпјаипја иа 

нрсинците. Истражувањата исто така сугсрираат дека адолесцентите бсз блиски 

пријатели сс попсќс под влнјаиис па ссмејството отколку па прнјатслите и дека 

адолссцсиппс кои жмпсат во помалку кохсзпвни и помалку адаптивни семсјства сс 

иод моголсмо влијапис од страна на врсницитс од колку од страна па родитслитс 

(Steinberg, Morris, 2001).

Зпачељсто иа групата врсшши no псрподот на адолссцспција (особспо no 

перлодот на рапата адолесцемцнја), пс зпачи дека родптслитс прсстанале да бндат 

зпачајиа рсферснтпа рамка. Ммогу истражупап.а иокажуваат дска во onoj период 

родитслитс често се подсдпакво пажпи, ако мс п поважнл од прсшпште, п дека чссто 

совститс од родитслитс сс прсднуваат повсќс од советитс на врсинцитс, особсмо кога 

се во ирашањс нскои значајпи одлуки и избори. Исто така с утпрдсио дека тоа што 

адолссцсититс често попеќс сс обраќаат кон врспиците за совст и иоддршка нс зиачи 

дска пс нм с важен и зиачаси добриот однос со родителнте. Задоволството во односог 

со родигслите повеќс с поврзано со доброто прплагодувањс и мснталпо здравје во 

адолссцсицијага отколку. задополството од одиоситс со врсимцитс (Coleman & Hendry. 

1996).
Псриодот на адолссцсшшјата во поглсд на односот со врсницитс има зпачајна и 

голема улога во градењето на личиоста на адолссцситот. Тоа е псриод кој со ссбе носи 

интензивио дружење со врсиипите, прифаќаље иа нскои иови правила и порми иа 

одиссуван.е кои помалку се разлпкуваат од оние кои всќс се остварени во кругот иа 

семејството. Лдолесцентите создаваат свој круг на пријатслства со врсиицнтс каде што 

одмосите сс поиптснзпвни, тис cera сс поблиски сдии со други, делат миогу засднички 

работи, поинтимин сс и во поглсд на дслс!всто иа засдничките тајии. Односитс со 

врсниците сс иродлабочуваат и во иоглел на половитс, односно no лсриодот на 

адолссцснција тис се дружат и со двата пола.
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Стратспш за справувањс со стрсс во семејството како фактор за рсализацпја на развојмнте
задачи во псриодот на адолсспсиција________________________

Ол истражувашата на начините на кои прсниците влијаат врз развојот иа 

адолесцснтптс постојат исколку иаоди кои трсба да бидат забслсжани. Прво, 

влијанисто на врс1шците врз адолссисптите с присутио и ма нсгативси н на позитивсн 

план. Врсиицитс влијаат на акадсмското достпгнуван.с м мросоцијалиото однссувањс 

кај адолесцснтмтс како што влијаат н на проблематичиото однссувањс, како иа пример 

употреба на дрога и алкохол, иушсњс цигари и дслнкпснција. Второ, врсиицитс нс 

влијаат едни иа други прску вршсњс иа притисок; во новсќето разговори сс вклучени 

со врсшшитс, бидејќи адолесцснтитс ги почитуваат нив и иивнмтс мислсп.а. Трето, 

адолесцеитите u иивните пријатсли најчссто се слнчпи, бидејќи си влнјаат сдии па 

другн. Лдолссцснтнтс ги бираат своитс пријатели со сличио однссување. држсњс и 

идситнтет. На крај, прилагодуваљсго кои влијанисго од страна на врсишштс ис с 

упиформирано помсѓу адолссцснтитс. Факторите како возраста на адолссцсититс, 

личноста, историјата иа социјализација и исрцепцијата иа врсинцнтс трсба да бидат 

зс.мсии во иредвпд. Лдолесцснтите се под иоголсмо влијание од страиа иа врсншштс во 

псриодот иа срсдната адолесценција, во снорсдба со раната м касна адолесисшшја. 

11с'фажуваи>ата исто гака покажуваат дска кон гактот со врсшпште можсда прсдизвика 

ироблсматичио одиссуваи.с иомеѓу адолесцснппе кон имаат исторнја иа продлабочсии 

ироблсми (Steinberg, Morris, 2001).

Групата на прсимци нудн иеколку зпачајни фупкцпи no тскот иа 

адолссисицијата, особепо во текот иа развојот иа чувството за идеититет. Прску 

пдеитпфикаипјата со врсиицпте, адолесцсмтпте почнуваат да го развиваат чувството за 

моралпо судеп.с и утврдуван.с иа вредиостите и да дефииираат како и колку тпе сс 

разликуваат од родителигс. Во исто време, значајпо с да се иагласи дска адолесиеититс 

чссто се грижат за пачшштс па идентпфнкаиија со родитслите. Друга зпачајиа 

фупкција иа групата врсници с да ги обсзбсди адолссцсититс со пзвор иа ппформаиии 

за свстот падвор од кругот ма ссмсјството. Групата иа врсници обезбсдува моќиа 

обновупачка сила во текот иа адолссцснцијата како извор на иопуларпост, статус. 

прсстпж u ирпфаќање. Да сс бидс прнфатен од врсннците има значајпа импликација за 

ирмлагодување како во текот иа адолссцеицијата така п во текот на возрасииот иерпод. 

Така на прнмср едма студија покажа дска, пе'поодслс1Ш11тс кои создш1с барсм едио 

добро пријатслство ималс повисоко чувство за самовредпува1БС во тскот на триссститс 

годиии од животот no споредба со оиис кон исмалс иикакво пријатслство (АРЛ, 2012).
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Стратспш iu сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалнзација ка развојнитс
________________ залачи во нсриодот па адолссцсицнја________________________

Исто така позитивпитс рслации со врсницитс во текот на алолссцснцијата сс 

иоврзани со иозитивното психосоцијално ирилагодување. На нримср. оиие кои се 

мрифатсии од страна на врсшшите п имаат повсќс иријатслства и.маат иодобра слнка за 

ссбс п ностнгнуваат подобар успсх ro училиштсто. Ол друга страиа, социјалната 

изолација помсѓу отфрленитс тпнсјиери од страиа на врсиицмтс с поврзана со низа 

иегативни однссуваља како дсликвеиција и сл. (Kupcrsmidt & Coic, 1990).

Природата иа вклученоста на адолссцеитот со групата врспици варира во текот 

иа адолссцснцијага. Помладитс адолссцеитн типично имаат иајмалку едиа примарна 

група на врспици со која се идситификуваат, а чиишто члсповп сс најчесто сличпи од 

многу аспекти, вклучувајќи го и иолот. Во текот иа овој исрнод, влијанпсто од страна 

иа врсннците има тендсиција на иајголсм иитензитет, а копформирањето и грижата за 

нрифатсност сс иајзначајни. Прсокуиацијата со тоа како нившггс врсници ni глсдаат 

можс да стане најзначајното нешто за адолссцентитс. Интспзитетот на жслбата за 

ирииаѓаље кон конкрстна група можс да влијае на младитс адолссценти да ирават 

активпости во кои ииаку ис би сс вклучилс.

Адолссцснтите имаат потрсба од возраси» кои може да им иомогнат да сс сирават 

со iipmiicoKor од страиа па врсиицитс и да пронајдат алтсриатива на групи со 

исгативно влијаннс, доколку тис групи во кои адолссцеититс имаат жслба да припаѓаат 

сс нсножслии (или опасии). Потребата за припадиост иа одрсдсиа груиа во оваа возраст 

с прсмиогу силна за да бидс нгнорирана. Во тскот па средиата адолсспсшшја (14-16 

годшш), групата на врспици тсжпсс кон тоа да бидс од разлнчни полови. Во овој 

псриод сс тшшчии следшггс карактеристики: поголсма толерамција иа Ш1дивмдуалш1тс 

разликп во нојавата, всруван.а п чувства. Вотскот иа каспата адолссаспција, групата па 

врсшиш чссто се замснува со пошгпшии днјадпн врскл како опис сдсн на сдси 

пријатслства и романси кон ирсрасиуваат во зиачајни како што созрсва адолесцентот 

(Micucci, 1998).

56



Стратсгии за справувањс со сгрсс но ссмсјството како фактор за рсалнзација иа развојните
залачи no псриолот на адолссисицнја________________________

2.3. Развојпн задачн

Развојните задачи, сс од развоен карактер и сс разликуваат за сској ссмесн 

животен циклус. Семејството од формирањето па сс до крајот на неговото иостоеи.е 

како такво сс соочува со низа на развојни задачп кои треба ла ni оствари. 

Псостварувањсто на одрсдсни развојни задачи во дадсн ссмссн животси циклус зпачм и 

отворањс на мссто за нзбувнуваљс ма конфлшсти и појава на дисфункционалиост во 

ссмсјството. Уснсшноста на сдпо ссмсјство сс оглсда токму во избалаисираиото и 

успсшио остварувањс на развојиитс задачи.

Сиоред Митиќ (Milic, 1997) разликуваме три осиовни развојнм задачи иа 

ссмсјството:

1) Сите семејства мора да ги дефшшраат свонте виатрсшин и налворсшпп граштн 

(овис луѓс припаѓаат па нашсто ссмсјство. а овис не).

2) Ситс ссмсјства мораат да одбсрат одрсдсм број главни развојни тсми кои стануваат 

организатори иа одиссуван.сто виатрс no ссмсјството.

3) Сите семејства мораат да развијат збнр па засднички правила и гледишта, нс само 

за снетот во кој живсат. туку и за тоа каков внд на семејство се тчс. (станува збор за 

ссмссн идентитст).

Бориарова сиорсд Холмам (Holman. М.А., 1983), ги опредслува развојшпс 

задачи па ссмсјството за сској животси циклус иосдш1Счмо и тоа

З Д Д 1; ' '}• *

Прачна лпојк-а Жсна
Маж

Формирањо па брачииот скситсм прску соодвстпо 
раздвојуван.с од ссмејството ма мотокло. 
Воспосгапуиан.с засмпо задоволитедеи брак. 
Прш1агодувап>с па бремспоста и прстстојното 
родитслство.Вклопувањс во мрежата иа родииин. 
Рсдефиичраи.с па односитс со проширсчото ссмсјство и 
иријатслптс

Ссмсјстпо со Жсна-мајка Прилаголупан.с на браччиот систсм no пасока на
мало дете Маж-татко

Бебс-
счн/ќсрка

создавич.е простор за бсбето. Превзсман.е роднтслскм 
улоги. Раѓам.с, прилаголуваи.е ч iiomiKiiyuaii.e ма 
рачвојот на бсбсто. Восмоставупап.с иоволиа домашна 
срсдпна i i  за родитсЈШТС ч за бсбсто. Рсдссрпнчран.с иа 
улогчтс во врска со ломашичтс обирскч и грижата за 
бебето. Релсфпмчрам.с на односитс со прошпрсвото 
есмејство заралч соодпетмо усогласунап.с на 
родитслската улога ч улогчгс на бабптс/лсло1Шитс.

Ссмејстпо со Жспа-мајка Прилаголуваи.с иа критлчпитс потрсби ч нмтсрсси па
l i p C . ' l V ' l l f . ’I I I I I I H O Маж-татко чредучилишпитс лсча ирску стимулчраи.с и
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Стратспш за справуваи.с со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализација на развојнитс
_____ задачн no исриодот на адолссцснција_______________________

дстс Ќсрка-ссстра
Сии-брат

иоттикиунаи.о иа развојот. Справувап.е со намалувањето 
па снсргијата п прнватиоста како родитсли.

Ссмсјстно со 
дстс па 
учнл11111на 
нозраст

Жсна-мајка
Маж-татко
Ксрка-ссстра
Снн-брат

Отворач.с на ссмејнчтс граинци н n p o i n i i p y n a i i . e  na 
1штсракш11ггс со п;иворсшната срсдина (нови 
i i i i c n i T y u i n i ,  i i o b i i  луѓс). Вклопупаи.е no засдшшата на 
ссмејства со училишпи дсца на коиструктппси начин. 
11оттикпувап,с п а  образовните услссп иа дсиата: 
овозможувап.с поголсма нсзависмост па лстсто.

Семсјстао CO 

адолссиспт

|

Жсна-мајка
Маж-татко
Ксрка-ссстра
Син-брат

Прилагодувањс иа ссмсјпитс грашши и мромсна во 
односот родител-дстс за ла му сс овозможи на 
адолссцснтот влсз и нзлез ол систсмот. Балапснраљс на 
слободата и олговориоста кај дсцата како што тис 
созрсваат и сс смапшшираат. Фокусирап.с на 
срсдновсчнитс брачни и профссионалпи iipauiaiua. 
Почсток на промсиата ком грпжа за свочтс стари 
родитсли.

Растуран.с на 
сс.мејството: 
пануштап.с на 
есмсјството од 
страиа па дсцата

Жена-мајка-
баба
Маж-татко-
дсдо
Ќсрка-
ссстра-тстка
Счч-брат-
вујко

Овозможуван.е чзлсз иа лспата ол ссмсјството ч лаван.е 
соодвстна помош за иивси влез на пазарот на трулот. во 
вмсоко образоваипе ч стапувањс во брак. Олржуваи.с ча 
домашна атмосфсра ча подлршка. Реформулчрач.с на 
браччиот систем како дијада. Развива[вс олнос возрассн- 
возрассн со своите лсца.

11 ост-роднтслско 
ссмсјстпо

Жсча-мајка-
баба
Маж-та тко-дедо

Зацврстуваљс на брачната врска. Рсорганизаиија на 
ссмсјстпото зарадч одржупап.с иа ролчччскчтс врскч со 
постарчтс п помладитс гснсрапчч во с с м с ј с т в о т о  (со 
брачнитс чартпсри на дсцата, со впуиитс, со сопствспитс 
остарсии ролитслп). Прилаголупап.с :<а човите улогч и 
односи кои пс сс поврзани со лсцата. Справувањс со 
болсст/смрт па ролчтслмтс.

Остарсио
ссмсјстпо

Вдошша/вловсц
Жсна-мајка-
баба
Маж-татко-дедо

Счранунач.с со тагата ч о  загубсчиот брачсч другпр. 
Прчлаголувап.с па самсчки живот. Затноран.с па ссмсјччот 
лом или иегоно ирЈШаголупањс на староста. Олржуван.с ча 
лосточисттгго ч исзавчсноста. Прилагодунин.е на 
псмзиопмрач.сто. 11ол,'|ршка па лсцата ( срслмата rciicpaiuija 
која го завзсма цснтралното мссто no ссмсјнпот систсм). 
Справуван.е со загубата на блчскч (браќа. ссстри, пријатслм) 
ч полготовка за соиствсната смрг.

Изпор: Ворнарова, 2012:2,46: (Според Holman М.Л., 1983)
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Стратсгии за смравувањс со стрсс во ссмсјството како <|>акгор за рсшшзацпја на развојннтс
________________________задачи во исриодот иа алолссиснција________________________

Колинс, Џордан, Колмсн спорсд Дјавал (Duvall, 1953) ja даваат следната 

класнфикација на развојиитс задачи иа ссмсјството:

С т а д и у м Р а зн о ји и  за д а ч и

Б р а к /п а р •  Полрслспост ма врскатп
•  Формулиран.е на правилата к улогитс
•  Станукан.е ма nap преку о.иелуван.с ол ссмсјството на 

иотскло
•  Создавап.с ма компромисп околу комкреши и персоналпк 

нотрсби
С с м с јс т в о  с о  м ал и  д е и а • I’ccTaonniniipnibc на брачната заелннца со трнјала

•  Справувап.с со лстето ч iiHTcrpiipai»»e ма нстото но 
ссмсјството

• Зацврстуиап.с па врската слси ео друг, носвстувајќп сс па 
работата мли карисрата м мотрсиитс на ломаќинството

С с м е јс т и о  с о  у ч и л и ш и и  

д е ц а

• Дозволуван.и на поголсма псзависпост на лсцата
• Отваран.с на ссмсјнитс rpaiiiiiiii за прнлагодувањс на новитс 

соцнјалми имституиии н луѓс
• Разбнран.с и мрифаќап.е ма промсиптс на улогатс

С с м с јс г в о  со  а д о л с с ц с м т • Справуваи.с со барањата на алолссцеитот за исзависиост 
прску соолвегнк ирилагодупаи.а ма грашшитс

• 11рилаголувам.с кон нова дсфишшија на персоиалиа 
автономија

• Промсна на правнлата, постапупаи.и на ipamiiui и улоги
С е м е јс т в о  с о  д с ц а  к о и  го 

и а п у ш т а а т  д о м о т

• 11одготвувап>с па младата личност за самостосп живот прску 
школуван.с и работпи всштпии

• Прнфаќаи>с и промовираљс иа самодовсрбата кај млалата 
ЛПЧ110СТ

Б у м е р а и г  ф а за • Прилагодува1вс на ссмсјството па враќаи.сто па дстсто во 
домот како возрасно лсте

•  Справувап.е со пслитс на лвојката
•  Промспа иа псрсоиалси и психички простор
• Промсна на одговорпостптс па улогитс на члсновнтс ма 

ссмејството
С р с л  н о в с к о ш  111 р о д и т с л  11 • Прилаголувап.с кон попи улоги и олиосн кои ис сс иасочсни 

кон дсцата
С т а р о  с с м с јс тп о • Вклучувањс со внушггс н партпернтс на сопствсиитс деца

• Сиравување со тсшкоппгге од старсси.сто
•  Тсжнссјвс да се олржи иочитта. зпачсњсто и исзависноста

Извор: Hccvar&Bixvar, I 995: Carter & McGolđrick. 1998: Duval. 1957

Долга с низата па задачи кои адолесцентот во процесот на созрсвање на 

личноста мора да ги совлада, како би можслс no хармоиија со ссбс u со свстот да ги 

слсдн барањата кои ги иоси статусот на нозрассн. Пајзиачајии разпојии задачи иа 

адолссцсшшјата сс создаиаи.с иа ссксуалсн идентитст, сепарација од родитслите. 

намалсиа зависност од груиата на нрсншш и зацкрстунањс на структурата na личиоста 

со 11ДС1гтфикацмја п коисолидација иа личиосга. Во рслашвмо краток исриод
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Стратспш ja снравувам»с со стрсс во ссмсјството како фактор за pcajiirjauitja на развојшггс
залачи чо псриодот на адолссцспција

алолесиентот мора да гн заиозиас, паучи, примепи и насочм свомтс ирироднн иагоиски 

чувства. Истовремсио, адолссцеитот мора да ги исполии сопствснитс и туѓитс 

очекувања на полсто иа сфикасноста, работата м созданаљсто. При тоа ис смсс да 

ирсскокие ниту сдпа скала во сиојот социјалсн развој. Исто така. трсба со задоволство 

да го прифати својот нов возрассн лнк и бсз конфликти со ссбс и со моралиитс норми 

да ја развива својата сопствсна иолма улога и доживувањсто иа молот. Поиатаму трсба 

мирио да се одвои од родитслитс и да се иасочи на нови, нсзаписни и за обстс страии 

задоволувачки одпоси. Меѓутоа таквото возбудливо и опасно иатувам.о, ис може да се 

одвива соссма глатко и nonpcMciinrc иорсмстувања надушевната рамиотсжа на адолес- 

цситот (ii мсговитс сопатимцн) скоро сс физиолошкн. Сопатшши на адолссцснтот на 

1ШВШ10Т пат иа растење се нсговигс родитсли и врсннци. Можсмс да кажсмс дска 

адолссиснцнјата ис пм сс случува само иа адолссцентитс туку и на ншшитс родитслн 

(Graovac, 2010).
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С тратоп ш  за ciipauyuaihc со  стрсс no ссм сјството како ф актор  за рсализаци ја па раапојнитс 
____________________________ задачн  no исриолот на адолссцсицијп_________________

Д-р Оиг Сај Хон (Dr Ong Say How, 2002) развојиитс задачи no иериодот па 
адолссцснција г н  д с јш  па биолошки, психолошки и социјалии и тоа:

т ш т

Pana

адолссцспцп

Ја

l;>i0TiTg ;

Pan пубсртст 

(Дсвојчпња: раст 

иа грали н срампи 

ваакна; Момчиња: 

развој па тсстиси. 

почсток на 

rcnirrajicn раст

К о п к р с т п о  м п с л с п . е  околу р а м и т с  м о р а л и и  

K o i m c i i T i i .  п р о г р с с и ј а  n a  р а з в о Ј О Т  п а  

с е к с у а л н и о т  и д с и т н т е г  ( с с к с у а л п а  

о р и с п т а ц п ј а ) ;  можпк х о м о с е к с у а Ј ш н  

п п т е р с с л .  отфлаи.е м а  т с л с с и и о т  п в г л с д

Срсдна Дсвојчиња: Срсдсп Лпстрактпо раамислушш.с; развој па

Емоцпоиалиа 

сспарацнја од 

ролитслитс; иочсток на 

силиа 1ш с11тш|жк:мшја 

со арсшшмтс; pano 

истражувачко

одиссувањс (пушсп.о. 

иасилпо олпссуиам.с) 

Имопиоиалпа олвоспост

»ДОЛССЦСНЦИ пубсртет п крај па нфбалнптс способпоетп; идоптификација ол родитеднте; цирста

i 'Л
растот иа срампитс па закопот со моралноста; почеток па плсптпфпкација со

.1 “ влакна; развој па илсолошја (рслппшзпа. иолитичка) iipcnnuiiTc; зголсмси

жсиското тсло со злрапствсп ризик

прелпспозиипја за (nynicibc, алкохолпзам

лсбелппа п сл.) хстсроссксуалиа

Мо.ччпња: срслсп заиптсрссирапост; pano

пубсртет: оирелелупаље па

созрсвањс иа вокација

спсрма; промепа на

гласот

Каспа Момчшва: крај па Комплскспо апстрактпо размпслувап.с; Разпој па соиијалпата

адолссиснип пубсртстот: идептификацнја иа разлпката иомсѓу автопомија; пнтн.мпп

продолжсп развој закопот и моралпоста; чголсмспа коптрола врски; развој на
Ја на мускулпата маса па импулснниоста; развој на персопалппот профсспопалшггс

и влакна no тслото идсптитст; попатамошсп развоЈ нлн можиостп и фипанспска

отфрлањс на рслш позпата и полптичката независпост

пдсологнја.
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Стратспш за смравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализација иа развојнитс
задачи во псрлодот па адолссисшшја

Шкариќ (2011) иавсдува дссст развојни задачи како осиошш, а кои с потрсбно 

да бидат остварсми во псриодот н а  адолссценцлја и тоа:

1) Стскнуваљс физичка зрелост, приспособувањс и прифаќаи,с на аиатомските и 

фпзиолошкитс промсни. Сс очскува да се постнгне иитсграција на зрслата 

ссксуалност во личниот модсл на однссувањс како машко илн како женско.

2) Достигиувам.с иптслсктуална комнстснтност иа ниво на формално-логичко 

мислси.с.

3) Засновувањс на моралпо расудувањс врз општсствените договори и врз 

дсмократскитс принциии. но и иовеќс одтоа: врз осиовинте уииверзалнм стички 

иршшнпи.

4) Восиоставувшвс личен идснтитет прску интеграцнја на разЈшчиитс аспекти од 

слпката за ссбс (полов идсититст, општсствсни улоги).

5) Создаваљс емоциоиална нсзависиост од родитслитс и од други возрасии.

6) Вос1!ОСтавуваи.с нови , п ои н ти м н и , односн  со  вр сн и ц и тс  од  двата  нола.

7) Градси.е и одржување на хетсросексуалпи врски.

8) Оирсдслување на професијата и подготовка за пеа.

9) Стскнување екопомска независиост.

10) Подготовка за брак и ссмсјни обврски.

1'1сполмува1!.сто на овис развојпи задачи с во поссбио издвосии исриоди па 

адолесцеицнјата кои сс јавуваат иа различиа калсндарска возраст. Во раната 

алолссцснција (од 10 до 14 годиии) сс стекнува биолошката зрслост и тогаш 

завршуваат пубсртстскитс ироменп. Во срсдната алолссцеиција (од 15 до 19 годшш) сс 

постигнуваат иитслектуалната. емоционалиата и социјапна зрслост. Во доцната 

адолссценција или младоста (до 24 годииа) сс очскува ситс други развојии задачи да 

бндат завршсни или да сс прпвршуваат. Економската нсзавмсиост лснес сс стск-иува 

иајлоцна, ако вооппгго сс стскнс. Економската исизвссиост с сс поголсма, 

вработуван,ето с ирава срсќа, ириватиото стоиамнсунаи.е освси компетснции бара 

почетсн капитал но и пазар, а сопствспиот покрив тешко сс создава кога ги нсма 

прстхолиитс прсдусловм. Ссто ова придонссува гориата грамица, крајот иа 

адолссцснцијата да с сс потешко лосгижси (Шкариќ, 201 1).
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Стратспш за смравунаи.с со стрсс ro семејството како фиктор за рсшшзација па развојпптс
залачп по исрнодот ма адолссцсиција

Што сс однесува до разпојните задачм ма ссмсјстпо со адолесцснт, Колиис 

(Collins, 2007), ja дава слодиата класификација:

1) прилагодуваљс на ссмсјмите грапмци и промона на односот 

родлтел-дсте за да му сс овозможи па адолссиситот влсз и излсз од спситсмот;

2) баламсирап.с на слободата п одговорноста кај дсцата како што тис 

созреваат и сс смаишшнраат;

3) фокусирап.с на средовсчните брачми и профссиопалии прашања;

4) иочегок ма иромсинта коп грижата за своитс стари родителм 

(Борнарова, 2012).

3. СТРЕС И СТРАТЕГИИ ЈЛ СГ1РЛВУВЛЉЕ CO СТРЕС ВО 
СЕМЕЈСТВОТО

Стрссот с природсн рсзултат од бараи.ата кои животот ги поставува прсд 

ипдшшдуата п ссмсјсгвото. Овис бараи.а создавааг тепзија која сс иарскуиа стрсс. Со 

оглед на раипдиата промепа ма ошптсството, животот ма семејството ис можс сскогаш 

да бндс прсдвидлив, бпдсјќи ссмсјствата никогаш мс биле потполио ослободсип од 

ироблсми. Бмтката сс чипи дска с посилиа дсиес поради иадвореишитс влијапија како 

ВЈШјаинсто ма мсдиумитс и социјалпитс промсми кои влијаат на ссмсјството. Како 

рсзултат ма ова многумина од нас се иод голсм стрсс (Matthews, 1994).

Стрссот u соочуваљсто со стрсснитс ситуации во животот сс тсрмипи кои 

значително сс нмаат вдомеио во разговорпте помсѓу луѓето. Благодарсјќи иа тсмпото и 

соврсмсниот начип иа живсењс се чини дека стресот с нсшто за што секој можс да 

каже нешто што сскојднсвпо и самиот го доживува. Стручпата лнтсрагура, а уштс 

повеќе оиаа популарпата, нс прсплавуваат со совсти за усвојувањс на иови, подобри п 

иоуспеппш стратепш за соочувам.е со стресот, за тоа како да ја иамалимс 

немријатноста прсдизвикаиа од стресот и да ја зголсмимс толсранцијата на стрсс како 

бп можеле да живссмс со уштс иоголсми количшш на стрсс.4

Со стрссог сс срстиуваме во иајразлични ситуации и во различии количини. 

Стрссог можс да пристигие од најобпчсн настан како густ сообраќај или долги лпшш 

во маркет, но и кризи како губењс иа работата или смрт во ссмејството. Иачииот на кој 

ссмсјството ќс сс соочи со стрссоригс го опрсдслува понатамомншот успсх како кај 

индивидуата, така и кај ссмсјството. Kora сс чнни дска стрссот ио животот на

1 www.savjetovalistc-sniokvina.hr/doknmciui/stres_u_adolcsccnciji.pcir
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Стратсгии ча справување со стрес во ссмсјството како фактор за реализацвја на развојмитс
________________________задачп во псрполот иа адолссцспција_______  ____________

семсјството влијас иа пачииот иа тоа како чстото фуикцнонира, времс с да сс создадс 

илаи кој ќс го води ссмсјството ио текот иа тешкото врсме кое следи. Пс мостои рсцспт 

ujni лск за иреживување на стрссннте настани во животот на семсјството. Гоа 

прсгставува процес на донссување заклучоии за тоа кој одговор с иајдобар за 

и1!Д|тидуата п ссмсјството во дадспиот момспт како рсзултат на спсцифичииот пастан. 

Овис стратсгии за справуван.с ќс го водат ссмејството во надминуваи.сто како иа 

сскојдисвииот стрсс, така и на кризиитс стрссори.5

Стресот во современото општетство претставува сдпа пропратиа алка во 

животот како иа поединецот, така и ма семејството како сдиа цслина. Стресот со кој 

сскојдпсвмо сс соочувамс во текот иа животот можс да бидс предизвикап од многу 

различни фактори.

Мајчссто најголсмнот број на тсорстичари го дсфшшраат стрссот прску личноста, 

од асискт на тоа како стрссот влјас иа лнчноста и како истата сс справува со нсго. 

Стрссот кој сс нојавува во рамкитс па ссмсјството влијас малку поразличпо од оној кој 

сс одиссува ма личпоста, прсд сс иорадн фактот што истиот влијас врз членовитс на 

ссмејството во цслина.

Сспак, во центарот иа иашиот интсрес ис с стресот кој во ссмсјството сс случува 

порадн иадворсшни фактори. Покрај тоа што стрссот во ссмсјството можс да бндс 

иредизвикан од страпа на фактори во срсдииата во која тоа опстојува, истото во тскот 

иа развојот и прсмипот од сдсм во друг животсн циклус с обслсжапо со стресорн кои сс 

предизвпкаии од иогрсбитс иа ссмсјстното кои сс остварувааг во семејниот животеи 

циклус во кој истото сс наоѓа. Сгресоритс кои сс доживуваат во овис животни циклуси 

иајчесто сс иојавувааг иоради тспзијата која се јавува во семсјството зарадп успешиото 

остваруван.с па промсиитс со кои истото сс соочува во тој момеит. Овне стрссори сс 

карактсристпчии за сској од ссмсјпитс животии циклуси, no истптс сс во поголсма 

мора изразспи кај ссмсјствата со адолссцсит.

5 www.macombcountymi.gov/ msucMcnsion/pdf
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Стратспш su снравуваље со стрсс но ссмсјството како фактор за рсализацмја ма развојмитс
_______________________ задачи no псрнодот иа а д о л с с ц е н ц и ја _____

3.1. Понм за стрсс

Свсдоци смс иа се почестото користеи>е иа термииот стрсс по сскојдневпото 

живеењс. Тсмиото п модерниот начин иа жнвот секојдисвпо не изложуваат па момснтп 

ii снтуации за кои вслиме дека кај иас иститс предизвикуваат стрсс шш сс стрссни. 

Луѓсто во сскојднсвиото живссњс иронаоѓаат начшш и модсли како да сс справат со 

вакнпте ситуации. Ио сспак, колку и да с стрссот како тсрмин општо ирифатен и 

користсн иа глобално ииво, сепак слободно можсме да кажсме дека истнот пс можс да 

бндс унифшшрап како таков за ситс луѓс иодсднакво. Одрсдсна ситуација или нроблем 

кој за една личпост прстставува извор па стрсс, за друга личност претставува мотпв за 

извршување иа одрсдспа задача, а за трета лпчиосг пема искос посебио зиачсње. Токму 

иоради сложеноста која со себс ја носн стресот можс да сс каже дека истиот 

ирстставува ирсдмст па изучуван.с од страиа иа огромси број пспхолозп всќс подолг 

врсмснски псриод.

Тсрмииот стрсс во секојднсвната комуиикација сс уиотрсбува често без при тоа 

да сс зпае неговото змачсњс. 'Гсрмииот стрсс сс употребувал и пред појавата иа 

науката. Во 14 вск со onoj тсрмин се означувалс тешкотиите. тегобите или несрсќннтс 

околпости. Во научиа употрсба првиат влсгува во коитекст иа физиката во 17 вск, 

додска во 19 вск на нсго како понм сс маидува во медмцимата кадс за стрссот сс 

расирава како за причииа па болест (Lazarus & Folkman, 2004). Дснсс стрссот сс 

дсфииира како телесна нли мснтална наппатост која ја прсдизвикукаат фактори кои 

вршат иромсиа на постосчката рамиотежа. Kora во литературата сс уиотребува 

термипот стрес тогаш тој иајчесто се сфаќа или дсфшшра тројио. Прво, како 

објектнвпа иоложба која прсдизвпкува стресси одговор, второ. под поимот стрес сс 

подразбира одговор на opratшзмот на нскоја положба, трето, нскоп дсфиниции го 

одрсдуваат од аспскт на односот иа личноста и иејзината околшш (Aldwin. 1994).

Во рамки иа ситс постосчки дсфиниции за стрссот како фактор сс зсмаат 

условитс иа иадворсшната срсдииа кон го вклучуваат предизвикот, закаиата или 

загрозувањето па психолошкитс или биолошки капацитети на личноста (Zolović et.al, 

2012). Тие услови можат да поттскнуваат од социјалиото оикружувањс или физичката 

срсдииа u можат да бидат со различно врсметрасн.с. Дсф|шшцште иа стрссот се 

разлпкуваат од аспскт на тоа колку гп нагласувааг психолошкитс влијапија кои сс 

јавувааг во процссот на рсагирањс иа условитс во надворсшиата срсдипа.
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Стратспш ча сиравуваљс со стрсс во семсјството какч> фактор за рсализација па развојнитс
задачи во мсриодот па адолссцснцпја

Во сдпа такпа дефиииција сс иагласуваат надворешните настаин како суштииа 

иа стреспото нскуство. Овој иристап го имаат трасирамо уштс Холмс и Pax (Holmes i 

Rabe, 1967), кога ja создале лиетата иа стрссми искуства кои нретставуваат 

уш1всрзаЈпш стрссни иастапп. За секој мастан листата нудн „колнчпна" ма животни 

промсии која резултира од тој пастап, при што сс очскува дека колку с моголсма 

збирната количииа иа животин промсми, толку с иоголсм и ризпкот за мснталиото 

здравје (Zotović cl. al., 2012).

Друг iipiic ran ce исгува во рамкп na трапсакцмоиистичкпот модел na стресот. Во 

ра.мките на овој модсл се нагласуваат одиосите помсѓу иадворепшитс иастаии илп 

услови и лнчпоста, кои се остваруваат по пат на копштпвпа проценка иа стспепот иа 

ирсдизвмк, закапа, загрозувап>с пли губиток. Најмногу мрифатеиа дефшшција на 

стрссот с оиаа која ја прсдлагаат Лазарус п Фолкмен (Lazarus & Folkman, 1984), спорсд 

која стрссот прстставува одиос помсѓу личиоста и околината во рамките на која постои 

ироцемка дска барањата иа иадворсшиата срсдииа ги надмииуваат капацитститс иа 

дпчиоста и ја загрозуваат исјзмпата благосостојба (Lazarus & Folkman, 1984).

Стрссот во ссмсјството може да бждс дсфшшраи како реалиа или пмапшариа 

исрамиотсжа помсѓу баран.ата на семејството и неговите можиости да се соочи со тис 

барања.

Сиорсд оваа дсфиипција за семсјииот стрсс, барањата во ссмсјството всушпост 

прстставуваат стресори. Стресорот прстставупа животси настаи или трапзиција која сс 

случува иа семејството. Тој можс да бидс позитивен или нсгативеи u да предизвика 

промспа во иачинот ма кој ссмсјството се справува со него. Примсри иа стресори можс 

да бидат дури u иастаи и како раѓан.е иа дстс. суша. смрт, или развод. Другм стрссорп 

можс да бндат тсшкотии како на примср зголемувањс на мсдицииските трошоцн 

поради хропичио болио дстс илн иормалиа иромспа во развојот па члсновитс на 

ссмсјстпото како влегуваљсто во адолссцснција иа члсн од ссмејството или 

иавлегуван.с no четириесетите годинн од животот (Thomason, 2009).

Стресот с појак кога всрува.ме дека ие постон иачпн да се спречи нли решм 

сптуацијата која го предизвикала. Каличапип u Пстровпќ (2001) стрссот го лсфшшраат 

како „севкупсч психосоциобиолошки (или биопсихосоцијалсп) одговор иа оргаиизмот 

иа влијанието иа било кои стресори кои сериозио ја порометуваат неговата хомеостаза, 

предизвпкувајќн општа алаптивпа рсакццја" (Трајков. 2006).
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Стратспш ча справување со етрес во ссмејството како фактор за рсализација ма разпојинтс
задачи во псриодот на адолссцеиција

Мссом (Mason, 1975), стресот го дсфииира од три аепекти: I) виатрсшиата 

состојба па оргаиизмот; 2) иадиорсшнитс случувања или стресорн; 3) доживувам.сто 

кос произлсгува од интсракцијата помсѓу нндмвндуата п иадворсшиата срсдипа 

(Aldwin, 1994).

1) Kora говорпмс за стрссот кој сс однссува на ипатрсшиата состојба на 

организмот, ирсд се мислимс на смоциопалпитс и физиолошки рсакции на оргаиизмот. 

Физиолошкитс реакции на стрссот сс одиссуваат ма виатрешната состојба па 

оргапизмот изразена прску промсии во нсвролошкиот и имуиолошкпог систсм на 

оргамизмот. Додска смоционалпитс рсакцми па стрссот најчесто сс одиесуваат иа 

псгатишштс рсакцни па стресот изразени прску анксиозност и тага. Сспак п срамот нлм 

вината исто така можс да сс карактсризираат како емоцпонал1т  рсакшш па стрсс.

2) Надворсшнитс случуван.а (стрссори), на почстокот од развојот на тсорнитс за 

стрсс сс смстало дска можс да бидат прсдизвпкапи само од голсми катастрофалин 

природпи појави како поилава, пожар или пак војна. Во поиатамошииот развој иа 

теоршгге сс прошириле размислупаи.ата кон тоа дека покрај приро;цштс исмогоди п 

појиитс, како стрссори ирсдпзвпкани од падворсшнп случувап.а можс да бмдат и 

склучувањсто па брак, разиод, прссслба, отказ, вработуваи.с п сл.

3) Трстиот аспскг иа дсфшшраи>с на стрссот сс одпссува на нссогласувањата 

иомсѓу бараљата иа околииата и можноститс иа индивидуата. Овој аспскт од 

дефипираи.сто иа стресот с значаен и битсм поради фактот дска прсд сс се однссува на 

иидивидуалните карактеристикм па личмоста која се паоѓа прсд барап.ага од околпиата 

која го оикружува.

Со тсрмимот стрес сс дсфинираат иасташпс коп прсдизвикуваат зафозуван.с па 

впатрсшиата рамиотсжа на имдмвпдуата (Britvic, 2010). Еустрсс и дистрес шш криза, 

нсупшост прстставупаат тсрмшш со кои сс означува јачииата на стрссот кој го 

доживува имдивидуата. Стрсс или еустрсс, претставува тсрмии со кој сс озиачуваат 

сскојдпсвпитс појави кои можоби во одрсдсни момсити имаат стрссио влијаиис врз 

ппдивпдуага, no личпоста најчссто ги доживува како сскојдисвии пастани и пс 

размислува миогу за мпв. Овис иастап» можс да бидат предизвпкапп како од позт пвпп 

така и од исгатнвии момсити кои сскојдиевно ги дожпвува сској посдиисц, члсм па 

ссмсјството. (дсл од овис настами можс да бидат возсљс на автомобил, иолагап.с иа 

испит, пепријатиости со иретпоставснитс иа работиото мссто. пспаврсмсна псплата иа 

плата и сл.)
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Стратспш за сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалнзација па развојннтс
________________________залачи во исрнодот ча адолссцспцнја_______________

За разлика од стрссот или еустресот, дистрссот или кризата прстстапуваат 

тсрмиии со кои сс озиачунаат одредсми иастаии кон исто така можс да бидат 

мрсдизвикани како од негативип така и од позитивни случуван»а. Дистресот или 

кризата прстставуваат настапи кои имаат исгативпо влијание како врз индшшдуата 

така и врз севкугшото семсјство. Дистрссот или кризата пајчссто с прсдизвикам од 

страна на нсгативни збиднувања како смрт на члсн од ссмсјството, губси»с на работата, 

тсшка болест иа одреден члсн од семсјството и сл. Позитивнитс пастаии кои го 

прсдизвнкуваат дистрссот сс прссслба, добииање на иово работно мссто и сл. Колку и 

како ќс влнјаат истнте на личиоста и на останатитс членови од семејството ирсд се 

зависи од тоа како с структурирапо н организираио ссмејството. како истото ги 

прифаќа настаиитс и рсагира на иив u сл. Најчссто личноститс кои прсд доживувањсто 

на појавата која го прсдпзвикала дистрссот пмалс п друго стресно дожпвувањс, овој 

иастаи го доживуваат прсмногу смотивно, ири што доколку не успсат во одрсдсм 

времснск» рок да ја рсшат оваа иојава кризата можс да сс продлабочи и да сс 

маиифсстира прску цслоспа соцнјалиа изолација.

Факторот кој го ирсдизвикува стрссот се нарскува стрссор.

Стресорот можс да сс дсфииира како „пастам кој го оцснуваме како 

загрозувачки шш onaccu по нашнот живот, иоложбата во ссмсјството, ошнтсството, 

засдницата, матсријалнитс добра и кој можс да го порсмсти вообичасииот тск иа 

иашиот живот“. Според Косовиќ (2004), стрссор с сској стимуланс кој може да 

иредизвика состојба на сгрсс, односпо да предизвмка дсбалаис иа оргаиитс и нивните 

функшш (Трајков, 2006).

Хавслка и Хриз.мановиќ (Havelka и Hrizmanovic, 2005) стрссорот го дсфшшраат 

како иадворсиши случуваи>а или внатрсшин иоттикпувачи кои ис довсдуваат во 

состојба иа стрсс. Состојба на стрес, ирстставува сскоја состојба во која на било кој 

пачим (физички, психички или социјалсн) сс чувствувамс загрозсио или чувстувамс 

дска иашите блиски родшши сс загрозени. Во потснцијалпо стрссиитс ситуации 

иидивидуата прво сама ироцсиува дали ќс може да сс соочи со стресната снтуација, a 

потоа ироцеиува колкава с соиијалната поддршка која може да ја добис. Дури тогаш 

кога обстс происпки сс исгативнн, ситуацијата сс доживува како стрсспа (Eldina, 2009).

Сское ссмсјство разлнчно рсагира и сс соочува со стрссот н стрссоритс во текот 

на жмвотот. Тоа што за едно семејство прстставува стресор кој прсдизвикува стрсс, за 

дрчто ссмсјство можс да бидс прсдизвик. Едпо ссмејство може да промајде позмтшшн
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Стратсгип за спрапувањс со стрсс ио ссмсјетвото како фактор за рсализацпја на развојиитс
задачи no псриолот иа адолссцсиција________________________

механизми за тоа како ла сс соочи со стресиитс ситуации no кои сс иаоѓа, а друго 

ссмсјство да ги доживсс иститс ситуацни иремиогу стресно и да нс може да иајдс 

начнн како да сс соочи со нив.

За жал иатолошкитс и маладаптивпи обрасци иа функционирањс на брачшгге 

мартпсри продолжува и по прскииувањсто на брачната заедница. Притоа родитслитс 

понскогаш свссио, но најчссто нссвссио го прододжуваат сложениот образси на 

казцувањс или иатпрсварупаи.с со другиот брачеи партттер овој пат користејќи ги 

дсцата во освстпичкитс нли ривалитетни цсли. Со тоа семејството стамува извор иа 

стрсс иа бројим полнња. Од едиа страна иастапуваат иотешкопш иоради загубата па 

партнсрот, ирскииот на брачиата заедшша и загубата иа ссмсјната структура, но и 

iiOTCiiiKOTiiii поради прсвзсмање на улогата на обата родитела па оиој родител кој 

остаиува да жнвсс со дсцата. Ништо помал стрсс нс прстставува прифаќањсто иа 

улогата иа оставсниот родитсл и исгативната улога која оваа слика ја носи со себе како 

кај самата индивидуа така и во ошитсството. Мскои партнери тешко сс носат со 

дожпвунањсто на нсусиех поради пропаднатиот брак што често прстставува 

нарцпстичка повреда. Оваа поврсда с поголсма ако едииот од партнермтс с оставеи 

поссбно ако тоа с onoj партмср кој остаиува со дсцата (Brilvić, 2010).

Картср и Мскголдрик (Carter м McGoldrick, 1988) ги делат ссмсјиитс стрссори во 

две катсгории: всртикалпн и хоризонталии. Помсѓу всртмкалнитс стрссори сс омие кои 

се сиравуваат со ссмејнитс мравила. тајии. Овис стресори се историски и донесеии од 

претходшггс геисрации. Хорнзонталнитс стресори се оние кои сс понрзапм со 

ссганшоста. Некои хоризонталнп стресори сс разпојми. како транзициите во ссмсјннот 

животем пиклус (иа пр. иреммиот од млад брачен пар во семсјство со мало дстс). Другп 

стрссори се нспрсдвидлнви како дожмвувањс на нссреќа илм добивка иа лотарија 

(Gladding, 1998).

69



Стратепш за сиравуван.е со стрсс во семејството како фактор за рсализација на развојиитс
_____________ задачи во периодот на адолссцсиција________________________

Хоризонтални н всртккални стрссори (Gladding. 1998)

Всушност верпшкалште стресори потскпуваат од ссмејните обрасци, митопп, 

тсмп. трнаголшти, тајии u паслсдства, а имаат историска димеизија. бкдсјќи сс 

иаслсдсии од мрстходнитс гсисрацпи. Хоризонпишште стресори пак сс поврзани со 

ссгашпоста. Хоризоиталиите стрссори патаму сс групираат во двс иодгруии: а) 

развојпч стресори: трапзиции во животмнот циклус па семејството кои можат да сс 

предвидат и за кон ссмсјството во осиопа можс да сс иодготви; б) неочекупаич 

стресорч: резултат ма нсиредвидливп мастами во семсјството (иа примср, ирсдвсмсиа 

смрт. раѓан.с иа инвалидпо дстс, поврсди, хропнчми болссти п сл.) (Gladding. 1998).

3.2. Тсорин за стресот

Поради фактот дска стресот како тсрмми с нрисутсп no голсм број паучпм 

диецишжни, ирисутпи сс п голсм број ма тсории кои го ироучуиаат истиот и кои даваат 

голем прндоисс за модоброто иошавање и развој ма учсп.сто за стрссот. Стресот како 

мојава с проучуван како од страна па прпролппте така м од страна ма отптественнтс 

иаукн. Токму поради зиачсн.сто кос го има во текот на жнвотот ма човекот, постојат 

голсм број на тсорни кои даваат свос толкувањс и објасиуиањс па стрссот. Како се
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Стратспш за справупам.с со стрсс no ссмсјстпото како фактор за рсализација па развојнитс
_______________________ задачн no псрчодот иа адолесцспција________________________

развивапа иауката во текот на историЈата така се развивани и коицеитуализациитс за 

стресот. Како едни од позиачајнитс или поприсутни тсорин за стресот се 

физиолошката тсорија. теорија иа борба илн бегсгво, теорија на животип промспи, 

копштивно/бихсјвиоралио сфаќаи.с на кои ќс се осирнсме во иродолжснис.

3.2.1. Физиопошка тсоријч на стресот

Едем од најзначајните прстстапници иа физиолошката тсорија с Снлај (Selye. 

1956) кој дава толкуваљс иа стресог и начинптс на соочување со истиот. Тој во своето 

објаснување за иојавата на стрссот и начинот иа кој мстиот пастанува сс водед од 

начниот на кој животимскиот свет се соочува со новоиастанатнтс ситуашш, како иа 

прммср темпсратурни разлики. појава ма инфекции, труења u сл. Рсакшштс па 

животиитс на овис промсии сс карактсризираат со појава па зголсмуваљс на кората на 

надбубрежната жлсзда, смалувањс на тимусот, лимфнитс жлсзди н другитс лимфпи 

структури, кои понатаму продолжуваат дури и со појава иа промени во 

гастроиитестиналниот тракт и појава на чир. Рсакцијата која животните ја 

манифсстнраат на овис надворсшни појавл кои на нпв дслуваат стрссно, тој ја посочил 

како рсакцнја која с многу слична н кај човскот. Силај (Selye. 1956) прв го користи 

комцсмтот за стрсс со цсл да сс рабсрат фнзиолошкнтс рсгулатории одговори иа 

закаиитс иа оргаиизмот. За исго тсрмниот стрсс се одиссува па тслссните сфскти иа 

било кој стимул кој сериозпо и се закаиува на рамнотсжата во организмот, за што 

деиес се користи термииот одговор ма стрес. Закаимтс кои нрсдизвикуваат одговор иа 

сгрсс ги парскува стресори, тсрмни кој што и дсмес сс користи во англискнот јазик 

(Knežević ct.al, 2006).

Сноето учсн.с за стрссот Силај (Selye, 1956) го нзразпл про^увајќ-и ги оиштитс, 

гакамарсчст1 псспсцифпчпп рсакпнн иа долготрајпото влијамнс на разиитс стрссори. 

Овие oim iT ii нсспецифичнн рсакцни претставуиаат обид за прилагодуваи.с на 

оргаиизмот на новонастапатата ситуација (Трајков, 2006). Реакцијата иа ошптите 

исспсцифпчии реакции за Силај (Selye. 1956) е исга со онаа ма закана шш повреда, па 

токму тој СКЈ10П на рсакции тој го иарекува „општ синдром на адаптапија" или GAS 

(general adaplional syndrome). Toj смста дска onoj сипдро.м с „општ", бндејќм дава 

одговор на разлнчнитс мадворсшпи влнјаиија, а е „адаптнвси", бидејќп рсагира ма 

мстите и го прсдизникува оргапизмот на одбрама со што го започнупа ироцссот на 

обповуван.е иа оргапизмот.
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Стратсгии за справувањс со стрсс ио ссмсјството како (|)актор за рсализација на развојмитс
________________________залачи no нсриодот иа адолссцеицнја________________________

„Онштиот синром на адаптација" има три сукцссивни стадиуми:

> Стадиум на аларм, кој почиува од момситот на делуван.сто иа сгрссорот 

кој ја загрозува рамнотежата на организмот.

> Сгаднум на отпор, но кој тслото успсна да сс адаптира иа повитс услови.

> Стадиум на нсцрпсиост, односио губсњс иа одбрапбсшпс силн иа 

организмот поради што можс да дојдс до развиваљс иа болсст, па дури и 

смрт.

Првата фаза сс појавува со самото појавувап.с на стресот п можс да има 

разлнчно времс иа траси.е кое сс карактсрнзира од псколку часа, па се до иеколку дсиа. 

Па почетокот влијаиисто на оргаиизмот на стресот е мало, а покасно со продолженото 

влпјание ма стрссорот тоа се актпвира прску размонидии физиолошки ироисси во 

оргапмзмот. Оваа фаза с фаза во која оргаиизмот нс одговара иа стрссот го алармира 

оргапизмот на чопскот дска врз мсго влијас одредсиа закаиа. Доколку закапата или 

стрссорот продолжи понатаму со мсговото влијание доаѓа до активираљс иа втората 

фаза од општиот снндром на адаптација, а тоа с фазата на отнор. Како што укажува и 

самнот тсрмин во овој стадиум иа отиорност оргаиизмот постигиува огпорност кои 

коикрстимот стрссор кој му сс заканува. ио во исто врсмс пс рсагира доколку дојдс до 

појава иа други закани. Доколку оваа фаза продолжи во подолг врсменскн псриод 

доаѓа до активиран,с иа трстата фаза која што ис мора секогаш да биде актнвирана. 

Оваа фаза влијае оиолку долго колку што организмот има потрсба од нса, ио 

прсдизвикува намалуваи.с ма имунолошкиот снстем на чонскот и губење ма 

одбрамбспигсснли.

Тој разлнкувал два впда на стрес: еуапрсс кој сс доживува како иријатен п кој 

придонссува кои подобро здравјс н дистрес кој с исиријатен и го загрозува здравјсто. 

Под сустрсс подразбирал краткотрајни иомалку изразеии порсмступаи>а иа 

хомсостазата кои успсшио сс коитролираат и кои сс доживуваат како пријатни, 

придонссуваат кои подобро здравјс па тој начии што ја иоттикнуваат самодовербата ма 

човског и 10 оспособуваат за усисшио реагирам.с па стрес во ндпитс стрссии смтуашш 

кои иемниовпо го следат животот. Идснте на Сплај (Sclye, 1956) сс корпсни, бидејќи 

иотсстуваат дска стрссот нс с nem io што нс можсмс да го избсгисмс, roj с исизбсжсн н 

посакуваи дсл од жнвотот. Способноста да сс владсс со стрсс зиачи постмп1уваи»с на 

точна рамиотсжа помеѓу надворсшпите стнмулаиси и пашитс внатрсшии рсакции и
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Стратсгии за сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализацнја на развојиитс
задачи во псриодот на адолссцсиција

нроиаоѓан.с иа точио оптималио ниво иа стрес, оиа што ис правм да сс чувствуиаме 

спсргичии и мотивираии (Трајков, 2006).

3.2.2. Теорија на oopita или оегсшво

Ксноп сс јавува како сдсн од иајзмачајнитс прстставници на оваа теорија на 

стрссот. Тој смста дска рсакцнјага иа автоиомниот исрвем снстем с миогу повсќс 

активиа во исриодот на иојава иа одредепа стресна ситуација која го иредизвикува 

човскот да rit актнвнра мепталшггс п телесии способности отколку кога оргаиизмот сс 

иаоѓа по хомсостаза. Ова го споредува со бсгањсто ма човскот кога с во опаспост. 

вслсјќи дека човскот во ситуација иа опасиост ќе трча миогу иобргу отколку кога трча 

рскрсативно. Истото се случува п кај жмвотпнте, мачкага трча многу побргу кога го 

слуша ласн.сто на кучето.

Бсрпард н Ксион зиачителпо придоислс во развојот на коицептот за стрсс. 

Созпаписто па Бернард за тоа дска тслото на човекот треба да ја одржува својата 

внатрсмша средипа стабплна, влијас на понатамшшштс сознанпја за постосњсто на 

хисрархнјата ма контролинтс мсхампзмн чнја функција всушиост сс оглсда во 

одржуваи.ето на таа стабилиост. Реакцијата иа автоиомниот исрвси систсм Ксион ја 

иарскува рсакција иа борба или бсгство (fight-flight). Како одговор иа закаиата нли 

стрссот, рсакцијата иа борба или бсгство му овозможува иа оргаиизмот соочупаљс 

ирску придвижувам.с иа мспталиите и телеснитс способности (Knczcvic ct.al, 2006).

Во рамкитс на оваа тсорија стресот сс дефинира како смоционалсп н 

физиолошкн одговор на опасиоста. Kora ќс се воочи опасноста таа може да сс избегнс 

на три начшш: со борба. бсгство или со зачувувањс иа енсргнјата и пасивио 

исчскуваљс. Првитс два начина иодразбнраат подготовка на ссвкупииот органпзам да 

сс сиротивстави на опасиоста при што сс јавуваат голем број иа фмзиолошки рсакцни: 

растс крвпиот прнтисок, срцсто забрзано чука, дипшитс иатишта сс шират заради 

потребата од повсќс воздух. Во крвта растс нивото на шеќср како и хормошпге на 

надбубрсжнитс жлездн. Овис про.меин се условсни од зголемената активност на 

снмпатичкиот нервен систем и тие го подготвуваат организмот за борба или бегство. IIHBIIOTO врсмстрасњс с во тскот на опасноста, а сс исугрализираат прску зголемсната 

работа иа мускулнтс. Во случај на повлск>т5аи>с од борба сс зголсмува активноста на 

парасимпатичкиот иервсн снстсм чии што ефект с зачувуваље иа енергијата.
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Стратспш ja справуваи>с со стрсс но ссмсјството каќо фактор за рсалмзацнја иа развојнитс
задачн no периодот иа адолссцсшшја

смируваљс иа сите претходпо иаброеии прочесн и доведуваље на организмот во 

нормалпа состојба ( Грајкои. 2006).

3.2.3. Психолошки модел за стрсс

Во пстражувањата кои билс направсни no врска со стрссот п во ноголсмиот дсл 

на тсориитс за стрссот истиот иајчссто сс толкувал како ситуација која с прсдизвикаиа 

од страна на бмолошки или иадворсшии стрссори, ио ис и како ситуација предизвикана 

од психолошкп сгрссори.

Најпознат модсл за психолошкиот стрсс с модслот кој го поставуваат Лазарус н 

Фолкмсн (Lazarus & Folkman, 1984). Тпс го дсфииираат стрссот преднзвикаи од 

психосоцијалшпс фактори како иоссбсп однос на иидтшдуата кои околината. Тие 

смстаат дека стрссот с рсзултат иа свссиата процспа па посдиисцот за тоа дска 

iicionuoT одиос со околнната с исвообичасн. Едпа од битиитс карактсристики па тој 

одиос с лицсто да процсии (рсалио или исреалио) дска негопите околиости, 

ирсдизвикани од стрссорите гп иадмииуваат нсговнтс можпости u способпостп за 

yciiciinio спротивставувам.с. 1Ѕсз таква ироцсна пс.ма >ш стрсс бсз оглед иа тоа каква 

бшш објсктнвната оиаспост од околниата. Питиа с когпитивната компонсита, одмосио 

иидивидуалната процсиа за опасноста и лнчнага бсзбсдност. Тоа значи дека ис сс 

работи само за просто рсфлсксно реагирањс иа влијанието на стрссоритс. Настанот кој 

го оцснуваме како загрозувачк-» или опасси за сопствениот живот, за животот на 

нашитс блиски. за материјалните добра. положбата иа работа. во семејството. no 

засдипцата. самопочитувам.сто, се иарекува стресор. Спорсд тоа. стресорот с 

иадворсшсп иастан, а стрссот с виатрсшиа состојба или дожнвуваљс (Трајков. 2006).

3.3. Стрсс во ссмсјство со адолссиснт

Ссмсјството има огромиа улога во процссот иа соочуван.с со стрссот и 

стрссоритс. Мачииот иа кој ссмејството ќс се соочл со стрссот и стрссната ситуација 

зависи ирсд сс од начинот на кој истото с оргапизирапо, како и од пачинот па кој 

члсновитс на ссмсјството комуницмраат помсѓу ссбс п гм исполнувааг сскојдневнитс 

чадачи п обврскк.
Како u колку ссмсјството ќс можс yciiciinio да сс соочи со стрссоритс занмсн п 

од тоа како u колку успсшио истото ги остварува развојитс задачи кои сс поставуваат
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Стратсгии ju сираиуван.с со стрсс но семсјството како фактор за реализацпја па развојннтс
________________________залачи no нсриолот на адолссцснцчја

иред иего како такви во ирсмипот од сден ссмссн животеи циклус во друг. Успсшиото 

остварувањс па развојпитс задачи иа ссмсјството само ио ссбе носи н помалк-у стресни 

сптуации како н барање иа соолвстни иачини за полссио соочувањс со стрссорите.

Но. ссмсјството за жал можс да бидс п пзвор ма стрес ако нс усисс да ги 

рсдуцира развојпптс задачи нмз жппотпитс ссмсјпи цнклусн. Порсмстувањсто виатрс 

во ссмсјството можс да настаии во бнло која фаза од ссмсјииот животсм цнклус. Во 

тскот на осковањсто па ссмсјството иартнеритс можс да имаат потсшкотпм во 

оегварувањс иа завпспоста од примариого ссмејство како п прифаќањето иа иовнтс 

зрсли улоги па одговорсп сонруг шш сопруга. Во тскот на раѓањсто на детсто 

роднтелите можс да имаат потсшкопш во прифаќаљсто па роднтелскитс обврски ијш 

да одбиваат помош од мостармтс члспови на ссмсјството заради иссигурност, страв од 

загуба иа самостојиоста и нсзависиоста. Со поаѓаљето на дстсто на училшптс кли во 

тскот иа адолссцсицијата родитслнтс можат повторио да ги оживеат сопствсиитс 

конфллкти кои можат да ирстставуваат изнор иа стрес. Во тскот иа замимувап>сто иа 

дсиага од домот п шшмито осамостојуван.с брачпите iiapiiicpn остаиуваат сами и 

ирспуштеш) едеи на друг, ипо можс да го отнори дотогаш ирнкрисниот конфлнкт н да 

рсчултира со прекин иа брачиата засдинца.

Сскос семсјство нс рсагира исто иа псти стрссорн, за сдпи одредеи стрссор 

лслува мотнвирачки и нстото ссмсјство во таквата ситуација ис глсла ишито што би 

прсдизпикало стрес, додска мак за друго семејство истиот стрссор можс да предизвика 

таква стресна состојба за којашто семејството нс може да иајдс рсшсние и излез. 

Мачпиот иа кој семејството рсагира иа стресот и стрссорот зависи прсд сс од иачииот 

иа кој сс подслсни улогитс во семсјството, од иачинот на комуиикација којшто с 

воспоставсн помсѓу члсиовитс на ссмсјството, од поглсдитс ti сфаќаи.ата за свстот и 
општсството к о и ц јт о  важат за ссмејството вооишто. Во текот иа формнрањето и 
развојот на ссмсјството му сс случуваат различни животии и семсјпи ситуации коишто 

мс мора да бндат предизвикани само од внатрсшни фактори. Во тскот на животот иа 

ссмејството сс случуваат снтуации кои иредизвикувааг стрсс, а сс прсдкзвикани од 

иадворсшии фактори кои ие сс во директна врска со ссмсјството. Вакви фактори кои 

мрсдизвикуваат стрсс на ситс члспови иа семсјството сс: болсст ма мској члсн на 

ссмсјството, губси.с иа работа иа сдсн од родитслитс и сличио. Во вакви н сличии 

ситулции иа стрсс зиачителиа улога има хомсостазата н кохсзијата иа члсиовитс ма 
ссмсјството no падмипување иа истата.
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Качииот на кој семејството ќс се соочи со стресорнтс и стрссот во иериодот иа 

адолесцеиција на детето с многу значасп и важеи како за самнот адолесцент, така п за 

ссмејството во целииа. Адолесценцмјата како период во развојот иа лнчноста игра 

огромма улога п има големо зпачсље во успсшното формирање па личиоста и 

мдсититстот ма адолссцситот. Токму порадн тоа улогата иа ссмсјството во 

иадмипуваи.сто и соочуваи.сто со стрссот и стрссните ситуации во псриодот па 

адолесцснција мпогу зпачајиа.

Kora сс појавува стрссот во семсјството особено начајиа улога игра стспсиот на 

комуиикација помеѓу члсповитс на семејството, при што пајзначајно е да се има 

отворсма и искрена комуникација. Разговорот за проблемот скоро секогаш води кон 

добра состојба на члеповите ма семејството и успешно функциопирањс на истото. 

Мотјус (Matthews, 1994) иавсдува чстири етапн иа соочуваљс и сиравувап.с со стресот 

со помош иа комуникација номсѓу члсиовитс на ссмсјството и тоа:

• шок - резултира со исвсрувап.с, исгодувањс;

• лоша комупикација - рсзултира со нервоза, конфузија, обвииување, 

крмвица;

• дспрссија - рсзултнра со чувство на бсзнадсжност или бсспомопшост;

• реоргаиизацнја - резултира со прифаќан>с и опоравување.

Добрата комуникација им помага иа члсиовитс на семејството да прогрссираат 

во тскот иа овис фази. Преку овој процсс, чистата u отвореиа комуинкација ги 

сосдинува члсиовитс на ссмсјството засдно во сподслуваље на рсакциитс и ги води кон 

иов извор иа подцршка што можс да создаде мрифаќаље па потребиитс емоции како би 

сс мзбсгнала днспропорцијата помеѓу члеповпте на семејството. Понскогаш члсмовитс 

иа семејството се плашат да зборуваат за причините кои довеле до кризиа ситуација 

или чувствуваат дека разговорот само ќс ги влоши работите. Многу семејства имаат м 

фмлтри во нивните комуникациски каиали. Тие ефективно ја филтрираат нсрвозата, 

загрижсиоста илп пссакатггс всста од било каква ииформација која с подслсиа од 

страна на члеи иа семејството. Филтерот аргумснтиран или нс гласи: „За такнч пешта 

иема место во добро семејство како иашето. така што е модобро да ие зборувамс за 

тоа." Ова молчсње служи еамо да сс блокмра природииот ироцес преку кој семејството 

мора да помипе за да се опорави од кризата (Matthews, 1994).

Од самите иочетоцн иа проучувањс па адолссцсицнјата кога оваа развојиа фаза 

с одрсдсна како псрнод на бури и нсврсмс, стрссот поврзаи со оваа развојна фаза

Стратспш за сиравувап.с со стрес ro ссмсјството како фактор за реаппзација на развојпите
_________________ _________задачи no исриодот иа адолесцсиција
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Стратсгии за справувањс со стрсс no ссмсјството како фактор за рсализаиија ма развојнитс
________________________залачи no чсриодот на алолссцсицнја

претставува иредмет на проучуиаи.с на психолозите. Развојните промсии и бараља се 

мпогубројпн, а освеп развојш1тс, адолссцентите сс изложени на мепормативпи барања 

за прилагодувањс. Во пернодот иа адолесцснција прсд младите личпости сс наоѓаат 

предизвикувачки развојни задачп какви што сс вклопување во груиата врсппцп, 

дифсрснцпрап.с од ссмејството п формнрањс на личси идсптитст. Постојат докази дска 

зголсменлот стрсс во псрмодот иа адолссцснција (промсии во пубсртстот. акадсмски и 

иритисоци од страиа иа врспицитс н др.) барем делумио с одговорсн за зголсмсииот 

број па психички порсметува1Ба во овој перлод каквн што се деиресмја, иорсмстувања 

во одиесувањето, злоупотреба иа суистаици и др (Zotović cl. al, 2012).

Познава1всто па пзворптс на стрссот и начипот ма сиравуван>с со мстиот кај 

адо.чссцеитите има тсорстско и практпчпо зпачсње. На тсорстско ниво разбираи.сто. на 

сфсктитс од стрссот и псговитс прсдизвикувачи с значајпо за мспталното здравјс. На 

ирактичио ииво, можио с да се прспозиаат условитс кои прстставуваат иотсицијадси 

ризик за децата и адолсцептите како иа иример, сиромаштија, масилство во 

ссмејството, а со цсл крспрап»е иа интсрвсшцш иаменети за намалувањс на ппвото иа 

пзложспост кои стрссот u упаирсдувањс иа адаптпвпитс капацитсти за совладувагвс иа 

стрссот (Zotović ct.al., 2012).

Во псрподот na адолссцсшшја пајголсм дсл од адолссцсптитс минуваат ппз 

мпогубројни стрсспи ситуацпп кои гн доживуваат во кругот па ссмсјството, иако пс с 

мал бројот ма стрссни доживувап.а и вон крут от па семејството. Ваквитс стресови кои 

адолссцсптнтс гм доживуваат воп кругот на ссмсјството пајчесто сс прсдизвиканн од 

олносптс со луѓсто. Најчссти прсдизвикувачи па стрес или стрссорп во овој развосп 

псриод кај младата ипдивндуа илп адолссцсптот пајчесто сс поврзуваат со 

niiTcpncpconatimiTC врскч! м одиоси со околииата, како оддосптс со врспицптс, 

односитс со паставшшите, проблсмптс со родитсли гс, акадсмски потсшкотпи и сл.

3.4. С тр атсги н  за си равувањ е со стрсс во семејството

Животот на човскот од псговпот почсток, па сс до крајот, сс состои од 

мпоп'броЈ!ти развојпи промепи коп со ссбс посат н голсм број на стресови и стреспп 

ситуаиии н момепти. Секоја развојпа фаза во животот на човекот како сдипка и се 
разбнра како дсл од ссмсјството и ссмсјпата структура. со ссбс носи стрссори со кои 

ссмејството трсба да сс соочи п пститс да ги падмине. Ссмсјството релатпвпо полеспо
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можс да ги падмиие стрссошпс и стресиите момоити кои доаѓаат едио по друго и кои 

сс карактсристичии за одрсдспп развојми фази од животот. ио однос иа опие стресии 

момснти кои доаѓаат псочскунаио.

Како UJTO магласивмс п прстходио стрссот, можс да бидс предизвнкаи како од 

иадворсшии така п од ппаi pciiimi факторн. Стрссоритс имаат значитсдпо вллјаиис во 

животот на човскот, па иамшштс иа кои индивидуата сс соочуиа со стрссот сс 

миогубројии. Теорстмчаритс даваат повсќе класификации иа стратсгиите за 

справувањс со сгрес гокму порадн голсмото влијалие кос стрссот го лма во животот 

како па индивидуата така и иа целото ссмсјство.

Kora говоримс за стратспште и иачииитс за справуваи.с со стрсс во ссмејството, 

грсба да i n напомепсмс и всшпшлтс кои семејството треба да ги моссдува како би 

можсло уснсшно да гп корпстл стратспштс за спрануван.сто со стрссот. Спорсд 

Томасоп (Thomason, 2009), псштииитс или способпостлтс кои трсба да ги  поссдупа 

ссмсјстиото сс слсднитс:

• Члсновитс па ссмсјството работитс во ссмсјството гн нзвршуваат како 

ссмсјство. Онаа вештииа сс одиссува иа тоа дска члеиовитс иа ссмсјството 

се поврзаии сдни со други и засдио ги извршуваат работнтс во 

ссмејството, со што миогу полссио ио услови на стрсс члсновитс на 

ссмсјството ќс сс справат со истиот.

• Градат мсѓуссбни цврсти врски. Члсновитс на ссмејството кои нмаат 

изградсио цврсти врски помсѓу ссбс успсваат лссно и бргу да се соочат и 

справат со стрссот со кој се соочуваат во ссмсјството.

• Развиваат социјална поддршка со оиштсствсиата околииа. Најчссто 

члсповитс на ссмсјствата градат врскм со 0ип1тсствсната околнна ирску 

посета на иајразличии социјални зблдпупан.а, формираи.е иа пови врски н 

пријателства и сл.

• Члсновитс иа ссмсјството сс задоволии од начииот иа живот. 

Индивидуата која с задоволпа од сопствспиот жипот во ссмејството 

полссио го ирифаќа стрссот во семејството.

• Члсиовитс иа ссмсјството развпваат различпи начшш со помош иа кои би 

го редуциралс стрссот и тсизијата во ссмсјството. Како иа примср 

релаксација, активпости иадвор од домот и сл. (Thomason, 2009).

Стратепш за сиравувињс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалнзација па развојнитс
__________________________ задачн во псриодот na адолсецеиција________
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Стратсти за справувам.с со стрес во ссмсјството како фактор за рсапизација па развојпите
______________________  задачи во периодот иа адолссцскција
^ ■

Справувањсто со стрссот сс дефипира како „коистаитна иромсиа иа 

когиитивиите и бихејвиоралгш напори како би сс соочиле со иадворсшиите н/илн 

внафсшиите барања ком сс оцепети како такви што гн падминуваат ресурситс иа 

Јшчиоста'* бсз оглед ма тоа дали исходот од ваквитс напори с позитивеи или негатпвеи 

(Lazarus & Folkman, 1984).

Потрсбко е да сс имаат во прсдвид иајмалку три работи кои се одиссуваат на 

сиравувањсто. (a) cupaBVBaibcro uc мора да прстставува „успсишо" завршеи акт; под 

сиравување сс мислп иа секој прсвземен иапор; (б) овој напор ис мора да бидс видлив 

во одпссувањсто, туку истиот можс да бидс превземси и ма когнитмвси плаи; (в) 

копттивмата процсика иа ситуацијата (како стрссиа) мрстставува иеопходен 

предуслов за пшишрање иа справувањето со стрссот (Zolović, 2004).

Лазарус (Lazarus, 1984) смста дска стресот сс состоп од трн процсси: Примирпо 

оценување кос прстставува процсс иа восприемап.с иа закаиа кон личноста. 

Секундарпото оцепуасиие го иретставува следпиот процсс ма размислуваљс за 

иотснцијалпиот одговор на заканата која сме ја доживс<и1с. Cnpaeyeatbemo прстставува 

процес ма пзвршување па тој одговор (Carver, Ѕ.С. & Sclieicr, F.M., 1989).

Осповшпс димеплш иа справувањето со стрес сс прсдложсии од страиа иа 

иовсќе автори коч нстптс гн класифтшраат сиорсд различии критсриуми. Кроис 

според фокусот на внимаиис разлнкува дпс основии димснзни иа сирапупан.с со 

сфссот: насочувап.е иа виимаиисто кос полразбира стилови на справуваљс кои 

вклучуваат интепзивпо бараи.с иа ипформации поврзани со стреспиот иастаи и ннвна 

обработка; копштивно избсгиување кое се одиесува иа одвраќање на вниманието од 

било каквп стимулансм и информации поврзаии со иастаиот кој предизвикал стрес 

(Ebaia & Moos, 1991).

Тсорстмчарите во своите толкуваља за изворитс на влијанис на стрссот u 

иачипот na справување поаѓаат од пет основни извори на влијание кои сс одиссуваат 

иа мивното полс на истражуван.е и делуваље. Првиот извор на влијание го дава 

Дарвиновата тсорија на сволуција, според која потребно е секое живо битис да може да 

се прилагоди на срсдината м условиге кои таа ги бара и нуди. Слсдпа тсорија с 

тсоријата на личноста, која поаѓа од основата на личноста, одиосио задоволувањс на 

потрсбата на личноста за самоафирмација и постигиуваљс успсх. Трстнот извор иа 

влијаиис с поврзан со личиоста, ставовите и толкуваљата иа Ериксон кои сс одиссуваат 

иа личиоста од нејзииото настануваи.е, иа се до смртта. Во ова толкуваљс Ериксои дава
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осум развојни стадиуми кои сс одиссуваат па кризитс и промените во тскот иа 

животот. Четвртиот извор на алијанис сс однесува иа стрсс со екстрсмио голсм 

интснзитет и толкувањето иа личностите, согласно на тоа дска поголемиот број од ипв 

успеваат бсз поголеми проблеми и последицм да сс ослободат од ваквитс стрссови, прн 

што цеитарот на ннтерсс с насочен токму кон иачинитс кои тис ги користат во 

ослободуван>сто од стрссот. Послсдииот извор иа влијанис сс однссува иа тоа дали 

кризите кон сс случуваат кај личиоста влијаат иа пореметупањето иа мснталиото и 

физичкото здравјс ијш иак даваат погодема можпост за развој на личиоста.

Како би можеле подобро да го разбсрсме значењсто кое справуиањсто со 

стресот го нма како кај ипдшшдуата, така п кај ссмсјството, прво бп далс омис иа 

осповипте фупкшш иа сиравувап.ето со стрссот кои сс карактсристичии за ссмсјството. 

Меккабин (McCubbin, 1980) н нсговитс колсги даваат оппс иа чстиритс оснонпи 

фуикции ма справуваи.сто со стрсс во ссмсјството:

У памалување иа ранливоста на семејството кои стресорот;

> зајакнување или одржуваи>е ма карактеристикмте иа семсјииот систсм;

> рсду ц и р ањ е  илн  ел и м и н и р ањ е па н астанитс и п о теш к о ти и те  прсдизвика1Ш

од стрссорот;

> мсиуваи.с на околината со иромсна на социјалпитс околиости.

Напорите за справуваље со стрссот исто така можс да бидат насочсни кон 

рсдуцирап.е, иамалувап»е иа бараљата или редсфинирање иа барањата, со што би билс 

полссно коитролирами, контролирајќи го притисокот кој се случува поради појавата на 

барап.ата како п зголемување на ресурсите со помош на ком полесно би се одиесувале 

кон баран,ата (Dyk. 1987).

Справуван.ето со стресот или воопшто справувањсто с дсфшшраио од страиа на 

голсм број тсорстичарн, при што ЈТазарус и Фолкмен на почетокот на 1966 година 

дсфинираат двс форми па справуваље: директиа акција и палијативна или смирувачко 

сиравуваље со стресот за да покаспо во 1984 годнна овие нормативн бидат промснсти 

во справуваље иасочено кон проблемот н справувап.е насочено кои емоцимтс.

Справувањсто насочено кон проблемот претставува стратегија која с слнчиа илм 

скоро идсктнчна со тактиката насочсна кон проблсмот. Со помош на оваа стратсгија 

индивидуата прави конкретни иапори и чекорн во врска со стрссорот со кој сс соочува. 

Справуван.сто насочено кон проблемот се однссува Fia бараљсто на копштивии 
рсшсннја на ироблсмот, при што со помош на оваа стратегија се стекнуваат иови

Стратспш за справуван.с со стрсс ио сс.мсјството како фактор за рсализација па разкојмитс
__________________________ задачч no исриодот на адолссцсицпја
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всштиии, се учи како да сс рсши иајдобро ироблемот, сс добива увид no придобииките 

и загубитс и сл. Додека пак стратсгијата масочеиа кон смоциите с стратегија нри која 

1шдшшдуата со иомош на емошште сс труди да ја совдада стресиата ситуација. Оваа 

стратсгија за разлика од прстходната нс може на копштивсн iijian да прсдизвика 

промспа или подобрување на си туацијата, гуку таа с насочсна кон смоциопалпа 

промспа па сфаќањото на зиачси.сто па стрссиата ситуација. Бндсјќи смоциопалш1тс 

стратспш сс пред сс масочсми кон смоциите изразеии ирску медитација, избсгнуваи.с 

на коптакти, сслектшшо размислуваи.е, дисташшрањс и сл., со иомош иа овис иачиип 

иа одиссупап.с личноста пс можс да ја промсии дадената ситуација. туку само можс да 

го промсии сфаќањсто и размпслувањето за истата. Лазарус и Фолкмсн (Lazarus & 

Folkman, 1984) сметаат дска најчссто во текот иа жнвотот и справуваљето со стресот 

индивидуата сс користи со обстс стратспш.

Спрапуваљето со стрссот свосто поссбно зпачсље го добива no 

трансакцноиистичкото сфаќаи.е за стресот. За разлика од прстходното сфаќање каде 

што спранувањето со стресот се сфаќа како „стабшша и релатнвно трајна 

карактсрпстика или црта па личпоста" (Zotović cl.al..2008; Haan.1977: Vaillant, 1977), во 

кругот na трапсакциоиистичката rcopuja иа стрссот, Лазарус (1984) справувам.ето со 

стрссот го сфаќа како ироисс u го одредува како сс она што што днчкоста го чини на 

копштивсн или бпхсјвиоралси плаи со цсл рсшанањс на проблсмот н/илн иамалсн 

И11ТСИЗИТСТ на психофизиолошката рсакција во кругот на процссот иа стрсс. Спорсд 

оваа дефинииија справуваи.сто со стресот има двс осиовни (|)ункшш: рсшавање иа 

ироблемот и смоционалиа рсгулација (Zolović ct.al., 2008).

Иако справувањсто со стрссот го апализпраат првеиствсио па ниво иа оиис 

стратспш на сиравувањс за кои смстаат дска сс ситуациоио спсиифичнп, Лазарус п 

Фолкмсн сспак смстаат дска различнитс стратспш врз основа ма функциитс можс да сс 

групираат во двс категории: стратсгии иасочсни кои проблемот и стратсгии насочснн 

кои сиравуваи.с со помош иа смоции (Lazarus & Folkman, 1984). Во првиот случај 

справувањсто со сгрссот сс состон од акцип кон сс масочеии кои рсшаваи.с ма 

проблсматични ситуацин, а во вторпот случај стапува збор за стратсгпи за одвлскување 

па впнмаиисто или други свссии активиости со цсл рсгулација иа нснријатииот афскт 

како u кај кошнтивннте стратспш кадс што сс придава друго зиачси.с иа стрссиата 

ситуапија. Вторитс ис ја мсиуваат дирсктио стрсспата ситуаиија туку сс иасочсии иа 

личпоста на која влијасл стрссорот (Zotović ct. al., 200Ѕ).

Стратсгии за справувањс со стрсс во ссмсјството како (|)актор за рсалпзација ма развојпнтс
____________ задачи во исрнодот »а адолссцснција__________________________

81



Стратсгии за справување со стрсс но ссмсјството како фактор за рсализација па развојиигс
________________________задачи во псрнодот на алолссцсштја_________

Покрај толкуваљата иа Лазарус и Фолкмеи по врска со двете основни стратегии 

за справуван.е со стрес во литературата се споменуваат иовеќе двофакторски модели за 

справувањс со стрес од страиа на поголем број теоретичарн кои го изучуваат стрссот и 

стратегиите за справувањс со истмот. Веиз (Wcisz, 1988) дава двофакторскп модел па 

стратсгија за справуван.с со стрссот којашто е малку поопширна од оиаа па Лазарус и 

Фолкмсн, односно стратсгиитс за справувањс со стрес ги анализира во едеп поширок 

контекст. Овој автор разликува примарпа и секундарна контрола при процссот на 

соочувањс и справување со стресот. Прпмарната коптрола, претставува директна 

рсакција на момеиталиата стресна ситуација п ги опфаќа ситс форми и облици па 

BJiiijaiine кои имаат за цсл да влијаат врз објективните услови или пастами. Најчесто 

оваа прммариа контрола е пзразеиа прску моменталио реагирањс па стрсспата 

ситуација, односно стратсгија за справувањс иасочсна кои дирсктно решаваље на 

проблсмот, агресија иасочена кон субјсктот кој ја предизвикал повонастанатата 

ситуација м сл. Секуидарпата контрола авторот ја насочува кон барање иа што подобри 

пачипи за прилагодувањс кон условите кои иастаиале. Оваа сскундарна контрола е 

насочена коп барање иа помош од страиа иа институции, агресија која овде с насочена 

кои сопственитс смоции и сл.

Двофакторски модсл на стратспш за справување со стрсс, Ксрвср (Carver, 1989) 

и соработниците сметаат дека со оваа стратсгија за справување со стрес премиогу сс 

посдноставува проблемот со кој се соочуваме при тоа ие можсјќи да се насочнме кон 

личноста и нсјзинитс карактеристики. Токму поради ова се појавува четири 

факторскнот модел за справување со стрес кој е прсдпожси од страна на Ејерс и 

неговите соработшшп во 1996 година. Активми стратсгии, дистракцпја, бараи.е иа 

поддршка ii избегиување, се четнрите осповнн фактори за кои говорат овис автори.

Мстјус (Matthews, 1994), справувањето со стресот во ссмсјството со адолссцснт, 

смста лска најдобро сс остварува со помош на комуникација, при што термииот 

справунање не смее никогаш да биде изедначен со термипот елимиииратБе. Разликата 

во соочуиаи.ето и справуваи.его со стресот во семејството тој ја гледа во три фактори:

• начииот на кој индивидуата и/или ссмсјството го перципира и интерпретира 

стресорот;

• достапноста п корпстси,сто на поддршкага од страиа на околината;

• достапиоста и користе1вето на лнчпнте н семејпи ресурси (Matthews, 1994).
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Стратсгии за справуваи.с со стрес во ссмсјството како фактор за рсалнзација на развој|!итс
___________________  задачн во псриодот па адолесцепцнја____

Каилаи (Caplan, 1964) во своите теоретски толкуваља иа справуваи,ето и 

начините на справување со стрес истакнува седум типови на справување кои се 

одпесуваат на различни животпи ситуации и кризи.

♦> Лктивно истражувам.е па значајни прашам,а и барањс на пнформации.

•Ј* Слободно мстражувањс како иа позитивиптс така и на негатшшитс чувства u 

создавање иа толсранција на фрустрации.

❖  Активно бараи.с иа помош од страна на други личности.

*> Разложуваи.е на проблсмот ма поголем број на задачи кои може да се 

исполиат и кои се решаваат еден ио еден.

❖  Рсакцнја на заморот п тепденција кон дезорга!шзаш1Ја преку намалување ма 

вложениот напор н обид да сс одржм контролата во што поголсм број на до- 

мсии на фумкционирач.е.

❖  Активно владееље со чувствата онаму кадс тоа с можио и прифаќаљс на 

оиис чувства кои се неизбежпи.

❖  Базичио верување во ссбс и другитс и оптимизам во врска со последиците од 

случувањата (Caplan & Felix, 1964).

Стратегиите за справување со стрес сс разликуваат по тоа колку истите 

одговараат на потребмте и бараљата па стрссорог п стрссната ситуација. Поради тоа 

што овис катсгории за справуваље со стрсс на Каплаи (Caplan, 1964) се прсмногу 

опширми, ме можат да се операциопализираат, а со тоа и нс можат да добијат голема 

прнмсна во практиката.

МекКабин (McCubin, 1980) и нсговитс соработници говораг за четмрм функцмм 

ма справување со стрес во семејството:

1) намапувањс на ранливоста иа семсјството на стресорот;

2) зајакнување или одржување ма карактеристиките на семејниот систсм;

3) намалување или елимииираи.е иа стресните мастани и потсшкотиитс кои

произлсгуваат од нив;

4) промена на животиата срсдииа прску промсна па општсствсиитс околносги

(Dyk & Schvancvelđt, 1987).

Истражувањата во областа на стрссот во семејството почнуваат во трнсссттитс 

години од минатиот вск на Унивсрзитстот во Мичигсн м Уннвсрзмтстот во Чикаго. 

Рубем Хмл (Reuben Hill, 1949, 1971) се јавува како татко иа теоријата за семејниот 

стрес кога го развива АВС-Х моделот на семееи стрес и неговиот модел ма семејиа
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криза. Втората геиерација на теоретичари кои работат иа полсто иа семејииот стрсс 

дала огромеи придонес коп овој основсн модсл па семееи стрсс.6 7

АВС-Х претставува модел од тсорпјата за семееп стрсс кој во себе содржп 

чстири основни елемеитн: А (стресеп иастап кој има доволиа снла да предизвика 

промени во ссмсјството) - во интсракција со В (ссмсјни рссурси, ссмсјиа сила) - во 

интсракција со С (дсфинирање или оиределувањс па значен.ето на иастаиот од страиа 

на семејството), го произведува X (стрсс или криза). Главмото значеи.е кое го има 

АВС-Х моделот се одиесува иа гоа дека стресот е прсдизвнкан од страна па повсќс 

иастаии. Стрссот или кризата пе се мабљудуваат како засебни делови иа настанот туку 

концентуално во фуикција на одговор ма нарушените семсјни односи иа стресорот.'

A - Стресниот настан во ссмејството може да бидс предизпикан како од 

норматнвнн предвндливи настани, така и од пепормативни односно непредвидливи 

настани. Најчссто нормативнитс частани сс составсн дел на семејните животни 

циклуси. Прсмииот во следииот животеи циклус најчесто со себе иоси и одрсдсни 

стрссни настани или момепти за семејството, но истите во иринцип се со пократко 

врсмстрасљс одиосио по задоволувап.ето на потребите кои сс јавуваат пред семејството 

завршува и стреспиот момемт. Иако ссмејството најчесто е запознаеио со овие 

норматнвни стресори ссиак тие имаат одредсн потсицијал за нарушуваи.е на семејниот 

сквилибрум. Настаните кои се од иенормапжиа или испрсдвидлива природа најчесто 

се со поголем интензитст од нормативнитс, бидсјќи настануваат момептално и во 

дадемиот момент предизвикуваат нарушување иа семејиата хомсостаза.

В - Семејните ресурси се одпесуваат ма семејииот систем, на секој члсн од 

семејството, како и социјалната поддршка. Ресурсите на ссмејниот систсм сс 

однссуваат на врскитс помсѓу члсновнтс на ссмејството како и нодготвепоста па 

семејството за одрсдсни промеии кои иесомиено настаиуваат порадн појавата иа 

стресорот во семсјството. Социјалната иодаршка претставува сдеп ресурс кој се 

огледува во можностите кои одредеии институции или личиости ги имаат во 

соочувањето и снравувањето со стресорот во ссмејството. Социјалната поддршка нуди 

иајчесто иомош во текот па справувањето со стресорот како и опоравување од стресот 

иди кризата која сс појавила во ссмсјството.

Стратепш за справуваље со стрсс во ссмсјството како фактор за реализацнја ма развојнитс
______________ ___________ задачи во периодот иа адолссцсиција

6 wwvv.sagcpub.coin/upm-dala/30979_Chaplcrl pdf
7 www.sngcpub.com/upmdatn/30979Chaptcr-1 .pdf
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Стратсгии ча справуван.е со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализацнја на развојннтс
________________________задачи no периодот иа адолссцеиција

С -  Овој рссурс иа семејството се одиесува на начинот на кој членовите па 

есмејството го прифаќаат и реагираат па стресорот. Члеиовите на семејството кои ја 

имаат способноста да го редифинмраат стресорот полесно го совладуваат и прифаќаат 

истиот. Со помош на редефшшрањето на стрссорот семејствата имаат можиост 

полссмо (а) да ги разјаснат прашањата, задачитс и полесио да одговорат па рсшавањсго 

на проблсмот, (б) да го намалат интснзитетот на смоционалната штста поврзама со 

стресот, (в) да го поттикпат ссмсјмиот еититетда продолжи попатаму со промовирање 

на соцнјалниот и емоционалииот развој ма пеговите члснови (McCubiii, Н. I., & 

Patterson, Ј. М., 1985).

X Претходио иаведените рссурси влијаат на појавата иа стрссот. Според 

теоретичарите кои се заннмаваат со пзучување на овој модел, стрссот во семејството се 

јавува како рсзултат иа промспитс кои сс случуваат во ссмсјството поради барањс на 

решенија иа повомастапатата ситуација која сс случува под влијаиие на стрссорот.

Карвср (Carver, 1989) и иеговите соработници дапаат опис па тринассст

стратегии за справувањс со стрес, .......... .. истите ги образложувааг подеталио од

асискт на фумкцијата и значеи.сто кос иститс ја имаат. Активпото справување со 

стресот, прстставува ирв пачин па справуван.е со стрес, прстставси од овие автори. 

Ова справување подразбира превземање на активност за отстрануван.е на стресорот во 

моментот на неговото јавуваље. Оваа стратсгија на нској начин е многу сличпа со 

стратсгијата насочена кон проблемот, претставена од страна на Lazarus & Falkman 

(1984). Сепак, азторите на стратсгијата за активно сиравување со стресот с.метаат дека 

постојат одредени разлики кои сс прстставени преку останатие стратегни кон тие ги 

имаат воспоставено. Плапирањето, ја претставува слсдната стратегија за смравување 

ео стрес кое се однесува на правењето иа планови, превзсмаљс на конкрстни чскори, со 

помош иа кои би се дошло до решенис на проблемот или поточно до слиминмрањс на 

стресот. riomuciiyeaibe na копкурептски активпости, подразбира отстрамувањс на 

останатите проекти и ставаше на причините за појапата иа стресорот ro прв план се до 

иеговото елиминирање. Стратегија на воздржаност, подразбира барање на соодвстии 

начкни н мехаиизми за справуваље со стресорот и стресиата ситуација. Оваа стратегија 

пс прифаќа нссозрсано однссувањс кадс што индивидуата чска можност која одговара 

на стрссната ситуација, па потоа рсагира на истата. Оваа стратсгија прстставува прсд сс 

активна стратегпја, ио ол друга страна истата е и пасивиа поради фактот дека 

потиснувањсто прсд сс значи да не се дејствува. Барање па помош од стрипи иа
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Стратсгин за справување со стрес ro ссмсјството како фактор за реализација ма развојнитс
________________________задачм no псрнодот иа адолссцсиција

социјалнато средшш е следната стратегија која што подразбира бараи.е на иоддршка 

од средииата па два иачииа. Од сдиа страна луѓето кои се соочуваат со стресот опаа 

стратегија ја остваруваат прску барањс иа размислувања, ставови, иден, совети u сл. од 

околината за тоа како мајлесио да се справат со стресорот. Од една страиа, 

пнднвидуата која сс паоѓа во состојба на стрес може да ја употрсби оваа стратегија иа 

смоционалсн иачин, прску изразувањс иа чувствата за момснталната ситуација no која 

се маоѓа и сл. Фокусиршие к веппшлирање па емоциите, изразепа преку фокусирањс на 

оиа што ќс предизвика иамалување на сгресот одиосно дистрес, со што личноста ги 

вснтилира овис чувства. Повлечепо однесувсиие, термии кој е многу сличеп со тсрмипот 

беспомошност. Со оваа стратегија се редуцира напорот на личноста да сс справи со 

стрссот, при што u воопшто ис се прават напори како бм се елимппирал изворог па 

стрсс luni стрссорот. Одрекувап,е. претставува стратегија која поискогаш сс појавува 

како одговор на првмчиото појавуваљс па стресот. Во врска со оваа стратсгија сс 

лојавуваат иеколку различни толкувап.а и размислувања. Едни тсорстичари смстаат 

дска одрекуваљето лретставува стратегија со iiomouj на која се успева успешпо да се 

елнмш1ира стресот. Други смстаат дска одрскуваи.сто всушпосг пс иоси iiiiimo добро, 

туку само го одолговлекува соочувањето со сгресорот, а покасно и справувањето со 

истиот. Колку покасно сс соочи личноста со сгрссог толку потсшко ќс бидс 

p c i i i a B a ib C T O  на стрссната ситуација. Трстото размислуваи.с па тсорстичарите с 

иасочено кон тоа дека одбивап.ето тта личноста да се соочи со стресорот на иочетокот е 

добро, ио го попречува понатамошното справување со истиот. Следната стратегнја 

предложема од овис автори с спротивна на претходната п се нарскува iipiK/jaćaibe. 

Оваа стратегнја е полелсиа no два сегмента. Од сдна страна постои прнфаќањс па 

стрссорот оиаков каков с поради немаљето иа соолвстиа стратегија за спрапупањс со 

пстиот. Од друга страна постои прифаќање иа стрссорот од страпа на личноста како 

рсалси стрссор кој го прифаќа врз основа на нсјзината примариа оцсиа за истиот. 

Послсдната стратегија е иасочсиа кон религијато како иачии на справупаи.е со ст|)ссот, 

преку која индивидуитс сс справуваат со помош ма посета па верски објекгп, со 

молитви м сл. Со оваа стратегија личностите кои се под стрес па иекој начин 

остпаруваат емоционално празисњс, позигнвно соочувањс со иоблсмог и сл. (Cai^vcr. 

ct.al., 1989).

Ендлср и Паркср во 1990 година даваат класификација на стратегиите за 

справуватве со стрес, којашто е позната како PAE1 класификација. Оваа класификација
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Стратсгми за справуваље со стрсс во есмсјството како фактор за рсализацпја ка развојнитс
________________________задачи во гтериодот на адолссцспција_______

оифаќа справуваље насочсмо коп копкретииот проблем, справувап.е со помош иа 

избегнување и справување насочеио кон смоцимте. Справувањето со помош на 

избегнување има две диме!13Ш1 и тоа: одвраќање и социјално прспасочување. 

Одвраќањсто може да биде остварепо така што личноста ќе се премасочм кон 

пошггемзивно дружење со луѓсто од социјалното опкружување или пак ќс го прспасочи 

својот интсрсс кон тсми кои не се поврзаим со стрссорот. За овие теоретичари е 

карактеристичио тоа што тие сметаат дска социјалпите стратепш всушност и ие 

прегставуваат стратегим за справувап.е со стрсс туку само помагаат во изборот иа 

стратсгиите кои ќе бидат користеии во справуваи.ето со стрссорот к поиатаму со 

стресот.

Класификацијата на овие теоретичари уште позиата и како PAEI ги опфаќа 

следните стратсгин:

• П - справување иасочено кои одредеиа задача (Р - task oriented coping). 

Прстставува примарси стпл на контрола којшто е применлив кога ситуацијата е 

оцсиста како променлпва. Фокусот е поддршка м смоциитс сс контролираии. 

Оваа стратегија може да биде маладаптивна за комплексиа промена на 

социјалнмтс проблсми.

• A -  сиравувап.е ориеитираио кои емоцните (A - Emotion oriented coping). 

Секундарен стил на контрола којшто се иримемува кога смтуацијата се оцеиува 

како непромснлива. Целта иа оваа стратсгија с насочсиа коп иамалувап.с иа 

стресот, но во текот на долг период таа може да го зголеми стрссот и 

прсдизвпка негативни последнци како аиксиозиост и депресија.

• Е -  справување насочено кои избеп1уваи»е, дистракција (Е - Avoidant - distracted 

coping). Оваа стратегија за справувап,е со стрес с адаптнвна во краток рок за 

проблеми кон нс можат да сс коитролираат. Индивидуата не се засега со 

проблсмот, туку сс насочува кон нешто поиитересио. Доколку проблемите може 

да сс контролираат и се решливи во подолг премеиски пермод, оваа стратсгија 

може да биде маладаитивна.

• И -  справување насочеио коп избегпување, социјалиа диперзија (I - Avoidant - 

social coping). Во гекот иа соочуван.сто co стрссорот индивидуата се прикломува 

кон луѓето поради помош илн сигурност како нс би размислувала за проблемот. 
Оваа стратегија се применува во краток врсмсиски псриод, no со тскот иа 

времето е посфск-гивно да сс развијат одредеип вештини со помош на кои

87



Стратепш за смравувањс со стрсс no ссмсјството како фактор за рсализација па развојиите
________________________залачи no исриодот па адолссцсиција_____________________

стрссорот би сс идситификувал како лроблсм кој можс да бидс решсп (Hinller & 

Parker, 2008).

Во однос па справувањето со стрссот семсјството корнстп повсќе стратспш кои 

Борнарова (2012) спорсд Дсј (Day, 2003) ги грумира но осум катсгорпи п тоа:

а) когшиткши: сс оиа што ссмсјството пнтслсктуално пли мсмталио го пложупа 

да се справи со стрссот (сс смста дека оптнмистичкиот и иозитивеи став при 

соочување со стрссот е успсшпа стратсгија за сиравување со нсго);

б) комупикациски: обиди за иадмииуваљс иа стрсснитс ситуации мрску 

комуиикација, мсѓуссбна размсна. слушаљс, разбирањс, отвореиост и смиатија;

в) емоциоиапии: стрссоритс со кои сс соочува ссмсјството можат да 

прсдизвпкаат силмн смоциоиашш рсакшш, па поради тоа за успсшпо 

справување со стрссовите потрсбно с меиаиирањс ма емоциитс преку свест и 

прифаќањс па постосчкнтс чувства и измаоѓаље па коиструкгивип начшш за 

ослободувап.е од тие чувстпа и справувам.е со нив, a ne iiiinmi потиснуваље;

г) промени во одиосите: отворсиоста, (|)лсксибилиоста и подготвсноста за 

промеии е корисна за справувап.е со стрссот; оваа карактсристика на 

семејството која се одиесува на способиоста за фдекспбшшост и испробувањс 

пешто иово се марекува адаптабшшост;

д) духовии апратегии: иекои семејства сс повикуваат на духовнптс рссурси 

заради поддршка, зајакнување и помош во ситуацни иа стрес (поссти иа всрски 

објекти, молитви, бавсњс со религиски активности);

ѓ) средински стратегии: барање емоцномалиа, финансиска, физичка поддршка 

н иомош од социјалната мрежа иа соссди, родшши, пријатели, надпорешт! 

институции;

с) индивидуален развој: искои истражуван.а покажуваат дска ири соочувањс со 

стрсс корпсно е фокусот да се стави на иекои аспекти од инднвидуалннот 

развој, како на примср, промовирањс иа нсзавнсност, физички всжби, 

исиолнување на об-врскитс кон надворсшшггс органнзации (работиото мссто) и 

сл.;
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Стратсгии за справувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалпзација на развојшгге
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ж) диструкпшвчи стратегич: постојат одрсдснн начини на рсагирање на 

стрссот кои сс покажуваат како бесполезпи, па и штстни и деструктивни. Такви 

сс: зголсмсио насилство (бсс, лутина, гнев, иедоверба, омраза), отфрлување и 

Hcnipaibc иа промсните, избсгнување, отпор, испријателски став, нсискрена 

комуинкација, спречувањс на комупикацијата, нсдозволување иа пормалпите 

развојни процсси во ссмсјството (на примср, жалеље по загубсп члси на 

семејството) со што сс влошува состојбата, се создаваат иови проблсмн, а се 

намалува капацитетот на семејството за изиаоѓам.е решенија за ишшијалниот 

проблсм (Борнарова, 2012).

Стратспште за справување со сгрсс во семејството имаат важна и зиачајиа улога 

мрсд се поради одржувањето на ентитстот на семејството. Ефсктитс од примсиата иа 

стратспште за справуван.с со стрсс во ссмсјството ис мора сскогаш да имаат иозитивсн 

исход. Дали стратсгиитс за справувањс со стрес ќс нмаат позитивси илн псгатмвси 

сфскт зависи пред сс од начинот на којшто с структуирано ссмејството.

Ефикасноста од справуваи.ето со стрсс во семејството можеби зависи од 

фупкциомалните и дисфункционални мстоди со помош на кошито ссмејството сс 

справува со стрссот. Фиглсј (Figlcy, 1983), иоставил единассст уииверзалии 

карактсристики на ваквата дифсрснцијација:

1) можиост да сс прсиозпас стрссорот;

2) опссрвирање иа ситуаиијата како на ссмссм ироблсм иамссто проблсм на нској 

иегов ч.чси;

3) ирнфаќам.с на пристап кој с иасочеи кои рсшавап.е на проблсмот наместо едио- 

ставио обвипувањс;

4) толсрирањс на остаиатитс члсиови од се.мсјството;

5) јасси израз на посвстсност н л.убов кон останатнтс членови иа ссмсјството;

6) огворспа ii јасиа комумнкација помеѓу члеиовнтс иа семејството;

7) MOCTOCII.C иа голсма семсјна кохсзија;
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Стратспш iа справувањс co стрсс во семсјството како фактор за рсшшзацнја иа разпојнмтс
________________________задачи no псриодот на адолссцснција________________________

8) постосље на флексибилиост помеѓу членовитс;

9) соодветио искористуваи>с иа ресурсите виатрс и иаднор од семејството;

10) недостаток па отворспо и прикриеио физпчко иасмлство;

11) недостаток иа злоупотреба иа супстаици (Dyk, & Schvancvcldt, 1987).
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Стратепш за справувањс со стрес no ссмсјството како фактор за рсализација иа развојмите
________________________задачи no псрподот иа адолесцснција_________

II ИСТРАЖУВАЧКИ ДЕЛ

1. МЕТОДОЛОШКА РАМКА

1.1. Проблем на нстражувањето

Семејството како осноппа клетка на онштеството постои од самото постосп>с па 

чопештвото. Во текот па историјата и развојот иа општеството доаѓа и до развој на 

семејсгвото како такво. Ако ма иочетокот од иеговото формираљс семсјството го 

сочмнувале голем број на члснови од иоблиските и подалечиите родншш па 

ссмсјството денес говоримс за ссмсјство кос најчссто с сочинето од родмтслитс и 

нивпитс иотомци, односио дсиа. ГЗо мииатото ссмсјството било прстсжпо организираио 

на тој начин што таткото бил главата иа ссмсјството, неговиот збор бил послсден a 

мајката немала иикакво значсњс во донесувањето иа важнитс одлуки за семејството. За 

разлика од ова патријархално ссмсјство, деиес говормме за рамноправно доиесување на 

одлукитс или за модсрио ссмејство. Додска во минатото крајот иа ссмсјството можел 

да мастанс само со смрт на сдниот или обата родитсла, дснсс смс сведоци ма голсм број 

сднородитслски семејства кои пастапуваат како рсзултат на развод помеѓу партнсритс. 

Сепак, семејстаото ја задржува низ врсмето својатз примарна функција која сс 

однесува на социјализација, восиитаиие и учеље на основнитс морални и етички норми 

п правила кои сс нсопходни за интеграција на поединецот во општеството.

Семејството ииз својот развој минува низ повеќе семејнн животни циклуси. 

Овие животии циклуси почнуваат со сгапување во брак ма брачнитс партнсри, и 

продолжуваат понатаму со раѓањето на дсиата, растсњсто ма дсцата, одвојуваљето од 

ссмсјството к на крај стареењс на ссмејството. Kora ќе дојдс до жпвотниот цнклус на 

остаремо семејстпо велиме дека веќе доаѓа крајот на семејството, ио сепак и по смртта 

на родителите семејството не престанува да постои како такво туку истото продолжува 

да опстојува прску наследниците иа брачннте партнери, односно нивните деца. Секоја 

единка најголемиот период од својот живот го поминува во семсјството, при што ол 

раѓаљсто до псриодот на формирање свос ссмејство индивидуата го мииува животот во 

кругот на примарното ссмсјстпо нли со своптс родитсли. Овој псриод трас релативно 

пократко од периодот којшто едииката го помииува кога ќе формира свос ссмсјство.
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Стратспти за сиравување со стрсс во ссмсјството како фактор за реализацпја иа развојнмтс
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Семејните животнн циклуси играат зиачајиа и важма улога во животот како на 

семејството така и на сдииката.

Нашето истражување бешс насочсно кон сден од иајбурнитс ссмсјни жнвотпи 

циклуси на ссмејство со адолесцеит. Периодот иа семејство со адолесцсит трас од 

врсмсто кога детето влегува во пубсртст до замимувањето па дстсто од домот. 

Адолссценцијата за која грубо сс всли дска с втората декада од животот иа човскот с 

добро позната како период на забрзан физички, психолошки и социјалеп развој при 

тто  се јавуваат голсмн индивмдуални разлики во стапката на зрелост (адолссцепцијата 

ја опфаќа хронолошката возраст од 9-21 година, која сс дели па трм подгругш: pana 

адолесценција 9-14 години, средна адолесценција 14-16 годмим и доциа адолссцснција 

16-21 годмна).

Адолесценцијата е универзален псриод на транзиција ол дстство до зрелост, 

придружсна со социјални, когнитивни и бихејвиоралии иромсни прску кои посдинсцот 

созрсва физички и прсвзсма одговорности на возрасно лице. Оваа развојиа фаза иа 

семејството започиува со влезот на најстарото дстс од семсјството во иубертет и 

обично трае до заминувањсто на дсцата од домот. Ссмејството во оваа фаза влегува во 

нов процес иа реорганизација кој е воочлив во неколку домсни од функционирањето иа 

истото: авторитст на родитслитс, почитувањс на граници, правила и вредмости во 

кругот па семејството како и редсфипираи.с иа статусот па детсто во ссмсјството и 

улогитс на родмтслитс во одиосот коп дсцата.

Во текот на развојот иа семејството одиосио при преммпот од едеи во друг 

семсем животем циклус семсјството сс соочува со голсм број развојии задачп кои трсба 

да гм остварп како би можсло успсшио да сс развива и да ги остварува прсдизвиците 

кои сс појавуваат пред пего во секој од животиите ииклуси. Неостварувањсто иа 

развојнитс задачи и нивното прсмммувањс во следниот жнвотсн циклус зпачи и 

иарушување на одиоситс во ссмсјството. Развојпитс задачи сс различии за сској 

животен циклус на семејството, а успешноста иа семејството се гледа токму no 

избалапсираното и усиешпо остварување ма задачиге кои се појавуваат иред нсго. 

Развојинте задачи па ссмсјството сс карактсрпзмраат со одрсдувап.с иа ссмсјмите 

внатрешпи и падворешни граници, одбирањс на олрсдсн број главни развојни тсми кои 

стаиупаат организаторн во функцпоннрањсто па ссмсјството како и разној иа збир 

заеднички правила и гледишта како за светот во кој ссмсјстпото жипсс и фупкциопира 

така ii за семејииот идентитет.
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Стратсгаи за справувањс со стрес во ссмсјството како фактор за реализација иа развојпнтс
________________________задачи во нсриодот иа адолссцснција

Kora станупа збор за разпојиите задачи no семсјство со адолссцсмт може 

слободно да се каже дека овие задачи сс меѓу пајкомплсксните и иајсложсните моради 

карактсристшште на овој животеи циклус. Развојмите задачп кои се однесуваат на овој 

цнклус од семсјството се однесуваат на прифаќап.е иа тслесната структура м машката 

или жснската улога на адолесцеитот во ссмсјството, развиваље иа смоционалпа 

исзависиост од родитслите и возрасиите, прилагодувап>е на границите на адолссцснтот 

во ссмсјството и многу други задачи кои е потрсбно да бидат остварсии no onoj семсси 

животсн циклус како бп можсло семејството успсшпо да мродолжи понагаму во 

следните животми циклуси.

Во тскот на развојот на семсјството низ животтштс цмклуси тоа се соочува со 

многубројш! стресори кои се појавуваат прсд исго. Стресот прстставува прнродеп 

рсзултат на барањата кои животот ги моставува прсд ссмсјството или индивидуата. 

Стрссот можс да биде предизвикан како од внатрешни така и од надворешии влијанија, 

односно како стрссори може да се појават транзициите no семејниот животен циклус 

кои можат да се предвмдат или ногочио развојни стрссори, но н иеочекувапитс 

стрссори кои не може да се предвидат, доаѓаат неочекуваио и врз нив ссмсјстпото ие 

можс да воспостапп коптрола. Нис во нашето истражување иитсрссот го иасочивме 

само кон развојните стресори.

Ссмејстпото наоѓа разлпчип начини како да се справн со стрссот, при што 

тсоретичарите даваат повеќе класификации на стратегии за справуваље со стрссот во 

семејстпото. Едиа од нив која с користена за потребите иа иашсто истражувате е 

класнфикацијата на Дсј (Day, 2003), кој стратегиите за справувањс со сгрссот ги 

групира во осум категории и тоа: копштнвни, комуиикацпски, емоциоиалим, промсии 

no односитс, духоини стратепш, срсдииски стратсгим, индивидуалеи развој и 

дсструкт!mini стратегим.

Поради тоа што интересот па иашсто пстражуваљс бсшс насочсн кон 

стратегиите за справувањс со стресот како факгор за реализација на развојмите задачи 

no перподот на семејство со адолесцсн г но овој труд се обпдовме да дадеме одгопор па 

слсдното истражувачко прашање: Кои стратегии семејството ги користи при 

спрапупашсто со стрссот и како пстите сс одразуваат врз реализацијата на развојнитс 

задачи на ссмсјството?
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1.2. Прсдмст ii дсфшшрањс на осповните шшми на 

истражувап»сто

Прсдмстот па истражуваи.с се видовитс стратегии кои ссмејстпото ги користи 

при справување со стрссот како би можеле да сс реализираат развојмите задачи no 
периодот на ссмсјство со адолесцент.

Деј (Day, 2003), гн дава осумте групи стратегин за справувањс со стрес, кои ја 

прстставуваат теоретската осиова иа истражувањето и тоа:

а) когтппивпи: се оиа што семејството интелектуално нјш менталио го 

вложува да се справм со стрссот (сс смета дска оптимистичкиот и позитивен 

став при соочување со стресот с успсшиа стратсгија за справуваљс со нсго);

б) комуникациски: обиди за надмииување на стресните ситуации преку 

ко-муникација, меѓусебиа размена, слушањс, разбирање, отвореиост и емпатија;

в) емоциопсиши: сгресорите со кои се соочува ссмејството можат да 

предизвикаат силни смоционшши реакции, па поради тоа за успешно 

справување со стресовите потребио е менаџирањс на емоциите преку свест и 

прифаќањс на постосчките чувства и изнаоѓање иа конструктивни начини за 

ослободувањс од тис чувства н справуван,е со нив, a ие иивно потиснувањс;

г) промепи во одпосшпе: отвореиоста, флексибилноста и подготвсиоста 

за промепи е кориспа за справуваљс со стрссот; оваа карактеристика иа 

ссмсјството која се одиесува иа способноста за флексибилиост и нспробувањс 

пешто иово се нарекува адаптабиппост;

д) духовии стратегии: иекои семејства се повикуваат на духовмитс 

рссурси заради поддршка, зајакнувањс н помош во си гуации ма стрес (посетп па 

всрски објскти, молитви, бавсњс со религискн активиости);

ѓ) средииски стратегии: бараљс смоционална, фииансиска, физичка 

поддршка и помош од социјалчата мрежа иа соседи, родиини, пријатели, 

11 ад воре ш н и и нституци и;

е) индивидуамен развој: некои истражуваља покажуваат дека при 

соочување со стрес корисно с фокусот да сс стави на некои аснекти од

Стратсгии за справувањс со стрес во ссмсјството како фактор за реалнзација ма развојмитс
____________ ______________задачч no нериодот на адолссиснција__________________________
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ипдивидуалпиот развој, како ча примор, иромовираи.с ма исзавнсност, физички 

нсжби, исиолнуваи.с на обврскитс кон надворсппттс организации (работиото 

мссто) п сл.;

ж) деструктиаии стратегчи: постојат одрсдсии мачнпм на рсагирање иа 

сгрссот кои сс покажуваат како бссполсзнм, па п штстпи и дсструктнвни. Такни 

сс: зголсмсно насилство (бсс, лутина, гисв, нсдовсрба, омраза), отфрлување и 

исгирање на промснитс, избстувап.с, отпор, пспријатслски став, нсискрена 

комуиикацмја, спрсчуваи.с па комуникацијата, псдознолуван.с на пормалните 

развојни процеси во ссмсјството (па пример, жалеи.е по загубсм член ма 

семсјството) со што се влошува состојбата се создаваат новп ироблемн, а се 

иамалува капацитетот иа ссмсјството за изпаоѓање решсиија за шшцнјалпиот 

проблсм (Борнарова, 2012).

Разнојшггс задачн ио жнвотпиот ссмссн циклус иа ссмсјство со 

адолоспепт сс миогубројии, сс одиссунаат како па адолесиентот како иосдииси 

така и на ссмсјството во цслииа. Сској од ссмсјнмте животии цнклуси со себе 

иоси и одрсден број па развојни задачп кои трсба да сс реализираат. Доколку сс 

случп семсјството да не можс да реализира одрсдсии развојии задачи. ќс дојдс 

до imuno ирсфрлувањс во слсдииот животси циклус. Ова ќс го отсжнн 

функцнот!рам»сто ка ссмсјството п остварувањсто па развојнитс задачи од тој 

ссмсси животси циклус. Успеишата адаптаинја па ссмсјството no сској животсп 

циклус е во тссиа врска со исполиуваи.сто иа задачптс од циклусот во кој сс 

наоѓа.

Голсм број тсорстичари даваат класпфикација па развојннтс задачи во 

псриодот ма адолссцснцнја. Класификацијага на Хавигурст ги посочува 

следммте развојни гс задачп на адолесцснтог:

1) мрифаќањс иа тслсспата сгрук гура и ка машка или жснска улога;

2) постигпувап.с иа non и позрсл одиос со врсшпштс од двата пола;

3) развинањс иа смоциоиалиа псзаписиост од родитслитс и другитс 

возраснн;

4) постпгпувам.с на увсрсиост за скоиомска исзависиост;

Стратсгии за смравуваи.с со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализација иа развојшггс
________________________задачп во псрчодот иа адолссцсицпја
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Стратегпн за справувањс со стрес во ссмсјството како фактор за реализација на развојните
________________________задачи во исриодот на адолссцсиција __________________

5) одбирање и подготовка за занимаље;

6) развој на интелектуалните способности и концепти потребии за 

граѓанска компстснтност;

7) желба за постигиување иа социјално одговорно одиссување;

8) подготовка за брак и семеен живот;

9) градсње иа вредиости иа совеста во хармонија со адекватната 

научиа слика за светот.

Согласно потребнте иа истражувањето, во него беа користсии нскои клучни 

развојни задачи на адолссцснтот и тоа: прифаќаље на тслссната структура и на машка 

или жснска улога; постигнуваље на ков и позрсл однос со врсницитс од двата norm; 

развивање на смоционална независиост од родителнтс и другите возраспи; одбирање и 

иодгоговка за занимаље; желба за постигнувањс на социјално одговорио одиссувањс; 

одбираље и подготовка за заипмање; развиваи.е иа емоциоиалиа иезависност од 

роднтслнтс и другите возраспи.

Семејство: „Најстара, иајтрајпа, ио и промснлива општествена група која сс 

тсмсли на био-репродуктивните, био-сексуалнитс, социо-заштитните и социо- 

скономски врски помеѓу мажот и жепата и иивните родсни или посвосни деца кои се 

мсѓуссбно поврзани со брак, сродство или злружени зарадн полесно задоволување на 

различните потреби на личноста, оппггеството и семејството" (Pctrovic, 2012 според 

Kuburio, 1996).

Семееи жчвотеп циклус: Жнвотинот циклус иа ссмсјството сс одвива во 

иовсќе фази кои го одбележуваат иеговиот раст м развој. Дјавол (Duvall, 1977) дава 

класнфнкаиија на ссмсјпитс животии циклусн која с најчссто користсна во 

литсратурата, и тоа:

1) почетпо семејство;

2) семејство со мало дете;

3) семејсгво со мредшколско лете;

4) семејство со школско дете;

5) семејство со адолесцснт;

6) растурсно ceNJejcTBo;
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7) постродителско ссмсјство;

8) остарсно семсјство;

Стратспш за сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалпзација иа развојшггс
________________________задачи во псрчодот на адолссцсиција______________

Лдопесцеиција: Претставува жнвотсн мерпод во кој лицето растс и созрсва. 

Имсто го добива од латинскиот глагол aclolescere, што значл расте, созрсва. 

Адолссиснцијата најсдноставно сс опредслува како псриод на бурии промсни , прсмин 

од дстството во зрелоста. За почсток на адолссценцијата сс смста пубсртетот, т.с. ситс 

физички u физиолошки промсни што го сочинуваат иубсртетот. Лдолесцсицијата 

завршува со влегуваи.ето во псриодот иа раиата зрелост (Шкариќ. 2011).

Лдолссценцијата ја опфаќа хроиолошката возраст од 9-21 година, која сс дсјш 

па три подгрупи: раиа адолссцсиција: 9-14 голпни, средиа адолесценцпја: 14-16 годиии. 

доина адолсспсниија: 16-21 година (Борнарова, 2012).

Стрсс: Стрссот во семејството можс да биде дсфиниран како рсална или 

имагипарпа исрампотсжа помеѓу баран.ата иа ссмејството и семсјиите можности да сс 

соочи со барањата.

Мссон (Mason, 1975), стрссот го дефшшра од три аснскти: 1) виатрешната 

состојба на оргаппзмот: 2) надворсшинтс случуван.а или стрссорл; 3) доживувањсто 

кос промзлсгува од иитсракцијата помсѓу лидлвлдуата п иадпорсшиата срсдина 

(Aldwin, 1994).

Факторот кој го прсдлзвлкува стрссот се парскува стрссор.

Стрссор: може да сс дсфииира како „настап кој го оцеиунаме како загрозувачкн 

luni опасеи no иашиот жпвот, положбата во ссмсјството, општсството, засдннцата, 

магсријалшпс добра и кој можс да го порсмети вообичасниот тск ма пашиот живот“. 

Спорсд Косовиќ (2004), стрссор с сској стимуланс кој можс да предизвика состојба на 

стрсс, одпосмо да прсдизвлка дсбаланс на органитс п ппвлптс функции (Трајков, 2006).

Стратвгии за справуаање со стрсс: Лазарус и Фолкман (Lazarus & Folkman, 

1984) сиравувањето со стрес го дефипираат како: оиа што личиоста го правп на 

когнитивсн u бихсјвиоралсм илаи со цел рсшавање на проблемот и/или иамалувап.с па 

iiiiTciriiiTCTOT на психофизиолошките рсакции во рамкитс на процесот на стрес (Lazarus 

& Folkman, 19S4).
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Стратспш за справуиањс со стрсс во ссмсјсгвото како фактор за рсаличацпја па разпојмнтс
________________________задачи во псриодот иа адолссцсиц|ija

1.3. Цели na истражуван»сто

Општч цел: Истражуваи.сто имашс за цел ла дојдс до маучми сознаннја за тоа 

коп стратегии за справувап.е со стрссот ги користат ссмсјствата со адолссцент и како 

истнтс влијаат врз реализацијата па развојинте задачи.

Пракпшчни цел: Од истражувањсто кос бсше спровсдспо сс падсвамс ќс дадсмс 

иридонес кои збогатуван.с на созиаиијата на стручната литсратура, ио п упапрсдуваљс 

иа практиката кај стручиитс лица кон работат со семсјство, дсца, адолссцспти.

Посеппи це:ш:

• Да сс утврди комуиикацпјата родитсл-дстс при справувањсто со 

стрссот;

• Да се осозмаат смоциопалипте реакции при соочунањс со стрссот;

• Да се увиди промсната no одпосите па релација родител-дсте чри 

справување со стрссо г;

• Да сс осознас дали при сирапуван.сто со стрссот ссмсјстпото бара 

помош од социјалпата срсдииа;

• Да сс утврди дали при сиравувап.е со стресот семејството гн става 

во фокус индивидуалнитс аспскти иа личноста;

• Да сс утврди дали при справупањето со стресот ссмсјсгвото 

рсагира дестр^-тивио;

• Да се увиди ставот иа родитслитс на адолссцснтигс поврзап со 

односот со врсницитс;

• Да сс увиди комуникацијата родитсл-дсгс прп остварува!всто на 

развојиитс задачи во семсјстпото;

• Да сс утврди дали образоваиието п вработсноста па родителитс сс 

новрзапи со остпарувањсто на развојимтс задачп во ссмсјството:

• Да сс увидат разликитс спорсд полот иа адолесцентите во 

остварувањсто иа развојните задачи.

• Да сс утврди дали иостои разлика помсѓу момчип.ата и 

дсвојчињата во ироиосот па спрапување со стрсс no ссмсјството.
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1.4. Хипотсји иа истражуван.ето

Oiiuiiiui хинотеза: Стратегиите за справување со стресот влијаат на реализа- 

цијата на развојнитс задачп иа семејството во псрнодот на адолесценција.

Посебчи xunomeju:

1) Стаиог па ссмсјсгвото влнјае врз одиосот па адолссцеитот со 

врсницнте;

2) Баран.ето помош па ссмсјството од социјалиата срсдина влијае врз 

прилагодуваи.ето иа новата дефипиција за лична автономија иа 

адолесцсптот;

3) Деструкгивиото реагирањс па ссмсјството влијае врз барањата на 

адолесцентот за исзависпост;

4) Комуникацпјата родетсл-дстс влијас врз реализацијата иа 

развојните задачи кај адолесцсититс;

5) Образоваиисто на родителите влијае врз рсализацијата на 

развојнитс задачи кај адодесцептите;

6) Вработепоста иа родителитс влијас врз реалмзацијата иа 

pa3RojiiiiTe задачи кај адолесцентитс;

7) Постојат разлики во стратегиите за соочуваљс со стрсс ком ги 

користат момчшвата и дсвојчин.ата за соочуван>с со развојимтс 

задачи во псриодот на адолссцснција;

8) Полот на адолссцснтите не влијае врз спрапувањето со стрсс во 

псриодот иа адолесценција;

9) Постојат разлики помеѓу адолесиентите од машки и жснски пол 

во одмос па промеиите кои нм предизивикуваат проблсми во 

одиосот со родитслитс;

10) Постојат разлнки меѓу адолесцентитс од машки и жснски пол во 

однос на тоа за кои проблсми родитслитс покажуваат најмногу 

разбирањс.

Стратепш за справувањс со стрсс во ссмејството како ([)актор за рсализација иа развојнитс
__________________________ задачи во перчодот на адолесцеиција
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Стратсгин за справувањс со стрес во ссмсјството како фактор за рсализацнја па развојните
задачи во псриодот иа адолссцснција

1.5. Варијаблн на истражуваи.ето

Врз осиова на прсдмстот, цслнтс, задачитс и хипотезмте па пстражувањето 

можат да сс издвојат слсдните варијабли:

Завнсип варнјабли

Развојии задачи: Прифаќање на телссна структура и на машка илн женска 

улога. стекнување на смоциоиалла независност од роднтелитс, стекнување на 

соцнјалиа иезависност од семејството, подготовка и избор на заиимаље, градење иа 

сопствсн идентитет, градсљс на нови односн со врсниците од двата пола, 

прилагодупап.е на сексуалмоста и сексуалииог живот, контрола на избувливоста, учсљс 

ма социјалио одговорно одиесување, воспостаиуваи,е на нов однос со родителите, 

прифаќаљс на нови поодговорпм улогп во ссмсјството, усвојување на личсн систем на 

вредпости .

Пезависпи варнјабли

Стратегии за справуваље со стрес: когнптпвни, комупикациски, 

смоцнонални, промени во односитс, духовни стратсгии, средипскм стратсгни, 

иидивидуалси развој, дсструктишш стратегин.

1.6. Мстоди и ТСХ11ИКИ на истражувап>сто
За потрсбитс на ова истражувањс со цсл собирате на објективии, потполпн и 

систематски податоци беше користена квантатативна методологнја на истражувањс, со 

иомош на техниката анкетираи.е, како и инструмептот прашалпик, како би дошле до 

податоци за тоа која од Сфатсгииге за справува1ве со стрес во семејство со адолесцеит 

с иајмногу примснувана. Во дслот од статистичката обработка на податоиите го 

употрсбивме пакетот SPSS 17 притоа користејќи сс со X квадрат, Пирсонов 

коефициснт на корелација, како и Т-тсст.

За потврда на добиеиите сознанија од квантитативното истражувањс бсшс 

применета квалитативна техника па интсрвју со 30 родители на дсца од 17-18 годишма 
возраст.
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Стратсгии за справувам>е со стрсс во ссмсјството како фактор за рсалпзацнја па развојнитс
________________________задачи во периодот на адолссцспцијa

1.7. Прпмсрок на истражуваи.сто

Во иримсрокот иа истражувањс бса вклучсии 200 адолссцсити од срсдиото 

гимназиско училиште “Славчо Стојмеиски”, средно меднцинско училшитс “Јане 

Сандаиски” како п од срсдпото сдсктро-техничко училиштс “Колс Нсхтсшш” на 

тормторија па оиштина Штип. Од шш во истражувањето бса вклучсни 100 момчиња и 

100 девојчии.а иа возраст од 17-18 годпнн, одиосио учешшн во III и IV годнна.

1.8. Обработка иа податоците

Квант11тап1В1штс податоци за ова истражување бса собраии со користсп.с на 

ииструмептот амкстсн прашалпнк (види Прнлог). Пополнувап.сто на прашал1шкот сс 

реализираше во избраиитс учнлишта.

По иепосредио тсрсиско собираи.с иа иодатоцитс со аикетииот прашалник 

слсдсшс фазата на нивно срсдувањс, обработка м анализа. Оваа фаза од истражувањето 

сс состоеше од содржииска и логичка контрола па пополнститс прашалшши, затворам.с 

иа отвореиите прашаи>а, изработка иа кодскс, шифрираи>а па прашањата, висс и 

тсхнпчка обработка иа иодатоците, логнчка коптрола на податоците, табелпрањс иа 

рсзултатигс. мзработка на графикоии, апализа и имтерпрстација иа излезпитс 

рсзултати.
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Стратсгии ja справувап.е со стрсс no ссмсјството како фактор за рсализација ма развојипте
_______________________ задачп no исриодот на адолссцсицнја__________

2. ИНТЕРПРЕТЛЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ 

2.1. Структура на нспнтаннцптс
Во истражуваи.сто кос бсшс спровсдсио иа територија на општина Штмп бса 

анкетирани 200 адолесцснти ка возраст од 17 и 18 години од кои 100 од машкн и 100 

исппташ1ка од жемски пол.

На прсглсдот кој слсди претставсип сс нсппташшитс по пол:

Прсглсд бр.1. Структура на испитапицитс, ио пол

Пол

Машкп Жсискн

100 (50%) 100(50%)

Вкупно 200 (1 00% )

Возраста па учсницнтс кај кои с спроведсиа аикстата с помсгу 17-та и 18-та 

годииа. Одлуката за тоа аикстата да биде спровсдема со учсници токму ма оваа возраст 

бсшс допсссиа врз осиова ма тоа што оваа возраст кај иоиулацијата с пајсоодветиа 

бидсјќи адолссцснтите од 17-18 годшш сс наоѓаат во псриодот на срсдиа 

адолссцсиција и полека навлсгуваат во псриодот на касиа адолесцсиција. Оттука 

смставмс дска е иајдобро анкстата да бидс спровсдсна со учсиици кои всќс имаат 

поминато поголсм дсл од прсодиптс фази на псриодот иа адолссцеицпја. односио веќс 

имаат пскуства во сиравува1вето со сгресот и предизвиците на овој период од жмвотот 

во ссмсјството.
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Стратегии за справувањс со стрес во ссмсјството како фактор за реализацнја на развојшггс
___________ задачн во псрнодот на адолссцснција________________________

Преглед бр. 2. Возраст иа испиташшите, no пол

Возраст кај испитаниците од Возраст кај пспитаниците од

маппси пол жснски пол

Машкн 17 год. Машкм 18 гол. Жснскн 1 7 гол. Жснскн 18 год. Вкупно

5 (2.5%) 95 (47.5%) 7 (3,5%) 93 (46.5%) 200 (100%)

Од прегледот можеме да забележимс дека најголем процент од испитаниците се 

на возраст од 18 години (47,5% од испитаниците од машки пол. » 46.5% од 

испитаниците од женскп пол се на возраст од 18 години).

Во иоглед на структурата на семејството на нспитаннците, најголем процент од 

ннв живсат со обата родитела, а помал е процситот на мспитаницп кон жпвеат ио 

сднороднтслскн или во проширени ссмејства.

Прсглед бр. 3. Сгруктура на семејството на испптапнцитс

Структура па семсјството
Жпвеам со обата 

ролитела
Живеам само со 

мајка ми
Живсам само 
со таттсо ми

Жнпсам со 
родитслитс I! 

баба/дсдо

Друго Вкупно

149 (74.5%) 8 (4%) 5 (2.5%) 36(18% ) 2(1% ) 200 (100%)

Имено, од приложениот преглед може да забележиме дека најголем процент од 

испитаннцнте живсе со родитслите и тоа 74,5%. додска процентот на испитаници кои 

живсат во еднородителски семејства е многу помал, при што 4% од испитаннците 

жнвсат само со мајката. a 2.5% жнвсат само со таткото. Само два испитаника илн 1% 

од вкупниот број испитаницн дале одговор дска не живсат со ниту една од понудените 

опции, при што едсн испитаник рекол дека живсе сам. а другиот дска живес само со 

своите баба и дсдо.

Во поглед на структурата на исинтаиицитс според бројот на члсновн во 

семејството, најбројнн се семејствата составени од четири члена. Ваквите семејства 

најчесто се составени од родптслнте и нивнитс дсца. односио родителите, испптаннкот 

и неговиот/нејзиниот брат илн сестра.
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Стратепш за справување со стрсс во семејството како фактор за реализацнја на развојнитс
_______________________ задачи во периодот па адолссценција___________________

Преглед бр. 4. Структура на ссмејствата според број на члстш и

Број на члснови во ссмејството
1 2 3 4 5 6 7 Вк-умно

1 (0.5%) 5 (2.5%) 26(13%) 127
(63,5%)

28 (14%) 12(6%) 1 (0.5%) 200
(100%)

Kora зборуваме за структурата на ссмејството на испитаннците, од аспскт на 

живот со браќа односно сестри, најголем с процентот иа мспитаииците кои во свосто 

семејство покрај родитслитс имаат и брат или ссстра (84,6%), a мал дел ол 

испитаниците одговориле дска немаат миту брат ниту ссстра (15,4%).

Прсглсд бр. 5. Структура па ссмејството според број па браќата и ссстрнтс

Број на браќа/сестрм на испитаницитеНмач 1 брат Имам 2 брзќа Имгм 1 ссстрз Имам 2 ссстри Нсмам ниту брат ниту сестра
Вкупно

S3 (41.3%) 3 (1.5%) 78 (38.8%) 6 (3%) 31 (15.4%) 201 (100%)
Вкупнкот број на испнтаници во овој случај е 201, тоа е така бидејќи сдна од 

испитаничкнтс има еден брат и една ссстра. Најголем е процснтот на испитаннцм кои 

нмаат браќа/ссстрн во склопот на свосто ссмејство. Така 41,3% од испитаншштс нмаат 

еден брат, a 38,8% имаат една сестра. Помал е бројот на испитаници кои имаат двајца 

браќа или двс сестри. Процентот на испнтаницн кои немаат ниту брат ниту ссстра е 

значнтелно иомал во однос на оиие кои ni имаат и изнесува 15.4%.

Со оглед на предметот на истражувањето е насочен кои ссмејството и 

стратепштс за справување со стрсс во истото кон прстставуваат фактор за реализација 

на развојнптс задачи во адолесценција. смставме дска сс од важност индикаторите 

вработеност на роднтслите како и степснот на нивното образованис. Вработеноста на 

родителите е претставеиа на следииот преглсд:
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Стратегии за справувањс со стрес во ссмејството како фактор за рсализација на развојните
________________________задачч во псриодот на адолесценцчја_________

Преглед бр. 6. Вработсиост на родитслнте на испнтаппцнте

Вработеност на родителите
Вработени се 

обата 
родитела

Само татко мн е 
пработен

Само мајка ми 
с пработсна

Невработспн сс 
обата ролитела

Вкупно

147

(73,5%)

20(10% ) 23(11,5% ) 10(5%) 200 (100% )

Најголсм процеит од родителитс иа испитаниците се вработсии и тоа 73.5%. a 

само 5% од родителитс иа нспитаницитс сс нсвработсни (сптуација во којашто обата 

родитела сс невработспи). Овој инднкатор бсше земен во предвид пред се зарадп 

прегпоставката дска неуспсшното справунаи.е со стрссот во семсјството, а со тоа и 

неостваруваљето на развојннте задачи иа семејството со адолесцент можат да бидат 

предизвиками поради невработсноста па едниот или обата родитела во семејството. 

Дополнително недостатокот на фннанснски средства во семејството предизвнкува 

нетрпелнвост помеѓу члсновите на истото и можс да довсде до нсостварувањс на 

развојнитс задачн како и користењс на деструктивни стратсгни за справувањс со стрсс 

од типот на прсмолчуван.е на одредени проблсми, кавга и сл.

Образованието на роднтелнте на испнташшите с претставено no следтшот 

прсглсд:

Прсглсд бр. 7. Степеи иа образованпс иа родителитс на нспиташшите
Образованне на родптелпте на исгпгганшште

Нсдовршспо
OCIIOB1IO

Основло Срсдно Вишо Внсоко Вкупно

MajKa 0 (0%) 9 (4,5%) 112(56,3% ) 37(18,6% ) 41 (20,6% ) 199 (100%)

Татко 0 (0%) 4 (2%) 118 (60.3%) 36(17,1% ) 41 (20,6%) 199 (100%)

Стспенот на образованис на роднтелите кај најголе.м процсит од испитаниците с 

завршсно средно образование. (56.3% од мајките на испитапшште, и 60,3% од 

татковците имаат завршено средно образованис). Во понатамошпата обработка на 

податоците ќе се обидсме да утврдимс дали и колку н степенот на образовапис на 

родителите на испитаницитс влијае во ннвниот мсѓуссбсн однос прсд се од аспскт на 

комуникацијата и успсшното остварување на развојните задачи во семсјството, а со
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Стратегнн за сиравувањс со стрес во семејството како фактор за рсализација на развојните
________________________залачи во перподот на адолесцснција

самото тоа и кои од стратсгиите за справување со стрес семејството ги користа во овој 

животен циклус.

2.2. Промеии во семејството во периодот па адолесценцнја

2.2.1. Промепи ао семејстс.ошо no влегување ао пубертет

Променнте кои се случуваат во семејството во периодот на адолесценција се 

мпогубројни. Токму поради тоа исрстко овој период од животот на члсновнтс на 

ссмсјството и на самиот адолесиснт сс нарскува н период на оури и нсвремс. Самиот 

псриод иа адолесценција кај адолссцснтот иосн многуоројни промсни во многу доменп 

од неговото живееље, како во кругот иа семсјството. така и во кругот на врсници, па и 

во нстовото севкупно општествено опкружување. Адолесцентот при иавлсгуван,ето во 

периодот иа адолесценција пред се доживува променн на физнчки и когнитивен плаи 

одмосно сс соочува со одредени променн во неговиот фнзички изглед. Покрај ова. кај 

адолссцснтот сс случуваат одредени промсни и во начинот на размислуван»с. односно 

најчесто до завршувањсто на послсдната фаза од адолесиенцијата личноста прсмииува 

од апстрактно кон оојективно размислуван.с. Друга иромена која сс случува кај 

адолесцентот и во кругот на неговото семејство с промената во односмтс помеѓу сите 

членови на семсјството. Со самото навлегуваи.с во периодот ма пубертет сс менуваат и 

односитс помсѓу родитслптс и адолесцентот. Односнтс се поотворсни. сс разговара на 

тсми кои догогаш ис билс прсдмст на разговор во ссмсјството помсѓу родитслитс и 

адолесцентот и сл.

Токму иа односнтс помеѓу родителитс и адолссцентот и промснитс кои се 

случуваат во семејстиото с ставсн акцентот во вториот дсл од пстражувањето.
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Стратепш за справување со стрес во семејството како фактор за реалнзација на развојните
_______________________ задачи во периодот на адолесценција________________________

Преглед бр. 8. Променн во семејството со влегуваљето иа адолссцситот во период 

»а пубертет

Промени во ссмсјството при влез во пубертст

Настанаа 
големи 

прсшени кон 
полошо

Настпнаа 
голсми промеии 

кон подобро

Настанаа 
само мали 
променн

He настанаа 
нмкакви 
промени

Вкунпо

10(5%) 24 (12%) 116(58%) 50 (25%) 200 (100%)

Од прегледот бр. 8 можсмс да забележиме дека кај пајголсм процент од 

пспитаницитс, односно кај 58% мастамуваат само мали промени во семејството со 

влсгупап.сто во периодот на адолесцснција. Кај 25% од испитаницитс ие иастанале 

ппкаквн промеии со навлсгувањето во псриодот на адолесценцнја, одпосно односот 

помсѓу иип и родителите останал нсиромснст, а многу е мал процентот од испитаници 

кај кои промените биле големи но кон полошо, поточно кај 5% од вкупниот број 

нспитаници сс случиле овие промени. Кај 12% од нспитаннците промснитс кои се 

случиле во ссмсјството по влегувањето во пубсртет биле големи промсни па подобро. 

Всушпост, од добисниот рсзултат можсмс да заклучиме дека кај поголсм дсл од 

адолесцентитс промснптс кои се случуваат во ссмсјството се забележлпви. но ис толку 

големи за да предизвикаат одредснн проблсматични ситуации во истото. 

Дополнителио фактот дска од вкупно 200 ученмка 150 потврдиле дека има нскаква 

промена во односот говорн за бурноста на овој период од животниот циклус.

Од спроведеното интервју со родители на дсиа адолссиенти, нсто така добивме 

сознанија дека во нивнитс семсјства при влез иа адолссцеитот во периодот на пубертет, 

настанале само малн иромснп.

На табелата која слсди анализирани сс промснитс во ссмсјството со влсгувањсто 

во пубертет според полот на испитаниците:
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Стратсгни за справувањс со стрсс во ссмејството како фактор за рсалнзација ма развојните
________________________задачи во периодот на адолесценцпја

Табела бр. 1. Промсни во семсјството иа испитапикот по влегувањето во пубертет. 
според полот на испитаннцитс

Промени во семсјството по влсгување во пубертет

Настанаа големи 
промснп кон 

полошо

Настанаа 
голсми 

промсни кон 
подобро

Настаиаа 
само мали 
прбмсин

Нс настапап 
никакви про.чсни

Вкуппо

Пол машки 5 (5%) 17 (17%) 56 (56%) 22 (22%) 100 (100%)
Пол женски 5 (5%) 7 (7%) 60 (60%) 28 (28%) 100 (100%)

Од податоцитс прмкажанн во Табсла бр. 1 можсме да забележимс дска кај 

најголсм дел од испитаннците настанале само мали промспи при нивното влсгуван.е во 

псриодот на пубертст. Кај 28% од дсвојчињата и 22% од момчињата нс настанале 

никакви промени што значи дека нивниот однос со родитслите не се промснил при 

преодот иа семсјството во семесн животсн циклус на ссмсјство со адолесцент. 

Промснитс кон полошо сс карактернстичии за многу мал дсл од испитаните 

адолссценти и се однссуваат на само 5% од »купниот број на испитаниин, како од 

машки, така и од жснскм пол. Големи промсмн кон подобро сс случнле кај 17% од 

момчнљата, а само кај 7% од испиташгге дсвојчиља. Од ова би можеле да заклучнмс 

дека иако процентот па нспитаници во чии ссмејства настанале големи промени кои 

подобро е мал во однос на вкупниот број на испитаннци. сепак е значително повсќс 

изразен кај испитаницитс од машки пол.

Во табелите кои следат ќе ги аналнзирамс промените во семејството no 

корелација со вработеноста, во однос со степенот на образоваиието на роднтслнтс. 

Вкрстувањето на овие два индикатори го направипмс со цел да воочимс дали односитс 

во ссмсјството по навлегувањето на адолесцснтот во псриодот па иубертет сс 

влошуваат, подобруваат или остаиуваат мсти во зависност од вработсиоста односно 

нсвработсноста на родителитс. како и тоа дали иститс се подобруваат или влошуваат 

во пермодот иа адолесценција во зависност од степснот на образованнс на родителите.
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Табела Ор. 2. Промснигс во семсјството според вработеност на родитслнтс на 

нспитаииците

Вработеност на родителите
Вработени сс 

обата 
родѕггепа

Работп само 
таткото

Работи само 
мајката

Нсвработснн 
сс обата 
родитсла

Вкупио

о

I I
Настанаа
голсми

ПрОМСНЈ! KOI!
полошо

7 (4.8%) 2(10%) 1 (4.3%) 0 10(5%)

.н. оУ* V3 
2 >* о -  
и о о =

Настанаа 
големн 

промснн KOII 
подобро

17 ( П.6%) 4 (20%) 2 (8.7%) 1 (10%) 24 (12%)

“  Г)

Б  2

Настанаа 
само мали 
npoMcim

84 ( 57.1%) 9 (45%) 15(65.2%) 8 (80%) 116(58%)

Z с- Нс наспшаа 
никакви 
промсни

39 (29.6%) 5 (25%) 5(21.7%) 1 (10%) 50 (25%)

Вкуппо 147
(100%)

20 (100%) 23 (100%) 10 (100%) 200
(100%)

Податошггс даденн во Табсла бр. 2 говорат за поврзаноста на промсните во 

ссмејството по навлегувањсто иа адолссцснтот во пернодот иа пубертст и вработеноста 

па родителите. Вкрстуван.сто токму на овнс двс варијаблн бсше направсно како би 

можсле да воочимс колку и како вработеноста односно невработеноста на едниот или 

обата родитела влијае на промените во семејството со навлегувањето на адолесцентот 

во овој значаен пермод од неговиот живот. Според податоците добисни од оваа табела 

можеме да забележиме дека само 7 од 147 нспитаннка чни роднтели се вработени 

одговориле дека по влегуваљсто во периодот на адолесцснција односите со родмтелите 

сс промсниле, но се случиле големи промсни кон полошо, додека 84 од 147 

испитамика на ком обата родитсла им се вработени одговориле дека настаиале само 

мали ироменп во одиоснте со родителите. Всушност onoj сооднос иродолжува 

понатаму и кај останатмте катсгории со само сден вработен родител илп пак обата 

родптсла пс се вработени. Од вкупно 20 испитаиика кај ком е вработсн само таткото. 

кај 9 од нив во семсјството no навлсгувањето во псриодот на адолесиенција се случилс 

само малн промени во односите со роднтелите. Оваа ситуација се повторува и кај 

нспитаииците кај кои вработена е само мајката (од вкупно 25 испитаници, 15 во 

односот со родителитс доживеалс само мали нроменп). Најкарактеристичсн с 

податокот кој говорп дека во семејствата на испптамиците кај кои обата родитела се 

невработсни дури 8 од вкуппо 10 испитаника далс одговор дека во односите со

109



Стратегп» за справување со стрес во семејството како фактор за реализацнја на развојнмте
________________________ задачи во периодот на адолесценmija

родителнге ио навлегувањето во периодот на адолесценција настаиале само мали 

промеип. Кај ваквите семејства промсните кон полошо ги нема.

Од податсшите добисни во Табела бр. 2 не би можеле да заклучиме дека 

вработеноста на родителите влмјае врз промените во односите помеѓу адолесцснтот и 

родителите по навлегувањето на адолесцентот во пермодот на пубертст.

Графпчкн ириказ бр. 1. Промени на одпоснте во семејството на мспнтаннцнте 

според вработеност на родитслитс

О Нлстлнлл гол.промсни кон полошо В Нлстлнлл гол. промснп кон подооро 
□ Нлстлнлл сл.мо малн промснн □ Пс нлстлнлл никлквп про.менп

pil.'lllllMII

Како што навсдовмс м претходио. а можеме да забележиме и од графичкпот 

приказ rope кај сите четири категории на родители, најголем процент од испитаните 

адолесценти истакнаа дека во односите со родигелите во семејството настанале само 

мали промени.

Следнпте две табели се однесувааат на промеиата на односите по навлегувањето 

во периодот на пубертет според полот на испмтаииците.
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Табела бр. 3. Промени во семејството сиоред вработсиоста на родитслнтс н полот 

иа нспиташшитс

В р а б о т с н о ст  на р о д и т сл и т с
Вработсни сс 

обата родитела
Работн само 

таткото
Работи само 

мајката
Нсвработени сс 
обата роднтсла

о

с .
п
о
°  5  Д  оĆ? IO

i '  о  с
°  о  О Ш «

о
2оо .

С

Настанаа
голсмн

промсниKOI!
полошо

машки жснски машки жсиски машки жснски машки женски

3
(4,1%)

4
(5,6%)

1
(9.1%)

1
(11,1%)

i
(9,1%)

0 0 0

Настанаа
голсми

промени
кон

подобро

машки жснски машки жснски машки жснски машки жснскн

12
(16,4%)

5
(6,8%)

3
(27,3%)

I
(11,1%)

2
(18,2%)

0 0 1 (20%)

Настанаа
само
мали

промени

машки жснски машки женски машки жснски машки женски
40

(54,8%)
44

(59,5%)
6

(54.5%)
3

(33,3%)
5

(45,5%)
10

(83,3%)
5

(100%)
3 (60%)

Нс
настанаа
никаквм
промсни

машкн жснски машки женски машки жснски машки жснски
18

(24,7%)
21

(28,4%)
i

(9.1%)
4

(44,4%)
3

(27,3%)
2

(16.7%)
0 1 (20%)

машки женски машкн жеиски машки жемскн машкн жеиски73(100%) - . 74 (100%) (100%) (100%) П(100%) (100%) 5(100%)
Само мали промени се карактеристични за семсјствата и на момчињата и на 

девојчињата на кои обата родитсла се вработени. Оваа тенденција сс повторува и кај 

семејствата во кои работи само еден од родителите, нлн пак н обата родитсла на 

адолссцснтитс сс невработсии. Карактсристично за податоцитс од Табсла бр. 3 с тоа 

што кај испитаницитс од жснски пол кај кои што работи само мајката, во ссмсјството 

не доживсале големи промени ниту кон полошо, ниту кон подобро. Иако е многу мал 

бројот на испитаници од женски пол кои живеат во семејство во кое е вработен само 

таткото, сспак можеме да забележнме дека кај овие семејства промените во семејството 

при влез на адолссцситот во пубсртет нс се истакнуваат. Од вкупно 9 испитаника на 

кои што само таткото с вработен кај 4 нс се случиле никакви промени во семејството. 

Од тука можеме да кажсме дека одмосите помеѓу членовитс на ссмсјството се задржале 

на стспенот па кој биле и пред влезот на адолесцентот во овој период.

Покрај на вработеноста на родителите, степенот на образование па родителите 

исто така можс да влијае на семејнитс промсни. Дали, колку и како степенот на 

образованис ќе влијае врз промените кои пастануваат во одиосите меѓу роднтелите и 

адолссцситот по навлсгувањсто во пубсртст можс да сс види од следната табела:
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Табсла бр. 4. Промсни во семејството иа нспитаницитс според образованнс на 

родителите

Образование на родителите
Основно Средно Вншо Високо

соон«
Ѕ
С -

h
Д о4? IO
ѕ  £• о  с  
°  с  О сѕШ
ѕ
и
Ѕ
ос .

Е

Настанаа
големи

промсни
кон

полошо

мзјка татко мајка татко мзјка татко мајка татко

i
(11,1%)

i
(25%)

6
(5.4%)

4
(3.4%)

i
(2.7%)

2
(5.6%)

2
(4.9%)

3
(7.3%)

Настанаа
голсми

промснн
кон

подобро

мајка татко мајка татко мајка татко мајка татко

2
(22,2%)

1
(25%)

9 (8%) u
(9.3%)

6
(16,2%)

4
(П.1%)

7
(17.1%)

9 (22%)

Настанаа
само
мали

промсин

мајка татко мајка татко мајка татко мајка татко
3

(33,3%)
1

(25%)
71

(63,4%)
72

(61%)
17

(45,9%)
19

(52,8%)
25

(61%)
24

(58,5%)

Нс
настанаа
никаквн
промснн

мајка татко мајка татко мајка татко мајка татко
3

(33,3%)
1

(25%)
26

(23,2%)
31

(26.3%)
13

(35,1%)
11

(31%)
7

(17.1%)
5

(12.2%)

Вкупно мајка татко мајка татко мајка татко мајка тагко
9

(100%)
•>

(100%)
П2

(100%) (100%):
37.

(100%)
36

(100%)
41

(100%)

Од резултатите прикажани во Табела бр. 4 можеме да забслежиме дска во сите 

семејства на испитаницитс без оглед на степснот на образование на роднтелнте 

иастаналс само мали промеии при навлегувањсто во периодот на адолесиенција. Од 

тука, би можеле да кажеме дека промените кои настануваат во семсјството прн влезот 

на адолесцентот во периодот на адолесценција нс зависат од степенот на образование 

на родителите.
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2.2.2. Комупикација со родитслите во периодот на адолесценција 

Односите во ссмејството на адолесцснтот доживуваат значителни промени. Со 

самото влегуваље во периодот иа адолесценција, адолесцентите се прифаќаат самите 

себс како израснати и созреани личности, па сакаат да се дифсрснцираат од родитслите 

при што се повеќе се приближуваат кон групата врсници. Сспак, во понатамошниот 

развој од адолесценцијата се враќаат повторно кон родителите и на крајог целокугшиот 

процес завршува со индивидуација или формирањс иа сопствсн идентитст. Колку и да 

е долг овој процес, сепак во ниедси псриод од животот на адолесцентот врската со 

родителите комплетно не престанува. Колку u да се силни тендснциите адолесцентот 

да се одвои од родитслите сепак, му е значајно н важно мислсњето кос го имаат 

неговитс родители, како и комуникацијата со ннв.

Токму комуникацијата со родигелите беше од интереси во нашето истражување 

поради важноста којашто истата ја нма како во жнвотот на адолесцентот така н во 

целото ссмејство.

Преглсд бр. 9. Комуникација помсѓу адолссцснтот и родителнтс во врска со про- 

блемитс кои ги нма

Комуникација помсѓу адолесцснтот н родитслитс за проблсмот 
кој адолссиснтот го има

Разговарамс за 
секој проблсм

Разговараме са.мо 
за поголсми 

проблсмн

Ретко
разговарамс

Воопшто нс 
разговарамс

В к у п н о

&  ■ ■ џ

-

70 (35%) 82 (41%) 39(19,5%) 9(4,5%) 2 0 0  (1 0 0 % )
•

.Ш ' - .

Kora зборувамс за степенот на комуникација помеѓу родителите и 

адолесцентите според податоците приложени во прегледот би можеле да кажеме дека 

најголем процент од испитаниците разговараат со родителнте (95,5%), како за 

поголемите проблеми со кои се соочуваат, така и за секој проблем на кој наидуваат. Од 

добисните податоци можс да сс забележн дска 35% од испитаниците разговараат за 

секој проблем на кој наидуваат, а најголсм дел односно 41% од нив разговараат со 

своите родители само за поголемите проблеми. Покрај тоа што поголем дел од 

испитаните адолесцснти разговараат со родителнте за проблсмнтс кои ги имаат сепак
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кај 19,5% од испитаниците ова не е случај, нстите рстко разговараат со родителите за 

проблемите со кои се соочуваат.

Родителитс во текот иа спровсдсиото интсрвју исто како и адолесцентите 

истакнуваат дека најчссто со сопствснитс дсца кои сс во период ма адолесценција, 

разговараат само за поголемите проблеми на кои иаидуваат.

Во продолжсние ќе сс обидеме да ги откриеме причините поради кои 

адолесцситите ретко разговараат со своитс родители.

Прсглсд бр. 10. Комуникација на адолесмеитот п родитслите за проблемот на 

адолссцснтот, според пол
Комуннкација иомсѓу адолесцентот и родитслитс за проблсмот кој 

адолесцеитот го нма

Разговараме за 
сској проблсм

Разговараме 
само за поголсмн 

проблемн

Ретко
разговарамс

Воопшто нс 
разговарамс

- В к у п н о

машкн жснскн машки жемски машки женскн машки жснски ■
м а ш к и ж е н с к и

24
(24%)

46
(46%)

41
(41%)

41
(41%)

26
(26%)

13
(13%)

9 (9%) 0 (0%) 100
(1 0 0 % )

100
4 1 0 0 % )

Од прикажаниот преглед можсме да забележиме дека разликата во бројот на 

дсвојчиња и момчиља кои разговараат со родителитс за секој проблем на кој наидуваат 

е речеси двојмо поголсм за сметка ма девојчињата. Така 46% од девојчиљата со 

родителите го споделуваат секој проблем на кој наидуваат, во споредба со момчињата 

чиј број с скоро двојно помал и изнесува 24% од вкупниот број на испитани момчиња. 

Скоро ист е соодносот на момчиња и девојчнња кои ретко разговараат со родитслнте за 

проблемите кои ni имаат. Се забележува тенденција од аспект на ретко разговарање со 

родитслнте. Имено 26% од момчињата ретко разговараат со родитслите за проблсмите 

кои ги имаат, во однос на 13% од девојчињата.

Од овој преглед можеме да добисмс јасна слика за тоа дека во периодот на 

адолесценција девојчињата повеќе ги сподслуваат проблемите кои ги имаат со своите 

родители и разговараат како за поголемитс проблеми, така и за сској проблсм на кој 

наидуваат. Момчиљата најчесто разговараат со роднтелите само за поголемите 

проблеми нли пак рстко ги сподслуваат проблсмите со родителите.
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Степенот на образоваиис на родителитс не ретко се поврзува и со степенот на 

комуиикација помеѓу нив и ннвнитс дсца. Се смета дека помсѓу родителнте кои имаат 

понизок степен на образование н нивнитс деца постои помал стспен на комуникација. 

Ваквата поврзаност с дадена на табслата долу.

Табела бр. 5. Комуннкацијата со родителите за проблемитс кои адолесцснтнте гн 
имаат според образоваиие на роднтслитс »а нсиитаннцнтс

Образоваиие на родителите
Основко Срслно Вишо Внсоко

о
°  «  5га п  -  

о  u
5  fc fc 
S E ;  
= fc Ј

1’азговор 33 
cckoj и роблем

мајха татко Majka татко мајка та тк о Majka татхо

2(22,2%) 1 (25%) 38 (34%) 42 (35,6%) 14
(37.8%)

16(44,4%) 16(39%) 10
(24,4%)

Разгоаор само 
за поголсмнте 

проблеми

мајка татхо мајка татко Maj'xa та тк о мајка татко
4 (44,4%) 2 (50%) 44

(39,3%)
47 (39.8%) 18

(48,6%)
13(36,1%) 17

(41,5%)
21

(51.2%)
Рстео

разгонораат
мајка татко мајка татко мајка т а т к о мајка татко

3 (33,3%) 1 (25%) 26
(23.2%)

23(19,5%) I (2,7%) 4(11,1%) 7(17,1%) 10
(24.4%)

В о о и ш го  не 
р азгон араат

мајка татко м ајка татко м ајка та тк о мајка татко
0 (0%) 0 (0%) 4 (3,5%) 6 (5.1%) 4

(10.8%)
3 (8,3%) 1 (2.4%) 0  (0% )

Вкупио

. :: ■ ■ ■ i

мајка татко ма|ка татко мајка татко мајка. татко
9 (100/о)

(100%) (100%)'- ' (100%) (100%)
36

(100%)
' 41

(100%)
41

(100%)

Резултатите прикажани на Табела бр. 5 говорат за влијнието на степенот на 

образование на родителите врз степенот на комуникација помеѓу нив и нивните деца. 

Адолесцентите чиишто родители имаат основно образование (13 адолесценти) најчесто 

или поточно во најголем процент разговараат со родитслите само за поголемитс 

проблеми на кон нандуваат. Разговорот помсѓу родителнтс и адолесцентите само за 

поголсмнте проблсмн продолжува понатаму н кај останатитс стспсни на образованнс 

на роднтелите. Процснтот на адолссцентите кои со родителите разговараат за секој 

проблем како и оммс кои рстко разговараат со родителите с ндентичен и изнесува 

24,4% од вкупниот број испитани адолесценти, на кои таткото има високо образованне.

Од оваа табела, како и од прстходно елаборираното, би можеле да кажеме дека 

најголсм процент од испитаницитс бсз оглед на степенот на образованне на родителите 

највеќс разговараат само за поголсмите проблсми на кои наидуваат.

Разлнките во комуникацнјата на испитаниците со родителите во врска со 

проблемитс кои ni имаат во пубсртстот и стспснот на образование на нивннте 

родителн се прикажани на графички прикази во продолжение.
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Стратегпн за справуваље со стрес во семејството како фактор за реализацмја на развојнмте
________________________ задачм во мериодот на адолесценција

Графнкон бр. 2. Комупнкацпја иомсѓу родитслнтс u адолссцснтнтс ма коп таткото 

н.ма завршено срсдно образованпс
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Графикон бр. 3. Комуннкацнја иомсѓу роднтелнте н адолеецептитс иа кои мајката 

и.ма завршено средно образованпе

<'ској мроблсм Само i i o i o . i c m i i  Pci к» раппиарачс liooiiuiroiir проблсмн рапинарачс

□ Мммчмм.аоЛгпојчпп.а

Од Графокоиите бр. 2 и 3 можеме да забележимс дека најголем е бројот на 

испитаници ма кои родмтелмте имаат средно образование разговараат само за 

поголемите проблеми со кон се соочуваат. Графиконите нм даваат јасна слика за она 

што го говоревме претходно. а тоа е дека девојчињата разговараат со родитслитс 

повеќе од момчињата. Од овдс можеме да забслсжнмс дека бројот на девојчиња кои 

разговараат со родителите како за секој проблем така и за поголемите проблеми е
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Стратепш за справување со стрес во семејството како фактор за реалнзација на разво|ните
задачн во нернодот на адо.песценцмја________________________

поголем во одиос на момчињата. Графиконитс оддруга страна пак даваат јасна слнка м 

за тоа дека бројот на момчиња кои ретко разговараат со родителитс с поголем од оној 

на девојчињата.

Графнкон бр. 4. Комуникацпја помеѓу родитслптс и адолесцентите кај 

11сгштаниш«те на кои таткото има завршено внсоко образование
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Графмкон бр. 5. Комунмкација помеѓу роднтелнте п адолесцентнте кај 

нспнтанпците на кон мајката има завршсно високо образоваиие

Графнконите бр. 4 и 5 пак ја прикажуваат комуникацијата помеѓу родителите п 

испитаниците во врска со проблемите кои испитаниците ги имаат во пубертстот. од
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Стратегии за справување со стрес во семејстпото како фактор за рсализација на развојните
________________________ задачи во пернодот на адолссценција________________________

аспект на завршсното високо образование на мајката, односно таткото. Можеме да 

забелсжиме дека и овде девојчињата сс тие кои најчесто секој проблем кој го имаат во 

пубертстот го споделуваат и решаваат заедно со своитс родителн како кај семејствата 

во кои таткото има високо образованне, така н кај оние семејства каде мајката има 

високо образованис. Момчињата во најголем број ги споделуваат со роднтелите или 

поточно разговараат со роднтелнте само за поголемнте проблеми на кои наидуваат во 

адолесцентниот период. Ниту едно од девојчињата на кои таткото има завршено 

високо образованне одговорило дека ретко или воопшто не разговара со родителите за 

проблемите кои ni има. Во семејствата на испитаниците каде мајката нма завршено 

високо образование бројот на девојчиња кои ретко разговараат со родителите е многу 

помал и изнесува само 1 испитаничка, ниту една испитаничка нс одговорила дека 

воопшто не разговара со родитслите. Истово не важи за момчиљата бидејќи 10 од 

момчињата кај кои таткото има завршено високо образование ретко разговараат со 

родитслитс за проблсмите кои гн имаат во пубсртетот и шест од испитаните момчиња 

на коишто мајката има завршено високо образование исто така ретко разговараат за 

проблемите со родителите.

Табела бр. 6. Комуннкацнја со роднтслитс за проблсмнтс иа адолссцснтот според 

тоа со кој од роднтслитс најчесто разговара

Комуннкацнја со родитслите за проблсмитс на адолесцснтотРазговор зо секој проблсм Разговор само за поголсмнте проблсми Рстко разговараат Воопшто нс разговараат Вкупно ’
fr-|
1  I  1 $о “Н с-зо м
2  « - G.1* ѕо 2 О Ѕu: D. ои

Содвајиатародктелн 23 (32,9%) 18(22%) 3 (7.7%) 0 (0%) гСо мајкаМИ 37 (52,9%) 29 (35,4%) 11 (28,2%) 0 (0%) 77 (38,5%)Со татко ми 6 (8.6%) 9(11%) 5(12,8%) 0 (0%)Собраќата'сестрнте 3 (4,3%) 8 (9,8%) 8 (20,5%) 0 (0%)
Coдругарите/китс 1 (1,4%) 13(15,9%) 10(25,6%) 6 (66,7%)

Со.... 0 (0%) 5 (6,1%) 2(5.1%) 3 (33,3%) 1(1(5%).
■ В к)" " ° шш Шти т ѕшш 200 (100%)

Адолесцентнтс во овој период од животот за проблемите на кои наидуваат 

разговараат како со сдниот или обата родитела, така и со групата на врсиици. Колку од
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Стратегии за справупан.е со стрсс во семејството како фактор за реалнзација на развојните
________________________ задачи во псрнодот на адолесценција______________________

проблсмите адолесцснтите ги рсшаваат со родителите можеме да забележиме од 

Табела бр. 6. Испитапите адолссцснти најчссто со родителите разговараат само за 

поголемите проблеми, при што кај поголем дел од нив проблемот се решава преку 

разговор со мајката. Од вкупно 70 испитаника кои разговараат за сите проблеми со 

родитслите, 37 разговараат со мајката, a 23 со обата родитела, додека бројот на 

испитаницн кои проблсмот го споделуваат со таткото, групата врсннци или некој друг 

е занемарлмв. Од вкупно 70 испитаника, само 6 разговараат за проблсмот со таткото, 3 

со браќата/ сестрите, а само 1 со дргарите/другарките. Од овде можеме да забележиме 

дека адолесцентите коишто разговараат со роднтелите за секој проблем на кој 

наидуваат најмногу се доверуваат или истнот го решаваат со помош на својата мајка.

Во однос на разговорот за само поголеми проблеми каде што всушност и имаме 

најголем дсл од испитаиицитс (82), исто така имаме снтуација во која адолесцснтите 

поголемите проблеми ги решаваат или се доверуваат на мајката и тоа 29, a 18 од 

испитаницнтс разговараат само за поголсмите проблсми со обата родитсла.

He е мал бројот на испитаници коишто поголемите проблеми на кои наидуваат 

ги решаваат со другарите или другарките и овој број изнесува 10 односно 5% од 

вкуииот број испитаници, со што би можеле да кажсме дека адолссцснтите кои 

разговараат само за поголемитс проблеми со родителите голем дел од проблемите се 

трудат да гн решат или ги решаваат со помош на врсниците.

Адолесцентите коишто ретко разговараат за проблемнте кои гн имаат со 

родителнте, најчсто пробуваат да го решат или го решаваат проблемот најмиогу преку 

разговор со мајката и тоа од вкупно 39 испитаника кои одговориле дека ретко 

разговараат со родителитс за проблсмите кои ги имаат во псриодот на адолесценција, 

11 одговориле дска проблемот го рсшаваат со мајката. He е мал бројот на испитаници 

од оваа група кои проблемите сс трудат да ги рсшат или ги рсшаваат со другарите или 

другарките (10), како и со браќата /сестрите (8). За оваа категорија на адолесценти 

карактеристично е тоа што значитслно е мал бројот кои проблемот го решаваат заедно 

со обата родитела (од вкупно 39 испитаника ова е случај кај само 3 испитаиика).

Од вкупно 9 испитаника кои воопшто ие раговараат со своите родители, 6 

одговориле дека проблсмите ги решаваат со другарите или другарките, a 3 од нив 

проблемите ги решаваат со помош на некој друг или сами.
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Со други зборови, испитапиците кои ретко или воопшто ие разговараат со 

родителите, проблемите на кои наидуваат се трудат да ги решат со помош на групата 

врсници или пак со некој во кој истите имаат доверба.

2.2.1. Одпос помеѓу адолесцептите ч родшпелитс при влез во пубертет

Добиените сознанија од истражувањето се во склад со теоретските, според кои 

односот помсѓу адолссцентот и нсговитс родители значително се менува. Колку и да 

се јавува процесот на сепарација на адолесцентот од роднтелите тој сепак е близок до 

нив и во најголем број случаи бара помош од нив.

Променитс во односот на адолссцснтмтс со родитслите при влез во пубсртет се 

прмкажани на прсглсдот долу.

Прсглед бр. 11. Промени во односот на испитаниците со родителите при влез 
во пубертет

Стратсгии за справување со стрсс во семејството како фактор за реализација на развојмите
__________________________ задачи во пернодот на адолесценција

Промсни во односот со родителитс при влез во 
пубертет

Се влошм Остана нст Сс подобри Вкупнб

19(9,5%) 138(69%) 43 (21,5%) 200 (100%)

Односот на адолесцентот со родитслите при влегувањето во периодот на 

адолесценцнја кај најголем број од адолесцентите останал ист нли не се променил. Кај 

69% од адолесцентнте, тој останал непроменет (ист), кај 21,5% односот се подобрил, 

додека кај само 9,5% од адолесцентите односот со родителите се влошил. Од овде 

може да заклучиме дека и покрај предизвиците кои со себе ги носи адолесценцијата 

како еден од најбурните периодн во животот на една индивидуа н во животот на 

семејството, сепак односот којшто веќе е воспоставен помеѓу родителите и децата не 

доживува некои драстични промени.

За разлика од анкетиранитс адолесцентикон во најголем број истакнуваат дека 

при влез во псриодот на адолесценција односот со родителите останал непроменет, 

интервјуиранитс родители се поделени кога станува збор за тоа дали односот помеѓу 

нив и ннвнитс дсца адолесценти сс променил или останал ист. Кај половината од
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Стратсгии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
_________________ задачи во периодот на адолесценцнја________________________

родитслите односот со адолесцентите останал ист, додека кај останатата половина од 

интервјуираните родители односот со адолесцентите се влошил.

Во прегледот кој следи дадени се променитс во односот помеѓу родителите и 

адолесцентитс според пол:

Прсглсд бр. 12. Однос на испитаннците со родителите прн влезот во нубсртет 
според полот на испитаницитс

Односот со родитслитс при влсз во пубертет

Сс влоши Остана ист Се подобрн ш к
машки женскн машки женски машки женски машкн жспскн
9 (9%) 10

(10%)
71

(71%)
67

(67%)
20

(20%)
23

(23%)
100

(100%)
100

(100%)

Најголсм процснт од машките испитаници 71%, на прашаљсто што сс случило 

со нивниот однос со родителите при влегувањето во пубертет одговорнле дека тој 

останал ист. He е мал и процентот на испитаници од машки пол кои одговориле дека со 

навлегувањсто во периодот на адолесценција нивннот однос со родителите сс 

подобрил (20%). Иста тенденција се забележува и кај девојчињата 67% од ннв укажале 

на непроменет однос прн влез во пубсртст, a 23% на подобрување на тој однос.

Kora говориме за промените во односите помеѓу родитслите и адолесцентите 

гледано по пол како кај момчињата така и кај најголем дел од испитаните девојчиња 

односот со роднтслите по навлсгувањсто во псриодот на адолесценција останал ист. 

67% од нив го дале овој одговор додека кај 23% од девојчињата односот помеѓу нив и 

нивнитс родитсли сс подобрнл.

Промената на односот помеѓу родителите и адолесцснтите со влсгувањето во 

периодот на пубертет по пол е даден на графиконот кој следи.
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Стратегип за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
задачи во перподот на адолесценција

Графикон бр. 6. Променн во односот помеѓу родителпте u исшпаницмте no пол

С О  1 1 . 1 0 1 1 1  N
o č  i  s t i l a  n e  г с с  п о л о о р п

О мошчшк»
□ ;|с «1<>ј

Кај најголем процент од испитаните адолесценти. од двата пола. односот со 

родителите при влсз во пубертет останал ист.

Во табелата којашто следи направена е анализа на тоа колкави се промените во 

семејството на испитаницпте со влегувањето во пубертет од аспект на промените во 

односите со родителите.

Табела бр. 7. Промени во одмосот со родителпте, според променн во семејството

иа адолесцентот

Промени во семејството при влез во пубертет
Големи 

промепи кон 
иолошо

Големм 
промеип кон 

подобро

Само мали 
промени

Нема никакви 
променм

Вкупно

£
С 2 О =;

1 1  
С о.

Се
влошм

7 (70%) 2 (8.3%) 9 (7.8%) 0 (0%) 18 (9%)

Остама
ист

2 (20%) 13 (54.2%) 79(68.1% ) 45 (90%) 139 (69,5%)

Се
подобри

1 (10%) 9 (37,5%) 28 (24.1%) 5(10% ) 43 (21,5%)

Вкупно 10 (100%) 24 (100%) 116(100%) 50 (100%) 200 (100%)

Најголем број од испптанмцмте кај коишто односот со родителите не се 

променил при навлегувањето во пубертет во семејството се случиле само мали 

лроменн (79 или 68.1%од адолесцентите).

Покрај погорс споменатото од Табела бр. 7 можемс исто така да забележиме 

дека нспитаниците кај кон одмосот со родителите сс влошил прм нивниот влез во 

адолесцентниот период најчссто доживуваат само мали про.мени во семејството или
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Стратсгнн за справување со стрес во семејството како факгор за реализација на развојните
___  задачи во периодот на адолесцекција

променн кон полошо. Од овде можеме да кажеме дека овие испитаници иако се 

изразени во мал број (10 испитаника), сепак кај нив односот со родителите и пред 

влезот во адолесценција не бил на завидно ниво.

Од Табсла бр. 7 се забелсжува дека промените во семејството во основа 

кореспонднраат со промените во односот меѓу родителите и адолесцентите, кон 

подобро или кон полошо.

Реакцијата на родителите на проблемите со кои адолесцентите се соочуваат е 

многу значајна и има големо влијание како за самиот адолесцент така и за семејството 

како една целина. Позитивната реакција на родителите проследена со разбирање на 

проблемите со кои сс соочуваат адолесцентите води пред се кон успешно остварување 

на комуникацијата помеѓу родителот и адолесцентот. Тоа придонесува н кон успешно 

остварување на развојните задачи на семсјството во овој животсн циклус како и кон 

успсшно справувањс со стресот. Каква е рсакцијата на родителите на проблемите кои 

гн ммаат адолесцснтитс во овој псриод од иивниот живот ќс видиме од слсдниот 

преглед:

Преглед бр. 13. Реакцнја на родителнте на проблемнте кои нспнтаницнте гн 

имаат во псриодот иа пубертет

Реакција на родителите на проблемите на 
адолесцентате

Реагираат
негативно

Покажуваат
повсќс

нсразбирање,
отколку

разбирањс

Покажуваат
повеќс

разбираше,
отколку

неразбирање

Реагираат
позитивно

Вкупно

7 (3,5%) 28(14%) 91 (45,5%) 74 (37%) 200 (100%)

Кај најголем број од испитаниците родителите реагираат така што покажуваат 

повеќе разбирање отколку неразбирање на проблемите кои адолесцентите ni имаат (91 

или 45,5%). He е занемарлив ни бројот на онне адолесцеитн (28 или 14%) кои 

истакнале дека нивните родители покажуваат повеќе керазбирање отколку разбирање 

за ннвните проблеми. Многу е помал процентот на нспитаницн кај кои роднтелите 

рсагираат негативпо иа проблсмитс (7 нли 3,5%).
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________задачн во псрнодот на адолесценција________________________

Табсла бр. 8. Промени во однос со родителнте, според рсакцинте на роднтслнте на 
проблсмите на адолссцентнте

Однос со родителите
Сс влоши Остана ист Сс подобри Вкупно

01 ѕ kI I Ia. Ѕ cj 
?! sr U= VC CJ
.5, Q. O
§ “ «2 s«
Cm

Реашраат
негативно

2 (10,5%) 5 (3,6%) 0 (0%)

Покажуваат
повсќс

неразбнраљс од 
разбирање

8 (42.1%) 17(12,3%) 3 (7%)

Покажуваат
повсќс

разбирање од 
керазбиран.е

5 (26,3%) 65 (47,1%) 20 (46,5%)

U f ’ :
Реагираат
познтивно

4 (21,1%) 51 (37%) 20 (46,5%) 75 (37,5%)

Вкупно 19(100%) 138 (100%).. 43 (100%) 200 (100%)

Табела бр. 8 покажува дека најголем дел од родителите на адолесцентнте 

покажуваат повсќе разбирање отколку неразбираљс за проблсмитс со кои 

адолесцентнте се соочуваат во оваа фаза од нивниот живот. Оваа реакција на 

родителите на испитаниците е карактеристнчна пред се за семејствата во коишто 

односот помеѓу родителите п децата т.с. адолесцснтот останал ист со влсгувањето па 

адолесцентот во периодот на пубертет. Кај испитаницитс кои дале одговор дека 

нивниот однос со родителите сс подобрил со влегувањето во периодот на пубертет (43 

испитаника), реакцијата на родителите за проблемите со кои се соочуваат 

испитаниците е поделена. Бројот на родители кои покажуваат повеќе разбирање 

отколку неразбирањс на проблсмот е идснтичен со ссмсјствата кои рсагираат 

позитивно на проблемите на испитаникот » секогаш имаат разбирање за нсго.

Kora станува збор за тоа како родитслите на испитаниците реагираат на 

проблсмите кои тие имаат во периодот на пубсртет, според пол можеме да кажеме дека 

состојбата е речисл идентична и кај момчињата и кај девојчињата. Оваа ситуација 

можс да се воочи и од графиконот кој следи:
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Стратепш за справување со стрес во семејството како фактор за реализацнја на развојнмте
________________________ задачп во перподот на адолесценцпја________________________

Графнкчш бр. 7. Промени во односот на адолесцеитнте со родителнте, според 

рсакцпјата на роднтелите иа проблемитс на адолесцентнте од машкн и женскн 

пол

100 '  !

Рсагираат нсгатионо Покажуааа! Покажуваа! Рсагираап
исразбирањс разбирање позичионо

е  Сс влоши момчиња и Сс олоши дсвојчиња е  О а а н а  и а  момчиња 

в  Остана ист дсво|чиња в  Сс подобри момчиња Со подобри дсвојчиња

Од графиконот можеме да забележиме дека не постојат значителни разлнкн 

меѓу момчињата м девојчињата од аспект на односот со родителите во текот на 

пубертетот и реакциите на родителите. Бројот на испитаници како од машки така и од 

жснски пол е скоро идентичен во одговорите на ова прашање.

2.2.3. Одпосите со врсиицшпе во периодот чч пубертет

Односот со врсниците се интензивира во перидот на пубертет. He е ретка 

појавата каде што адолесцентите се повеќе се приближуваат па групата врсници и 

поголемиот дел од проблемите ги споделуваат со нив. Во периодот на адолесценција 

врските со другарите се менуваат. а овие односи повеќе не се сведуваат само на детска 

игра. Во периодог на адолесценцпја другарите споделуваат многу заеднички моменти. 

разменуваат тајни кои себично гм чуваат само за себе и сл. Врските се продлабочуваат 

и зацврстуваат. и cera се многу посилни и потрајни.

Токму односот помеѓу адолесцентот и неговата група врсници во периодот на 

пубертет претставува еден сегмент од истражувачкиот проблем. Во прегледот кој 

следи прикажано е прмфаќањето на врсниците со кои се дружи адолесцентот од страна 

на родитслите:
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за рсалнзација на развојните
задачи во псриодот на адолесценција

Преглед бр. 14. Прифаќашс иа врсницитс од страиа на родителнте на 

испнтаницнте

Прифаќање ма врсниците од страна на родителите

Позитивно 
(дозволуваат да сс 

дружи со нив)

Неутрално (сеедно 
им е со кого 

испнтаникот се 
дружи)

Нсгативно ( не 
дозволуваат да се 

дружн со нив)

Вкупно

172 (86%) 23(11,5%) 5 (2,5%) 200 (100%)

Најголем процснт од испитаннцнте забележале дека родителите (172 или 86%) 

им дозволуваат да се дружат со другарите кои тис ги одбрале или поточно реагираат 

позитавно на групата врсници со кои адолесцентот се дружи и го минува слободното 

време. Мал е бројот на испиташши на кои родителите не им дозволуваат да се дружат 

со избраната група врсници (само 5 илн 2,5%). Според 11,5% од испитаниците ма 

родителите им е сеедно со која група на врсници нивното дете (адолесцент) ќе се 

дружи и со кого ќе го минува слободиото време. Овој податок не наведе на тоа да 

видиме дали овој неутралсм став од страна на родитслите за врсниците со кои 

адолссцснтот сс дружи с повсќс застапсн кај испитаницитс од машки или кај оние од 

женски пол. Тоа с претставено на прегледот кој следи.

Прсглед бр. 15. Прифаќаље на врсннцнтс од страна на родителитс, сиоред полот 

на адолесцеититс

Прифаќање ма врсннците од страна на родителите

Позитивно 
(дозволуваат да сс 

дружн со ннв)

Неугрално (сеедно 
нм с со кого 

испитаннкот се 
дружи)

Нсгативно ( нс 
дозволуваат да сс 

дружи со ннв) H i
машкн жснски машкн женски машки женски : маш ќи Ѕкенсќи

79
(79%)

93
(93%)

17
(17%)

6 (6%) 4 (4%) 1 (1%) 100
(100%)

100
(100%)

Можеме да забслсжиме дека е многу поголем бројот на нспитаници од машки 

пол кај коншто родитслите реагираат нсутрално на изборот на другари или врсници со 

кои се дружм нивниот син адолесцснт. Овој број кај машките нзнссува 17 од вкупниот 

број на испитаницн од машки пол, и с повисок од оној кај девојчињата (само 6 или
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Стратсгии за спрапување со стрес во ссмејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачн во периодот на адолесценција________________________

трипати помалку од момчињата). Од овде би можеле да кажсме дека и покрај тоа што 

кај најголем процент н од момчин.ата и од девојчињата родителите ги прифаќаат и 

реагнраат позитивио на изборот на врсннци сспак кај момчињата е поизразено 

неутралното прифаќаље на врспиците или нивното неприфаќање.

Адолесцентите во овој дииамичен период од нивниот жнвот честопати 

наидуваат на проблеми коишто или не можат сами да ги решат или пак имаат потрсба 

од разговор со некој во врска со проблемот кој ги мачи. Како што кажавме и прстходно 

најчесто дсцата разговараат со родителите за проблемите кои ni имаат и се трудат 

заеднички да најдат решсние за истите. Сепак, адолесцентите во овој за нив бурен 

период многу често знаат малку да се одделат од семејството и родителите и да се 

насочат кон другарите односно кон групата врсници, па во овие ситуации тие се трудат 

заеднички да најдат решснис на одрсдсни проблеми со кои се соочуваат.

Преглед бр. 16. Со кого адолесцентот иајчесто разговара кога нма одреден 

проблем

Разговор за проблемнте на адолесцентот со...

Разговарам 
со двајцата 
родители

Разговарам 
со мајка ми

Разговарам 
со татко ми

Разговарам со 
браќата/ссстритс

Разговарам
со

другарите/
кнтс

Со... Вкупно

45 (22,5%) 78 (39%) 18(9% ) 17(8.5%) 31 (15,5%) II
(5,5%)

200
(100%)

Од преглсдот се забслсжува дека најголем дел од испитаницитс 78 (39%) 

најчесто разговараат со мајката за проблсмитс кои ги имаат, а потоа и со обата 

родмтсла 45 (22,5%). He е зансмарлив и бројот ма испитаници кои проблемите ги 

решаваат или барем сс трудат да ги рсшат со кругот врсници или поточно со другарите 

или другарките (3 1 испитаник нли 15,5%).

Како н кај анкетираните адолесценти така н кај интервјуираните родителн, 

одговоритс во поглсд на ова прашање скоро и да се поклопуваат, бидејќи според 

најголем број од интсрвјуиранитс родители, обата родитела разговараат со 

адолесцентот за проблсмитс со кои тој сс соочува во овој период од животот.

Од следниот прсглед може да се воочат разлики по пол од аспект на тоа со кого 

разговараат адолесцентите за своите проблеми.
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Стратегии за справување со стрес во семеЈСТвото како фактор за реализација на развојните
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Преглед бр. 17. Разговор за проблемите на адлесцентот според пол

Со кого разговара адолесцентот за своите проблеми

Разговарам со 
двајцата 
родитсли

Разговарам со 
мајка ми

Разговарам 
со татко ми

Разговарам 
со браќата/ 

сестрите

Разговарам 
со другарите 

h a m

Со Вк-упно

машки жсн-
скн машки жсн-

ски
Mani

ra!
ЖСН-
ски

Mara
mi

«Cll-
CKII

маш-
кн

жсн-
ски маш

KJI
жен
ски

- . . маш-
к"

жсн-
т

29
(29%)

16
(16%)

20(20%) 58
(58%)

13
(13%)

5
(5%)

10
(10%)

7
(7%)

20
(20%) 11

(11%)
8

(8%)
3

(3%)
'100 ' 
(100% 

___2___
т  

\  :

Најголем дел од испитаните девојчиња за проблсмите со кои сс соочуваат во 

псриодот на адолесценција разговараат со мајката (58%), додека пак кајголем дел од 

момчињата за проблемите разговараат со двајцата родитела (29%). Со врсмиците 

разговараат 20% од момчињата и 11% од девојчињата, што укажува на одредени 

разлики по пол. Момчињата во поголема мера проблемите со кои се соочуваат гн 

сподслуваат како со обата родитела, така н со другарите/другарките, браќата, сестритс 

или некој друг.

Како родителите реагираат на врсниците со кои се дружи адолесцентот и 

колкава е поврзаноста на оваа реакција иа родителите за тоа со кого разговараат 

адолесцентите за проблемите кои ги имаат може да се види од следната табела.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојнитс
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Табсла бр. 9. Прнфаќањс на врсинцнте од страиа на родителнте, спорсд тоа со

кого разговара адолесцентот за проблемнте

П р и ф аќ ањ е на в р сн и ц и те о д  сгр ан а  на 
р оди тсл и те

Позитмвно 
(дозволуваат да 

сс дружам со 
нив)

Неутрално 
(сссдно им с со 
кого сс дружам)

Нсгативно ( нс 
дозволуваат да 
сс дружам со 

нив)

Вкупно
■ ,

лп
«

о  8-Н ЕЅ 
о  £  Н
з* £  ©
2 Ѕ.Ѕ

§  £  1  
А  " Е о  -
U  §

—>
О=3

Со двајцата 
родитсли

36 (20.8%) 7 (30.4%) 2 (50%) 45

Со мајка 
ми

76 (43.9%) 1 (4.3%) 1 (25%) 78.
■

Со татко 
мн

14(8.1%) 4 (17,4%) 0 (0%) 18

Со
браќата/сее

-Tp irre

17(9.8%) 0 (0%) 0 (0%) 17

Co
лругарите/

K IIIC

24(13.4%) 7 (30.4%) 0 (0%) 31
■

Co 6 (3,5%) 4(17,4%) 1 (25%)
;П

: ■ : /  В к у п н о 173 (100%) -  23(,00%). 4(100%) 2 0 0  (1 0 0 % )

Податоците од Табсла бр. 9 говорат за тоа дска кај испитаниците кај кон 

родителите имаат неутрален став кон изборот на другари со кои ќс сс дружи нивното 

дете, адолесцентите во најголем процент за проблемите со кои се соочуваат 

разговараат подеднакво како со обата родитела така и со другарнте илн другарките. 

Поточно, се работи за нзедначсн број на испнтаннци (7 од вкупно 23 испитаника или 

30,4%) кои разговараат за проблемите со родителите нли со другарите/другаркнте. Мал 

е бројот на нспиташшн чии родители имаат негатавен став и мислење за групата 

врсници со кои адолесцентот се дружи и го минува слободното време (4 од вкупно 23 

испитаника или 17,4%).

Kora говоримс за испитаниците чии родптели позитивно рсагнраат на нивниот 

избор на другари, најголем број од овие испитаници кога имаат одреден проблем 

истиот го споделуваат со мајката (76 од вкупно 173 испитаника, нли 43,9%). 

Карактсристично за оваа група на испитаници е тоа што бројот на испитаници кои 

проблемот го решаваат со обата родитела (36 или 20,8%) е за само 12 испитаника 

поголем од бројот на онис испитаници кои проблемот го решаваат со групата врсници 

(24 или 13,4%).
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Стратсгии за справуваљс со стрсс во семсјството како фактор за реализација на развојните
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Од испитаниците чин родители имаат неутрален став за групата врсници 7 

(20,4%) разговараат за проблемите со обата родитела и исто толкав број со врсниците, 

што укажува на значењсто на групата врсници кај овие адолесценти.

2.3. Стратегии за справување со стрес во семејство со 

адолесцент поврзани со развојните задачи на истото

Стратегиите за справување со стрес всушност претставуваат и основен предмет 

на пашето истражување. Успешното справување со стресот во семејството е поврзано и 

со успешното остварувањс ма развојните задачи во него. Се смета дека доколку во 

семејството во текот на сите семсјпи животни циклуси успешно пе се реализираат 

развојните задачи, не можс да дојде до успешно користсње на стратсгиите за 

справувањс со стресот, а со тоа може да се предизвика дисфункционалност во 

семсјството. Токму поради тоа и целта на нашето истражување беше насочена пред се 

кон утврдувањс кои стратегии за справувањс со стрссот семсјството со адолесцент 

најмногу ги користи при реализација на развојните задачи.

2.3.1. Развојпч задачи на адопесцеитош

Поради фактот дска псриодот ма адолесценцнја сам по себе е повеќе стресен и 

динамичен од останатнте псриодн во животот на поединецот во семејството, 

развојните задачи во овој период се малку побројни и специфични. Во продолжсние сс 

дадени податоци за тоа кои развојнн задачи адолссцентите гн доживеалс како стреснн 

и најпроблематични.
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Стратсгин за справувањс со стрсс во семејството како фактор за реализација на развојните
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Преглед бр. 18. Развојни залачн карактсрнстичпн за пориодот на адолссцснција, 

според стспеиот иа стрсс кој се доживува при нивна рсалнзација

Развојни задачи карактсристични за 
периодот на пубертет Стспсн на стрсс Вкупно

Прнфаќан.с на физпчките промсни на мосто тело
воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )104 (52%) 82(41%) 14 (7%)

Стскиуваљс смоцнонална нсзависиост од родитслитс 
(намалсиа блискост)

воопшто малку многу
2 0 0

( 1 0 0 % )92 (46%) 93 (46.5%) 15(7.5%)
Стекнување соцнјална независност од ссмсјството 

(пошггензнвен жлвот вон него)
воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )99 (49,5%) 83(41,5%) 18(9%)

Подготовка и избор на мосто заннман.с
B0011I1IT0 малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )60 (30%) 92 (46%) 48 (24%)

Самостојно одлучуваае за тоа кој сум и што сакам да 
бидам (градсае свој nacim rrcT)

воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )62 (31%) 86 (43%) 52 (26%)
Градсње нови односн со врсшшитс од двата пола (машки и 

жскски)
воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )112(56%) 64 (32%) 24 (12%)

Прилагодуваше на сексуалноста и ссксуалниот живот
воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )87 (43,5%) 85 (42,5%) 28 (14%)

Коитролираљс на мојата импулсивност (контрола на 
избувлнвоста н бунто81шштвото)

воопшто малку миогу 2 0 0

( 1 0 0 % )57 (28,5%) 90 (45%) 53 (26,5%)

Учсас на социјално одгоаорно однссуваље (пристојно и 
културно)

воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )119(59,5%) 49 (24,5%) 32(16%)

Воспоставуван.с нов однос со родитслитс во кој нс сум всќх 
лстс

воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )89 (44.5%) 82 (41%) 29(14,5%)

Прифаќање на моите нови поодговорнн улоги во 
семсјството

воогшгто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )84 (42%) 94 (47%) 22(11%)

Усвојувањс на мој лнчен систсм на врсдиости (она што ми 
е важно)

воопшто малку многу 2 0 0

( 1 0 0 % )96 (48%) 66 (33%) 38(19%)

Се забслежува тенденција дека развојните задачи кои ја следат личноста во 

текот на целокупното нсјзино живеење, а во овој псриод се повеќе истакнати, 

адолссцентите да ги доживуваат помалку стресно. Оние развојнн задачи кои се нови н 

карактеристични токму за периодот на пубертет, адолесцентите ги доживуваат 

постресно.

Прнфаќањсто на физичкитс промени на тслото на адолесцснтот најголем број од 

испитаниците 104 52%) ги доживеале без никаков проблем односно истата промена не 

била воопшто стресна за оваа група на испитаници, додека кај 82 од испитаниците 

(41%) оваа развојна задача била малку стресна н проблематична. Само 14 (7%) 

испнтаници оваа развојна задача ја доживсале многу стресно.
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Процесот на сткнување иа емоционална независност од родителите претставува 

една од развојиите задачи која е многу значајна и карактеристична за периодот на адо- 

лесцениија порадн самиот факт што во овој развосн псриод адолесцентнте се 

обидуваат да ја намалат блнскоста со родителите н да почнат самостојно да донесуваат 

одредени одлукн. Адолесцеититс се поделени кога стаиува збор за тоа колку стресно и 

проблематично личио тие ја доживеале оваа развојна задача во псриодот на пубертет. 

Најголем дел од испитаницитс 93 (46,5%), одговорилс дека за нив оваа задача била 

малку стресна, додека приближпо ист број испитаиика 92 (46%) истата ие ја доживеале 

воопшто стресно.

Kora станува збор за стекнувањето на социјалната незавнсност од ссмејството 

можсмс да кажеме дека добиснитс податоци, говорат дека оваа развојна задача 

воопшто нс бнла стрссна и проблсматична за најголем дел од нспитаннците 99 (49,5%). 

Кај 83 (41,5%) од испитаниците таа била малку стрссна и проблематична.

Подготовката и изборот на занимаље прстставува развојма задача 

карактеристична за средната адолссцспција која што за најголем број од испитаниците 

била малку стресна и проблематична, 92 испитаника (46%). Кај змачитслсн број нли 48 

испнтаника (24%) прстставувала голсм стрсс и проблем. Со други зборовл 

донесувањсто на одлуката за понатамошно образование и подготовката за животно 

занимањс скоро кај сдна четвртина од испитаниците бнла многу стресна н 

проблематнчма. Би можеле да кажеме дека определувањето на идното заннмање кај 

адолесцентите прстставува проблем, правилното одлучување за понатамошното 

образованне н изборот на професнјата се доживува стресно од страна на 

адолесцентите.

Градењето на идентнтетот е следната развојна задача карактеристична за 

псриодот на адолссцснцнја. Оваа промена всушност прстставува развојна задача 

карактеристнчна за периодот на адолесценција која честопати знае да предизвика стрес 

и проблем кај адолесцентите во текот на нејзиното остварување. Токму поради тоа кај 

најголем дел од адолесцентите градењето на сопствениот идентитет е развојна задача 

која бнла малку стресна (86 нли 43% од испитаниците), додека пак бројот на 

испитаници кај коншто истата не била воопшто стресна или пак од друга страна била 

многу стресна се разлмкува многу малку (52 наспротн 62 испитаника).
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Градењето на односите со двата пола е развојна задача која кај најголем број од 

испитаниците 112 (нли 56%) воопшто не е стресна и проблематнчна и истата ја 

прифаќаат лесно и спонтано.

Прилагодувањсто на сексуалноста н ссксуалниот живот за адолесцснтнте 

претставува новина во животот, па токму порадн тоа н бројот на испитаннцн кон 

воопшто немале тешкотија со оваа развојна задача како и онис кои оваа промена ја 

доживеале малку стресно н проблематнчно е скоро изедначсн. Кај 87 (43,5%) од 

испитаннците таа не била воопшто стресна и проблематична, додека кај само два 

исгштаннка помалку или кај 85 (42,5%) оваа развојна задача била малку стресна и 

проблематична.

Избувливоста и бунтовништвото сс однесувања карактеристичии за периодот на 

пубертет, особеио бидсјќи овој псриод се карактсризира со тоа што младитс 

адолесценти сакаат да развнјат независност од роднтелите и да формираат свои 

ставови. Токму поради ова иајголем дсл од испитаннцнтс 90 (45%) оваа развојна 

задача ја доживеале малку стресно н проблематично, односно ималс потешкотнн во 

контролирањето на избувливоста и бунтовннштвото. Додека кај 53 (26,5%) испнтаника 

таа била многу стресна и пробле.матична и прсднзвикала големи потешкотии кај 

адолесцентите. Можеме да кажеме дека контролата на избувливоста и буитовништвото 

за адолесцентите претставува развојна задача која преднзвикува одреден степен на 

стрсс како за самиот адолесцент така и за неговите родители. Адолесцентот сакајќи да 

се докаже, да покаже дека cera е повозрасен, размислува позрсло и може да се вклучи 

во донесувањето на клучни и значајни одлукн за семејството, наидува токму на овој 

проблсм при што нс може лесно да ги контролира избувливоста и бунтовноста кои пак 

се јавуваат како рсзултат на тоа што тој смета дека родителите н членовите на 

семсјството го глсдаат сеуште како дете и не ги сфаќаат сериозно неговнтс ставови, 

жслби, потреби и сл.

Учењето на социјално одговорно однесување за поголемиот дел од испитаните 

адолссценти не претставува извор на стрес н проблемн (119 или 59,5% од 

испитаниците). Уште од најмала возраст на детето родителите и околината го учат на 

социјално одговорно однесување, па оттука во псриодот на адолссценцнја кога ова 

однссување доаѓа до израз на адолесцентите не им претставува позначаен проблем. 

И.мсно адолссцентитс овој начин на однесување го имаат прифатено уште од најраната 

детска возраст, само надоградувајќн го во периодот на адолесценција.
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Воспоставувањсто на нов одиос со родителите во кој тие ќе го прифатат 

адолесцентот како индивидуа која во поглед на ставовитс и погледот кон свет се 

повеќе се доближува до возрасните, претставува развојна задача која може да влијае 

стресно и проблематично врз адолесцентот. Често се случува родителите свесно или 

несвесно да не можат да го прифатат фактот дека нивното дстс влегува во периодот на 

пубертет, посебно во средна и касна адолесценција кога адолесцептот го мекува 

погледот на свет, сфаќањата н начинот на размислување, а со тоа се повеќе се 

приближува до светот на возрасните. Токму поради ова значителсн е бројот на 

испитаници кои оваа промена ја доживеале малку стресно и проблематично (82 или 

4 1 % ) .
Во однос на прифаќањето на новн и поодговорни улоги на адолесцентот во 

семејството најголс.м дел од нспиташшнтс одговорнле дека оваа развојна задача 

карактеристична за периодот на пубсртет ја доживеале како малку стресна и 

проблсматична (94 или 47%). Кај 84 (42%) испитаннка истата не била воопшто стрссна 

и пробле.матична, а само кај 22 (11%) од нспнтаниците таа преднзвикала многу стресно 

и проблематично доживување. Прифаќањето на новите и поодговорни улоги во 

ссмејството адолссиентитс ги доживуваат во најголема мера како развојни задачн кои 

се малку стрссии и проблематичнн поради тоа што улогата на дете во семејството 

постепено но сигурно почнува да се заменува со улога на возрасен човек, а со самото 

тоа и одговориостнте во семејството се зголемуваат.

Усвојувањето на личен систем на вредпости претставува развојна задача која кај 

најголемиот дел од испнтаниците воопшто ие прсдизвикала стрес и проблсм. Оваа 

промена скоро кај една половина или поточно кај 96 (48%) од испитаниците не била 

воопшто стресна и проблематична. Ова можс да значи дека адолесцентите со 

влегување во псриодот на пубертет само ги надоградуваат претходно усвоените 

вредности и формираат личен систем на вредности за кој тие сметаат дека е значаен.

Развојните задачи кои адолесцентите треба да гн остварат во периодот на 

адолесцснција се карактсристични н многу значајни бидсјќи нивното неостварувањс 

може да предизвика низа стресни ситуации во понатамошниот живот. Во 

нстражувањето направен с обнд да сс увидат свентуалнитс разлики мсѓу момчињата и 

девојчињата од аспект на тоа колку стресно ја доживуваат реалнзацијата на развојните 

задачи.

134



Стратегин за справ^ан.е со стрсс no ссмејството како фактор за реализација на развојнитс
________________________ задачи во пернодот на адолесценција ______________________

Табела бр. 10. Дожнвувањс на развојните задачи во периодот на адолесцснција, 

мо пол

Колку сс сгрссни и проблематичии разворштс задачн no пубсртстот Вкупно
Прпфаќањс на физнчкнте промсни на мосто тсло воопшто малку многу машкн жсискнмашкн жснски машкп жснски машкп жснскн 100(100%) 100(100%)55(55%) 49(49%) 39(39%) 43(43%) б (6%) 8 (8%)
Стекнуван,е емоционална независпост ол родитслите (намалсна блискост)

воопшто малку многу ма шкн жснскнмашки женски машки жсиски машки жснски 100(100%) 100(100%)48(48%) 44(44%) 46(46%) 47(47%) 6 (6%) 9 (9%)
Стекнувап.е социјална псзависност од семејството (поинтензивсн живот вон нсго)

ВООПИЈТО малку многу машкн женскнмашки жснски машки жснски машки жснски 100(100%) 100(100%)47(47%) 52(52%) 45(45%) 38(38%) 8 (8%) 10(10%)Подготовка и избор на мосто заннмање воопшто малку многу машкн ЖСНСКНмашкп жснски машки жснски машки жекскн 100(100%) 100(100%)32(32%) 28(28%) 44(44%) 48(48%) 24(24%) 24(24%)Самостојно одлучуван.е за тоа кој сум и што сакам да бидам (градсае свој пдентитст)
воопшто малку миогу машки ЖСПСКНмашкп жснскн машкн женскл машкл жснски 100(100%) 100(100%)36(36%) 26(26%) 43(43%) 43(43%) 21(21%) 31(31%)Градсње новн односи со врснипитс од двата пола (машки и жекскк)
воо 1ШТО малку многу машки жсискнмашки женскн машки женски машкн женски 100(100%) 100(100%)55(55%) 57(57%) 32(32%) 32(32%) 13(13%) п(п%)

Прилаголувањс на ссксуалноста и ссксуалинот живот HOOIшто малку многу машки женскнмашки женски машкн женскл машкн женскн 100(100%) 100(100%)50(50%) 37(37%) 34(34%) 51(51%) 16(16%) 12(12%)Кон ф о л н р а н . с  па мојата нмпуленвност(контрола иа избувливоста и бунтовништвото)
п оогШЈТО малку многу машки жснскимашки жснски машки жеиски машки жснски 100(100%) 100(100%)33(33%) 24(24%) 45(45%) 45(45%) 22(22%) 31(31%)Учсњс на социјално одговорпо однссуваљс (прнстојно и културно)
ВООГШ1ТО малку многу машкл жснскимашки жснскн машки жснски машки женски 100(100%) 100(100%)56(56%) 63(63%) 26(26%) 23(23%) 18(18%) 14(14%)

Воспостанунаи.с мов одкос со родитслитс во кој нс сум всќс дстс BOOI 1ШТО малку многу машки жсискнмашки жснскн машкн жснскп машки ЖС11СКН 100(100%) 100(100%)45(45%) 44(44%) 42(42%) 40(40%) 13(13%) 16(16%)
Прифаќаи.с на моитс новн поодговорни улош во ссмсјството воог1ШТО малку вшогу машкн жснскнмашки женски машки жснскн машки жспскн 100(100%) 100(100%)42(42%) 42(42%) 44(44%) 50(50%) 14(14%) 8 (8%)

У с в о Ј у в а њ с  ма мој лнчсн снстсм 
н а  врсдности (ona што ми с важно)

B001 Ш1ТО малку многу машки женскнмашкн женски машки жсмскл машки ж с и с к и 100(100%) 100(100%)47(47%) 49(49%) 31(31%) 35(35%) 22(22%) 16(16%)
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Од табелата можсме да забслежимс дека остваруван>ето на развојните задачи во 

псриодот на адолссценција нс се разликуваат значително по пол. Всушност, и 

момчињата и девојчињата скоро на идентичен начин ni доживуваат најголемите 

развојни задачи карактеристнчни за пубертстот. Едннствсната разлнка помеѓу 

момчињата и девојчињата се јавува кај развојната задача поврзана со прнлагодувањсто 

на сексуалноста и сексуалниот жнвот. Имено 50% од момчињата наспроти 37% од 

дсвојчнњата не ја дожнвуваат оваа развојиа задача како стресна, додека 34% од 

момчињата и 51% од девојчињата прилагодувањето кон сексуалноста го доживуваат 

малку стресно.

Овој податок говори за тоа дска момчнњата полесно влегуваат во сексуалниот 

живот за разлика од девојчињата кај кои овој нов момент од животот е проследен со 

поголсм стрсс.

2.3.2. Равојпи задачи кои предизвикуваат проблелш во односот со 

родителите

Цсл на истражувањето беше да се потврдат развојните задачи во периодот на 

адолесцснција кои прсдизвикале најголсми проблеми на испитаницнтс во односот со 

родитслите. Притоа испитаниците имаа можност да изберат најмногу три 

најпроблематични промени. Во анкетниот прашалник кој им беше поделен на 

испитаниците ова прашање имаше опција да заокружат најмногу три промени кон се 

најпроблематични во односот со родитслите. Резултатнте сс дадени во прилогот кој 

слсди.
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Стратсгии за справување со стрес во ссмсјството како фактор за рсализација на развојните
задачн во псриодот на адолссцснција

Преглсд бр. 19. Развојни задачи во адолссксицијата кои предизвикуваат 

најголемн проблемн во односот со родителите

Развојни задачи кои прсдизвикуваат најголеми проблсми во 
односот со родителите ВкупноПрнфаќан.е на физнчкитс промсни на мосто тело 23 (4,4%)Стскнување смоционална независност од родитслнтс (намалсна блискост) 37 (7,2%)Стекнуван.е социјална нсзавнсност од ссмсјството (пошггензнвен жнвот вон нсго) 37 (7,2%)Подготовка и нзбор на моето зат1.чаае 70 (13,5%)Самостојио одлучуваас за тоа кој сум и што сакам да бидам (градеае свој идснтитет) 57 (11%)Градењс нови односи со врсницнтс од двата пола (машкк и жснски) 10(1,9%)Прилагодуваљс на ссксуалноста и сексуалннот живот 22 (4,3%)Контролира1вс на мојата импулсивност (коитрола на кзбувлнвоста н бунтовништвото) 86 (16,6%)Учеше на соцпјално одговорко однссуваае (пристојио н културно) 12(2,3%)Восиоставува!вс нов однос со роднтслитс во кој нс сум веќе дстс 63 (12,2%)Прнфаќаше на моите нови поодговорнн улоги во ссмсјството 59 (11,4%)

Усвојувањс на мој личсн систсм на врсдности (она што ми с важио) 41 (7,9%)

Вкупно 517(100%)

Од прсглсдот можсмс да забслсжнмс дска испитаницитс најголсм проблсм во 

одмосот со родителигс при реализирањсто на развојните задачи карактернстични за 

периодот на адолесценцнја имаат во делог од контрола на избувливоста и 

буитовништвото, истакнато од 86 (16,6%) адолссцснти. Како што истакнавме и 

прстходно, овој проблем најчесто се јавува поради тоа што адолесцеитите сакајќи да се 

приблнжат до свстот на возрасните честопати бунтовно ги изразупаат своите ставови и 

поглсдн на свстот, кои можс да се косат со ставовитс и бараљата на родителите. 

Контролата на избувливоста од страната иа адолесцентите е тешка, бидејќи тие во овој 

таканарсчсн бунтовсн псриод всруваат дска сскогаш сс во право.

Покрај контролата на импулсивиоста како втора развојна задача која 

предизвикува најголсм проблсм во односот со родитслите сс јавува промената 

поврзана со подготовката и изборот за занимање, посочсиа од 70 (13,5%) адолесцеити. 

Оваа развојна задача е проблематична посебпо во фазата на средна адолесценција кога
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Стратсгнп за сиравувањс со стрсс во ссмсјството како фактор за рсализацпја на развојнитс
задачн во псриодот иа адолссцснција________________________

всушност н треба да сс одлучат за тоа со што би сакале да сс занимаваат во нивниот 

понатамошен живот, но немаат некои конкретни ставови и барања. Честопати во овој 

псриод на донесувањс на сдна од најважните одлукм за нивннот живот, тие лутаат и нс 

знаат кадс понатаму да го продолжат образованнсто. Многу чссто сс случува да бидат 

под влијание ма групата врсници. односно охпуката за нзборот на својата професија да 

ја донесат врз база на одлуката која веќе ја има донесено нивниот најдобар другар илн 

другарка п сл. Токму поради ова се појавуваат и конфликтите во семејството п 

проблемите во односот со родителмте. Родителнте трудејќи се да го насочат 

адолесцентот кон професијата која тне сметаат дека е најдобра или највеќе му одговара 

на нпвното дстс сс соочуваат со проблемн во односите.

Воспоставувањсто на нов однос со родитслитс с слсдната развојна задача 

карактернстмчна за периодот на адолесценцнја која предизвнкува проблсми во односот 

со родителите. посочено од 63 (12.2%) адолесценти. по што слелат прифаќањето на 

нови улоги (59 нлн 11,4% адолесценти). градење на свој идентитет (57 или 11% 

адолесценти).

Најголемите проблсмн во односот со родитслитс согласно интсрвјуиранитс 

родптслп сс однесуваат на стекнувањсто на смоцноналната нсзавнсност од родителитс. 

стекнувањето на социјалната независнот од семејството н контролнрањето на 

нзбувлнвоста м бунтовништвото. Оггука ставовнте ма родителнте во одиос на ова 

прашање само делумно се совпаѓаат со оние на адолесцентите.

Развојнмте задачи карактеристнчни за периодот на адолссценција кои 

прсдизвикуваат најголсмн проблсмп во односот со роднтелитс нс сс подсднакво 

нзразснн кај момчнњата и кај дсвојчињата. Овис промсни можсмс да гн забележиме и 

на следмиот графикон.

Графнкон бр. 8. Развојнн задачи кон прсднзвнкуваат најголемн проблеми во 
односот со родителитс, по пол

I lajl o.'KMIl npoo.li'Mll lio o.inocoi со родмтшппс
И МОМНИИ.,1 В Л(*|10|ЧИ11>.1

4К
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Стратегин за справување со стрсс во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција

Од графичкиот приказ можеме да забслежиме дека има одредени развојни 

задачи кои се повеќс карактеристични за момчињата, а некои за девојчињата. Kora 

говоримс за прифаќањето на физичките промсни можеме да забележимс дска оваа 

развојна задача прсдизвикува проблеми во односот со родителите повеќе кај 

девојчињата отколку кај момчињата. За разлика од оваа развојна задача, стекнувањето 

ма емоциоиална и социјална незавнсност од родитслитс и семејството прстставуваат 

две развојни задачи кои сс речиси ндентични во одговорите и кај момчињата м кај 

девојчињата. Подготовката и изборот на занимањс како и усвојувањето на сопствен 

систем на вредностн се две развојни задачн карактернстични за периодот на 

адолссценцнја кои кај испитаниците од машки пол значително повеќе се истакнуваат 

како развојни задачи кои преднзвикуваат најголемн проблеми во односите со 

родителите. Кај девојчнњата можеме да забелсжимс трн развојнн задачн кон се 

значително повсќе изразени како промени кон прсдизвикуваат најголеми проблеми во 

односите со роднтелите во споредба со момчиљата. Тие се градењето на сопствен 

идеититет, коитролирањсто на избувливоста и бунтовништвото и прнфаќањето на нови 

и поодговорни улоги во семејството. Оттука можс.ме да заклучиме дека во основа 

постојат разлики по пол во одмос на промените карактеристичин за псриодот на 

адолссценција кои предизвнкуваат најголсми проблсми во односот со родителите.

Како н колку влијаат промснитс во семејството при влез на адолссцентот во 

псриодот на пубсртет, спорсд развојните задачи кои прсдизвикуваат најголеми 

проблеми во односот со родитслите на адолесцентот, претставува едно од 

истражувачките прашања, а рсзултатите се видливи во табелата која следи во 

продолжение.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализацнја на развојните
_ _ _____________________задачи во пернодот на адолесценцијa

Табела бр. 11. Промсни во ссмејството при влсз во пубертст, според иајголемитс 

проблсми во односот со родмтслите

Промени во семејството при влез во пубертет
Г олсми 

промснн кон 
полошо

Г олсми 
промспи кои 

иодобро
Само мали 
лромсин

Нсма
промсни

-
Вкуп.,0

онX
о(-
5 
8. 
о о
оu
оX
§
§

6пкОоCL
X
X
/*
V
п

е
е?

X

Прпфаќаље иа 
фнзичките 
лромсин

1 (3,8%) 2(3,4%) 10(3,2%) 10(8,1%) 23 (4,4%)

Нмоцнонална 
псзависност од 

роднтелитс
2 (7.7%) 5 (8.5%) 26 (8.4%) 4 (3,3%) 37(7,2%)

Социјална 
нсзависност од 

родитслктс
0 (0%) 5 (8,5%) 22 (7,1%) 10(8,1%) 37 (7,2%)

Избор на 
заннман.с 3(11,5%) 8(13,6%) 44(14.2%) 15(12,2%) .70(13,5%)

Градсњс на 
НДС1ГП1ТСТ 3(11,5%) 3(5,1%) 37(12%) 14(11,4%) 57(11%)

Градењс на 
нови олноси со 

врснишстс
0 (0%) 3(5.1%) 5(1,6%) 2(1,6%) 10(2%)

Сексуалност и 
ссксуалсн 

живот
1 (3,8%) 2(3,4%) 14 (4,5%) 5(4,1%) 22(4,3%)

Контрола на 
нмпулсивноста 6(23,1%) 9(15,3%) 54(17,5%) 17(13.8%) 86 (16,6%)

Социјално
одговорио

однссуваље
1 (3,8%) 1 (1,7%) 8 (2,6%) 2(1,6%) 12(23%).

Нов однос со 
родитслнтс 5(19,2%) 7(11,9%) 36(11,7%) 15(12,2%) 63 (12,2%)

Поодговории 
улоги во 

ccMcicTBOTo
2(7,7%) 7(11,9%) 33 (10,7%) 17(13,8%) 59(11,4%)

Усвојуваљс ма 
лнчен систсм 
павредностн

2 (7,7%) 7(11,9%) 20 (6,5%) 12(9,8%)

Вкгупно 1 26(100%) 59(100%) 309 (100%) 123 (100%) 1*517 (100%) 1

Од Табсла бр. 11 можсмс да воочиме дска одредени развојин задачи кои 

преднзвнкуваат најголеми проблсми во односот со родителитс на испитаницитс се 

карактеристичии за сите семејства бсз разлика на стспеиот на променитс кон настанале 

кај иститс прн влсзот на адолесцснтот во пубертст. Така на примср контролирањето на 

импулсивноста н бунтовништвото с развојна задача која е најизразсна кај сите 

семејства и која прсдизвикала иајголсми проблеми на адолссцентите во нивниот однос 

со родитслитс посочена од 86 (16,6%) испитаника.

Втората развојпа задача која се однесува иа ситс ссмсјства е подготовката и 

изборот на занимањс иа адолесцемтот посочена од 70 (13,5%) нспитаника. И кај оваа
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Стратспш за справување со стрсс во семејството како фактор за реалнзација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција_____

развојна задача адолесцемтите доживеале најголеми проблеми во односот со 

родителите.

Следните две развојнн задачн кои се тесно поврзани и исто така 

карактеристичнн за сите семејства се промените во одиос на воспоставувањето на нов 

однос со родителнте (63 или 12,2%), како и прифаќањето на нови и поодговорнн улоги 

во семејството (59 или 11,4%).

Покрај овне развојни задачн кон се карактсристични за сите семејства, од 

табслата можемс да забслежи.ме дека одредени промснн сс повеќе застапени кај еден 

тип семејство. а кај друг сс многу помалку или воопшто не се застапеии. Кај 

семејствата во кои настанале големи промени кон полошо при влезот на адолесцснтот 

во периодот на пубертст. развојмите задачи кои предизвикуваат најголеми проблеми во 

односот со родителнте се однесуваат на стекнувањето на емоционална независност од 

родителите (посочено од 2 или 7,7% од вкупно 26 испитаника), градење на идентнтет 

(посочено од 3 или 11,5% од вкупно 26 испитаника), усвојување ма личем систем на 

вредиости (посочено од 2 од вкупно 26 испитаника). Од овдс пронзлегува дека кај овне 

семејства на испитаницнте можебн одмосите помеѓу децата н родителитс н во 

прстходиите периоди на семејниот животен циклус не биле најдобри, бидејќи 

промената која се однесува на градењето на идентитет кај личноста во голема мера 

завнси од односот кој родитсллте го имаат воспоставено со свонте деца.

Усвојувањето на личен систем на врсдностн нсто така претставува развојна 

задача поврзана со родитслите, бидејќн најчссто децата го усвојуваат од своите 

родитсли. Почетокот на градсњсто на овој систсм на вредности се базира на системот 

на вредности кон ги има усвоено и изградсмо ссмејството како една целина, а сс 

надоградува понатаму од страна на адолесцснтот врз база на неговите лични 

доживувања на околината и општо прифатените норми и правила на општеството.

Кај семејствата кај кон настанале промени кон подобро како и ссмејствата кај 

кои настаналс само мали промсии при влезот на адолесцентот во псриодот на пубсртет, 

промемите се однесуваат на стскнување на емоцноиална (посочено од 26 или 8,4% од 

вкупно 309 испитаника) и соцнјална независност од родителите (посочсно од 22 или 

7,1% од вкупно 309 нспитаника). Овие две промени можеби предизвикуваат проблеми 

во односот со родителите бидејќи адолссцентите од сдна страна го подобрилс односот 

со нив или доживеале малн промени во односитс, па памалената блискост со 

родитслитс како и остварувањето на поинтензивсн социјален живот претставуваат
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Стратепш за справување со стрес во ссмсјството како фактор за реалнзација на развојните
________________________ задачи во пернодот на адолесцсиција________________________

промени кои нс можат успешно и правилно да ги остварат. Поинтснзивниот социјален 

живот надвор од семејството би предизвикад негативни рсакции кај родителитс.

Развојмата задача која се однесува иа прифаќањсто на физичките промсни на 

телото предизвикала најголеми проблеми во односитс со роднгелнтс на испитапиците 

во чии семејства нс пастанале никаквн промеии при нивниот влсз во псриодот на 

адолссцснција. Во овие семејства за разлика од остапатите многу' е помал бројот на 

испитаницн кај кои стекнувањето на емоционална независност од родителитс (4 илн 

3,3% од вкупно 123 испитаника) прсдизвикува проблсм во одмосот со родитслите. 

Оттука постои веројатност дека овие адолссцснти немаат блиски одиоси н контакти со 

родителиге, но не поради влезот во адолесцсиција, туку поради тоа што тие го нсгуваат 

овој однос уште од прстходните животни циклуси.

Развојните задачи кои се однесуваат на градењето на иовнтс односи со 

врсниците како и градсњето на сопствениот идентитет во многу помала мсра се 

нзразени како промени кон предизвикуваат проблсми со родителитс во ссмсјствата на 

испитаниците кај кои пастанале голсми промепн кон подобро. Од овој податок пак би 

можеле да заклучиме дска кај овие семејства веројатио родителитс и детето сс 

прнближилс повеќе од претходно, па со самото тоа и градењсто на идентитетот како и 

на односите со врсниците од двата пола. за овие испитаницн ис предизвикува проблем.

Колку, како и дали степенот на комушжација помсѓу адолесцентитс и 

родителите влијае на промените во пубертетот кои предизвикуваат најголеми 

проблеми во односите со родителите може да се забслежи од табелата која следн:
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Табела бр. 12. Комуникацијата со родителите, според развојнитс задачи кон 

преднзвнкуваат најголсмн проблсмн во односот со родителите

Стратепш за справување со стрес во семејството како фактор за реалнзација на развојните
задачи во периодот на адолесценција

Комуникација со родителнте за проблемите
Разговор за 

сској проблсм

Разговор само 
за поголемн 

проблеми

Рстко
разговараме

Воопшто нс 
разговарамс Вкупно i'

ирѕ

1с .
о
но
иоXЦ
о
оCQ

ѕоX
оQ.
X
X
7
V

о1—
га*

X

Прнфаќаи.с на 
физичкитс 
промсии

11(6,3%) 9(4,2%) 2(1,9%) 1 (1,8%) 23(4,4%)

Рмоииопална 
исзанисност ол 

роднтслитс
10(5.7%) 18(8.4%) 7 (6.5%) 2(1.9%) 37 (7,2%).

Социјална 
нсзависност од 

роднтслитс
12(6,9%) 17(7,9%) 6 (5,6%) 2(1,9%) 37 (7,2%)

Избор ма 
заннмањс 24(13,8%) 27(12.6%) 13(12%) 6 (30%) 70 (13,5%)

Градсњс на 
идеититет 23(13,2%) 18(8,4%) 15 (13,9%) 1 (1,8%) 57(11%)
Гралсњс на 

нови одиоси со 
врсшшитс

2(1,1%) 6 (2.8%) 1 (1%) 1 (1,8%) . 10(2%)

Ссксуалност м 
ссксуалсн 

живот
10(5,7%) 6 (2,8%) 6 (5,6%) 0 (0%) 22 (43%)

Контрола ка 
импулснвноста 28(16,1%) 40(18.6%) 17(15,7%) 1(1.8%)

Соцнјално
одговорно

однесувањс
4 (2,3%) 4 (1,9%) 4 (3,7%) 0 (0%) ' .

Нов одмос со 
роднтелнтс 18(10,3%) 27(12,6%) 16(14,8%) 2(1,9%) 63 (12x2%)

Поодговорни 
улогн во 

CCMciCTBOTO
24 (13,8%) 27 (12,6%) 8 (7,4%) 0 (0%) 59(11,4%)

Усвојувањс на 
личсн систсм 
на врсдности

8 (4,6%) 16(7.4%) 13(12%) 4 (20%)

Вкупно 174 (100%) 215 (100%) 108 (100%>: 20 (100%У • 517(100%)

Kora зборуваме за стспенот на комуникација помеѓу адолесцснтите и нивните 

роднтели во врска со проблемите со кои се соочуваат во овој пернод како и тоа кои 

развојни задачн карактеристични за периодот на адолесценција предизвикуваат 

најголеми проблсми во односот со родителите можс да го забележиме следното:

1) Развојиата задача која се однесува на контролата на импулсивноста 

претставува развојна задача која кај адолссцснтите, без разлика на тоа на кој 

степен на комуникација се наоѓаат со родителите, преднзвнкува најголем 

проблсм во односите со родителите (посочено од 86 нли 16.6% од 

испитаниците).
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Стратсгии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________задачи во периодот на адолесценција

2) Следната развојна задача која е карактеристична за ситс испитаницн е 

задачата која се однесува на подготовката и нзборот на занимање на 

адолссцентот. Оваа развојна задача како и претходната прсдизвикува 

најголсми проблеми во односот со родителите иа адолесцентитс (посочено 

од 70 или 13,5% од испитаниците).

3) Трстата развојна задача се однесува на воспоставувањсто на нов однос со 

родитслите, каде што адолесцентот се чувствува доволно возрасен да 

учествува во донесувањсто на важни одлуки во семејството, во кој однос 

адолесцентот се чувствува повозрасно и прсминува од една фаза (на дете) во 

друга (возрасна личност) (посочено од 63 или 12,2% од испитаницте).

4) Прифаќањсто на нови и поодговорни улогн во ссмејството прстставува 

развојна задача која што е заедничка за ситс испитаници, без разлика на 

степенот на комуникација кој го имаат со родитслите (посочено од 59 или 

11,4% од испитаниците).

5) Петтата развојна задача која што опфаќа најголем дел од адолесцентитс с 

градењето иа свој идентитет (посочеио од 57 или 11% од испитаниците).

Горенаведените сс пстте развојни задачи од периодот на адолесценција кои 

предизвикуваат најголеми проблеми во односнте со родителнтс, пред се поради 

псриодот во кој се наоѓаат, но и поради нивното созревање. барањс кон нив роднтслитс 

да се однесуваат како кон возрасни како и поради потешкотиитс одсднаш да превземат 

одредсни улоги на возрасми лица за кои тие не сс спремни.

Следната развојма задача која е изразена кај снте испитаници, е развојната 

задача масочена кон усвојувањсто на лнчен систсм на вредности, промена која с 

најизразена кај 4 или 20% од испнтаниците кон воопшто не разговараат со родителите 

за проблемите кои ги имаат во овој период.

Развојната задача поврзана со сексуалноста и сексуалниот жнвот предизвикува 

најголеми проблеми во односот со родителите кај 10 испитаника односно 5.7% од оние 

кои разговараат со родителнте за секој проблем односно 6 испитаника или 5,6% од 

онне кои ретко разговараат за проблемите кои ги имаат во пубертстот. Оваа промена 

кај оваа група на испитаници предизвикува најголеми проблеми во односот со 

родителите, можеби затоа што адолесцентите кои разговараат со родителите за секој 

проблем едноставно не можат да го пронајдат соодветниот начин за образложување и 

разговор за истиот. Додека пак адолссцентите кон ретко разговараат со родителите не
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Стратегии за справувањс со стрес во семејството како фактор за реализацмја на развојните
________________________ задачи во пернодот на адолесценцијa

м у  д а в а а т  н е к о е  з н а ч е њ е , п а  о д  о в и е  п р и ч и н и  и с т о  т а к а  н е м а а т  п о т р е б а  о д  р а з го в о р  со  

р о д и т е л и т е  з а  н е го .

2.3.3. Развојпи задачи за коч родителите имаат разбирање 

П о к р а ј т о а  ш т о  ги в о о ч и в м е  р а з в о јн и т е  з а д а ч и  к о и  п р е д и з в и к у в а а т  н а јго л е м и  

п р о б л е м и  в о  о д н о с и т е  с о  р о д и т е л и т е ,  в о  п р е г л е д и т е  и т а б е л и т е  к о и  с л е д а т  ќ е  в и д и м е  за  

к о и  р а з в о јн и  з а д а ч и  п ак  р о д и т с л и т е  п о к а ж у в а а т  н а јг о л е м о  р а з б и р а њ е  кон  

а д о л е с ц е н т и т е .

Преглед бр. 20. Развојни задачн за кон роднтелнтс на адолссцснтнте покажуваат 

разбирање

Р а з в о јн и  з а д а ч и  з а  к о и  р о д и т е л и т е  п о к а ж у в а а т  н а јг о л е м о  р а з б и р а њ е Вкупно
Прнфаќаљс на физичкнтс промсни иа мосто тсло 36 (6,7%)

Стекнување смоиионалиа независност ол ролчтелнтс (намалсна блискост) 31 (5,8%)

Стекнување социјална нсзависмост од ссмсјстпото ( п о и н т с н з и в с н  жнвот вон него) 34 (6,3%)

Подготовка и нзбор на мосто занимаи.с 89 (16,6%)

Самостојно одлучуван.е за тоа кој сум н што сакам да бидам (граден.с свој идснппчѕт) 89 (16,6%)

Градеље новн односи со врсннцкте од 2-та пола (машки и женски) 35 (6,5%)

Прилагодуван.е на сексуалноста н сексуалниот живот 23(4,3%)

Контролнра1вс на мојата импулснвност (контрола на избувливоста и бунтовннштвото) 39 (7,3%)

Учсњс на социјално одговорно однесуваше (пристојно и културно) 34 (6,3%)

Воспоставувашс нов одкос со родителите во кој не сум веќе дете 44 (8,2%)

Прифаќањс на моите ковн поодговорни улош во семејството 34 (6,3%)

Усвојуваље на мој личен систем на вредноста (она што ми е важно) 48 (9%)

Вкупно 536 (100%)

Родителите покажуваат најголемо разбирање за развојните задачи насочени кон 

подготовка и избор на занимање (посочено од 89 или 16,6% од испитаниците) како 

градењето на идентитетот на адолесцентите (посочено од 89 или 16,6% од 

испитаниците). Развојната задача која се однесува на подготовката и изборот на 

занимање беше воедно и задача којашто предизвикуваше најголеми проблеми на
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Стратегип за справување со стрес во семејството како фактор за реалнзацнја на развојннте
________________________ задачи во пернодот на адолесценција

испитаниците во односот со роднтслите посочена од 70 (13.5%) испитаинка. Од овде 

ом можеле да заклучмме дека и покрај гоа што оваа промена преднзвнкува најголеми 

проблеми во односот со родмтелите на нспитаниците. сепак родителите за истата 

покажуваат и најголемо разбирање.

Усвојувањето на личен снстем на врсдности (посочено од 48 или 9% од 

испнтаниците) е слсдната развојна задача за која родителите покажуваат најголемо 

разбирање. Всушност овие трн развојни задачи за кои родителите покажуваат 

најголсмо разбнрање претставуваат круцијални развојни задачи кои имаат големо 

влијание во градењето на понатамошннот живот на адолесцентот.

За разлика од развојните задачи кои предизвикуваат најголеми проблеми во 

односот со родителите каде разликите по пол за одредени развојни задачи беа 

значително големи. кај задачите за кои родителите покажуваат најголемо разбирање 

немаме некои големи разлики. што всушност може да се забележи и од следниот 

графички приказ.

Графикон бр. 9. Развојни задачи за кои родите.чите покажуваат најголсмо 

разбирање, по пол

1 11 > м м « 'Н  I I  h i  K o i i  | > o ; i i r i  « v i l i  i  «* i H > K i i v K > ' | i ; i ; i T  i i i i j  i  | 1 1 Г 1 о | | | > ш 1 .
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Од Графикон бр. 9 можеме да забележиме дека подготовката н изборот на 

занимање и градење на сопствен идентитет сс двете развојнн задачи за кои родителите 

покажуваат најголемо разбирање како кај момчињата така и кај девојчнњата. 

Контролата на избувливоста и воспостав\вањето на нов однос со роднтелите 

прстставуваат развојнн задачи кај кои односот помеѓу момчињата и девојчиљата с 

скоро идентичен. што значи дска родителите на испитаните момчиња и девојчиња
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Стратегмм за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојнпте
________________________ задачи во псрподот на адолесценцпја

скоро подеднакво покажуваат разбирање за овие промени кои сс случуваат кај нив. 

Прифаќањето на физнчките промени на телото. прилагодувањето на сексуалноста и 

сексуалниот живот. како и учењето на социјално одговорно однесување. претставуваат 

три развојни задачи кои се покарактеристични за момчињата во однос на девојчињата. 

Стекнувањето на емоционална независност од родителите. стекнувањето на социјална 

независност од семејството. како и градењето на нови односи со врсниците од ооата 

пола. пак претставуваат трите развојни задачи кои се поизразени кај девојчињата во 

однос на момчнњата.

Разликите помеѓу развојните задачи кои преднзвикуваат најголеми проолеми во 

односите со родителите. и онис за кои родптелите покажуваат најголемо разбирање 

може да ги забележиме од следниот графички приказ.

Графнкон бр. 10. Развојпп задачп кои преднзвикуваат најголем проблем во 
(»дносот со родителите, според развојните задачи за коп родителпте покажуваат 
најголемо разбпрањс

Променн кои преднзвикуваат најголеми проблеми во односот со 
роднтелнте наспротп промвинтс за кон родптелпте покажуваат 

најголемо ра збирање
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Подготовката и изборот на занимање како и градењето на свој идентитет. 

воедно претставуваат две развојни задачи за кои родителите покажуваат најголемо 

разбирање. но м предизвикуваат иајголеми проблеми во односот со родителите.

Контролирањето на мзбувливоста. воспоставувањето на нов однос со 

родителите и прнфаќањето на нови поодговорни улоги во семејството. претставуваат
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три развојни задачи кои предизвикуваат најголеми проблеми во односот со родитслите 

на испитаницитс.

Контролирањето на импулсивноста, претставува иајкарактеристична развојна 

задача која предизвикува најголсми проблеми помеѓу адолссцснтитс и роднтелите. 

Бројот на испитаиици кај кои оваа развојна задача предизвикува најголеми проблеми 

во односот со родителите е значитслно поголем во однос на оние кај кон родителите за 

оваа задача покажуваат иајголемо разбирање (86 наспроти 39 испитаника).

2.3.4. Стратегии за справување со стресот во сепејството 
Поради значењсто кое стратсгиитс за справување со стрес го имаат за успешно 

функцноиирање на семејството во истражувањсто, посебен акцент с ставен на овис 

стратегии во обид да дојдемс до податоци за тоа кои се повеќе. а кои помалку 

користеии во семејството.

Стратепш за справување со стрес во семејството како фактор за рсализацнја на развојните
__________________________ задачч во псриодот на адолесцепција_________________

Прсглед бр. 21. Стратсгии за сиравување со стрес во семејството

Стратсгин за справување со стрес во семејството
Н и к о г а ш Р е т к о Ч е с т о В к у п н о

Со оптимнзам и no3imincn 
став (когнитшши) 2 0 ( 1 0 % ) 8 2 ( 4 1 % ) 9 8  ( 4 9 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )
Со комуникација 
(комуннкацнски) 2 0 ( 1 0 % ) 7 9  ( 3 9 , 5 % ) 1 0 1  ( 5 0 . 5 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )
Ослободувањс од 

нсгативннте чувства на 
конструктнвен начин 

(смоционални)

2 7 ( 1 3 , 5 % ) 8 0  ( 4 0 % ) 9 3  ( 4 6 , 5 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Флсксибшшост (промеиа no 
односнте) 2 5 ( 1 2 , 5 % ) 7 9  ( 3 9 , 5 % ) 9 6  ( 4 8 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Свртување кон всрата 
(духовни) 1 1 0 ( 5 5 % ) 7 1  ( 3 5 , 5 % ) 1 9 ( 9 , 5 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Барамс поддршка од 
ролншш (средински) 1 3 6 ( 6 8 % ) 5 4  ( 2 7 % ) 1 0 ( 5 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Барамс поддршка од 
пријатслн, соседи 

(срслински)
1 3 9 ( 6 9 , 5 % ) 4 4  ( 2 2 % ) 1 7 ( 8 . 5 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Барамс поддршка од
Ш 1 С Л 1 Т у Ц Н И

(инспггуционални)
1 6 5  ( 8 2 . 5 % ) 2 7 ( 1 3 , 5 % ) 8  ( 4 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Сској члсн од ссмсјството 
с с  затвора во с«бе 
(шш11Ш1ЛУални)

6 4  ( 3 2 % ) 8 2  ( 4 1 % ) 5 4  ( 2 7 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Се карамс, лутимс сдни ма 
лруги (деструктивнн) 8 3  ( 4 1 . 5 % ) 9 7  ( 4 8 , 5 % ) 2 0 ( 1 0 % ) 2 0 0 ( 1 0 0 % )
Се одиссуиаме како 

проблсмот да нс постои 
(деструктнвни)

1 0 5  ( 5 2 . 5 % ) 7 2  ( 3 6 % ) 2 3 ( 1 1 . 5 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )

Воопшто нс комуштмрамс 
за проблсмот 

(дсструктнвин)
1 4 0 ( 7 0 % ) 4 8  ( 2 4 % ) 1 2 ( 6 % ) 2 0 0  (1 0 0 % )
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните

Прегледот дава информации за тоа кои од дванаесетте стратегии за справување 

со стрес семејството најчесто ги употребува.

Најчесто користени стратегии за справување со стрес во семејството се: 

решавање на проблемот со позитивен и оптимистички став (когнитивни) (посочено од 

98 или 49% од испитаниците), отворен разговор и комуникација за проблемот 

(комуникациски) (посочено од 101 или 50,5% од испитаниците), ослободување од 

негативните чувства на конструктивен начин (емоционални) (посочено од 93 или 

46,5% од испитаницнте), менување на меѓуссбните односи, флексибилност и 

отвореност за промени и прилагодувања ако тоа го бара ситуацијата или проблемот 

(промени во односите) (посочено од 96 или 48% од испитаниците). Од овде 

произлсгува дека испитаниците со своите семејства најчесто се користат со 

когнитивните, комуникацискнте, емоционалните, како и стратегијата насочена кон 

промена во односите.

Испитаниците најмалку бараат рсшавањс на проблемот преку свртување ком 

верата (духовни) (посочено од 110 или 55% од испитаниците), барање на поддршка и 

решенија на проблемитс од пријатели, роднини или пак соодветни институции 

(средински) (посочено од 139 (69,5%) и 165 (82,5%) од испитаниците).

Бројот на адолесценти кои ретко се обидуваат со оптимизам и позитивен став да 

го решат проблемот со кој се соочуваат во семсјството (82 или 41%) с идснтичсн со 

бројот на испитаници кај коишто ретко во семејството секој члем се свртува кон себе и 

си посветува поголемо внимание (82 или 41%). Многу е мала разликата во одговорите 

на испнтаниците кои никогаш не ја користат (97 или 47,5% од испитаниците) 

деструктивната стратсгијата за справување со стрес која е насочена кон кавги и 

расправии во семејството, како и оние кои ретко ја користат (83 или 41,5% од 

испитаннците).

Интсрвјуираните родители исто така потврдија дска чссто во семејството се 

справуваат со стресот со помош на когнитивните, комуникациските и емоционални 

стратегии за справување со стрес. Најголем дел од интервјуираните родители при 

справувањсто со стресот не ги користат духовните и срединските стратегии. Во 

семејствата на интервјуираните родители ретко се употребувани деструктивните 

стратегии за справување со стрес. Родителите со адолесцентите ретко со помош на 

расправии бараат решение на одреден проблем со кој се соочуваат во дадсн момент, но 

никогаш истите не го игнорираат проблемот или пак воопшто не комуницираат за него.
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Во табелата која следи се претставени стратегиите за справување со стрес во 

семејството според полот на испитаниците.

Табела бр. 13. Стратегии за справување со справување со стрес во семејството, по 
пол

Стратегии за справување со стрес во семејството
Со оптимизам н позитавсн 

став (копштивин)
Ннкогаш Рстко Често Вкупно

мпшки женскн машкн женски машки жснски машки женскн

13(13%) 7 (7%) 48 (48%) 34 (34%) 39 (39%) 59 (59%) 100
(100%)

100
(100%)

Со комуникација 
(комуникацискиО

Никогаш Ретко Често Вкупно
машки женскн машки женски машки женски машки женски

12(12%) 8 (8%) 47 (47%) 32 (32%) 41 (41%) 60 (60%) 100
(100%)

100
(100%)

Ослободуваље од 
негатнвгагге чувства на 
хонструктивен начнн 

(смоцнонални)

Никогаш Ретко Често Вкупно
машки жснски машки жснски машки жекски машкн жснски

16 (16%) 11 (11%) 46 (46%) 34 (34%) 38 (38%) 55 (55%) 100
(100%)

100
(100%)

Флекснбилност (променн 
во односитс)

Никогаш Ретхо Често Вкупно
машки женски машки жснскн машки жснски машкн женскн

17(17%) 8 (8%) 42 (42%) 37 (37%) 41 (41%) 55 (55%) 100
(100%)

100
(100%)

Свртување кок верата 
(духовни)

Никогаш Ретко Често Вкупно
машки женски машки ЖСНСКИ машки женски машки жеискп

58 (58%) 52 (52%) 32 (32%) 39 (39%) 10(10%) 9 (9%) 100
(100%)

.100
(100%)

Барамс поддршка од 
родниии (срсдинскк)

Никогаш Рстко Чссто Вкупно
машкн женскм машкн женскн машки жснскн машки женски

65 (65%) 71 (71%) 31 (31%) 23 (23%) 4 (4%) 6 (6%) 100
(100%)

100
(100%)

Бараме поддршка од 
прнјатсли, еоссди 

(средински)

Никогаш Ретко Често Вкупно
машкн женски машкн женски машки жснски машки женски

63 (63%) 76 (76%) 26(26%) 18(18%) ii (п%) 6 (6%) 100 1 
(100%)

100
(100%)

Бараме поддршка од 
1ШСП1ТуЦНИ 

(институционални)

Никогаш Ретко Често Bkviiho .
машки жснски машки женски машки жснеки машќи женски

77 (77%) 88 (88%) 17(17%) 10(10%) 6 (6%) 2 (2%) 100
(100%)

100
(100%)

Секој член од ссмсјстаото 
се затвора во себс 
(индивидуални)

Ннкогаш Ретко Често Вкупно
машкм жснски машкп женски машки женски машкп женски

36 (36%) 28 (28%) 39 (39%) 43 (43%) 25 (25%) 29 (29%) 100:
(100%)

100
(10б%)

Се караме, лутиме сдни на 
други (дсструктивни)

Никогаш Ретко Често Вкупно
машки женскн машкн женски машкн жснски машки женски

44 (44%) 39 (39%) 47 (47%) 50 (50%) 9 (9%) 11 (11%) 100
(100%)

100
(100%)

Се однесуваме како 
проблсмот да ие постон 

(деструхтишш)

Имкогаш Рстко Чссто Bkviiho
машки женскн машки женски машкн жснски машки жснски

43 (43%) 62 (62%) 44 (44%) 28 (28%) 13(13%) 10(10%) 100
(100°/о)

100
(100%)

Воопшто не комуницираме 
за проблемот 

(деструктивнн)

Никогаш Ретко Често В к уп н о .
машкм женски машхи женски машки женски машкн женскн

60 (60%) 80 (80%) 31 (31%) 17(17%) 9 (9%) 3 (3%) 100
(100%)

.100
(100%)
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Од табелата можсме да забележиме дска скоро сскогаш исти стратсгии за 

справувањс со стрес сс користени како од страна иа испитаницнте од машки, така и од 

женски пол. Во семсјствата на испитаинците како кај момчињата така и кај 

дсвојчињата мајчесто користени стратегии за сравување со стрес се: когнитивни, 

комуникацнски, емоционални н стратегни за промсна во одпосите. Покрај тоа што 

четнрите прстходно спомснатн стратегии за справувањс со стрссот се иајкористени во 

семсјствата на испитамиците, сспак постојат одрсдени разлпки по полот на 

испитаиицитс во поглсд на зачестспоста на користсњс ка истите во семсјството. Така 

на пример аиализнрајќи ја rope дадената табела, можеме да забележиме четирите 

претходно спомснати стратегии во семејствата на дсвојчињата се користат често во 

справувањето со стресот когнитивни (59%), комуникациски (60%), емоционални 

(55%), промени во односите (55%), додека кај поголем број од момчињата истите ретко 

се користат н тоа копштнвии (48%), комуникациски (47%), смоционални (46%), 

промени во односнте (42%). Остапатите стратегии за справување со стресот во 

семејството во иајголем број од испиганиците не ги користат никогаш.

Би можслс да забслсжнме дска кога станува збор за свртување кон верата и 

посета на всрски објекти како сдна духовна стратегија за рсшавање на проблемите во 

семејството, карактеристнчио е тоа што повеќе од половината испитаннци како од 

машки така и од женски пол, никогаш не ја применуваат (58% од момчињата и 52% од 

девојчињата). Истата ретко се користи кај 32% од испнтаниците од машки пол и 39% 

од женски пол.

Соодносот на стратегиите за справуваље со стрес во семејството кои се 

однесуваат на барањето за поддршка и решение на стресот надвор од семејството, како 

од страна на роднинн (65% од испнтаниците од машки и 71% од женски пол) така и од 

пријатели, соседи или пак од страна на мнституцин, е многу сличен со оној кој се 

однссуваше на свртување кон верата. Најголем број од адолесцентите никогаш не 

бараат решение на проблсмот иадвор од семсјството.

Индивидуалната стратегија и деструктнвната стратегија изразена преку 

расправии и кавги. ретко или ннкогаш не сс користат во ссмејството. Индивидуалната 

стратегија ретко се користи кај 39% од испнтаннците од машки пол, н кај 43% од 

мспнтаниците од женски пол, додека истата стратегија никогаш не се користи во помал 

процснт и тоа 36% од момчињата н 28% од девојчињата. Деструктивната стратегија 

насочена кон игнорирање на проблемот е исто така ретко користена во семејствата на
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испитаниците од обата пола. Карактеристично за истата е тоа што односот помеѓу 

девојчињата и момчињата кај кои во семејството ретко се користи оваа стратегија 

значително сс разликува, па така 28% од девојчињата реткоја корнстат оваа стратегнја 

во семејството, во споредба со 44% од момчињата. Никогаш истата нс ја користат 62% 

од девојчињата, наспротн 43% од момчнњата.

Последната стратегија која се однесува на игнорирањсто па комуникација во 

ссмејството во врска со проблемот, најголемиот број од испитамиците како од машки 

така и од женски пол истакналс дска никогаш не ја користат во ссмсјството. Реткото 

користен>е на оваа стратегија с повсќе застапена кај испитаиицитс од машки отколку 

кај оние од женски пол, па така 31% од момчињата во семејството ретко ја користат 

оваа стратегија за разлика од 17% кај дсвојчиљата.

Како, колку и кои од стратсгиитс за справувањс со стрссот сс застапени во 

семејството ќе видиме најпрво преку промснитс кои настануваат во семсјството прн 

влез на адолесцеитот во периодот иа пубсртет н начииот на кој семејството сс справува 

со стресот и проблемите кои се предизвикани како резултат на пубертетот.
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Табела бр. 14. Промени во семејството прн влсз во пубертет, епорсд стратегиите 

за справување со стрес во семејството

он
сaѓ—О
V '
2оо
оС2
носј
Vо.
Б
о0
u£гаa
%
С.сuaп

1Cl
U

Промени во семејството при влез во пубергет
Големи промснн кон 

полошо
Големи промени кон 

подобро Само мали промсни Нсма промени

Со оптимизам и 
позитнвен став 
(когнитпвни)

ннкогаш ретко често никогаш ретко често ннкогаш рстко чссто никогаш рстко често

5 4 1 i 8 15 6 57 53 7 15 28
Со комуникацнја 
(комуникациски)

ннкогаш ретко често н Р Ч Н р Ч Н р Ч
4 6 0 0 U 13 10 49 57 6 13 31

Ослободување од 
негативните 
чувства ка 

конструктивен 
начин

(емоцноналнн)

никогаш ретко чссто ннкогаш ретко често нихогаш ретко чссто никогаш рстко чссто

7 3 0 3 9 12 10 49 57 4 19 27

Флекснбилност 
(промени во 

односите)

ннкогаш ретко често никогаш рстко чссто пнкогаш ретко често никогаш ретко често

3 7 0 4 8 12 10 49 57 8 17 25

Свртуван»е кон 
верата (духовнн)

никогаш рстко често никогаш рстко чссто никогаш ретко често никогаш ретко често
8 I I 11 12 1 66 37 13 25 21 4

Баран>е подлршка 
од родшпш 
(средински)

никогаш ретко чссто ннкогаш ретко често никогаш ретко често ипкогаш рстко чссто
6 3 1 15 9 0 81 30 5 35 12 3

Барање подаршка 
од соссди, 
пријатели 

(средински)

никогаш рстко чссто никогаш рстко чссто никогаш рстко често никогаш ретко често

4 4 2 17 3 4 82 25 9 36 13 i
Барањс поддршка 

од институшш 
(институционапнн)

никогаш ретко често никогаш ретко често иикогаш рстко чссто никогаш ретко често

9 0 i 17 7 0 97 14 5 40 8 2

Секој член од 
ссмејството се 
затвора во себс 
(индивидуални)

никогаш ретко често иикогаш ретко чссто никогаш рстко често никогаш рсгко често

0 2 8 11 ѕ 5 38 50 28 16 21 13

Сс караме. лутиме 
сднн на други

(деструктивнн)

никогаш ретко често никогаш ретко често никогаш рстко често никогаш рстко често

0 4 6 10 ii 3 47 57 12 27 22 i
Се однесуваме 

како проблемотда 
не постои 

(деструхтивни)

никогаш ретко често никогаш ретко често никогаш ретко често никогаш ретко често

3 3 4 9 8 7 66 41 9 25 19 6
Воопшто не 

комуншшраме за 
проблемот 

(дестр>тсгивни)

никогаш ретко често никогаш ретко често ннкогаш ретко чссто никогаш ретко често

4 3 3 13 6 5 81 30 5 39 10 i

j ^ P H c i : ШЅ I I ш м т ж
116 ѕ и ѓ Ш |

Од табелата можеме да забележиме дека кај најголем број од испитаниците во 

семејството се случиле само мали промени при влез во адолесценцнја. Сепак 

карактеристично за оваа табела е тоа што стратегиите кои семејството ги користи при 

справувањето со стресот се во согласност со промените кои настанале во истото при 

влезот на адолесцентот во периодот на пубертет. Од 200 испитаника во семејството на
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само 10 испитаиика настанале големи промени кон полошо при влсз на испитаникот во 

пернодот на адолесценција. Можеме да забележиме дека во овнс семејства најчесто 

користена стратегија за справување со стрссот е всушност нндивидуалната стратегија. 

Во овие семејства често секој члеи се свртува кон себе и си посветува поголемо 

внимание иа себе во однос на другите членовн (кај дурн 8 од вкупно 10 испитаника).

Следната стратегија која с застапена кај 6 од 10 испнтаника сс однесува токму 

на онаа дестуктивна стратегија каде што членовите на семејството со кавги и 

расправии се соочуваат со стресот нли се трудат да ги надминат проблемите кои се 

појавуваат во семејството. Карактеристнчно за овие семејства е тоа што позитивните 

стратегии за справување со стресот сс користат ретко, илн никогаш нс се корнстени во 

семејствата. Кај 5 од 10 испитаника проблемот никогаш не сс решава со оптнмизам и 

позитивен став исто така кај 7 од 10 испитаника семсјствата никогаш не се 

ослободуваат од негативните чувства на конструктивсн начин.

За разлика од прстходно споменатите ссмсјства, кај ссмејствата на 

испитаниците кај кошпто со навлегувањето во периодот на адолесцснција иастанале 

големи промеии кон подобро, при надминувањето иа проблсмитс во овој псриод 

најчесто употрсбувани се позитивните стратегии. Така, кај овие семејства често 

проблсмите се решаваат со оптимизам и позитивен став (когнитнвни), и тоа кај повеќе 

од половина од испитаниците (15 од 24 испитаника). Следна стратегија која исто така е 

често користена е и стратегијата која се однесува на успешно воспоставената 

комуникација помеѓу членовите на семејството (комуникациски) (13 од 24 

испитаника). Кај овие ссмејства за разлика од претходните, стратегиите кои се 

дсструктивно ориентирани кај најголем процент од испитаницнте никогаш [)е се 

корнстат (10 од 24 испитаника никогаш нс ги решаваат проблемите со кавги. 9 од 24 

испитаника никогаш не се однесуваат како проблемот да не постои, 13 од 24 

испитаника никогаш не избегнуваат комуникација за проблемот).

Семејствата кај кои настанале само мали промени при влезот во периодот на 

адолесценција се најбројни и опфаќаат повеќе од половината од вкупниот број на 

испитаници (116 од 200 исгштаника). Најчесто користени сратегии за справување со 

стес во овие семејства се позитивните стратегии. Така, кај најголем број од 

испитаниците, често користени стратегин се оние иасочени кон разговор и 

комуникацнја помеѓу членовнте на семсјството (комуникациски) (57 од 116 

испитаника), ослободување на негативните чувства ма конструктивен начии
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(когннтивни) (53 од 116 испитаника) како и флексибилноста помеѓу членовнте на 

семејството (промени во односите) (57 од 116 испитаннка).

Семејствата на испитаниците кај коишто при влезот во периодот на пубертет во 

семејството не сс случиле ннкаквн промени се однесуваат на 50 од вкупно 200 

испитаника. Карактсристично за нстите е тоа што во поглед на примената на 

стратсгиите за справување со стрсс во ссмејството имаат слнчности со семејствата на 

испнтаниците кај кои при влезот во периодот на адолесценцја настанале само мали 

промени. Така, и кај овие семсјства најчесто користени стратегии за справување со 

стрсс сс стратегиите со помош иа кои на позитивен начин се доаѓа до решение на 

проблсмот (когнитивни) (28 од 50 испитаника). Најчесто користена стратегнја е онаа со 

помош на која преку разговор и комуникација помеѓу членовите на семејството се 

доаѓа до надминување на стресната ситуација во која се наоѓа семејството 

(комуникациска) (31 од 50 испитаника). Семејствата на 39 испитаника пак ннкогаш не 

ја користат стратегијата за справување со стрес според која членовите иа семејството 

воопшто не комуницираат во врска со проблемот со кој се соочени (деструктивна) (39 

од 50 испитаника).

Колку н да говориме за разликите кои се присутни помеѓу семејствата во поглсд 

на променитс кои настануваат кај истите поради влсзот на адолесцемтот во периодот 

на пубсртст, сслак има сдна карактсристика која гн поврзува, имснонајголсм процснт 

од испитаниците кај снте четири тнпови на семејства категоризирани спорсд 

промените кај иститс, никогаш не ги корнстат стратегинте насочени кон барањс на 

помош и поддршка во решавањето на семејните проблсми како од страна ма 

семејството, роднинитс и прнјателнте. така и од страна на институциите (средински).

Покрај поврзамоста на промените во семејството со стратегиите за справување 

со стрес во семејството, во продолжение ја барамс поврзамоста помеѓу реакцијата на 

родителите за проблемнте ма адолесцентот и стратегиите за справување со стрес.

155



С
тр

ат
ег

ии
 з

а 
сп

ра
ву

ва
м.

е 
со

 с
тр

ес
от

 в
о 

сс
мс

јс
тв

от
о

Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните 
______________________задачи зо периодот на адолесценција________

Табсла бр. 15. Реакција на родителите на проблемитс на адолесцентот, според 
стратсгиите за справување со стрес во ссмејството

Р еак и н ја  на р о д и тсл и тс  и а  п робл ем н тс  на ад ол сси сн тот

Р о д н т е л н т е  р е аг л р аа т  
н сгатн вн о

Родител»
и овсќс

отол»г

т с  п о хаж уваат  
н сразб и рањ с 

разби рањ с

Р о д и тел 1п е  п окал  
п овеќс  разб н р : 

отк о л к у  н сраабн

ч-уваат
ње
paibc

Р од и тели те  р саги р аат  
п о зи тн вн о

С о о п та м и за м  и 
п озити всн  став  
(когни тивни )

н икогаш рстко ч есто н и хогаш рстко чссто н и ко гаш рстко ч ссто и икогаш рстко ч ссто

3 3 i 9 17 2 3 4 2 4 6 3 22 49

С о к ом уи и кац к ја  
(хом ун и кац н ск и )

н икогаш рстко ч ссто иикогаш рстко чссто и икогаш рстко чссто н икогаш рстко чссто
3 4 0 9 17 2 6 39 4 6 i 18 55

О сл о б о д у в ан л  од 
н егати вн н те  
ч у зст в а  на 

кон структи всн  
н ач и н

(см ои и он ал н и )

НИКОГ2Ш р е т к о ч с с т о н нкогаш p e rv o ч есто н икогаш рстко ч ссто н нкогаш р сгхо ч есто

3 2 2 8 12 8 10 43 38 3 23 48

Ф л ех сн б н л н о ст  
(п ром ен и  во 

одн оси те)

н и ко гаш рсгк о чссто н икогаш рстко чссто к н когаш р с т к о чссто н н ко гаш рстхо ч ссто

i 6 0 8 12 8 10 38 43 4 24 46

С вртувањ е кон  
всрата  (духов н н )

н нкогаш рстко чссто н нкогаш р е тк о ч есто н икогаш рсгк о чссто н н ко гаш ретко често
4 3 0 19 5 4 56 28 7 28 38 8

Б арањ е п од д рш ха  
о д  роднини  
(среди и схн )

н икогаш рстко ч ссто н и ко гаш р с тк о чссто н н хогаш рспсо ч ссто н нхогаш рстко ч ссто

ѕ 2 0 18 9 1 63 21 7 51 21 2

Б арањ е поддрш ка 
о д  соседи , 
п рн јатсл и  

(срсд и н ски )

н и к о гаш ретко ч есто н и ко гаш ретхо ч есто н и ко гаш рстко чссто н н ко гаш ретко чссто

3 2 2 1б 8 4 64 21 6 56 14 4

Б арањ с поддрш ка 
о д  и нсги ту и и и  

(и нсти туц ион ал ни )

н икогш и ретко ч есто иикогаш ретко чссто н икогаш рстко чссто н ихогаш рстко чссто

7 0 0 25 i 2 72 15 4 60 12 2

С ск о ј чл сн  о д  
с см сјств о то  сс  
затв о р а  в о  ссбс 
(ш ш и вн д у ал н н )

н н ко гаш р с т к о ч ссто н икогаш р стх о ч есто н икогаш рстко ч есто н нкогаш рстхо ч е с го

2 2 3 8 7 13 26 43 22 31 28 15

С с  карам е , л у ти м е  
сдии  н а  друп ! 

(дсструкти в н и )

н и ко гаш ретко често н нкогаш рстко чссто н н ко гаш рстко чссто н ихогаш ретко чссто

i 4 2 7 II 10 32 51 8 43 29 2

С с  одн ссувам с  
х ах о  п р о б л см о т  л а

1IC ло сто н
(деструктав ш О

н и ко гаш ретко често н нкогаш р с т к о чссто н н ко гаш рстко чссто н нкогаш рстко чссто

2 2 3 12 12 4 4 9 34 8 41 2 5 8

В о о п ш то  нс 
к о м у н и ц и р ам с  за 

проблем от 
(деструхти вн и )

н и ко гаш ретко чссто микогаш рстко чссто н икогаш рстко чссто н икогаш ретко чссто

2 4 1 13 10 5 61 23 7 6 2 12 0

В к у п н о 1 ' / 2 8  , В  i M S I
‘.у:Х

Од приложеното на Табела бр. 15 можеме да забележиме само кај 7 од вкупно 

200 испитаиика родителите негативно реагираат на проблемите на адолесцентот. 

Покрај тоа што бројот на испитаници од овие семејства е многу мал, сепак можеме да 

воочиме, дека и кај овие семејства повеќе е изразен деструктивниот пристап во 

решавањето на проблемот. Во семејствата на овие испитаници и тоа кај 3 од вкупно 7 

испитаника, често секој член се одиесува како проблемот да не постои или пак повеќе 

внимание си посветува на себе си н на своите потреби отколку на потребите на 

останатите членови (индивидуална). Кај овие семејства е карактеристично тоа што сите
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Стратегпи за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција

7 испитаника одговориле дска никогаш при решавањето на проблемите не бараат 

помош од институциите (средински). Овие семејства ретко или никогаш не ги користат 

комуникациските, когнитивните и емоционални стратегии. Бројот на испитаници 

коишто проблемите ги решава со оптимизам и позитивен став (когнитивни) е 

идентичен со бројот на испитаници кои ја користат индивидуалната стратегија 

(изнесува 3 испитаника).

Семејствата кај кои родителите покажуваат повеќе неразбирање отколку 

разбирање за проблемитс на адолесцентот, сочинуваат 28 од вкупно 200 испитаника. 

Кај овие семејства како и кај претходните во решавањето на проблемите почесто се 

користат стратегиите за справување со стрес кои се повеќе деструктивно ориентирани. 

Кај 17 од вкупно 28 испитаника во решавањето на стресот и проблемите во семејството 

ретко ги употребуваат когнитивните, комуникациските и емоционалните стратегии. 

Испитаниците со позитивен став и преку комуникација ретко доаѓаат до решение на 

проблемите, но затоа пак кај 13 од нив секој член од семејството често се затвора во 

себе и повеќе внимаиие си посветува ссбс си отколку на решавањето на проблемот кој 

се појавил во семејството (индивидуални).

Семејствата иа испитаниците кај коишто родителите покажуваат повеќе 

разбирање за проблемите претставуваат 91 од вкупно 200 испитаници. Најчесто 

користени стратегии за справување со стрсс сс стратсгиите насочени кон решавање на 

проблемите со оптимизам и позитивен став (когнитивни, кај 46 од 91 испитаник) како 

и стратегиите со помош на кои преку комуникацлја и разговор се доаѓа до решавање на 

проблемите во семејството (комуникациски кај 46 од 91 испитаник).

Индивидуалната стратегија беше често користена од страна на испитаниците во 

чии семејства родителите покажуваа повсќе неразбирање отколку разбирање за 

проблемите За разлика од нив оваа стратегија се појавува и кај испитаниците на кои 

родителите покажуваат повеќе разбирање отколку неразбирање за проблемите, но овде 

кај повеќето од нив истата е ретко користена. Кај 61 од вкупно 91 испитаник никогаш 

не случува да ја игнорираат комуникацијата со родителите во врска со проблемот со 

кој се соочени.

Kora станува збор за родителите кои позитивно реагираат на проблемите со кои 

адолесцентите се соочуваат, кај 74 од вкупно 200 испитаника родителите реагираат 

познтивно на проблемите. Во овие семејства најчесто користена стратегија за 

справување со стрес е комуникациската, со помош на која 55 од вкулно 74 испитаници
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реалнзација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција_________

ги рсшаваат проблемите со кои се соочуваат. Решавањето на проблемите со помош на 

оптнмистичен и позитивен став односно со помош на когнитивната стратегнја. како и 

со помош на емоционалната стратегнја, сс двете стратегии кои се најчесто користени 

кај овие испитаници. Деструктивните стратсгии кон се насоченн кон повлекување на 

секој член од семејството во себе. решавање на проблемот со расправии, како и 

игнорирањето на комуникација помеѓу членовите на семејството во обидот за 

решавање на проблемот, се стратегии коншто кај најголем процент од испитаниците 

никогаш не се применуваат.

Можеме да забслежиме дека значнтелно е поголем бројот од сите групи на 

семејства кои никогаш во решавањето на проблемите нс бараат помош и поддршка 

како од верски институцин така и од страна на родиини, пријатели, соседи нлн 

институцни (средински).

2.3.5. Стратегии за справување со стресот и развојните задачи во 

адолесцен цијата

Успешното остварување на развојните задачи во семејството, значи и негово 

успешно функционирање. Развојните задачи кои се поставуваат пред семејството 

предизвикуваат стрес н стресно доживување иа истите. Доколку семејството ги 

користи позитивните стратсгни за справувањс со стрес во семсјството при 

реализирањето на развојнитс задачи, појавата на мритисокот и стресот во ссмејството 

како и последиците од нив ќе бидат помали.

Поврзувањето на остварувањето на развојнитс задачи карактеристнчни за 

семејство со адолесцент со стратегиитс за справувањс со стрес сс основниот предмет 

на тсмата на истражување. Колку и како адолссцсмтите засдио со родитслнте и 

останатите членови на семејството успеваат да ги остварат развојните задачи на што 

побезболен начин и со помош на кои стратсгии го остваруваат истото, ќе вндиме од 

табелитс кои следуваат:
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Стратепш за справувањс со стрсс во семејството како фактор за рсализација ма развојнитс
задачи во периодот на адолссценција

Табела бр. 16. Прнфаќање на физичкнте промсни во пубсртетот н стратегиитс за 
справување со стрсс во ссмејството, по пол

PA3BOJI1И ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ

Прифаќан>е на физичките промени
Ссдмувам засдно со роднтслите и со оптимизам и 
П О З И Т 1Ш С И  став сс труднмс да иајдсмс рсално н 
разумио рсшсинс на проблемите и она што ме мачи 
(копштнвни)

M O M 4 H ib a дсвојчиња вкупно

39 43 82

Разговарам отворено со родителите, комуницнрамс, 
се сослушуваме, покажуваме разбнрање, не се 
осудувамс меѓуссбно (комуникацискн)

момчиња девојчиња вкупно
31 43 74

Се труди.че да ги прнфатиме и да се ослободимс од момчиња девојчиња вкупно

н
нсгатнпшгтс чувства на конструктивен начин, а нс да 
гн потиспувамс н крисме (емоциоиални) 17 22 39

оa
■—

Ги мснувамс меѓуссбните односи, флексибилни с.че, 
отворенн и подготвени за промени н прилагодуван>а 
ако тоа го бара ситуацијата (променн во односите)

момчнња девојчиња вкупно
и
W
ѕ
u

9 13 22

Се ослободуваме од стресот преку свртуваљс кон 
верата (одиме во црква/иамнја, се молнме и сл.) 
(духовни)

момчиња девојчнња вкупно
U
с

3 1 4
с
о Бараме поддршка и решенија за стресот и проблемитс 

надвор од семејството (од роднннн) (средннски)
момчнња девојчиња вкупно

U.
в.
н

0 1 1
СЈ
с

Бараме поддршка и рсшенија за стрссот и проблсмитс 
надвор од ссмејството (од пријатслн, соссдн) 
(срединскн)

момчнња дсвојчиња вкупно
СЈ
шA

2 2 4

<CO
Бараме поддршка и рсшсннја за стресот и проблемите 
надвор од ссмсјството (од соодветнн инстнтуцн») 
(инспггуцконалнн)

момчиња дсвојчиња вкупно
>>e 3 2 5
<с.
Е

Сској члсн од моето ссмсјство се свртува кон себе и 
сн посветува поголемо внмманис се бавн со личнн 
работи кои го ннтсреснраат и нсполнуваат 
(инднвидуалнн)

момчиња девојчиња вкупно
U
<гз

9 5 14

u
Се карамс, сс расправамс, се осудуваме и сс лутиме 
еден на друг (дсструктивии)

момчиња дсвојчиња вкупно
u
н-
■<

2 I 3

е-
Н
Г ]

Сс однесувамс како проблсмот да не постои, го 
игнорираме п отфрлувамс цслосно (деструктивни)

момчин.а дсвојчиња вкупно
9 5 14

Воопшто не комуннцмрамс за проблемот, а кога ќс се 
проговорн обично не зборуваме нскрсно 
(дсструктивни)

момчиња девојчиња вкупно
0 4 4

момчнња дсвојчнша вкупно.

џ

Во однос на прифаќањето на фнзичките промени кај адолесцентите и 

стратегиите за справување со стрссот, најголем е бројот на испитаници од двата пола 
кои со оптимизам и позитивен став бараат решение за проблсмот (когнитивна. кај 82 

испитаника). Комуникацијата и отворениот разговор со родителите претставува
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Стратегии за справување со стрес во семсјството како (|)актор за реализација на разнојннте
________________________ задачи во периодот на адолссценцчја________________________

следната стратегија којашто нспитаницитс ја примснуваат во рсшавањето на оваа 

промена со која сс соочуваат (комуникациска, кај 74 испитаници). Барањето помош за 

решавање на проблсмот како од страиа иа роднини и пријатели така и од страна на 

институции претставуваат стратегии кои испитаницитс ги користат во незначително 

мал орој при остварувањето иа оваа промена (средински, само 1 испитаник бара помош 

од роднини, 4 од кои 2 или 50% сс од машки и 2 или 50% од женски пол кои бараат 

помош од пријатели). Развојиата задача иасочена кон мрифаќам.е на физичките 

промени не се остварува со помош на деструктивната стратегија. Адолесцентите оваа 

развојна задача ја минуваат иајмногу со помош на комуиикацискитс и когнитнвми 

стратегии. Овие двс стратегии сс најмногу употребувани од страма на обата пола. 

Индивидуалните и дсструктивнитс стратсгии кои сс изразсни прску отфрлањс на 

проблемот кај оваа развојна задача сс подсднакво изразсни како кај испитаниците од 

машкн така и кај оние од женски пол и кај обете стратспш. Вкупниот број на 

испитаници ко» со помош на овис две стратсгни ја остваруваат оваа промена е 14 од 

кои што 9 (64,28%) испитаиика сс од машки, a 5 (35,7%) ислитаника од женски пол. Од 

вкупно 100 испитаника од жснски пол, само 4 воопшто не комуницираат со родитслитс 

за проблемот со кој се соочуваат.

Следната развојна задача сс однесува на стекнувањсто на емоцнонална 

независност од родителите која скоро секогаш е пропратена со намалена блискост на 

адолесцентот од родителите. Самиот псриод на адолесценција со себе будн и желба за 

осамостојување, а исто така и зголемено дружењс со врсннцитс. Како адолссцентите ја 

рсализнраат развојната задача насочена кон остварувањето на емоцмоналната 

независност од родителнте, можеме да забележиме од табелата која следи.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализацнја на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценцнја____________

Табсла бр. 17. Стекнувањ е на емоипонална нсзависност од роднтелите, и 
стратегннте за справувањ е со стрес во ссмсјството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДЛЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Стекнување на емоционална нсзависност

Седнувам заедно со родителите н со оптимнзам и 
познтнвен став се труднмеда најдемс рсално и 
разумно рсшсиис на проблсмите и она што ме мачи 
(когнитивни)

момчиња девојчнња вкупно

30 26 56

Разговарам отворено со родителите, комуиицнраме, сс 
сослушуваме, покажуваме pa36npaibc, нс сс осудувамс 
меѓусебно (комуникациски)

момчнња дсвојчшва вкупно

34 36 70

г
Се грудиме да ги прифатиме н ла се ослоболимс од 
M c r a n i B i i i r r c  чувства на конструктивен начнн, а ис да 
гн потиснувамс и крнеме (смоиионалнн)

момчиња дсвојчнња вкупно
h
с 23 25 48
са
Н
С Ј

Ги менуваме меѓусебшгге одиоси, флекснбнлни сме, 
отворенн и подготвени за промсни н прилагодувања ако 
тоа го бара ситуацнјата (промени во односитс)

момчиња дсвојчиња вкупно
"5ш 17 28 45
Žѕ
и

Сс ослободувамс од стресот прску свртуваи.с кон 
всрата (одимс во црква/иамија, сс молнмс н сл.) 
(духовнн)

момчиња дсвојчиња вкулко
сс

4 1 5
Uu Барамс поддршка и решенија за стресот и проблсмитс 

надвор од семсјството (од родпшш) (срсдннски)
момчиња дсвојчшва вкупно

ни
3 1 4

с Барамс поддршка и решеннја за стрссот и проблсмитс 
надвор од семејството (од пријатслн, соссди) 
(срсдински)

момчиња дсвојчмња вкупно
№
£___ 5 2 7
<к Бараме поддршка и рсшенија за стрссот и проблсмите 

надвор од ссмсјството (од соодвстнн ннституцнн) 
(институционални)

момчиња девојчиња вкупно
сс< 1 0 1
—
се

Сској член од мосто семејство сс свртува кон себе и сн 
посвстува поголсмо внимание се бавн со лнчнн работн 
кои го иитересираат и исполнуваат (индивидуални)

момчиња девојчнн.а вкупно
< 3 7 10

Се караме, се расправаме, се осудуваме и се лутиме 
еден на друг (деструктивнн)

момчиња девојчнња вкупно

и 0 2 2
Се однесуваме како проблемот да не постон, го 
игнорираме и отфрлуваме целосно (дсструктнвнн)

момчиња девојчшва вкупно
6 7 13

Воопшто нс комуницираме за проблемот, а кога ќс се 
проговорн обично не зборуваме нскрено 
(деструктивни)

момчнња девојчнља вкупно
4 1 5

м о м ч и љ а д с в о ј ч н љ а в к у п л о .

о , т т .

Како што можеме да забележиме од Табела бр. 17 најголем е бројот на 

адолссценти како од машки така и од женски пол кои со помош на когнитивната 

стратегија бараат решение за ова новонастаната појава во ннвннот живот. (56 

испитаника). Комуникаиијата (комуникацнска кај 70 испитаника) помеѓу 

адолесцентнте и родителите, како и ослободувањето од негативните чувства на

161



Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
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конструктивен начин односно корнстењето на емоционалната стратегија (48 

испитаника) претставуваат следните две стратегии за справување со стрес кон исто 

така се најмногу користени. Ова се трите основни стратегии за справување со стресот 

во семејството кои испитаниците од обата пола најчесто ги користат. Сепак, постои 

одреден број на испитаници кои оваа промена ја остваруваат со помош на останатите 

стратегии за справување со стрес. Така кај 10 од 200 испитаника има користење на 

индивидуалната стратегија при остварувањето на оваа развојна задача, при што 

можеме да забележиме дека оваа стратегија е повеќе присутна кај девојчињата во 

однос на момчињата. Деструктивната стратегија која е насочена кон целосно отфрлање 

и неприфаќање на проблемот скоро во подеднаков број е застапена кај испитаницнте 

од обата пола, па така од вкупно 13 од испитаниците кои ја посочиле оваа стратегија, 

таа е застапена кај 6 од машки и 7 од испитаниците од женски пол.

Стекнувањето на социјална независност исто така претставува развојна задача 

карактеристична за периодот на адолесценција. Адолесцентите оваа развојна задача 

најчесто ја изразуваат преку зголемсните дружења со врсниците и намалено време кое 

тие го поминуваат со роднтелите. Колку успешно испитаните адолесценти успеваат да 

ја остварат оваа развојна задача и со помош на кои стратегии ги надминуваат 

стресовите поврзани со неа ќе забележиме од табелата која следи.
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Табела бр. 18. Стекнување на социјална независиост од роднтслитс п стратегните 
за справувањс со стрес во ссмсјството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Стскнување на социјална независност

Ссднувам засдно со родителитс и со оптнмизам и 
П031ГП1ВСН став се трудимс да пајдсмс рсалво н 
разумио pciiiciiiic на проблемитс и она што мс мачн 
(когннтнвии)

момчнња девојчнња вкупно

24 24 48

Разговарам отворено со родитслите. ко.муннцнраме, сс 
сослушувамс, покажуваме разбирање, не се осудуваме 
меѓуссбно (комуникациски)

момчиња девојчиња вкупно

26 39 65
оf-

Се трудимс да ги прифатнмс и да сс ослободимс од момчиња девојчиња вкуппо
ое
f - ги потиснувамс и крнсмс (смоцнонални) 22 24 46
ипГт>

Ги мепувамс мсѓуссбнитс односв, флексибилнн сме. 
отворени и подготвени за промени и прилагодуван.а ако 
тоа го бара ситуацијата (промсни во односите)

момчнња девојчиња вкупно
•Г"
b3 19 26 45
и
о

Се ослободувамс од стрссот преку cepTyeaibe кон момчиња девојчиња вкупно
м
о (духовнн) 2 1 3
Wв.р

Бараме поддршка и рсшснија за стресот и проблемите 
надвор од ссмсјството (од родннни) (средински)

момчнња девојчиња вкупно
и
о 3 2 5
и
ш Бараме поддршка и рсшенија за стресот н проблемнте 

надвор од ссмсјстиото (од ирвјатсли, соссди) 
(средински)

момчиња девојчнња вкупно

<г*
7 2 9

сс Бараме поддршка и решенија за стресот и проблемите момчиња девојчнња вкупно
<е-

Л и Д о и р  и д  и Д » Д В 1 . 1  l i l i  1 I M U  111 > и п п у

(институционални) 4 0 4
0
<

Сској члсн од мосто ссмејство сс свртува кон ссбс и си 
посвстува поголсмо винмание се бави со лични работи 
кои го ннтереснраат и исполнуваат (индивидуални)

момчиња дсвојчнња вкупно
?«■) 3 4 7
сu

Сс карамс, се расправаме, се осудуваме » сс лутнмс 
едсн иа друг (деструктивнн)

момчнња девојчнња вкупно
н<
От

4 3 7
ни Сс однссуваме како проблсмот да не постон, го 

нгнорирамс и отфрлуваме целосно (деструктивнн)
момчиња дсвојчнња вкупно

4 5 9
Воопшто нс комуннцираме за проблемот, а кога ќе се 
проговори обично не зборуваме нскрспо 
(дсструктнвни)

момчиња дсвојчиња вкупно
3 1 4

мо.мчнља ;девојчнња, •вкупно
121. 131 .,252'-

Развојмата задача која сс однесува на стекнуваљето на социјална независност од 

семејството која пред се с изразена со поинтензивсн живот на адолссцентот вон 

семејството како што можеме да забележиме од Табела бр. 18 најчесто се остварува со 

помош на КОП1ИТШШИТС (24 испитаиика од машки пол и 24 од женски), комуникациски 

(26 испитаника од машки пол, 39 од женски) и емоциоиали стратегии (22 момчиња, 24 

девојчиња). Покрај тоа што бројот на адолесценти кои оваа промена ја остваруваат со
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помош на останатнтс стратегии за справување со стрес е помад сепак не с занемарлив. 

Користсњето на деструктнвните стратсгии за справување со стрес е присутен кај 9 од 

испитаниците каде што развојнитс задачи најчесто се решаваат со тоа што членовите 

на семејството сс однесуваат како проблсмот да не постои. Покрај оваа стратегија за 

справувањс со стрес исто така кај 7 од испитаниците оваа развојна задача се стварува 

со помош на дсструктивиата стратсгија каде што членовите на ссмејството развојната 

задача ја остваруваат или можеби се трудат да ја остварат со помош на расправии. 

Оваа промсна во ссмсјството кај 9 од испитаниците се остварува и со срединската 

стратегија која е насочена кои барање на помош од страна на соседи, пријатели и сл. 

при што истата е повсќе изразена кај момчињата 7 (или77,7%), во однос на 

девојчињата 2 (22,2%).

Значителен е бројот на семејства каде што членовите доаѓаат често во 

конфронтирачка состојба во остварувањсто на развојната задача насочена кон 

подготовка и избор на занимањс. Најчссто амбициитс иа родитслитс се наоѓаат на 

едната страна. а барањата и желбите на адолесцентите ма друга со што се појавува и 

тсшкогијата во рсшавањето иа истата. Далн навистина оваа промена предизвнкува 

тешкотии во остваруваљето ќс видиме од следната табела:
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Табсла бр. 19. Подготовка и нзбор на занимањс и стратегннте за справување со 
стрсс во семејството, но пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ BO ПУБЕРТЕТ
Подготовка и избор на занимаље

Седнувам засдно со родителитс н со оптимизам и 
позитивсн став сс труднме да иајдеме реално и 
разумно рсшсиис на проблсмите и она што ме мачи 
(когнитивнн)

момчнља девојчиња вхупно

39 46 85

Разговарам отворено со родителнте, комунпцнраме, сс 
сослушувамс, покажуваме разбирањс, не се осудувамс 
мсѓуссбно (комуникацискн)

момчиња девојчнња вкупио
32 42 84

0f-
Сс трудимс да ги прифатиме и да сс ослободнме од 
негатившгтс чувства иа конструктивен начин. а нс да 
ги потиснувамс и крисме (емоционални)

момчиља девојчнња вкупио
оa 10 7 17

Б
3
ѕ

Гн мснуваме меѓуссбшгге односн, флсксибилнн сме, 
отворсни м подготвснн за променн и прилагодуваља ако 
тоа го бара ситуацијата (променн во односите)

момчиља дсвојчнња вкупно
21 18 39

ш
и Сс ослободувамс од стрссот преку свртувањс кон 

всрнта (одиме во црква/иамија, сс молимс н сл.) 
(духовни)

момчиња дсвојчиња вк-упно
м
и

2 1 3
ш6.u

Барамс поддршка н рсшсннја за стрссот и проблемите момчнња дсвојчшва вкупно
с
с

3 4 7
и
u

Барамс поддршка и рсшснија за стресот и проблемитс 
надвор од ссмејството (од пријатслн, соссдн) 
(средииски)

момчиња дсвојчин>а вкупно
јО
<

2 2 4
a
>■a

Барамс поддршка и рсшенија за стрссот н проблемнте момчиња девојчиша вкупно
<с-

пОДВиЈЈ ЏД Lt-MCJUlnUiU и̂Л UJUMoCinn
(инстшуционални) 3 2 5

U
<

Секој член од моето семејство сс свртува кон себе и сн 
посветува поголемо вниманнс сс бави со лнчии работи 
кои го интересираат н нсполнувзат (индивидуални)

момчин.а девојчнн.а вкупно
2 3 5uu

н<

Се караме, се расправаме, се осудувамс н се лутимс 
еден на друг (деструктнвнн)

момчнња девојчиња вкупно
6 6 12

im
bU

Се однесуваме како проблсмот да нс постои, го 
игнорира.чс и отфрлувамс цслосно (деструктнвни)

момчнња девојчнња вкупно
2 7 9

Воопшто не комуницираме за проблемот, а кога ќе се 
проговори обично не зборуваме нскрено 
(деструктнвни)

момчиња девојчнља вкупно
2 3 5

момччља
Ш Шттш 141

■ :тт
Од Табела бр. 19 можеме да забележиме дека и кај оваа развојна задача како и 

кај прстходиите иајчссто користени стратегии од страна на адолесцентите се 

КОП1ИТИВННТС и комуникациските. Ако кај претходните развојни задачи стратегијата 

насочсиа кои промспитс на односите во семејствто беше стратсгија којашто бсше 

помалку користена, кај оваа промена стратегијата иасочена кон промените во односите
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е значително повеќе користена во однос на емоиионалната стратегија. Така од вкупно 

200 испитаника кај 39 се појавува користењето ма стратегијата на промената на 

односите во семејството. Емоционалната стратегија во остварувањето на оваа промена 

е застапена кај 17 од испитаниците. Од овде би можеле да заклучиме дека 

адолесцентите при остварување на развојната задача насочена кон подготовката и 

изборот на занимање, тие всушност ги менуваат односите во семејството. 

Подготовката и изборот на занимање претставува развојна задача којашто од страна на 

мал број испитаннци (7 бараат помош од роднини, 4 бараат помош од пријатели) се 

остварува и со помош на срединските стратегии. Доколку кај претходно анапизираните 

развојни задачи срединските стратегии беа присутни кај помал број испитаници или 

пак беа поспецифични за испитаниците од еден пол, кај оваа развојна задача има 

користење на срединските стратегии од страна на обата пола. Поддршка и решение за 

проблемот од страна на роднини бараат вкупно 7 од испитаниците од кои Зсе од 

машки, a 4 од женски пол. Вкупно 5 испитаника оваа промена ја остваруваат барајќи 

поддршка и помош од страна на соодветни институции. Присуството на 

деструктивните стратегии изразени преку расправии помеѓу членовите на семејството 

е изразено од страна на 12 испитаника со подеднаква застапеност кај обата пола.

Градењето на идентитетот претставува развојна задача кај адолесцентот која е 

во тесна врска со сите членови на семејството. Со помош на кои стратегии за 

справување со стрес семејството ја остварува оваа развојна задача ќе виднме од 

табелата која следи.
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Табела бр. 20. Градење на сопствсн идснтнте и стратегннтс за справувањ е со стрес 
во ссмсјството, ио пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО 1ТУБЕРТЕТ
Градење на сопствен идентитет

Седнувам засдно со родитслите к со оптимизам и момчиња дсвојчшва вкупно
позитивсн став се труднмс да иајдсмс рсалпо п 
разумно pciiicimc на проблсмитс и ома што ме мачи 
(когнитнвни)

28 45 73

Разговарам огворсно со родитслитс, комуннцнраме, се мо.мчиња девојчиња вк-упно
сослушувамс, покажувамс разбиран>с, не се осудуваме 
мсѓуссбно (комуникацискн) 28 37 65

сн Сс трудимс да гн прифатимс и ла сс ослободнме од момчиња лсвојчшва вкупно
сса исгативпнтс чувства на конструктнвсн начин, а не да

13 19
& ги потмснувамс и крнсмс (смоциоиални) О

2 Ги мспувамс мсѓуссбните одиоси, флсксибилни сме. момчиња девојчиња вкупно
ѕш
U

отворени и подготвсин за промсни и прилзгодувања ако 
тоа го бара ситуацнјата (промсни во односите) 11 11 22

о02 Сс ослободувамс од стрссот прску свртува1вс кон момчиња дсвојчиња вкупно
иuс.н

всрата (одимс во ирква/иамнја. сс молимс н сл.) 
(духовни) 7 3 10

и Бараме поддршка п рсшенија за стресот и проблемнте момчшва дсвојчиња вкупноw
и надвор од ссмсјството (од родккии) (срединскн) 4 4 8
ш
£ Барамс поддршка н рсшснија за стрссот и проблемите момчиња девојчиња вкупно
<
сб надвор од семсјството (од прнјателн, соссдн) Л 1 <
>. (срсдински) Ј

<с. Бараме поддршка н решенија за стресот и проблсмите момчнља девојчнња вкулно
с
и
<

надвор од семејството (од соодветнн институцнн) 
(инсппуционални) 1 2 3

РЛ Сској член од моето семејство се свртува кон ссбе и сн момчиња дсвојчиња вкупно
L_ посветува поголемо внимание се бавн со лични работи

10 £ 16Uf- кои го ннтересираат н исполнуваат (ннднвидуалнн) 0

<с. Се караме, се расправаме, се осудуваме и се лутиме момчнн>а девојчнља вкупно
ни едсн на друг (деструктнвни) 1 8 9

Сс однссуваме како проблсмот да не постон. го момчиња дсвојчнња вкупно
игнорнраме и отфрлуваме цслосно (деструктнвни) 1 4 5
Воопшто не комуннцнраме за проблемот, а кога ќс се момчиња девојчнња вкупно
проговори обично ис зборуваме нскрсно 
(деструктивни) 3 2 5

момчињ а девојчиша: вкупно

111 129 Ш Ш Ш ;

Оваа развојна задача кај најголемиот број на испитаници се остварува со помош 

на комуникациските и когнитивни стратегии. Кај испитаниците од машки пол 

смоционалната стратегија е повсќс корнстена во однос на испитаниците од женски пол. 

Така. од вкупно 19 испитаника. 13 се од машки и само 6 од женски пол. Ако 

емоцноналната стратегија повеќе е користена од страна ма испитаниците од машки
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пол, деструктивната стратегија е значително повсќе користена од испитаницитс од 

женски пол. Од вкупно 9 од исгжтаниците кои дале потврдеи одговор дека со помош 

на расправии и кавги сс обидуваат да ја остварат развојната задача насочена кон 

градсњето на сопствсниот идснтитет 8 од женски пол далс потврдсн одгвор за 

користавето на деструктивната стратегија кај оваа промема, а само 1 испитаник од 

машкн пол ја користи оваа стратегија. Користењето ма срсдинскитс стратегии во 

остварувањето на оваа развојна задача, иако во пом&ч број сепак се прнменува. и кај 

едниот и кај другиот пол најчесто со помош ма роднннн.

Градењето на нови односи со врсниците од обата пола како развојна задача 

можебн е специфична за адолесцентите. Најголем дел од адолесцснтите имаат потреба 

да се нзградат како посебен ентнтст, кој покрај другото се остварува и со помош на 

градењето на нови односи со врсницитс од обата пола, односи кои cera се 

продлабочени и понскрени. Кон се стратегните кон семејството ги користи при 

справување со стресовитс кои ги носи остварувањето на оваа развојна задача ќс видиме 

од Табела бр. 21.
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Табсла бр. 21. Градсњс на нови односи со врсннците од двата пола п стратсгните 
за справување со стрсс во семсјството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Градење на нови односи со врсниците

он
о0•—ук2ши
оеике.t
Оиш
X
<еѕ
>■
a
<е.р-
U<  fоUu.'н<
е .&

Ссднувам заедно со родителнте н со оптимизам и 
позитивен став сс трудиме да најдеме реално н 
разумно рсшсиис на проблемнте и она што ме мачи 
(когнитивкн)

момчнња девојчнња вкупно

29 25 54
Разговарам отворсно со родителите, комуннцнраме, се 
сослушуваме, покажуваме разбирање, не се осудувамс 
меѓусебко (комуникациски)

момчиња девојчин>а вкупно24 46 70

Се трудиме да ги прнфатиме и да се ослободиме од 
негатнвннте чувства на конструктнвен начин, а не да 
ги потиснуваме и крнеме (емоционални)

момчиња дсвојчиња вкупно8 17 25
Ги менуваме меѓусебшгге односи, флексибилни смс, 
отворсни и подготвенн за промени и прнлагодуван>а ако 
тоа го бара ситуаиијата (промени во односнте)

момчиња дсвојчик.а вкупно9 13 22
Сс ослободуваме од стресот преку свртување кон 
всрата (одиме во ирква/иа.чија, се молимс и сл.) 
(духовни)

момчнња дсвојчнња вкупно3 1 4
Бараме подаршка и решенија за стресот и проблемите 
надвор од семејството (од роднини) (срединскн)

момчиња дсвојчиња вкупно6 3 9
Бараме поддршка и решсннја за стресот и проблсмите 
надвор од ссмејството (од лрнјателн, соссдн) 
(срсдинскм)

момчиња девојчиња вкупно2 5 7
Барамс поддршка и решснија за стрссот и проблсмитс 
надвор од семсјството (од соодветни ннституцин) 
(институционални)

момчнња дсвојчиња вкупно2 0 2
Секој член од мосто ссмсјство се свртува кои ссбс и сн 
посвстува поголсмо вниманнс сс бави со лични работи 
кои го ннтсреснраат и исполиуваат (инднвидуалпи)

момчиња дсвојчиња вкупно8 1 9
Се карамс, се расправамс, сс осудувамс н сс лутаме 
еден на друг (деструктнвми)

момчнња девојчиња вкупно2 1 3
Се однесуваме како проблсмот да нс иостои, го 
игнорирамс и отфрлувамс цслосно (дсструктивни)

момчиња девојчш1.а вкупно11 4 15
Воопшто нс комуницирамс за проблсмот, а кога ќе се 
проговори обично ис зборувамс нскрено 
(деструктивнн)

момчиња девојчшва вкупио11 6 17момчиња; ;Девбјчн1ВП\ 'ВКУШ.ОЅ,
ттт « 3 7 5 В

Од Табела бр. 21 можеме да забслежиме дека најчесто користсни стратегии како 

и кај прстходнитеразвојни задачи се когнитивната (54 испитаника) и комуникациска 

(70 испитаника) стратсгија.

Карактеристично кај оваа развојпа задача е следното: доколку кај претходно 

споменатата развојна задача која сс однесува на градење сопствен идентитет
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момчињата повеќе ја употрсбуваа емоционалната стратегија во однос на девојчињата 

кај оваа развојна задача односот с променст. Емоционалната стратегија и стратегнјата 

насочена кон промена на односите се стратсгни кои повеќе се употребувани од страна 

на девојчнњата во однос на момчињата. додека индивидуалнитс и деструктивните 

стратегии од друга страна, претставуваат сгратегии кои момчињата повеќе гн користат 

во тскот иа остварувањето на оваа развојна задача. Спорсд резултатитс прикажани на 

табелата, кај 17 испитаника развојната задача насочена кон градењето на нови односи 

со врсницитс од обата пола сс остварува со помош на дсструктивната стратегија преку 

избегнувањс на разговор за темата или конкретниот проблем. Од овие i 7 нспитаника, 

11 (64,7%) се од машки, a 6 (35,29%) се од женски пол. Од срединските стратегии 

барањето помош од роднинн е најповеќе користсна стратегија од страиа ма обата пола.

Што сс одиесува до прилагодувањето на сексуалиоста адолссцентите при 

справувањето со стресовите поврзани со остварувањето на оваа развојма задача 

најчесто разговараат со родителите и останатите членови на семејството.
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Табсла бр. 22. Прилагодување на сексуалноста н ссксуалннот жнвот н 
стратсгнитеза справување со стрес во ссмсјството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Прилагодуваље на сексуалноста

Седнувам засдио со родителнте и со оптамизам и момчиња девојчиља вкупно
позктнвси став се трудимс да иајдемс рсално н 
разумно рсшспнс на лроблемите и она што ме мачи 
(когнитивни)

25 24 49

Разговарам отворсно со роднтелнте, комунмцираме, се момчиња дсвојчиња вкупио
сослушувамс, покажуваме разбирање, не се осудуваме 
меѓусебно (комуннкациски) 14 29 43

0f—
Сс трудиме да гн прифатиме и да се ослободи.ме од момчиња дсвојчиња вкупно

о нсгативнитс чувства на конструктивен начин, а не да 11 13 24CQf- ги потиснувамс н криемс (смоционални)
и
ѕ Ги мснувамс меѓуссбшлге односн, флскснбшши сме. момчиња дсвојчнња вкупно
ѕ
u
и

отворени и подготвенн за промснн и прилагодуван.а ако 
тоа го бара ситуацијата (промсни во односите) 14 10 24

с
в Сс ослободувамс од стресот прск7  свртување кон момчиња дсвојчиња вкупно
о всрата (одимс во црква/иамнја, сс молиме и сл.)

1 0 1(духовнн)
Г
U Бараме поддршка и рсшеннја за стресот и проблемите момчнња дсвојчин.а вкупно
о
и надвор од семејството (од родшши) (срединскн) 2 2 4
ш
л Барамс поддршка и рсшснија за стресоти проблсмите момчнља дсвојчиња вкупно
< надвор од семејството (од пријатсли, соседи)

Q < 14к (срсдннски) 7

еа
< Барамс поддршка и решенија за стрссот и проблемите момчнња девојчиња вкулно
См
С надвор од семејството (од соодвстнн iiiicTirryuiin)

1 л
и (институционалнн) «7 ч

гл Секој члсн од моето семсјство сс свртува кон ссбс и си момчнња девојчиња вкупно
ѕ посвстува поголемо внимание сс бавн со лични работн

8 14u
u кои го интересираат и исполнуваат (инднвидуални) 6

b
< Се караме, сс расправаме, се осудуваме и се лутнме момчиња девојчиња вкупно
bЃ \ еден на друг (деструктивнн) 0 0 0

Се однссуваме како проблемот да не постои, го момчиња дсвојчнња вкупно
игнорирамс и отфрлувамс целосно (дсструктивни) 15 11 26
Воопшто не комуницнраме за проблсмот, а кога ќе се момчиња девојчиња вкупно
проговори обнчно нс зборуваме нскрсно 
(деструктивнн) 13 19 32

MOMMiHba, ДсиОЈЧ1"1>а

120- • 235

Прилагодувањето на сексуалноста и сексуалниот живот прстставува развојна 

задача која се остварува на поразличен начин во однос на претходно споменатите 

развојни задачи, од аспект на користењето на стратсгиите за справувањс со стрсс. 

Најкористеиа стратегија при остварувањето на оваа развојна задача с когнитивната
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стратегија (49 испитаника) со помош на која што адолесцентите на оптимистичен и 

позитнвен начнн бараат да најдат решснис за проблемот. Карактеристично е тоа што 

оваа стратегија скоро подеднакво користена како кај испитаниците од машки. така и 

кај оние од женски пол. Меѓутоа. останатите стратегин за справуваље со стрес се на 

различем начин користени од страпа на испитаниците. Анализирано по пол 

девојчињата за разлика од момчињата повсќе проблемот го решаваат со помош на 

комуникацнја. Од вкупно 43 испитаннка кон комуницнраат со родителите при 

остварувањето на оваа развојна задача 29 (67,44%) се од женски, a 14 (32.55%) од 

машкн пол. Од вкупно 32 испнтаника кон ја користат деструктивната стратегија 

насочена кон исклучување на комуникацијата во семејството во врска со проблемот, 

таа е користена кај 19 дсвојчиња во однос на 13 момчиња. Додека пак деструктивната 

стратегија со помош на која прску расправии и кавги членовите на семејството се 

обидуваат да мајдат рсшенне на проблсмот не е користена кај ниту еден испитаннк.

Контролнрањето на импулсивноста како што спомнавме претходно, претставува 

развојна задача која предизвикува низа проблеми во односите помеѓу роднтелитс н 

адолесцентите. Кои сс најчесто корнстени стратегии при остварувањето на оваа 

развојна задача ќе вндиме од Табела бр. 23 во продолжсние.

172



Стратегии за справување со стрсс во ссмејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во псриодот на адолесценција__________

Табсла бр. 23. Контролнрањс на нзбувливоста н бунтовништвото н стратсгиите за 
справување со стрсс во ссмсјството, ио пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Контролирање на импулсивноста

СТ
РЛ

ТЕ
ГИ

И
 З

Л 
С

П
РЛ

ВУ
ВА

Љ
Е 

CO
 С

ТР
ЕС

 B
O

 С
ЕМ

ЕЈ
СТ

ВО
ТО

Ссднувам засдпо со родитслитс и со оптимизам и 
позитквен стап сструдимсла пајлсмс рсалпо н 
разумно рсшснкс ма проблсмитс и она што мс мачн 
(когнитнвнн)

момчнња девојчиња вкупно

30 30 60

Разговарам отворсно со родитслнтс, комуинцнрпме, се 
сослушуваме, покажувамс разбирањс, нс се осудуваме 
мсѓусебно (комуннкацнскн)

момчиња дсвојчиња вкупно
25 23 48

Сс трудиме да ги прнфатиме и ла сс ослободпмс од 
псглтнвнитс чувства на конструктивсн начнн, а нс да 
гн потиснувамс н криеме (емоционални)

момчнља дсвојчиња вкупно
18 32 50

Гн мспувамс меѓуссбпкте односн, флсксибилни сме, 
отворсни и подготвени за лромсни и прилагодувања ако 
тоа го бара ситуацијата (промени во односите)

момчиња дсвојчиња вкупно
7 10 17

Сс ослободувамс од стрссот преку свртувањс кон 
всрата (однмс во црквв/џамија, се молимс н сл.) 
(духовни)

момчиња дсвојчиња вкупно
1 0 1

Барамс подцршка и рсшснија за стрссот и проблем>ггс 
надвор ол семејството (од родннни) (срсдннски)

момчнња девојчнња вкупно
2 2 4

Барамс подлршка п решснија за стрссот и проблемите 
налвор од семејството (од прпјатслн, соссди) 
(средннски)

момчиња дсвојчиња вкупно
3 3 6

Бараме поддршка и решенија за стресот и проблемнтс 
надвор од ссмејството (од соодветнн институцнн) 
(ннстнтуцнонални)

момчиња девојчнња вкупно
5 8 13

Сској члсн од моето семејство се свртува кон ссбе и си 
посветува поголемо вннманнс се бави со личнн работн 
кои го ннтсресираат н исполнуваат (индивндуалнн)

момчиња девојчнња вкупно
5 1 6

Се караме, се расправамс, се осудувамс и се лутимс 
еден на друг (дсструктнвнн)

момчиња девојчиња вкупно
9 8 17

Се однесуваме како проблсмот да нс постои. го 
игнорирамс и отфрлуваме цслосно (деструктивни)

момчиња девојчиња вкупно
4 7 11

Воопшто не комунпшфамс за проблемот, а кога ќе се 
проговорн обично нс зборуваме нскрено 
(деструктивии)

момчиња девојчнња вкупно
5 2 7

момчиља девојчиња

штл шт
Контролирањето на избувливоста кај адолесцентите претставува развојна задача 

која носи голем број на предизвици. Очекувано бсше да добисме одредени рсзултати 

коишто прсд се се разликуваат по пол. Имено, најчссто користсна стратегнја и тоа кај 

60 испитаника е когнитивиата стратсгнја, ио исто така и бројог иа испитаници по пол е 

идентичен кога станува збор за оваа стратегија. 'Гака има 30 испитаника од машки и
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исто толку од жснски пол кои стрссовитс поврзани со коитролата на избувливоста ги 

решаваат со оптимизам и позитивсн став во семејството. Емоционалната стратегија е 

втора најмногу користена стратегнја во семејствата при остварувањето на оваа развојна 

задача и истата се среќава кај 50 испитаника. Кај оваа стратегија е карактсристично тоа 

што истата девојчињата 32 (64%) ја применуваат во значително поголем број во однос 

ма момчињата 18 (36%). Барањето иа поддршка од соодветни институции с забслсжаиа 

кај 13 испитаника (5 момчиња н 8 девојчиња). Деструктивните стратегии се повсќе 

изразсни кај девојчињата, односно од 17 нспитаника 8 се од женски пол и со помош иа 

расправин бараат остварување на оваа развојна задача во семејството. Исто така 7 од 

вкупно 11 испитаиика сс од женски пол при остварувањсто на оваа развојна задача со 

целосно игнорирање и отфрлање на проблемот. Средннскнте фактори изразени преку 

барање на помош од страиа на родмини, пријатели и сл. кај оваа развојна задача се 

користени од страма на обата пола во приближно ист број.

Учењето на социјално одговорното однесување претставува развојна задача која 

адолесцситнте во текот иа овој развосн период заедно со свонте семејства треба да ја 

остварат, но истата сама по себе не иоси многу големн тешкотии. Учсњето на 

социјално одговорно однссување, мретставува развојна задача која адолесцентнте 

најчесто спонтамо ја усвојуваат преку основните процсси на соцнјализација со кон се 

сретнуваат во кругот на семсјството и општествсиата околииа.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
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Табсла бр. 24. Учењс на социјалио одговорно однесувањс и стратегните за 
спрапуван.с со стрсс во семсјството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Учење на социјално одговорно однесуваље

Ссднувам засдно со родителите и со олтимнзам н момчшва дсвојчиња вкупно

разумно решенис на проблемнтс и она што ме мачн 
(когннтивни)

27 38 65

Разговарам отворено со роднтелите. комуннцирамс, се 
сослушуваме, покажуваме разбирање, не се осудуваме 
мсѓусебно (комуникацискн)

момчнња дсвојчиња вкупно
37 48 85

он
Сс труднме да ги прифатиме и да сс ослободнме од 
нсгатившгге чувства на конструктнвен начин, а не да 
ги потнснува.че и крнеме (емоционални)

момчиња дсвојчнња вкупно
0сѕ 15 13 28

&"Ѕ
Ги мснуваме меѓусебшгге одиосн, флексибшгаи смс, 
отворснн и подготвени за промени и прилагодувања ако 
тоа го бара ситуацнјата (промени во односите)

момчиња дсвојчиња вкупно
X
2 14 12 26

и
с

Сс ослободуваме од стресот преку свртуван>с кон 
всрата (однме во црква/иамија, се молимс и сл.) 
(духовнн)

момчиња дсвојчиња вкупно
м
и

2 2 4
ш
Втѓ-

Бараме подзршка н рсшснија за стресот и проблемитс 
надвор од семејството (од родннни) (средински)

момчиња дсвојчнња вкупно
и
о

2 0 2
и
ш Барамс поддршка н рсшсннја за стресот н проблемитс 

нлппппоп грмрјгтиптл ( т  пшпатрдп гпгриП
момчиња дсвојчиња вкупно

X
< (средински) 7 1 8
СС
>»са

Барамс поддршка и решеннја за стресот и проблемнтс 
надвор од семејството (од соодвстнн шктгтуцнн) 
(институционалнн)

момчиња девојчпња вкупно
<с-г-

1 0 1
U
<

Сској члсн од моето семсјство сс свртува кон себе н сн момчиња дсвој'иш.а внугтно
ГО*»■ кои го интсрсснраат и нсполнуваат (индивилуалнн) 7 4 11

Uш
Се караме, се расправаме, сс осудувамс н сс лутимс 
еден на друг (деструктнвни)

момчиња девојчиња вкупно
h< 0 4 4
Ш
и

Се однссуваме како проблсмот да ис постон, го момчнња девојчиња вкупно
111 M U f J t i p d M W  »1 U  1 Ц Ј р Ј Ј у D a M v  U t J I U U i y 6 4 10
Воопшто hc комушгцирамс за проблемот, a кога ќе се 
проговорн обично не зборувамс искрсно 
(дсструктивни)

момчиња девојчшва вкупно
4 1 5

момчиња .„„И вкушш:
122

■ ш ш ш т т

При остварувањето на оваа развојна задача девојчињата повеќе ги користат 

когнитивмитс, (од вкупно 65 испитаника, 27 сс од машки, a 38 од женски пол) и 

комуникациски стратегин (од вкупно 85 нспитаника, 37 се од машки, a 48 од женски 

пол) во однос на момчшвата. Всушност и кај обата пола имамс користсњс на овие 

стратегии во иајголемиот број случаи, но сепак истата с повеќе застапена кај оннс од
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жеиски пол. Понатаму можсме да забележимс дска срединскитс стратегии во 

остварувањето на оваа развојна задача се значително повсќс застапени кај 

испитаниците од машки пол. Од 8 испитаника кои стресовите поврзани со оваа 

развојна задача ги надминуваат барајќи помош од страиа на пријатели, соседи и сл. 7 

нспитаника сс од машки, а само I од жснски пол. Истото сс забележува и кај 

останатите две средински стратегии. Дсструктивната стратсгија изразена прску 

расправии и кавги е застапена во мал број само кај испитаниците од женски пол. па 

така од вкупно 4 испитаника кои ја користат оваа стратсгија, сите се од жеиски пол.

Воспоставувањсто на нов однос со родитслитс е слсдната развојна задача 

карактеристичиа за псриодот на адолссценција. Остварувањето на оваа развојна задача 

носи и воведување ма нови улоги во ссмејството, промсни во односите и сл,
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Стратегии за справување со стрсс во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција_________

Табела бр. 25. Воспоставувањс иа иов одпос со родителите н стратегиитс за 
справување со стрсс во ссмејството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Воспоставување на нов одиос со родителите

Седнувам засдно со родитслите и со оптимизам и 
позитивен став сс трудимс да најдсмс реално п 
разумно рсшсннс ма проблсмитс и она што ме мачи 
(когнитивни)

MOMwmba дсвојчиња вкупно

24 36 60

Разговарам отворсно со родителитс, комуннцнраме, сс 
сослушуваме, покажуваме разбнрање, не се осудувамс 
мсѓусебно (комуникациски)

момчин>а дсвојчиња вкупно
29 42 71

2
Сс трудиме да ги прифатиме и да сс ослободиме од 
исгатнвннтс чувства на конструктивен начин, а нс да 
гн потнснувамс и криеме (смоинонални)

момчиња дсвојчиња вкупно
сеѕ 17 12 29
hU Ги менуваме меѓуссбните одпосн, флскснбилнн смс, момчиња дсвојчнња вкупно

1
отворсни и подготвсии за промсни и прилагодувања ако 
тоа го бара ситуацнјата (променн во односите) 11 21 32

U
п

Се ослободуваме од стрссот преку свртување кон 
всрата (однмс во црква/џамија, се молимс и сл.) 
(духовнн)

момчиња дсвојчиња вкупно
се
U

2 2 4
uе.(-

Барамс поддршка и рсшснија за стресот и проблсмитс 
надвор од сс.мсјството (од роднинн) (срсдннски)

момчнња дсвојчиња вкупно
U
с

0 1 1
U
U Барамс поддршка и рсшснија за стрссот и проблсмнтс 

надвор од семејството (од прнјателн, соседн) 
(срединскн)

момчиња девојчиња вкупно
X
< 1 1 2
сс
>•са

Барамс поддршка и рсшснија за стрссот п проблсмнте 
надвор од семејството (од соодвстни iniCTirrymiii) 
(инстнтуционални)

момчиња девојчиња вкупно
<с-
р—

1 0 1

U
<

Секој члсн од моето семејство се свртува кон ссбе и си 
посвстува поголемо внимание се бавн со лнчни работи 
коп го ннтсрссираат и нсполнуваат (кндивидуални)

момчнња дсвојчиња вкупно
гл 4 3 7

uU2
Сс карамс, сс расправамс, се осудуваме н се лутнме 
еден на друг (деструктнвни)

момчиња дсвојчиња вкупно
Н< 9 6 15
&■
ни

Сс однссувамс како проблсмот да нс постон, го 
нгнорирамс и отфрлуваме цслосно (деструктквни)

момчиља девојчиља вкупно
11 7 18

Воопшто нс комуннцирамс за проблемот, а кога ќе се 
проговори обично нс зборувамс нскрено 
(деструктнвнн)

момчиља девојчнња вкупно
5 5 10

•^мчиња:! . девојчнњп вкупио
114 ur, 250

Комуникациските и когнитивни стратсгии при остварувањето на развојната 

задача иасочена кон воспоставување на еден нов однос помеѓу родителите и 

адолесцснтот, се во поголем број изразени кај испитаниците од женски пол во однос на 

оние од машки пол. Од вкупно 60 испитаника кои со оптимизам и позитивно 

размнслување бараат решение за проблемот, 36 испитаника (60%) се од женски пол, 24
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(40%) се од машки пол. Истото сс забелсжува н кај следната користена. Така од вкупно 

71 испитаник кои оваа развојма задача ја остваруваат преку разговор со родителите н 

меѓуссбно почитување и слушање, 42 испитаника (59,15%) се од женски пол, наспроти 

29 испитаника (40.84%) од машки пол. Од овде може да се заклучи дека од вкупниот 

број на нспитаннци кои оваа развојна задача ја остваруваат со помош на когнитивните 

и комуникациски стратегии, поголсмиот дел припаѓа иа испитаиицитс од женскн пол. 

Покрај тоа што овие две стратегии заедно со стратсгијата која се одиесува на 

променитс во односите се најзастапени стратсгии, сепак кај помалку користсните 

стратегии можеме да забележиме дека има поголема застапеност на нспитаниците од 

машки во однос на оние од жеиски пол. Од вкупно 15 испитаника кои оваа развојиа 

задача ја остваруваат со помош на дсструктивната стратсгија изразепа преку расправии 

и кавги во ссмсјството. 9 испитамика се од машки и 6 од женски пол. Игиорирањето на 

проблсмот од страна на члсновитс иа ссмејството како сдна дсструктивиа стратегија е 

повеќе изразена кај испитаницитс од машки пол. Покрај тоа што нивниот број е мал, 

сспак разликата е голсма, па така од вкупно 18 испитаника, 11 (61,1%) нспнтаника од 

машки пол го игнорираат проблсмот и сс однесуваат како тој да не постои во одиос на 

7 нспитаннка (38,8%) од жснскн пол.
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Стратегни за справување со стрес во семејството како фактор за реализацмја на развојните
задачи во периодот на адолесценција

Табела бр. 26. Прифаќање на новн поодгооворнн улоги во семсјството и 
стратегннтс за сиравувањс со стрсс во семејството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ BO ПУБЕРТЕТ
Прифаќање на нови улогн во семејството

Седнувам заедно со родитслите и со оптнмизам и 
позитивсн став се трулпме да пајдсмс рсално и 
разумно рсшение на проблемнте и она што ме 
мачн (копштивни)

момчиња дсвојчиња вкупно

34 33 67

Разговарам отворено со родитслитс, 
комушшираме, се сослушуваме, покажуваме 
разбираљс. не се осудуваме меѓусебно 
(ко.чуннкацнски)

момчиња девојчнња вкупно

27 41 68

о
Се трудимс да гн прифатиме и да се ослободиме 
од нсгатнвнитс чувства на конструктивсн начнн, 
а не да ги потиснуваме и криеме (смоционални)

момчин.а девојчиња вкупно
но II 16 27
Ст
РU

Гн меиуваме мсѓуссбшгге односи, флексибилни 
сме, отворсни н подготвени за промени и 
прилагодувања ако тоа го бара ситуацнјата 
(промени во односнте)

момчиња девојчнња вкупно

2
ш

13 25 38

и
оеа
Uшс.
h

Се ослободувамс од стресот преку свртување кон 
верата (одиме во црква/џамија, се молиме и сл.) 
(духовни)

момчнља дсвојчиња вкупно
3 2 5

Бараме подлршка и решеннја за стресот и 
проблемите надвор од семејството (од роднини) 
(срединскн)

момчиња дсвојчиња вкупно
u
ОГ 1

2 0 2

u
i
<CO

Бараме поддршка и решенија за стресот и 
проблсмитс надвор од ссмсјството (од пријатслн, 
соседи) (средински)

мо.мчиња дсвојчиња вкупно

3 0 3
>.CO Бараме поддршка п рсшснија за сггрссот и 

проблсмитс надвор од ссмсјството (од соодвстнн 
1шст1ггуцнн) (иистнтуцпонални)

момчиња дсвојчиља вкупно
Cu
c 1 0 1
u
< Сској члсн од мосто ссмсјство се свртувв кон 

ссбс и сн посветува поголсмо вннманне се бави со 
лични работи кон го ннтерсснраат и исполнуваат 
(инднвидуапни)

момчиња дсвојчиња вкупно

•—
SBU*

3 2 5
U
H
<

Сс караме, се расправамс, се осудувамс н се 
лутнмс сдсн на друг (дсструктивнн)

момчиња девојчнња вкупно
a.
Ho

5 3 8
Сс однесуваме како проблсмот да нс постон. го 
игнорнрамс и отфрлувамс цслосно (дсструктивни)

момчиња девојчиња вкупно
12 5 17

Воопшто ис комуннцпрамс за проблемот, а кога 
ќс сс проговори обично пс зборуваме нскрено 
(дсструктивни)

момчиња девојчнња вкупно
9 5 14

момчнн.а ^Bojmiibav вкупнр.

штш
Прифаќаи>сто на нови и поодговорни улоги во семејството од страна на 

адолссцснтитс нцјммогу се поврзува со когннтивните и комуникацискитс стратсгии за 

справување со стрсс. Нсшто помала улога во остварувањето на оваа развојиа задача кај

179



Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојнитс
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адолесцентитс има и стратсгијата иасочена кон промсна на односитс во семејството. 

Од Табела бр. 26 можемс да забележиме дека комуникациската стратегија, како и 

стратегијата иа промени во односите помеѓу членовите на семејството. претставуваат 

стратегии кон во поголем број се изразени кај испитаницнте од женски пол. Така, од 

вкупно 68 испитаиика кои со иомош на комуникациската стратегија ја остваруваат оваа 

развојна задача 41 испитаннк с од женски, a 27 се од машки пол. Додека пак 

срединскитс стратсгии воопшто не сс прнменувани од страна на испитаннците од 

жсиски пол, 2 испитаника од машки пол, оваа развојма задача ја остваруваат со помош 

на роднини, 3 нспитаннка истата ја остваруваат преку поддршка од пријатели, соседи, a 

само 1 истата ја остварува со барањс поддршка од страна на соодветни инстнтуцни. 

Лко комуникацискитс стратегии боа повеќе застапеии кај испитаииците од жспски пол, 

дсструктивните стратсгии се карактеристични повеќс за испитаииците од машки пол. 

Од вкупно 8 испитаника во чиишто ссмејства оваа развојна задача се остварува преку 

расправии, 5 испитаника се од машки пол. Игнорирањето ма проблемот е 

карактеристично за 17 нспитаника од кои повсќето или 12 испитаника (70,58%) се од 

машки пол.
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Табела бр. 27. Усвојувањс на личсн систем на врсдиостн и стратсгиитс за 
справувањс со стрес во ссмсјството, по пол

РАЗВОЈНИ ЗАДАЧИ ВО ПУБЕРТЕТ
Усвојување на личен систем на вредности

Седнувам засдно со родитслитс и со оптимнзам и 
позитивсн став се труднмс да најдемс реално н 
разумно рсшенне на проблсмнтс и она што ме мачн 
(копштивни)

момчиња девојчиња вкупно

28 46 74

Разговарам отвореко со родителите, комуницнрамс, сс 
сослушуваме, покажуваме разбирање, не се осудувамс 
меѓусебно (комуникацискн)

момчиња дсвојчиња вкупно
28 43 71

о Сс трудимс да ги прнфатнме и да сс ослободимс од 
негатнвшгге чувства на конструктнвсн начин, а не да 
ги потиснуваме и криеме (смоинонални)

момчиња дсвојчиња вкупно
овѕ 10 9 19
ни
3
ѕ

Ги мснувамс меѓусебните односи, флсксибилни сме, 
отворени н подготвени за промсни и прилагодувања ако 
тоа го бара ситуацијата (промени во односите)

момчиња девојчнња вкупно
12 15 27

мЈ
и
D

Се ослободуваме од стресот преку свртување кон 
всрата (одимс во црква/џамија, се молнмс и сл.) 
(духовни)

момчиња дсвојчиња вкупно
Wеа
и

2 0 2
U.'с_ Бараме поддршка и решенија за стресот и проблемите 

надвор од ссмсјството (од родшши) (срсдински)
момчиња девојчиња вкупно

и
с

1 0 1
0
u

Бараме поддршка и рсшснија за стресот и проблсмите 
надвор од семејството (од прнјателн, соссди) 
(средински)

момчиња девојчиња вкупно
_с
<

i 2 3

кCQ Бараме поддршка и решенија за стресот и проблемите 
надвор од семејството (од соодветнн ннституиин) 
(инстшуционални)

момчиња девојчиња вкупно
<е. 1 2 3
Еи Секој член од моето сс.мејство се свртува кон ссбс и сн 

посветува поголемо внимание се бавн со личии работи 
кои го ннтересираат и исполнуваат (индивндуалнн)

момчнња дсвојчиња вкупно
II 10 21

UU
н<

Сс караме, се расправаме, се осудувамс ч сс лутнме 
сдсн на друг (деструкгивни)

момчмља девојчшва вкупно
4 6 10

С-
b Сс однесуваме како проблемот да нс постон, го 

игнорираме и отфрлувамс целосно (деструктнвни)
момчиња девојчнља вкупно

7 3 10

Воопшто не ко.чуннцнраме за проблемот, а кога ќс сс 
проговори обично не зборуваме нскрено 
(дсструктнвни)

момчнња девојчиња вкулно
14 7 21

момчпња вкупно

ш■
143 262 ;

Последната развојна задача за перидот на адолесценција анлизирана во ова 

нстражување с усвојувањето на личен систем на вредности. Оваа развојна задача 

најчесто адолссцентите ја остваруваат со помош на когнитивните и комуникацнските 

стратегии. Од Табсла бр. 27 можс да забележиме различности кај испитаниците по пол. 

Когнитивните и комуникациски стратегни за справување со стрес повеќе се корнстсни
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Стратегин за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________задачи во периодот на адолесцеицпја________________________

од страна на испитаницитс од женски, во однос на оние од машки пол. Од вкупно 74 

испитаника кои ја користат когнитивната стратегија при стварување на оваа развојна 

задача 28 испитаника се од машки, a 46 испитаника се од женски пол. Промената во 

односите претставува стратегија којашто е нсто така сдна од најчесто користсните 

стратегии во остваруваљето ма развојмата задача на усвојувањето иа личсн систем на 

врсдности н во исто време таа с застапсна во приближно ист број кај испитаниците од 

обата пола. Од вкупно 27 испитаника кои ја користат оваа стратсгмја, 12 сс од машки, a 

15 испитаника од женски пол. Kora говориме за оваа развојна задача кај адолесцентите 

можеме да кажеме дека иако когнитивните н комуникациски стратсгин сс најчесто 

користени од страна ма адолесцснтите, сепак значително с и прнсуството на 

деструктивинтс стратегии. Индивидуалиата и деструктнвната стратсгија се во 

подеднаков број застапени кај нспитаницнте од обата пола. Овие стратсгни се 

застапсни во значително поголем број кај оваа развојна задача во споредба со 

останатите развојни задачи. Индивидуалната стратегија е застапена во приближно ист 

број кај обата пола. За разлика од неа деструктивната стратегија е во поголсм број 

нзразена кај испитаниците од машки пол. Од вкупно 21 испитаник кој во справувањето 

со стресот поврзам со остварувањето на оваа развојна задача ја користи деструктивната 

стратегија, 14 испитаника се од машки, а само 7 испитаника од женски пол.

Од добиенитс рсзултати за остварувањсто на развојните задачн во периодот на 

адолесценција, од мрстходно кажаното. можемс да заклучиме дека адолесцентнте и 

мивните ссмсјства сс користаг повеќе нли помалку со сите спомснати стратсгии. Кои 

од стратегиите за справување со стрес семејството најмногу сс користат ќе видимс од 

табелата која слсди.
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Стратегни за справување со стрес во семејството како фактор за реалнзација на развојнитс
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Табела бр. 28. Развојни задачи во пубертстот според стратегинтс за справување со 
стрес во ссмејството

Со стрссот 
||рсд1ПВ11каи од 
оваа развојна 

задача сс
справувамс со СТРАТЕГИИ ЗА СПРАВУВАЊЕ CO СТРЕС ВО 

РАЗВОЈНИ ЗАДЛЧИ ВО стратсгијата за СЕМЕЈСТВОТО
ПУБЕРТЕТОТ справувањс со

_________________________________ стрсс_______________________________________________
!) Прифаќање на физичкнте промени на 
тслото a

82
б
74

в
39

(а) Когнитивни

2) Стскнувањс емоционална незавнсност 
од род1Ггел1ггс (намалена блискост) б

70
a
56

в
48

(б) Комуникациски

3) Стскиување социјална кезавнсност од 
семејството (поинтензнвсп живот вон 
него)

б
65

a
48

в
46

(в) Емоционални

4) Подготовка н нзбор на занимаљс
a
85

б
74

г
39

(г) Промснн во одиосите

5) Самостојно одлучувањс за тоа кој с и 
што сака да бидс (градсн.с свој 
идсититст)

a
7 2

б
65

г
22

(д) Духовнн

6) Градсње нови односи со врсниците од 
двата пола (машки и жснски) б

70
a
54

в
25

(ѓ) Средински

7) Прилагодување на сексуалноста и 
сексуалниот живот a

49
б
43

ј
32

(с) Средински

8) Контролираи>с на нмпулсивноста 
(контрола на избувливоста н 
бунтовннштвото)

a
60

в
50

б
48

(ж) Средински

9) Учењс на социјално одговорно 
однссувањс (пристојно н културно) б

85
a
65

в
28

(з) Индивндуални

10) Воспоставуваљс нов однос со 
роднтелите во кој всќс ие с дете 6

71
a
60

г
32

(ѕ) Деструктивни

II) Прифаќањс на нови поодговорнн 
улоги во семејството б

68
a
67

г
38

(») Деструктивни

12) Усвојување на личен снстем »а 
врсдностн (она што с важно) a

74
б
71

г
27

(ј) Деструктнвни
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Стратепш за справуван>е со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесцснција________ _________

Резултатитс прикажани на Табела бр. 28 покажуваат кои стратегин за 

справување со стрес адолссцсититс најчесто ги користат во тскот иа остварувањето ма 

развојните задачи. Можсмс да забележиме дека ссмејството во периодот на 

адолесценција проблемите ги рсшава најчесто со помош на четири стратегии н тоа: 

когнитивни. комуникациски, емоционалнн и стратегијата насочена кон промсните во 

односите. Иако овие чстнри стратсгии за справување со стрес во семејството се 

најчссто користените стратсгии, сспак можсме да забележиме дека кај различни 

развојни задачн застапеноста на овис стратегни не е иста.

Во текот на остваруван>ето на развојните задачи семсјството со адолесцент 

иајчссто ги примснува когпитивиите и комуникациски стратегии, а во помал број се 

употребуваат и смоционалните стратегии како и стратегиите насочсни кон промената 

во односитс на членовите на семејството.

Карактсритично за оваа табсла с тоа што една од тритс најчссто применувани 

стратегии кај развојната задача која се однссува на прилагодувањето на сексуалиоста и 

сексуалниот живот с примената на деструктивната стратегија. Оваа стратегија е 

насочсна кон избегнувањсто на комуникацијата за проблемот во семејството. 

Прилагодувањсго на сексуалноста и сексуалииот живот претставува развојна задача 

која 32 испитаника ја остваруваат со помош на деструктивната стратегија, односно 

членовитс на ссмејството ја избегнуваат комуникацијата во врска со истата или пак 

доколку разговараат за неа не зборуваат искрсно.

Со оглед на тоа дека предметот на истражувањето се стратегиите за справување 

со стрес во ссмсјството и остварувањето на развојнитс задачи со помош на иститс, 

увидот во тоа кои стратегии се најчесто користсни од страна на момчињата, а кои од 

страна на девојчињата, ќс ни даде појасна слика.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачн во периодот на адолесценција______

Табела бр. 29. Најчесто користени стратегин за справување со стрсс прн 
остварувањето на развојните задачи во семејствата на момчнњата

. Развојт, 
задачи

■ Три наЈчесто користени стратегии за справување со.стрес 
семсјствата на момчнњата

ј в о . \

Прифаќање на 
физичките промсни 

на телото
Когннтивни 39 Комуннкациски 31 Емоцнонални 17

Стскнување 
емоционална 

независност од 
родителите

Комуникацнски 34 Когнитивнн 30 Емоционалнн 23

Стекнување 
соинјална 

независност од 
семејството

Комуникациски 26 Когннтивнн 24 Емоционални 22

Подготовка и лзбор 
на занимање Когнитивни 39 Комуникациски 32 Промена во 

односите 21
Граден>е свој 

идентитст
Комуникациски

Когннтивни 28 Емоционални 13 Промена во 
односите 11

Градење нови 
односи со 

врсницнте од двата 
пола

Когнитивни 29 Комуникациски 24

Деструктивни 
(Игнорирање на 

проблемот, 
нзбегнување на 
комуникација)

11

Припагодувањс ма 
сексуалноста и 

сексуалннот живот
Когннтивни 25

Деструктивни 
(Игнориран>е на 

проблемот)
15

Комуникациски 
Промена во 
односите

14

Контролирање на 
импулсиѕноста Когнитивни 30 Комуникациски 25 Емоционални 18

Учсње на 
социјално 
одговорно 

однесување
Комуникацнски 37 Когнитивни 27 Емоционалнн 15

Воспоставување 
нов однос со 
родителите

Комуникацнски 29 Когнитивни 24 Емоцноналнн 17

Прифаќан.е на нови 
поодговорни улоги 

во семејството
Когнитивни 34 Комуникациски 27 Промена во 

односите 13

Усвојување на 
личен систем на 

вредности
Когнитивнн

Комуникациски 28
Дсструктивни 

(Избсгиувањс на 
комуникација)

14 Промена во 
односите 12

Комуникациските, когнитивните и емоционалните стратегии за справување со 

стрес се најчесто користените стратегии во семејствата на нспитаниците од машки пол. 

Покрај овие три најчесто користени стратегии, кај одредени развојни задачи се 

користат и стратегиите за промена во односите како и деструктивните стратегии. 

Подготовката и изборот на занимање претставува развојна задача која предизвикува 

мал стрес кај испитаниците од машки пол при што во справување со стресот при 

нејзнната реализација учествува и стратегијата насочена кон промена во односите.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
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Градењето на односите со двата пола претставува развојна задача која испитаниците 

момчиња најчесто ја остваруваат со помош на когнитивните и комуникациските 

стратегии за справување со стрес. Деструктивната стратегија изразена преку 

игнорирање на проблсмот и избегнување ка комуникација за истиот претставува 

третата најчесто користена стратегија. Прилагодувањето на сексуалноста и 

сексуалниот живот како и усвојувањето на личен систем на вредности од страна на 

адолесцентот, претставуваат двс развојни задачи за кои испитаниците од машки пол 

најчесто ги користат деструктивните стратегии за справување со стрес. Кај овие две 

развојнн задачи е карактеристично тоа што испитаниците прилагодувањето на 

сексуалноста го остваруваат покрај со когнитивната, и со деструктивната стратегија 

изразена преку игнорирање на проблемот.. Деструктивната стратегија изразена преку 

избегнување на комуникација е втората најчесто користена стратегија за справување со 

стрес при реалнзација на усвојувањето на личен систем на вредности.

Деструктивните стратегии за справување со стрес најчесто се користени кај 

оние развојии задачи кои биле во извесна мера стресни за испитаниците од машки пол 

во текот на нивното остварување. Нашите подготовки беа насочени кон тоа дека 

испитаниците од машки пол кај кои најчесто употребувана стратегија е деструктивната 

стратегија се всушност испитаницитс кои развојиата задача ја доживеале многу или 

малку стресно. Дали постои поврзаност помеѓу стрссното доживување на одредени 

развојни задачи од страна на испитаниците и зачестеното користење на деструктивните 

стратегии при остварувањето па истите ќе видиме од табелата која следи.
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Табела бр. 30. Најчесто користени стратегин за справување со стрес прн 
остварувањето на развојннтс задачи според степенот на стресно дожнвување на 
промените кај испнтапицптс од машкн пол

Р азв о јн и : 
задачи

и Ш

Три наЈчесто користени  стратегии за  справувањ е со стрес 
според  степенот на стресно дож ивувањ е на истите Kaj

Степен на стресно доживување на п зомените кај момчињата
Воопшто . В к у п н о глМалкукг В к у п н о Многу. . В к у п н о

П р и ф а ќ а њ е  н а  

ф и з и ч к и т с  п р о м е н и  

н а  т е л о т о

K oniim iB iiii

55

Когннтивни

39

Когнитивни

6Комуникацискн Комуникаииски К омунихаинскн

Емоииомалнн Емоииокални

С т е к н у в а љ с  

е м о ц и о н а л н а  

н е з а в и с н о с т  о д  

р о д и т е л и т е

Когннтивки

48
Комуникациски

4 6

Х огкнтивнн

6Ком уникаииски К опш тивни Комуникациски

Емоиионални Е м о ц и о н м н и

С т е к н у в а њ е  

с о ц и ј а л н а  

н е з а в и с н о с т  о д  

с е м е ј с т в о т о

Комуннкацнски

4 7

Комуникаински

45

Когнитнвни

8Когн|гтивни Когпнтивни П ром . во  оаноск

Емоиноналии Емоционални

П о д г о т о в к а  и  и з б о р  

н а  з а н и м а њ е

Ком упикациски
32

К огнитивни К опш тнвни
24Когнитнвни К ом уникаиисхн 44 П ром . во  озн оси

П ром  в о  одн оси те Емоционални Комуннкаиискм

Г р а д е њ е  с в о ј  

и д е н т и т е т

К опш тнвни
36

Когнитивни Копш тивми
21Комуникациски К омуникацисхн 43 Комуннкациски

Емоционални П ро во озн осн

Г р а д е њ е  н о в и  

о д н о с и  с о  

в р с н и ц и т е  о д  д в а т а  

п о л а

К огиитивкп

55

К огнитивни К ош итивнн

13Комуникацискн Комуннкациски 32 Камуникацнскн

П р о. во одмоси
Д сструктивин

Лсструктивни

П р н л а г о д у в а њ е  н а  
с е к с у а л н о с т а  и  

с е к с у а л н и о т  ж и в о т

К опш тнвнн

5 0

Когннтивни

34

Когнитивни

16Комуникацнскн Д еструктивни Средннски

П ро во олноси Комуинкациски

К о н т р о л и р а њ е  н а  

и м п у л с и в н о с т а

KoMvmih'aiwcKii
33

К огннтнвии
45

Емоионални
22Когннтивнм Комуникаински Д сструктовнн

Емоционални Емоинонални Комуннкацискн

У ч е њ е  н а  

с о ц и ј а л н о  

о д г о в о р н о  

о д н е с у в а њ е

К омуннхаииски

56

Комуникацискн

2 6

Ком унихацнскн

18Когнитнвн К опш тивни К опш тивни

Емоииоиални П ро. BO ОДНРСН

В о с п о с т а в у в а њ е  

н о в  о д н о с  с о  

р о д и т е л и т е

Ком уннхациски

4 5

Когнитнвнн Емоионални

13Емоционални Комуникациски 42 К огаитнвнн

К опш тивии Емоционапнк

Г Т р и ф а ќ а њ е  н а  н о в и  

п о о д г о в о р н и  у л о г и  

в о  с е м е ј с т в о т о

Копш тнвмк

4 2

Комуникацискн

44

Комуникацнски

14Комуникацискн Когннтивнн Когн1гтивни

Емоиионални Про. в о  односн П ро. в о  односи

У с в о ј у в а њ е  н а  

л и ч е н  с и с т е м  н а  

в р е д н о с т и

К опш тивни

4 7

Комуннкацискн

31

К ом уликациски

22Комуникацнскн К огнитнвни Когиитнвни

П ро. во односи Д еструктивни Д сструхтивни

Податоците прикажани на Табела бр. 30 прецизно говорат за тоа кои три 

стратегии за справување со стрес во семејството на испитаниците од машки пол се 

најчесто користени, ставени во корелација со степенот на стресно доживување на 

развојните задачи. Испитаниците од машки пол при остварувањето на развојните задачи

187



Стратегни за справување со стрес во семејството како фактор за реализацнја на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција

најчесто ги користат когнитквните, комуникациските и емоционалните стратегил за 

справување со стрес. Целта на изработката на оваа табела беше да се утврди кои 

испитаници ја корнстат деструктивната стратегија во справувањето со стресот во 

семејството. Всушност сакавме да видиме дали деструктивните стратегии се користат 

кај испитаниците кои развојната задача ја чувствуваат многу стресно, малку стресно, 

или кај оние кои воопшто не чувствуваат стрес од истата. Можеме да забележиме дека 

најчесто деструктивните стратегии се користени од страна на испитаниците кои 

развојната задача ја доживеале малку или многу стресно. Градењето на нови односи со 

врсниците од обата пола за најголем број од испитаниците воопшто не претставува 

проблем. Сепак оваа промена покрај тоа што се остварува со помош на когнитивните и 

комуникациските стратегии, исто така се остварува и со помош на стратегијата 

насочена кон промена во односнте помеѓу членовите на семејството, како и со 

деструктивната стратегија насочена кон тоа дека членовите на семејството се 

однесуваат како проблемот да не постои или го игнорираат истиот. Оваа развојна задача 

за која е карактернстично формирањето на подлабински врски и односи со врсниците од 

обата пола, претставува промена која кај 55 испитаника од машки пол воопшто не 

влијае стресио. Од овде би можеле да заклучиме дека испитаниците кои развојната 

задача ја остваруваат помеѓу другите и со помош на деструктивната стратегија, пе 

чувствуваат дека всушност и постои проблем при остварување на развојната задача, па 

поради тоа и настанува игнорирање на истиот. Развојната задача насочена кон градење 

на односите со врсниците од обата пола влијае малку стресно кај 32 испитаника од 

машки пол.

Прилагодувањето на сексуалноста и сексуалниот живот претставува развојна 

задача која е специфична и интимна. Испитаниците од машки пол (50 илиЅ0%) кои 

истата воопшто не ја доживуваат стресно се половина од вкупниот број испитаници од 

машки пол. Овие испитаници истата развојна задача во семејството ја остваруваат со 

помош на комуникациските, когнитивни и стратегиите насочени кон промените во 

односнте помеѓу членовите на семејството. За разлика од нив, испитаниците на кои што 

промената влијае малку стресно, покрај тоа што истата ја остваруваат со помош на 

когнитивната стратегија како најчесто користена, исто така оваа развојна задача ја 

решаваат и со помош на деструктивната стратегија насочена кон игнорирање на 

ироблемот. Всушност кај овис испитаници членовите на семејството се однссуваат како 

проблемот да не постои. Испитаниците на кои оваа развојна задача влијае многу
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стресно истата ја остваруваат со помош на срединските стратегии насочени кон барање 

на поддршка од страна на пријатели и соседи. Со помош на оваа стратегија 

нспитаницитс како и членовите на семејството во обидот да ја остварат развојна задача 

разговараат и бараат поддршка од страна на средината која ги опкружува.

Избувливоста и бунтовништвото претставуваат однесуваља кои се 

карактеристични за псриодот на адолесценција. Адолесценцијата претставува подолг 

период во животот на инднвидуата изразен преку потребата за изградување на сопствен 

идентитет, период во кој адолесцентот се трудн да се претстави на околината како зрела 

личност. Сакајќи да го третираат како зрела личност тој бара да бидат прифатени 

неговите ставови за одредени проблеми. Токму поради несогласувањата за одредени 

ставови и размислувања помеѓу адолесцентот и родителите доаѓа до појава на 

избувливоста и бунтовништвото. Деструктивната стратегија во поглед на оваа промена 

(приложена во Табела бр. 30) можеме да забележиме дека се појавува кај испитаниците 

кои промената ја доживуваат многу стресно. Кај 22 испитаника кои оваа промена ја 

доживуваат многу стресно една од трите најчесто користени стратегии е деструктивната 

стратегија насочена кон решавање на проблемот со помош на расправни. Оваа 

стратегија всушност претставува и реален обид за решавање на стресовиге поврзани со 

развојната задача кај испитаниците кои многу стресно ја доживуваат истата, бидејќи 

веројатноста за тоа дека овие испитаници реагираат повеќе бунтовно и избувливо за 

сметка на останатите испитаници е поголема и токму заради ова тие во семејството се 

обидуваат со караници и расправии да ја надминат нстата.

Остварувањето на развојната задача насочена кон усвојување на личен систем 

на вредностн всушност и го означува навлегувањето на адолесцентот во светот на 

возрасните. Токму поради ова кај испитаниците кај кои истата малку или многу 

предизвикува стрес се користат деструктивните стратегии, кои се насочени кон 

избегнување на разговор за проблемот.

Кои се трите најчесто користени стратегии за справување со стрес кај 

девојчињата и дали истите се заеднички и за момчињата и за девојчињата ќе утврдиме 

врз основа на следните податоци.
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Табела бр. 31. Најчесто корнстснн стратсгни за справување со сгрес при 
остваруваљето на развојннте задачи во ссмсјствата на девојчињата

Развојни 
: . задачи

vTpH тшѕштшшт? с1рес
ссме]ствата на деворшњата

во

Прнфаќање на 
физичките промени 

на телото

Когнитивни
Комуникаииски 43 Емоционални 22 Промени во 

односите 13

Стекнување 
емоционална 

независност од 
родителите

Комуникацнски 36 Промени во 
односите 28 Когнитивни 26

Стекнување 
социјална 

независност од 
семејството

Комуникациски 39
Промени во 

односите 26 Когнитивнн
Емоцноналнн 24

Подготовка и избор 
на занимање Копштавни 46 К<шуникацнски 42 Променн во 

односите 18

Г раден>е свој 
идентѕггет Когнитивни 45 Комуникацискн 37 Променн во 

однослте II

Градење новк 
односи со 

врсниците од двата 
пола

Комуникаииски 46 Емоционални 17 Промени во 
односите 13

Прилагодување на 
сексуалноста и 

ссксуалниот живот
Комуникациски 29 Когнитивни 24

Деструктивни 
(Избегнување на 
комуникација за 

проблемот)

19

Контролнрањс на 
импулсивноста Емоционални 32 Когнитивнн 30 Комуникацискн 23

Учсњс на 
социјално 
одговорно 

однесување

Комуникаииски 48 Когнитивнн 38 Емоцноналнн 13

Воспоставување 
нов однос со 
род1гтелите

Комуникациски 42 Когннтивни 36 Променн во 
односите 21

Прифаќањс на новн 
поодговорни улогн 

во семејството
Комуннкаииски 41 Когнитивни 33 Промени во 

односите 25

Усвојување на 
личен систем на 

вредности
Когнитивни 46 Комуникациски 43 Променн во 

односите 15

Како што можеме да забележиме од податоците прикажани на Табела бр. 31 

когнитивните, смоционалните, комуникацискитс стратегии како и стратегијата 

насочена кон промени во односите, претставуваат најчесто користени стратегии кај 

испитаниците од женски пол. Во Табела бр. 30 можевме да забележиме поголемо 

присуство на користењето на деструктивните стратегии за справување со стрес кај 

испитаниците од машки пол, додека во Табела бр. 31 се забележува дека присуството 

на деструктивните стратегии во справувањето со стрес во семејството на испитаниците
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од жснски пол е значително помало. Може да заклучиме дека девојчињата за разлика 

од момчињата развојните задачи во семејството ги остваруваат почесто со помош на 

комуникациските и когнитивни стратегии. Развојната задача насочена кон 

прилагодувањето на сексуалноста и сексуалниот живот прегставува единствена 

развојна задача кај која се забележува присуството на деструктивната стратегија за 

справување со стрес, при што истата е изразена преку игнорирање на комупикација во 

врска со промената во семејството. Оваа развојна задача како што споменавме и 

прегходио е најкарактеристична за овој период од животот на индивидуата, а во исто 

време таа е и најинтимпата развојна задача која адолесцентот треба да ја доживее. 

Токму поради ова се смста дека и деструктивната стратегија насочена кон избегнување 

на комуникацијата за развојната задача или пак неискреното говорење за истата, 

претставува една од трите најчесто користени стратегии при нејзиното остварување.

Стратегијата на промсни во односите претставува едма од тритс најчесто 

користенн стратегин во справуваљето со стрес кај испитаниците од женски пол. Кај 

одредени развојни задачи се забележува разлика меѓу момчињата и девојчињата токму 

кај оваа страгегија. Во остварувањето на развојната задача која се однесува на 

градењето на односите со врсниците од обата пола, една од најчесто користените 

стратегии е промената во односите. Од ова произлегува дека, додека момчињата го 

избегнуваат разговорот со родителите за проблемот, девијчиља! а ги менуваат односиге 

со родителите кон поотвореми, пофлексибнлни и сл.

Дали постојат одредени разлики во степенот на стрес кој го доживуваат 

девојчињата при остварувањето на промените во пернодот на адолесценција во однос 

на момчињата може да се забележи од табелата која следи.
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Табсла бр. 32. Најчесто корнстенн стратегин за справување со стрес прн 
остварувањето на развојнитс задачи, според степснот ма стресно доживуваље на 
променнте кај испнтаницитс од женскн пол

РазвоЈНИ
задачи

Три наЈчесто користени стратегии за справување.со стресi  i  ј  t

наспроти степенот на стресно дожнвување на истите кар
дсвојчињата

С т е п е н  н а  с т р с с н о  д о ж и в у в а њ е  н а  п р о м е н н т е  к а д с в о јч ш в а т а
'  Воопшто .В к у п н о : Малку , ••Вкулноѕ- Многу : Вкупно'

П р и ф а ќ а њ е  на 

ф и з и ч к и т е  п р о м е н и  
н а  т е л о т о

К о м у н и к а ц н с х н

49
К о п ш т н в н н

43
Д е с т р у к т и в н и

8KoniimiBHii К о м у н и к а ц н с к м И н а и в и д у а л н и

Е м о ц и о н а л н и Е м о и и о н а п н и К о г н и т и в н и

С т е к н у в а њ е  
е м о а и о н а л н а  

н е з а в и с н о с т  о д  
р о д и т е л и т е

К о м у н н к а ц н с х и

44

П р о . в о  о д н о с н т с

47

Е м о ц и о н а л н к 9К о г н н т и в н и К о м у н н к а ц и с к н П р о . в о  о д н о с н

Е м о и н о н а л н и
KoniimiBHii

Е м о ц и о н а л и и

С т е к н у в а њ е  
с о ц и ја л н а  

н е з а в и с н о с т  о д  
с е м е јс т в о т о

К о м > -н и к а и и с к н

52

К о м у н н к а и и с к и

38

К о м у н к к а ц и с к и

10П р о . в о  о д н о с и Е м о ц и о н а л н и

Е м о ц н о н а л н н К о г н и т н в н и

П о д г о т о в к а  и  и з б о р  
н а  з а н и м а њ е

К о г н н т и в н н

28

К о ч у н и к а ц и с к н

48

К о п н т ш н и

24
К о м у н и х а и и с к и KoniimiBHii К о м у н и к а и и с к н

П р о . ВО ОДНОС11
П р о . в о  о д н о с и

П р о . в о  о д н о с и
Д с с т р у к т н в и и

Г  раден»е с в о ј 
н д е н т и т е т

К о г н и т и в н и
26

KoniimiBHH
43

К о м у н м к а и м с к н
31К о м \ 'н и к а ш 1с к и К о м у н н к а ц и с к и KoniimiBHii

П р о  в о  о л н о с и Д е с т р у х т и в н н

Г р а д е њ е  н о в и  
о д н о с и  с о  

в р с н и ц и т е  о д  д в а т а  
п о л а

К о м у н и к а ц и с к и

57

К о м у н н к а ц н с к и

32

К о м у н и к а ц и с к и

UК о п ш т н ш ш К о г н и т и в н и K o n iim iB H ii

Е м о ц и о н а л н и Е м о ц и о н а л н и Е м о ц и о н а л к и

П р и л а г о д у в а њ е  н а  
с е к с у а л н о с т а  н 

с е к с у а л н и о т  ж и в о т

К о м у н и к а ц и с х и

37
К о м у н и х а ц н с х и

5!
К о г н и т и в н и

12KoniimiBHii flccrpyirniB H H Е м о и н о н а л н и

Д с с т р у к т и в н и KoniimiBHii
К о н т р о л н р а њ е  н а  

и м п у л с и в н о с т а

К о г н к т и в н н
24

Е ч о и н о н а п н и
45

К о п н т ш н н
31Е м о ц н о н а л н и К о м у н и к а ц и с к и П р о . в о  о д н о с и

К о м у н и х а ц и с х и К о г и и т н в н и К о м у к н к а ц и с х и

У ч е њ е  н а  
с о ц и ја л н о  
о д г о в о р н о  

о д н е с у в а њ е

К о м у м и к а ш 1 С к н

63

К о п ш т н в н н

23

К о м у н н к а ц и с х и

14KoniimiBHii К о м у н и к а и и с к и К о г н и т н в н и

В о с п о с т а в у в а њ е  
н о в  о д н о с  с о  
р о д н т е л и т е

К о м у н и к а ц и с к и

44
К о м у н и к а ц н с к и

40
П р о .  во о д н о с н

16KoniimiBHii К о г н и т н в н и К о г н и т и в н и

Е м о и н о н а л н и Д е с т р у х т и в н и

П р и ф а ќ а њ е  н а  н о в и  
п о о д г о в о р н и  у л о г н  

в о  с е м е јс т в о т о

К о м у н н к а ц н е к и

42
KoniimiBHii

50
К о м у н к к а ц и с х и 8KoniimiBHii П р о . в о  о д н о с н К о г н и т и в н и

П р о . ВО ОДНОСИ К о м у н  и  к а ц и с  к  и П р о .  в о  о д н о с и

У с в о ју в а њ е  н а  
л и ч е н  с и с т е м  н а  

в р е д н о с т и

К о м у н н к а и н с к и

49
К о п г а т и в н н

35
К о п н г г и в н и

16К о г н и т и в н и К о м у н и к а ц и с к и К о м у н н к а ц и с к и

Трите најчесто користени стратегии за справување со стрес во однос на 

степенот на стресно дожнвување на промените карактеристични за периодот на 

адолесценција кај испитаните девојчиња се претставени на Табела бр. 32. Од 

приложената табела можеме да забележиме дека кај девојчињата кои развојните задачи

192



во периодот на адолесценција воопшто не ги доживсале стресно најчесто користени 

стратегии се комуникациските, когнитивните и емоционалните. Деструктивната 

стратегија изразсна преку избсгнување на комуникација во семсјството за проблемот е 

користена од девојчињата за развојната задача насочена кон прилагодување на 

сексуалноста и сексуалниот живот. Девојчињата кои малку стресно ја доживеале 

развојната задача насочеиа кои прилагодувањето на сексуалноста и сексуалниот живот 

покрај комуникациската и когнитивната ја користат и деструктивната стратегија. Кај 

испитаните девојчиња кои развојнитс задачи во периодот на адолесценција ги 

доживеале многу стресно, иако се во значително помал број од претходните две 

категории, деструктивните стратегии се најмногу изразени. Прифаќањето на физичките 

промени (8 испитаника), градењето на свој идентитет (31 испитаник) како и 

воспоставувањето на нов однос со родителите (16 испитаника) претставуваат трите 

развојни задачи кај кои сс примснува деструктивната стратегија, најчесто изразена 

преку избегнување на комуникација за проблемот. Кај најголем дел од испитаните 

дсвојчиња повеќето од развојнитс задачн бнле доживеанн малку стресно. 

Стекнувањсто на смоционална независност од родителите, градење на свој идентитет, 

контрола на импулсивноста и прифаќањето на нови поодговорни улоги во семејството, 

претставуваат развојни задачи кои малку стресно ги доживеале испитаните девојчиња 

и кај кон најчесто користени стратегии се: комуникациските, когннтивните, 

емоционалните и стратегијата насочена кон промената во односите. Градењето на 

сопствен идентитет кај 31 од испитаниците од женски пол е развојна задача која е 

доживеана многу стресно. Токму кај оваа промена нспитаничките покрај 

комуникациските и когнитивни стратсгии, во семејството при реализирањето на истата 

ја користат и деструктивната стратегија која е изразена преку караници и сл. Најчесто 

непостоењето на квалитетна комуникација помеѓу родителите и децата предизвикува 

реализирањето на оваа развојна задача покрај со останатите две споменати стратегии 

да биде изразена и со деструктивната стратегија (караници, несогласувања и сл.). 

Подготовката и изборот на занимање (48 испитаника), прилагодувањето на 

сексуалноста и сексуалниот живот (51 испитаник), претставуваат развојни задачи кои 

биле малку стресни за поголемиот дел од нспитани девојчиња, но овде покрај 

комуникациските и когнитивни стратегии се користени и деструктивните стратегии. 

Оттука би можеле да кажеме дека повеќето испитанички промените карактсристични 

за периодот на адолесценција во семејството гн доживеале малку стресно. Најчесто во

Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реапизација на развојните
__________________________ задачи во периодот на адолесценција
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________задачи во периодот иа адолесценција________________________

решавањето на проблемите се користат со комуникациските, когнитивните и 

емоцноналните сгратегии за справување со стрес. Деструктивните стратегии изразени 

преку избегнување на комуникација за проблемот со кој се соочуваат, посебно во делот 

на прилагодување на сексуалноста и сексуалниот живот, се изразени поради 

непостоење на отворена комуникација помеѓу родителите и децата.

Kora би ги споредиле податоците од Табела бр. 32 и Табела бр. 30 би можеле да 

забележиме дека кај испитаниците од машки пол деструктивните стратегии се повеќе 

користени во справувањето со стресот во споредба со испитанците од женски пол. Ако 

кај испитаничките деструктивните стратегии изразени преку избегнувањето на 

комуникација за проблемот се употребувани само кај развојните задачи насочени кон 

прилагодување на сексуалноста и изборот на занимање, кај момчињата истите се 

изразени и во делот на градењето на односите со врсниците од обата пола, но само кај 

испитаниците кои малку стресно ги доживеале овие промени.
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Стратегии за справувањс со стрес во семејството како фактор за рсализација на развојните
________________________задачи во периодот на адолесценција________________________

2.4. Интерпретација на резултатнте од нстражувањето според 

хипотезите
Проучувањето на проблемот се изврши со емпириско истражување од 

дескриптивен карактер. Во истото се направи анализа на влијанието на независната 

варијабла врз зависмата и се утврдија причинско-последичните односи со користење на 

каузалната метода.

Основна методолошка техника која се искористи е анкетирање, при што на 

систематски, економичен и релативно краткотраен начин се дојде до мислењето на 

испитаниците.

Од инструментите се користеше анкетен лист -  прашалник конструиран за 

потребите на истражувањето. почитувајќи ги поставените задачи и хипотези како и 

протокол за интервју. При составувањето на прашањата во прашалникот се водеше 

сметка затоа прашањата да бидатјасии, педвосмислени и прецизно формулирани.

За тестирање иа хипотезите користевме Хи квадрат тест, а за пресметување на 

поврзаноста помеѓу варнјаблите пресметавме коефициент на контингенција.

Во функција на дескрипција на одделните варијабли во нашето истражување 

пресметавме аритметичка вредност и одредивме ранг. Зарадн тестирање на хипотезите 

no однос на степенот на значајноста на разликите, користевме Хи квадрат тест, додека 

пак во однос на висината (јачината) на поврзаността помеѓу варијаблите го 

пресметавме коефициентот на контингенција С. Анализа на податоците од 

истражувањето е направена со користење на статистичкиот пакет SPSS 17, од каде 

може да се измери фрекфенцијата, процентуалната застапеност на податоците, мерките 

за централна тенденција (мод, медијана, стандардна девијација, дисперзија), како и 

графички приказ на податоците (хистограм).

Во продолжение ќе бидат наведени хипотезите со целокупната обработка со цел 

да се утврди дали истите се потврдуваат или отфрлаат.

Отитата хипотеза во ова истражување гласеше дега стратегиите за 

справувиње со стресот влијаат на реапизацијата на развојните задачи па 

семејството во периодот на адолесценција.
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Стратегии за справување со стрсс во ссмсјството како фактор за реализација на развојните
________________________задачи во периодот на адолесценцнја________________________

Со цел да се прссмста моврзаноста на двстс варијабли - стратсгии за справување 

со стрес и реализација на развојните задачи пресметан с Пирсонов коефициент иа 

корелација.

Еден од првите научницн кој се занимавал и ја проучувал поврзаноста мсѓу 

појавите бил Англичаисцот сср Францис Галтон (1822-191 I). Неговата идеја понатаму 

ја развил Карл Пирсон и затоа се нарекува Пирсонов коефициент на корелација. Во 

статистпката. Пмрсоновиот коефициент ма корслацнја претставува степен на 

поврзаност мсѓу двс променливи појави и може да има вредност од 1 до 1.

Ако р =! зиачи дска постои перфсктна линсариа зависност и со растсњсто па 

едната промсплива расте и другата променлива. Коефициент на корелација кој се 

двнжи меѓу 0,9 н 1 значи многу впсока поврзаност. Ако пак р = -  I зиачи дека постои 

перфектна линсарна зависност. но со растење иа едната променлива опаѓа другата 

променлива.

Да напомеиеме дека постосњсто на корелацнона врска (висок косфициент на 

корслација) ме значи и причинска поврзаност на набљудуваните променливи. Ако пак 

косфициситот на корелација е рслативно мал не значи дека променливите не се 

поврзанн туку само дека не постои линеарна поврзаност односно помеѓу нив можебн 

постои друг вид на функционална поврзаиост.

Како што може да видимс од Прсглсд бр. 21 (прикажан претходно во текстот на 

стр. 147) најчесто користенн стратсгни за справување со стрес во семејството се 

когнитивннте, комуникацискитс, смоционалните како и стратсгијата насочсна кон 

промена во односите.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција

Преглсд бр. 21. Стратегии за справувањс со стрсс во семејството

Стратегии за справување со стрес во семејството
Н и к о г а ш Р е т к о Ч е с т о В к у п н о

Со оппшнзам и познтнвсн 
став 20(10%) 82(41%) 98 (49%) 200 (100%)

Со комуиикацнја 20(10%) 79 (39,5%) 101 (50,5%) 200(100%)
Ослободувањс од 

нсгативннте чувства на 
конструктпвсн начин

27(13,5%) 80 (40%) 93 (46,5%) 200 (100%)

Флексибилност 25(12,5%) 79 (39,5%) 96 (48%) 200(100%)
Свртуваљс кон верата 110(55%) 71 (35,5%) 19(9,5%) 200(100%)
Бараме поддршка од 

роднинн 136(68%) 54 (27%) 10(5%) 200 (100%)
Барамс поддршка од 

прнјатели. соседи 139(69,5%) 44 (22%) 17(8,5%) 200(1.00%)
Бараме поддршка од 

институции 165(82,5%) 27(13,5%) 8 (4%) 200(100%)
Сској член од ссмсјството 

се затвора во себе 64 (32%) 82(41%) 54 (27%) 200(100%)
Се караме, лутиме едни на 

други 83 (41,5%) 97 (48,5%) 20(10%) 200(100%)
Се однесуваме како 

проблемот да не постои 105 (52,5%) 72 (36%) 23(11,5%) 200(100%)

Воопшто не комуннцираме 
за проблемот 140(70%) 48(24%) 12(6%) 200(100%)

Како развојни задачи во перидот на адолесценција (Табела 28) се јавуваат 

прифаќање на физичките промени, стекнување на емоционалната независност, 

стекнување на социјална независност, подготовка и избор на занимање, градење на 

сопствен идентитет, градење нови односи со врсниците, прилагодување на 

сексуалноста, контролирањс на импулсивноста, учење на социјално одговорно 

однесување, воспоставување иа нов однос со родителите, прифаќање на нови улоги во 

семејството, усвојување на личен систем на вредности.

За секоја од овие развојни промени е пресметан Пирсонов коефецинет на 

корелација со стратегиите за соочување со стрес во Табела бр. 33.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојиите
задачи во гтериодот на адолесценција________

Табела бр. 33. Поврзаност помеѓу стратегните за справување со стрсс и развојните

задачи во псриодот на адолссцсиција
ј . . : • • '

Co стрссот
прсдпзвпкаи од
оваа иромспл се
справувамс иа
иачипот под СТРАТЕГИН ЗА СПРАВУВАЉЕ CO СТРЕС ВО

PA3BOJI1IIЗАДАЧН ВО буквата: СЕМЕЈСТВОТО
ПУБЕРТЕТОТ

1) Прифаќањс на физичките промснн на 
тслото a

82
б
74

n
39

(a) Когнитивни (r=0,157, df=193, p<0,05)

2) Стекнувањс смоиионална независкост 
од родителитс (намалена блискост) б

70
a
56

n
48

(6) Комуникациски (r=0,164, df=172, 
p<0,05)

3) Стекнување соцнјална независност од 
ссмсјството (поинтензивсн живот B01I 
нсго)

б
65

a
48

n
46

( B ) Емоционални (i=0,071, df= 157. p>0,05)

4) Подготовка и избор на занимање
a
85

б
74

r
39

(r) Промени bo о д н о с и т с  (r=0,123, d f=  196, 
p>0,05)

5) Самостојно одлучување за тоа кој с и 
што сака да бидс (градсњс свој идентитст) a

73

О
 

VO

r
22

(Д) ;
1
Духовни (r=0,342, df=158, p<0.01)

6) Градење нови односи со врсниците од 
двата пола (машки н женскн) б

70
a

54
B

25

(0
1
Средински (r=0,453, df= 147, p<0.01)

7) Прилагодуван.с на ссксуалноста и 
сексуалниот живот a

49
б
43

j
32

(c) Средински (г=0,018, df= 122, p>0,05)

8) Контролирањс на импулсивноста 
(контрола на нзбувлнвоста н 
бунтовннштвото)

( Ж ) Средински (r=0,09, dr=156, p>0,05)
a
60

в
50

6
48

9) Учсње на социјално одговорно 
однесување (пристојно и културно)

(3) Индивидуални (r=0,234, df= 176, p<0,01)

.. 1 ' • •» » •

б
85

a
65

B

28

10) Воспоставувањс нов однос со 
родителите во кој веќс нс е дете б

7 1

a
60

r
32

(s) j Деструктивни (r=0,221, df= 161, p<0,01)

11) Прифаќање на нови поодговорни 
улоги во семејството

(") Д сстр ук тн в н и  (r=0,023, df=I7I, p>0,05)
б
68

a
67

Г

38

12) Усвојуван.с на личен систсм на 
врсдностн (она што е важно)

U) Деструктивни (r=0,014, df= 170, p>0,05)
a
74

б
71

Г

27
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Како што може да се види од Табела бр. 33 главната хипотеза која гласеше дека: 

стратсгиите за справување со стресот влијаат па реализацијата на развојпите 

задачи па семејството во периодот на адолесцепција делумно се потврди односно 

стратсгиите за справување со стрес влијаат врз прифаќање на физичките промени, 

стекнување на емоционалната незавнсност, градење на сопствен идентитет. градење 

нови односи со врсннцитс, учењс на социјално одговорно однесување, воспоставување 

на нов однос со родителитс.

Во продолжение ќе бидат обработени посебните хипотези со цел да се утврди 

дали истите се прифаќаат или отфрлаат.

2.4.1. Посебни хипотези

Првата посебна хипотеза во рамки на ова истражување гласи дека: ставот на 

семејството влијае врз односот на адолесцентот со врспиците.

Со цел да се утврди како родителнтс реагираат на врсницнтс со кои се дружн 

адолесцентот и колкава е поврзаиоста на оваа реакција на роднтелнте со разговорот на 

адолесцентитс за проблемите кои ги имаат пресметан е Хи квадрат и коефициент на 

контингенција.

Табсла бр. 34. Хн кпадрат за прифаќањс иа врсннцнтс од страна на 

родителнте според разговорот иа адолссцентот со некого за проблемот

П р и ф аќ ањ с ма врсн и ц и те о д  страма на 
р од и т ел и те

Позитивно 
(дозволуваат да 

сс дружам со 
нив)

Нсутрално 
(сеедно им е со 
кого се дружам)

Негативно ( нс 
дозволуваат да 

сс дружам со 
нив)

55М
55
о,

1 § ѕ
•=Г 2  1

C o

двајцата
родитсли

36 (20.8%) 7 (30,4%) 2 (50%)

Со мајка 
ми

76 (43.9%) 1 (4,3%) 1 (25%)
т ц

Со тотко 
ми

14(8.1%) 4 (17,4%) 0 (0%) . 18
“  Н ЧС с С-  ц с  о  -  с. 
u  з  с

Со
браќата/
cecipirrc

17(9.8%) 0 (0%) 0 (0%)

о  =
u  g 

5
3

Co
другарнтс/

К1ГГС

24(13.4%) 7 (30,4%) 0 (0%)

31
Co 6 (3.5%) 4 (17,4%) 1 (25%)

1 3 Ш 1 1 • 2? Ш @ '
4 ( 1 0 0 % ) °% ) !
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**= 29.742, df= 10, р<0,01

С= 18.462. р<0,05

Податоците приложени иа Табела бр. 34 ни ја даваат поврзаноста иомеѓу 

прнфаќањето на врсниците од страна на родителите на адолесцснтите според тоа со 

кого најчесто адолесцснтите разговараат кога имаат одредени проблсми. На табслата се 

приложени резултатите од трите дсла на тоа колку родителите ги прифаќаат врсниците 

на своитс дсца. С-коефициентот на контингенција с поголем од критичната вредност 

С= 18.462, р<0,05 и покажува меѓусебна иоврзамост на двете варијабли и од друга 

страна тоа е и надополнето со 29.742, df=10, р<0,01 кој покажува дека ставот на 

роднтелите влијае врз одиосот со врсшшите, односно првата посебна хипотеза која 

гласеше дека: ставот на семејството влијае врз одпосот со врсниците се потврди.

Втората посебна хнпотсза во рамки на ona нстражувањс гласи дека: 

семејството Оара помош од социјалнита средина кое влијае врз прилагодувањето 
mi повапш дсфшшција за лична автономија па адолссцептот.

Со цел да се утврди барањето помош од социјалната средина влијае врз 

дефиницијата за лична автономија пресметан е Хи квадрат и косфициент на 

контингенција.

Табела бр 35. Хи квадрат за барањс помош од социјалната среднна од 

страна на роднтслнте спорсд ироменитс поврзамн со лнчната автономија

Големн промснм кон 
полошо

Голсмп променн кон 
подобро

Само мали промсни Нсма промснн

Барањс 
поддршка 

од родншш

никогаш рстко чссто никогаш рстко чссто иикогаш рстко чссто никогаш ретко чссто

6 3 1 15 9 0 81 30 5 35 12 3

Бараи.с 
поддршка 
од соседи, 
пријатели

никогаш ретко чссто никогаш рстко често никогаш рстко често никогаш рстко често

4 4 2 17 3 4 82 25 9 36 13 i

Барање
поддршка

од
ННСТНТУЦИИ

ннкогаш ретко чссто кикогаш рстко често никогаш ретко чссто никогаш рстко често

9 0 1 17 7 0 97 14 5 40 8 2

ЗЃ= 74.148, df= 18, р<0,01 

С= 61.832, р<0,01
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Податоцитс приложеми на Табсла бр. 35 ни ја даваат поврзаноста помеѓу 

помошта што семејството ја бара од социјалната средина (роднини. соседи, пријатели, 

институции) за да се прилагоди ма бараљсто за лична автономија на адолесцснтот. Во 

табелата се приложени резултатитс од двете вкрстени варијабли. С-кефициситот на 

контингенција е поглем од критичната вредност 61.832, р<0,01 и покажува меѓусебна 

поврзаност на дветс варијаблн и од друга страна тоа с и надополнсто со **= 74.148, 

df=18, р<0,01 кој покажува дска втората посебна хнпотеза која гласешс дска: 

семејството бара помош од социјалпата средина кое влчјае врз прилагодувањето 

иа иовата дефиичцчја за лччпа авточомчја на адолесцешпот се потврди.

Третата посебна хипотеза гласеше дека: деструктчвчото реагириње па 

семејството влчјае па барањата ча адолесцсшпот за пезависност.

Со цел да се види дали дсструктивното однесување иа семејството влијае на 

барањето иа адолсецеитот за независност пресметан е Хи квадрат и кефициент ма 

контингенција.

Табсла бр. 36. Хн квадрат за деструктнвното рсагирање на ссмејството

според баран»ата на адолссцентот за нсзависност
Голсмн промснн кон 

полошо
Големи промснн кон 

подобро Само мали променн Нсма промени

Сској член од 
ссмсјството сс 
затвора во ссбс

никогаш рсгко чссто ннкогаш рстко често никогаш рстко често ннкогаш ретко чссто

0 2 8 11 8 5 38 50 28 16 21 13

Сс карамс, 
лутнмс сднн иа

Л р \Т Н

никогаш рстко чссто никогаш рстко често никогаш ретко чссто никогаш рстхо чссто

0 4 6 10 II 3 47 57 12 27 22 1

Сс однссувамс 
како пробпсмот 

да нс постон

нмкогаш ретко чссто никогаш рстко често иикогаш ретко чссто ннкогаш ретко често

3 3 4 9 8 7 66 41 9 25 19 6
Воопшто нс 

комуницирамс 
за проблсмот

П И К О П Ш Ј ретко често никогаш рстхо често пнкогаш ретко често ннкогаш рстко чссто

4 3 3 13 6 5 81 30 5 39 10 1

74.369, df=27, р<0,01 

С= 62.959. р<0,01

Податоцнтс приложеми на Табела бр. 36 ни ја даваат поврзаноста помеѓу 

деструктивното однесување на семејствата и влијанието врз барањето за независност 

кај адолесцентот. Во табелата сс приложсни резултатнте од двете вкрстени варијабли. 

С-коефициентот ма контингенција с поголем од критичната вредност 74.369. р<0,01 и
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покажува меѓусебна поврзаност на двете варијабли и од друга страна тоа е и 

надополнето со **= 62,959, df=27, р<0,01 кој покажува дека трстата посебна хипотеза 

која гласеше дека: деструктивиото реагираље на семејството влијае на барањата 
иа адолесцсптот за иезависност се потврди.

Четвртата посебиа хипотеза во рамки на ова истражување гласешс дека: 

комуникацијата родитсл-дете влијае врз реализацијата на развојпите задачи кај 
адолесцетпите.

Со цел да се пресмста поврзаноста на двете варијабли, комуникација родитсл- 

дете и реализација на развојнитс задачн пресметан е Пирсонов коефицинет на 

корслација. Рсзултатитс покажаа дска комуникацијата родител-дете е поврзана со 

стекнувањето емоционална независност од родителите, воспоставување на нов однос 

со родителнте и прифаќање ма новитс улогн во се.мејството.
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Табсла бр. 37. Комуникацијата родитсл-дете с поврзана со остварувањето на

развојннтс задачп
Разговараме за 
секој проблем

Разговарамс 
само за 

поголеми 
проблсмн

Рсгко
разговарамс

Воопшто не 
разговараме

Г
Прпфаќаље на физичките 

промени на мосто тело 3 4 3 0
г--0,123, df=2, 
р>0,05

Стекнуван,е смоцноналма 
независпост од родитслитс 

(намалсна блнскост) 5 6 2 2 г=0.953. df=2, 
р<0,05

Стекнуван,е соцнјална 
независност од 

семејството (поинтснзивен 
живот вон него) 5 8 4 1

г=0,553, df=2, 
р>0,05

Подготовка и нзбор иа 
мосто занммање 8 9 1 0

1=0,621, dp=2, 
р>0,05

Самостојно одлучување за 
тоа кој сум и што сакам да 

бндам (градсње свој 
идснтитет) 7 12 5 0

r=0,423, df=2, 
р>0,05

Градеље иови односн со 
врсниците од двата пола 

(машки п жснски) 5 4 3 0

г=0,431, d(=2, 
р>0,05

Прнлагодуваље на 
сексуалноста и 

сексуалниот живот 3 5 4 3

г=0,728, df=2, 
р>0,05

Коитролирањс на мојата 
импулсивност(контрола 

на нзбувливоста и 
бунтовништвото) 2 7 2 2

г=0,409, df=2, 
р>0.05

Учсњс на социјално 
одговорно однссување 
(пристојно и културмо) 8 9 4 1 r=0,765, df=2, 

р>0,05

Воспоставуваљс нов 
однос со роднтслите во кој 

нс сум всќс дете 9 1 5 0

r=0,984, df=2, 
р<0,05

Прифахањс на монтс пови 
поодговорни улогп по 

ссмсјството 2 10 4 0

r=0,983, df=2, 
р<0,05

Усвојуваље иа мој личсн 
систсм на врсдности (она 

што ми с важно) 13 7 2 0

г=0,567, df=2,
р>0,01

Вкупно 70 82 39 9 200
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Стратегпм ча справување со стрес во семејството како фактор ѕа реализацнја на развојннте
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Графнкон бр. II. Прпказ на комуиикаипјата родител-дете н остваруваљето иа 

развојнитс задачн

■  Разговараме за секој проблем

н Разговараме само за поголеми 
проблеми

■  Ретко разговараме

Е Воопшто не разговараме

Хипотезата која гласеше дека: комупикчцијчпш родител-дете влијче врч 

рсчлтацијита па рачвојпите чадачч кај идолесцепптте делумно се потврди односно 

кумннкацмјата родител-дете влијае врз стскмувањето емоционална нсзависност од 

родителите. воспоставување на нов однос со роднтелитс и ирифаќање на новитс улоги 

во семејството.

Петтата поссбна хипотеза во рамки на ова истражување гласешс дека: 

обриѕовчиието нч ридшпслите и.чијчс срч речличчцијчтч пч рччиојшпт ччдччи кчј 

чдолесцешпите. Со цел да сс пресмета поврзаноста на двсте варијабли образование на 

родителите и реализација ма развојните задачм пресметан с Пирсонов коефицинет на 

корслација.

Резултатите покажаа дека образованието на роднтелитс с поврзано со 

самостојно одлучување ча тоа кој сум и што сакам да бидам (градсње свој идентитет). 

градењс нови односи со врсниците оддвата пола (машки и женски) и контролирање иа 

мојата нмпулсивност (кон грола на избув.чивоста п бунтовнмштвото).
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Табсла бр. 38. Образованис на родителитс според реализација на развојните

задачи
Недовршсно

основпо

Основно Средно Вншо Внсоко
Вкупно

Прифаќаи.с па физичкнте 
промени на мосто тсло

Мајка 0 3 10 5 3 г=0,233, df^3, 
р>0,05
г=0,153, df=3, 
р>0,05

Татко
0 2

8 1 0

Стекнуваи.с смоционална 
незавнсност ол ролнтслнте 

(намалсна блискост)

Мајка 0 0 12 2 3 г=0,553. df=3. 
р>0.05
г=0.621. d(=3. 
р>0.05

Татко
0 0

12 4 5

Стекнуваљс соцнјална 
нсзавнсност од ссмсјството 
(поннтснзивсн жнвот вон 

нсго)

Мајка 0 0 2 10 6 r=0,423, df=3, 
р>0,05
r=0,431, df=3, 
р>0.05

Татко 0 1
4 5 5

Подготовка и избор иа 
моето занимање

Мајка 0 0 8 5 12 r=0,728, df=3, 
р>0.05
г=0.409. df=3. 
р>0.05

Татко
0

0 10 12 5

Самостојно одлучување за 
тоа кој сум и што сакам да 

бидам (градсњс свој 
идентитст)

Мзјка 0 0 22 0 10 г=0,879, df=3, 
р<0,05
r=0,984, df=3, 
р<0.05

Татко 0 0 23 0 5

Градсњс новн олноси со 
врснмцнте од двата пола 

(машки и жснски)

Мајка 0 2 30 5 0 г=0,983, df=3, 
р<0,05
r=0,967, df=3, 
р<0,01

Татко
0

0 20 4 1

Прш1агодуван.с на 
ссксуалностз н 

ссксуалниот живот

Мајка 0 0 2 0 0 r=0,728, df=3, 
р>0,05
г=0,123, df=3, 
р>0,05

Татко
0 0 12 0 0

Контролираљс на мојата 
иммулсипиост (коитрола на 

избувливоста н 
бунтовшгштвото)

Мајка 0 4 2 5 0 г=0,953, df=3, 
р<0,05

Татко 0 0 5 0 5 i=0,951, df=3, 
р<0,05. - .

Учси.с на соинјалмо 
одгопорно однссуваи.с 
(прнстојно и културно)

Мајка 0 0 2 5 1 г=0,621, df=3, 
р>0,05
r=0,423, df=3, 
р>0,05

Татко
0 1 2 4 0

BocnocTanynaibc мов одиос 
со ролителитс во кој ne сум 

всќс дстс

Мајка 0 0 2 0 1 r=0,431, df=3, 
р>0,05
r=0,728, df=3, 
р>0.05

Татко 0 0 2 3 5

Прифаќап.е н а  монте i i o b i i  

поодговорин улоги во 
ссмсјството

Мајка 0 0 10 0 1 r=0,409, df=3, 
р>0,05
r=0,765, df=3, 
р>0.05

Тптко 0 0 10 3 5

Усвојуван.с иа мој личсн 
систем ма врсдности (она 

што ми с важпо)

Мајка 0 0 10 0 4 г=0,098, df=3, 
р>0,05
r=0,728, df=3, 
р>0,05

Татко
0

0 10 0 5

Хипотсзата која гласешс: Образовапието на родшпелите влијае врз 

реализацијата на развојчшпе задачи кај адопесцептите делумно се потврди односно 

образованисто на родителите влијае врз самостојно одлучување за тоа кој сум н што 

сакам да бидам (градење свој идснтитст), градење нови односи со врсниците од двата
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
задачи во периодот на адолесценција

пола (машки и жснски) и контролирање на мојата импулсивност (контрола на 

нзбувливоста и бунтовништвото).

Шестата поссбна хипотеза во рамки па ова истражување гласи дека: 

пработеноста па родчтелите влијае врз реализацијата па развојиите задачи кај 

адолесцечтите.

Со цел да сс пресмета поврзаноста на двете варијабли, вработеност кај 

родитслитс и рсализација па развојните задачи пресметан е Пирсонов коефицнент на 

корелација.

Рсзултатитс покажаа дека врабогсиоста на родителите е поврзана со 

стекнувањето емоционална независност од родителите, воспоставување на нов однос 

со родителитс н прифаќање на новитс улоги во ссмсјството.
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во псриодот на адолесценција________________________

Табсла бр. 39. Вработсноста на роднтелнте спорсд реализацнја на развојните

задачи
Вработсни сс 

обата 
родитела

Само татко 
ми е

вработен

Само мајка 
ми е

вработсна

Невработени 
се обата 
роднтела

R

Прифаќаље на физичкнте 
промени на мосто тсло

12 1 1 3 r=0,213,df=2,
р>0,05

Стекнувањс смоиионална 
нсзависност од роднтелите 

(намалена блискост)

12 0 0 0
г=0,957, df=2, 
р<0,05

Стскнување соцнјална 
независност од 

семсјството (потштснзивен 
живот вон него)

4 2 3 0
r=0,453, dl=2, 
р>0,05

Подготовка и избор на 
мосто заннмање

б 0 0 1 г=0,421, df=2, 
р>0,05

Самостојно одлучување за 
гоа кој сум и што сакам да 

бидам (градење свој 
идентнтет)

22 3 0 0
r=0,123, df=2, 
р>0,05

Градсњс нови односн со 
врсшшитс од двата пола 

(машки н женскд)

34 0 6 0
г=0,431, df=2, 
р>0,05

Прш1агодуван,е па 
ссксуалноста и 

сексуалниот живот

14 0 0 3
1=0,528, d f = 2 ,  

р>0,05

Контролирањс на мојата 
нмпулсивност (коитрола 

на избувливостаи 
бунтовништвото)

15 8 0 0
1=0,609. df=2, 
р>0,05

Учсн.е ка социјално 
одговорно однесување 
(пристојно и културно)

13 0 8 2 r=0,865, df=2. 
р>0,05

Воспоставување нов 
одпос со родителите во кој 

ке сум всќс детс
5 3 0 0 1=0,997, df=2,

р<0,01
* ■ .. -

Прифаќање на моите нови 
поодговорнн улоги во 

семејството
2 0 3 1

1=0,987, df=2, 
р<0,05

Усвојуваљс на мој личен 
систем на вредности (она 

што ми е  важно)

8 3 2 0
r=0.167, df=2,
р>0,01

Вкупно
147 20 23 10 200
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Графиком бр. 12. Вработеност па родителитс епорсд остварување па рачвојиитс 

задачн

Стратепш ча сиравување со стрсс во семејството како фактор ча реалнчација ма рачвојнмте
__________________________ чадачи во иериодот на адолесцснцнја

Шсстата посебна хипотеза која гласи дека: вриботеноста пч родшпелшпс 

а:шјat’ (tpj рсилизицијатч n it  p i m o j n n m c  Јпдачк ккј адолссцешшиие делумно се 

иотврдн односно вработеноста на роднтелите е иоврчана со стскнуваи>ето емоционална 

незавнсмост од родителите. восиоставуван.е иа пов одиос со родитслите и прнфаќање 

на новнте улоги во семејството.

Седмата посебна хипотсза во ра.мки на ова истражување гласи дска: постојит 

раѕлики no стратегиите ча соочување со стрес non ги пориспнпп момчит ипа и 

()е(шјчии,(ти1 зп соочуншое со ртаојншпе чадачи «о псридот ini адолесцспцијп.

Со цел да се утврдм дали постојат разлики помсѓу двете споредувани групи 

пресметан е t reci ча утврдување на чначајност на разлики меѓу двете споредувани 

групи.

45

и Невработени се обата родитела 

в Само мајка ми е еработена 

d  Само татко ми е вработен 

в Вработени се обзта родитела
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализацнја на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција_____________________

Табела бр. 40. Разлнки во стратсгннте за справувањс со стрес спорсд пол

момчињл ДЕВОЈЧИ11.АПрифаќање на фнзнчките промени на телото1=2342рХ>.05
Когнитнвнм 39 Комуннкаци - ски 31 Емоиионал-II и 17 Kor.Ком. 43 Emo. 22 Про.

BO
ОДИ.

13
Стскнување смоцнонална нсзависност од родителитсt-4.542р>0.05

Комуш1каински 34 Копштивни 30 Емоционал-ни 23 Kom 36 Про
BOОД11 28 Kor 26

Стскиувањссопнјалнаиезависностодсемсјствотоt“ 2,412р>0,05
Комуникпцнски 26 KonnmiBiiH 24 Емоционал-нн 22 Kom. 39 Про.

BO
ОДН.

26 Kor.Emo. 24
11одготовка ii избор наuiiHMaikc1=2.542Р>0,05 KonnmiBiiH 39 Комуникаци-ски 32 Промсна во односитс 21 Kor 46 Kom 42 Проho

ОДН
18

Градење свој идснппет 1-3.342 рХ>,05 КомуннкацискнKonnmiBiiH 28 Емоинонап-нн 13 Промсна во односитс 11 Kor. 45 Kom. 37 Про.
BO

ОДИ.
11

Градењс нови одиоси со врснишггс од двата пола1=8.45р<0.05
Когнн гинни 29 КоМуНИКаЦИ-

СКИ
24

Дссгруктив-HII(Игаорира-њс на проблемот, избегиување накомуникацн-ја)
11 Kom 46 Emo 17 Про

BOoaii 13

Прилагодуван,е на ссксуалноста и ссксуалниот живот1=13.45pO.OI
Когнитивни 2Ѕ Дсструхти*внн(Игнорира-њенапроблсмстт) 15 Комун икаци- скиПромсна во односите 14 Kom. 29 Kor. 24

Де- стр>-к- тивнн (Избе- гнува- НјС на
КОМ>’-ника-цнјазапроб-лсмот)

19

Контролиран.енаимпулсивностаt=7.471X0.05 Когнитивнн 30 Комуникацк-ски 25 Емоиионал-ни 18 Emo. 32 Kor. 30 Ком 23
Учсње на соиијално одговорно однссување t=5,742______ ѓ М ѕ _______ Комуш1каш!ски 37 KonnmiBiiH 27 Емоцнонал-нн 15 Kom 48 Kor. 38 Емо. 13
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачи во периодот на адолесценција________________

В о с п о с т а в у в а њ е  
м о в  о д н о с  с о  
р о д и т с л и т с  

1 -5 ,6 7 2  
р Х ).0 Ѕ

К о м у н и к а ц н с к и 2 9 К о г н и т и в н и 24
Е м о ц и о н а л -

ни
17 Ко.м 4 2 К о г 3 6

П р о .
в о

о д н
21

П р и ф а ќ о њ с  н а  

н о в и
п о о д г о в о р н и  

у л о г и  в о  
с с м с јс т в о г о

1 = 6 ,97
г к 0 .0 5

К о г н и т и в н н 3 4
К о м у н и к а ц и -

с к и
2 7

П р о м е н а  в о  
о д н о с н т с

13 К о м . 41 K o r. 3 3
П р о .

в о
о д н .

2 5

У с в о ју м њ е  н а  
л н ч с н  с н с т с м  н а  

в р с д н о с т а  
1= 5 ,975  
р Х ),0 Ѕ

К о г к и т л в м и
К о м у н н к а ц и с к и

2 8

Д с с т р у к т н в -
ни

(И з б с г н у в а -  
ib c  н а

к о м у н и к а и н -

ја )

14
П р о м с н а  в о  

о д н о с н т с
12 К о г 4 6 К о м 4 3

П р о
в о

о д н .
15

Седмата посебна хнпотеза која гласеше дека: постојат разлики во 

стратегиите за соочување со стрес кои ги користат момчињата и девојчињата за 

соочување со развојните задачи во перидот иа адолесцсиција делумно се потврди.

Имено, момчињата и девојчињата статистички се разликуваат во однос на тоа 

какви стратегии користат при градење на нови односи со врснците, прилагодување на 

сексуалноста, контрола на импусливноста и прифаќањето на нови поодговорни улоги 

во семејството.

Осмата поссбна хипотеза гласи дека: Полот ча адолесцентите ие влијае врз 

справувањето со стрес во периодот на адолесценција.

Во однос на Табела бр. 10 од страна 134, за прашањсто “Колку ти беа стресни и 

проблематични Ј7ИЧНО на тебе долунаведените промени карактеристични за 

пубертетот?” за двете групи на испитаници беа пресметани аритметички средини со 

цел да се утврди т-тест за значајност на разлики меѓу двете споредувани групи.

Првата група, припадниците од машки пол, полесно се справуваат со стресот од 

припадниците од женски пол, но таа разлика меѓу двете споредувани групи не е 

статистички значајна, односно т-тестот за значајност на разлики покажува дека 

добиениот скор од -7,448 не ја надминува критичната вредност.

М SD Т Р

Машки 1,67 0,78 -7,348 р>0.05

Женски 1,71 9,13
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Стратспш за справување со стрсс во семсјството како фактор за реализација на развојните
задачи во пернодот на адолесценција

Осмата поссбна хипотсза која гласеше дека Полопг на адолесцеипште не 

влијчс врз справувањето со етрсс во периодот на адолесцепција, сс потврди.

Деветтата посебна хипотеза гласи: Постојат разлики меѓу адолесцентитс од 

машки и женски пол во однос na промепите кои им предизивикувиат проблсми во 

односот со родителите.

Табела бр. 41 Промспн кон предизвикуваат проблсм во одиосот на адолесцентите

со роднтслите според пол

Кои од долунаведените 
промени карактеристични 
за пубертстот преднзвикаа 
најголемн проблеми во 
ОДНОСОТ СО 
РОДИТЕЛИТЕ? машки женски вкупно
1) Прнфаќање на физичкнте 
променн на мосто тело 9 13 23 .
2) Стскнуваље емоиионална 
независност од родитслите 18 18 37
3) Стекнувањс соцнјална 
нсзависност од ссмсјството 18 19 . 37 .
4) Подготовка н избор на 
моето занимањс 41 29 70

5) Самостојно одлучување за 
тоа кој сум и што сакам да 
бндам (градење свој 
идентитет)

21

•

36
Ш . •

. . . . * —__ — ^  ■

б) Градсн>с нови односн со 
врсниците од 2-та пола 8 2 10
7) Прилагодуваше на 
сексуалноста к сексуалннот 
живот

11 12

8) Контрола на избувлнвоста 
н буитовништвото 37 48 86
9) Учење на социјално 
одговорно однесување 6 7 7 : ,
10) Воспоставуваљс нов 
однос со родитслите во кој нс 
сум веќс дете

33 29 63

11) Прнфаќање на монте нови 
поодговорни улоги во 
семсјството

22 36

12) Усвојување на мој личен 
систсм на вредностн 27 12 4.

Со цел да се утврдн далн постојат разликн мсѓу двстс спорсдувани групи 
пресметан с Хн квадрат и утврдсно с дека истиот изнесува 9, 247, што не ја надминува 
критичната вредност за хипотсзата да се потврди.
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Стратегии за справување со стрес во семсјството како фактор за реализација на развојннте
________________________ задач» во пернодот на адолесцсицнја____________

Деветтата посебна хипотеза која глассшс Постојапг разлики меѓу 
адолесцентите од машки и жепски non во одпос иа промените кои им 
предизивикуваат проблеми ао одчосот со родителите се отфрли, не се потврди.

Дессттата посебма хипотеза гласн: Постојат разлики меѓу адолесцентшие од 
машки и женски non во одпос па тоа зч кои проблсми родителите покажуваат 
најмиогу разбирањс.

Табсла бр. 42 Проблсмп за кон роднтелнтс на адолесцентнте покажуваат 
најмпогу разбирањс според пол

За кои од долунаведените 
промени карактеристични 
за пубертетот
РОДИТЕЛИТЕ 
ПОКАЖУВААТ 
НАЈГОЛЕМО 
РАЗБИРАЉЕ? машки женски
1) Прифаќањс на физичкнте 
променн на мосто тело
2) Стекнуваље емоцнонална 
нсзависност од родителите
3) Стскнуван.е социјална 
незавнсност од ссмсјството
4) Подготовка и нзбор на 
мосто заннмањс
5) Самостојно одлучувањс за 
тоа кој сум и што сакам да 
бндам (градење свој 
идснпггст)

6) Градсше новн односи со 
врсницитс од 2-та пола______
7) Прнлагодување на 
сексуалноста и сексуалниот 
живот
8 )  К о Ј П р о л а  н а  и з б у в л и в о с т а  

и  б у н т о в н и ш т в о т о )

9) Учење на социјално 
одговорно однесување
10) Воспоставување нов 
однос со родителите во кој не 
сум веќс дете
11) Прнфаќан>е на монте нови 
поодговорнн улоги во 
ссмејството
12) Усвојување на мој личен 
систсм на вредности_______
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Стратегни за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
________________________ задачн во псриодот на адолесценција________________________

Со цел да сс утврди дали постојат разлики меѓу двсте споредувани групи 
пресмстан с Хи квадрат и утврдсмо с дека истиот изнесува 7,369, што не ја надминува 
критичната вредност за хипотезата да сс потврди.

Дессттата хипотсза која глассше дека Постојат разлики меѓу идолесцсчшште 
од машки и жснски пол во одиос на тоа за коч проблеми родителшне покажуваат 
најмногу разбирањс, нс се потврди, поточно истата е отфрлена.
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Стратегни за справувањс со стрес во ссмејството како фак-тор за реализација на развојните
^ _______задачи во периодот на адолесценцчја

3. ЗАКЛУЧОК

Семејството претставува основа за правилното изградување на личноста која 

што во него ги формира основните форми на општествено прифатливо однссување. 

Токму поради ова, успешното функционирање на семејството води пред сс и кои 

успешно формирањс иа личноста на дстсто. Семсјството од неговото настапувањс 

постојаио сс соочува со развојни задачи кои трсба да бидат исполнети, како истото би 

можсло да сс справи со сите предизвици кои се поставуваат пред него. Би можслс да 

кажсме дека развојните задачи и нивиото остварување во секој од семејннтс животни 

циклуси прстставуваат предуслов за овозможување на успешно функционирање на 

семсјството.

Семејство со адолесцент прстставува ссмејииот животен циклус кон кој ние го 

насочивмс нашето истражувањс, а восдмо овој циклус претставува и цнклус кој со себе 

носи барање за остварување на поголсм број развојни задачи. Развојните задачи кои 

треба да бидат остварени во ссмсјството со адолесцент се однссуваат и на 

адолссцентот како засебна индувидуа, така и на семејството во целина.

Адолссцснцијата прстставува бурен период во животот ма адолссцснтот, но 

исто така и за семејството како една целииа. Успешното остваруваљс на развојните 

задачн кои во овој пернод сс поставуваат како пред адолссцентот така и пред 

семејството овозможу'ва успешен премин на семејството во следииот животен циклус.

Стресот во семејството со адолесцент најчесто е предизвикан од напливот на 

развојнн задачн кои треба да сс остварат во склоп на семејството, како н од тоа што 

самиот адолесиент во овој период започнува да се гради во зрсла ннднвидуа. Кои 

стратегии за справувањс со стрес ќе ги користи семејството прсд се зависи од самата 

структура која тоа семејство веќе ја нма формирано во текот на претходните семејни 

циклуси.

> Од спроведсното истражување можеме да забелсжиме дека и покрај тоа 

што адолесценцијата како еден бурен период во животот на адолесцеитот 

и неговото семејство носи многубројни промени сепак истите ие 

претставуваат големи промени кон полоши односи во семејството, туку 

се работи само за мали промени.

> Когннтивните, комуникациските и емоционалните стратегин за 

справувањс со стрес во семејството се трите најприменуванн стратегии
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од страна на испитаниците кај најголемиот број на развојни задачи. 

Користејќи ги овие стратегни семејството успешно ги остварува 

развојните задачи, па оттука би можеле да каже.ме дека стратегиите за 

справување со стресот влијаат на успешното реализирање на развојните 

задачн во семејството со адолесцент. Со ова всушност и ја потврдивме 

општата хипотеза на нашето истражување дека стратегиите за 

справување со стрес влијаат на реализирањето на развојните задачи во 

семејство со адолесцент.

> Комуникацијата во семејството и односот родител-дете има голема и 

важна улога во текот на растот и развојот на детето. Таа има посебно 

значење во периодот на адолесценција, па токму и од резултатите од 

истражувањето можевме да забележиме дека кај најголем процент од 

испитаниците, комуникацијата со родителите е доволно добро 

воспоставена. Токму поради ова комуникацнјата родител-дете влијае врз 

остварувањето на развојнитс задачи во пернодот на адолесценција, a 

истата има посебно влијание кај следните развојни задачи: стекнувањс 

емоционална независност од родителите, воспоставување на нов однос 

со родителите и прифаќање на новите улоги во семсјството. Од овде 

делумно се потврди уште една посебна хипотеза од истражувањето, а тоа 

е дека комуникацијата помеѓу родителот и адолесцентот влијае на 

остварувањето на развојните задачи.

> Најчесто испитаниците проблемите на коишто наидуваат ги споделуваат 

со роднтелите. Иако изборот на занимање претставува една развојна 

задача која дел од испитаниците ја доживуваат постресно од останатите 

развојни задачи, сепак во најголем дел истата ја решаваат со разговор и 

комуникација во семејството.

> При иавлегувањето во периодот на адолесценција, адолесцентите 

восприемаат нови животни навики, доживуваат огромен број на промени 

во секој поглед од нивното живеење. Токму поради ова тие во овој 

период од животот многу често се приближуваат повеќе кон групата 

врсници, поголемиот дел од своето слободно време го минуваат со 

врсницнте, се оддслуваат или доживуваат намалена блискост со 

родителите. Покрај тоа што адолесцентите се приближуваат повеќе кон

Стратсгии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојните
задачи во периодот на адолесцснција
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Стратегии за справување со стрес во семејството како фактор за реализација на развојннте

групата врсници, а се оддалечуваат од родителите, сепак тие најчесто за 

проблемите со кои се соочуваат разговараат и ги споделуваат со 

родителите, независно дали истите ги решаваат со едниот или двајцата 

роднтела.

> Поради фактот дека пернодот на адолесценција е период во кој 

адолесцетите поголем дел од слободното време го минуваат со 

врсницнте, а родителнте се заинтересирани околу групата на врсннци со 

кои се дружн нивното дете, во најголем број случаи тие позитивно 

реагираат на групата врсници. Од овде би можеле да заклучиме дека 

ставотот на родителите во врска со врсниците со кои се дружи нивното 

дете е важсн и значаен, па во најголем број случаи тие позитивно 

реагнраат на изборот на групата врсници.

> При процесот на градење на личната автономија на адолесцентот 

членовите на семејството бараат помош од страна на соиијалната 

средина која ги опкружува, најчесто од роднини, пријатели, соседи, со 

што всушност и ја потврдивме втората посебна хипотеза.

> Во текот на поставувањето на посебните хипотези потребни за 

истражувањето претпоставувавме дека степенот на образование на 

родителите има значајно влијание врз остварувањето на развојните 

задачи кај семејството со адолесцент. Ова наше размислување, а воедно и 

оваа посебна хипотеза во текот на истражувањето ја потврдивме. 

Образованието на родителите има големо влијание врз градењето на 

идентитетот на адолесцентот, градењето на новите односи со врсниците 

од двата пола, како и контролата врз избувливоста.

> Покрај образованието на родителите и нивната вработеност има

одредено влијание врз начинот на остварување на развојните задачи како 

од страна на адолесцентот така и од страна на останатите членови на 

семејството. Вработеноста на родителите и влијанието врз остварувањето 

на развојните задачи како посебна хипотеза во нашето истражување беше 

делумно потврдена. Вработеноста на родителите на адолесцентот влијае 

врз неколку промени карактеристични за периодот на адолесценција и 

тоа: стекнувањето емоционална независност од родителите.
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воспоставување на нов однос со родителите и прифаќање на новите 

улоги во семејството.

> Најчести проблеми во односите со родитслите како кај девојчињата така 

и кај момчињата се појавуваат во делот на контрола на избувливоста, 

градење на сопствен идентитет, подготовка и избор на замимање. 

Карактеристично с тоа што проблемите кои ги имаат адолесцентите при 

остварувањсто на овие развојни задачи во семејството не се разликува по 

пол.

> Најчесто користени стратегии за справување со стрес како кај 

момчињата така н кај девојчињата се комуникациските, когнитивните, 

емоционалните, како и стратегијата насочена кон промени во односите. 

Покрај тоа што четирите претходно наведени стратегии за справување со 

стрес се користат како во семејствата на момчињага така и кај 

дсвојчињата, сепак постојат одредеии разлики помеѓу нив. Момчињата и 

девојчињата користат различии стратегии за справување со стресот во 

семејството при реализирање на слсдните промени: градење на нови 

односн со врсницитс, прилагодување на сексуалноста, контрола на 

импулсивноста и прифаќањето на нови поодговорни улоги во 

семејството.
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ПРИЛОГ

_______________________________ АНКЕТЕН ПРАШАЛНПК_______________________________
Почитувани ученици,
Основната цел на овој анкетен прашалннк е да се добијат сознаннја за стресовите кон 

се јавуваат во семејството како резултат на вашето навлегување во периодот на адолесценцнја 
(пубсртст) и начините на кои сс справувате со тие сгресови. Прашалннкот е наменет исклучиво 
за научни цели и е целосно анонимсн. Токму поради тоа, Be молиме вннмателно. искрено и 
објсктивно одговорете на поставснитс прашања, а доколку нмате потреба да Ви се појасни 
некос прашање слободно обратетс сс до анкетарот.
______ Ви благодарнме!__________________________________________________________

I. Струк-гура на испнтаницитс
1. Пол: а) Машки б) Женски

2. Возраст: a) 17 год. б) 18 год.

3. Со кого живсеш?
а) Живеам со обата родитела.
б) Жпвеам само со мајка ми.
в) Живеам само со татко ми.
г) Живеам со родителите и баба/дсдо.
Д) ДРУГО............................................

4. Дали »маш браќа/сестрн?
Заокружп го соодветниот број:

а) Имам брат/ќа 1 2 3 и повеќе
б) Имам сестра/и 1 2 3 н повеќе

Немам ни брат нп сестра / / /

5. Вкупен број члеиови вотвоето семејство:

6. Дали родителитс се вработенн?
а) Вработени се обата роднтсла.
б) Само татко ми е вработен.
в) Само мајка ми е вработена.
г) Невработенн сс обата родитела.

7. Образованне на родителптс:
Ставн V Недовршено основно Основно Средно Вишо Високо
Мајка
Татко
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IL Променн вр семејството во пернодот на адолесценцнја
I. Дали настанаа промени во твоето семејство откако влезе во пубертет?

а) настанаа големн промени кон полошо;
б) настанаа големи промени кон подобро;
в) настанаа само малн промени;
г) не настанаа никакви промени.

2. Како комуницираш со родителите во врска со проблемите кои гн имаш во периодот на 
пубертет?

а) Разговараме за секој проблем што го имам.
б) Разговараме само за поголеми проблеми.
в) Ретко разговараме.
г) Воопшто не разговараме.

3. Што се случи со твојот однос со родителите откако влезе во пубертет?
а) се влоши;
б) остана ист;
в) се подобри.

4. Како твоите родители ги прифаќаат врсницнте со кои се дружиш?
а) Позитивно, ми дозволуваат да се дружам со нив.
б) Неутрално, сеедно им е со кого се дружам.
в) Негативно, ми браиат да се дружам со мив.

5. Како најчесто реагнраат твоите родители на проблемитс што ги имаш во периодот на 
пубертет?

а) реагираат негативно - ме покажуваат никакво разбирање за мене;
б) покажуваат повеќс неразбирање, отколку разбирање;
в) покажуваат повеќе разбирање, отколку неразбирање;
г) реагираат позитивно - секогаш имаат разбирање за мене.

6. Kora имаш проблем, со кого најчесто разговараш за него?
а) со двајцата родители;
б) со мајка ми;
в) со татко ми;
г) со браќата/сестрите;
д) со другарите/ките;
ѓ) со........................
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III. Стратепш за справување со стрес поврзанн со развојннте задачи во ссмејство со

I. Колку ти беа стреснн н проблематнчнн ЛИЧНО на тебе долунаведеннте променк 
карактери-стичнп за пубертетот? (заокружи го степенот на стрес кој лично сн го почувствувал)
1) Прифаќање на фнзичките промени на мосто тело а)

воопшто
б)
малку

8)
многу

2) Стекнуваљс емоционалка незавнсност од родителнтс (намалена 
блис-кост)

а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

3) Стекнување соцнјална нсзавнсност од семејството (поннтснзивен 
жив-от вон нсго)

а)
воопшто

б)
малку

В)
многу

4) Подготовка и избор на моето занимање а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

5) Самостојно одлучувањс за тоа кој сум н што сакам да бидам 
(градење свој ндентитет)

а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

6) Гpaacibc нови односи со врсниците од двата пола (машкн и женски) а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

7) Прилагодување на сексуалноста и сексуалниот жизот а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

8) Контролиран.е на мојата импулсивност (контрола на избувливоста 
и бунтовништвото)

а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

9) Учење на соцнјално одговорно однесување (пристојно н култ>'рно) а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

10) Воспоставување нов однос со родителите во кој не сум веќе детс а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

11) Прифаќање на моите нови поодговорни улоги во семејството а)
воопшто

б)
малк7

В)
многу

12) Усвојувањс па мој лнчен систем на вредности (она што мн е 
важно)

а)
воопшто

б)
малку

в)
многу

2. Кон од долунаведените промени карактеристични за пубертетот ти предизвикаа најголеми 
проблсми во ОДНОСОТ СО РОДИТЕЈШТЕ? (заокружи најмногу 3 промеии)

1) Прифаќањс на фнзнчкнте промснн на мосто тело.
2) Стекнување смоционална независност од родителитс (намалсна блискост).
3) Стекнување соцнјална независност од семејството (поинтснзивсн живот вон него).
4) Подготовка и избор на моето занимање.
5) Самостојно одлучување за тоа кој сум и што сакам да бидам (градсњс свој ндснтитет).
6) Градењс нови односи со врсницнте од двата пола (машки и женски).
7) Прнлагодување на сексуалноста и сексуалниот живот.
8) Коитролираљс на мојата импулсивност (контрола на нзбувливоста и бунтовништво- 
т о ) .

9) Учсњс на социјално одговорно однесување (пристојно м културно).
10) Воспоставувањс нов однос со родитслитс во кој нс сум веќс дстс.
11) Прифаќан>е на моите нови поодговорнн улоги во ссмсјството.
12) Усвојување на мој личен систем на вредностн (она што ми е важно).

3. За кои од долунаведените промени карактеристични за пубертетот ТВОИТЕ РОДИТЕЈШ 
ПОКАЖУВААТ НАЈГОЈ1ЕМО РАЗБИРАЊЕ? (заокружи најмногу 3 промени)

1) Прифаќањс на физнчките промени ка моето тело.
2) Стекмуваље смоционална нсзависност од родитслнте (намалена блискост).
3) Стекнувањс соиијална независност од семејството (поинтензивен живот вон нсго).
4) Подготовка н избор на моето занимањс.
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5) Самостојно одлучување за тоа кој сум и што сакам да бидам (градсњс свој идентитет).
6) Градсњс нови односи со врсннците од двата пола (машки и женски).
7) Прилагодувањс на сексуалноста и сексуалниот живот.
8) Контролиран>е ка мојата импулсивност (контрола на избувливоста и бунтовништво- 
т о ) .

9) Учсњс на социјалио одговорно однесувањс (пристојно и К7лтурно).
10) Воспоставувањс нов однос со родителите во кој не сум веќе дете.
11) Прифаќањс на монте нови поодговорнн улогн во ссмсјството.
12) Усвојување на мој лкчен систем на вредности (она што мн е важно).

4. HA КОЈ НАЧИН BO ТВОЕТО СЕМЕЈСТВО СЕ СПРАВУВАТЕ со стресот н 
проблсмитс прсдизвикани од  п уб сртетот  во кој се наоѓаш ?

'НАЧИНИ НА СПРАВУВАЊЕ CO GTPEC ВО Колку чссто го корпспгге тој
. .. ........ и.,.._..^:^.СЕМЕЈСТВО.Тр. . . .  ______ - ; ._начи11? .
Ссднувам заедно со рбдќгелите и со оптнмшам и позитавен став 
се труднме да најдеме реално и разумно решсние на проблемите

а) никогаш б) ретко в) често

иона штомемачи
Разговарам отворено со родителнте, комуницнрамс, се 
сослушуваме, покажувамс разбирање, не се осудуваме меѓусебно

а) никогаш б) ретко в) често

Се трудиме да ги прифатиме и да се ослободнме од негативннте 
чувства на конструктнвен начин, а не да ги потиснуваме и крнеме

а) никогаш б) ретко в) често

Ги менувамс мсѓуссбнитс односн, флексибилни сме, отворени и 
подготвени за променк и прилагодувања ако тоа го бара 
ситуацијата

а) никогаш б) ретко в) често

Се ослободуваме од стресот преку свртување кон всрата (одиме 
во црква/џамија, се молиме и сл.)

а) никогаш б)ретко в) често

Бараме поддршка и решенија за сгрссот и проблсмитс надвор од 
ссмсјството (од родншш)

а) никогаш б) рстко в) често

Барамс поддршка и решенија за стресог и проблемите надвор од 
ссмсјството (од пријатели, соссдн)

а) никогаш б) ретко в) често

Бараме поддршка н решенија за стрссот и проблемите надвор од 
семејството (од соодветни инстнтуцин)

а) никогаш б) ретко в) често

Секој член од моето семејство се свртува кон себе и си посветува 
поголсмо вниманис се бави со лични работи кои го интсрссираат и

а) никогаш б) рстко в) често

исполнуваат
Сс караме, сс расправаме, се осудуваме и се лутнме еден на друг а) никогаш б) ретко в) често
Сс однесуваме како проблемот да не постон, го нгнорираме и 
отфрлуваме целосно

а) никогаш б) ретко вЈчесто

Воопшто нс комуинцнрамс за проблемот, а кога ќс се проговори а) никогаш б) ретко в) често
обично ис зборуваме искрсно
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5. На кој начин најчесто сс справуватс со стресот прсднзвнкан од секоја од долснаведеннтс 
променн карактеристични за пубсртетот во твоето семејство?

(Во квадратчмњата впиши ја буквата иа начинот на справување со стресот кој најчесто го 
користите за секоја промена одделно; можеш да впишеш најмалку 1, најмногу 3 начини за 
секоја промена)

Со стресот 
предшвпкан 

од оваа 
промсна сс 

справуваме па 
пачпнот под

НАЧИНН IIА СПРАВУВАЊЕ CO СТРЕС ВО 
ТВОЕТО СЕМЕЈСТВО

1) Прифаќање на физичките промени на 
моето тело □□□ (a) Седнувам заедно со родителите и со оптимизам 

н позитивен став сс трудиме да најдсме 
рсално н разумно решение на проблемитс и
ома што ме мачи

2) Стскнувањс емоционална нсзавнсност 
од родитслите (иамалена блискост) □□□ (б) Разговарам отворено со родителнте, 

комушшираме, се сослушуваме, покажувамс 
разбнрањс, не се осудуваме меѓусебно

3) Стскнување социјална нсзавнсност од 
ссмејството (поиитсизивсн жнвот вон □□□ (в) Се трудиме да ги прифатиме и да се 

ослободнме од негатпвннте чувства на
него) конструктивсн начин, а не да ги потиснуваме и 

криемс
4) Подготовка и избор на моето занимање □□□ (0 Ги мснуваме меѓусебннте односи, 

флексибнлнн сме, отворсни н подготвенн за 
промеки и прилагодувања ако тоа го бара
ситуацијата

5) Самостојно одлучуван»е за тоа кој сум и 
што сакам да бидам (градсње свој □□□ (д) Се ослободуваме од стресот прску свртување 

кон всрата (одиме во ирква/џамија, се молиме
идентитет) н сл.)
6) Градење новн односи со врсницитс од 
двата пола (машкн и женскн) □□□ (ѓ) Бараме поддршка и решеннја за стресот и 

проблемнте надвор од семејството (од 
родпинн)

7) Прилагодување на сексуалноста и □□□ (е) Барамс подаршка и решенија за стресот и
сексуалниот живот проблемите надвор од семејството (од 

прнјатели, соседн)
8) Контролирање на мојата импулснвност 
(контрола на избувливоста и 
бунтовништвото)

□□□ (*) Бараме поддршка и решенија за стресот и 
проблемите надвор од семејството (од 
соодветнн ннстнтуцни)

9) Учење на соиијално одговорно 
однссувањс (пристојно и културпо) □□□ (з) Секој член од моето семејство се свртува кон 

себс и си посветува поголемо внимание се бави 
со лични работи кои го интересираат и
исполнуваат

10) Воспоставување нов однос со 
родителите во кој нс сум всќе дете □□□ (Ѕ) Се караме, се расправаме, се осудуваме и сс 

лутнме еден на друг
11) Прифаќање на моите нови □□□ (») Се однесуваме како проблемот да не постон,
поодговорнн улоги во семејството го игнорираме н отфрлуваме целосно
12) Усвојувањс на мој личен систем на 
врсдности (она што ми е важно) □□□ (ј) Воопшто нс комушшнраме за проблемот, a 

кога ќе се проговори обично не зборуваме
нскрсно
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